
کــرات غیرمستقیم ایــران و آمریکا در  گذشته چهارمین دور مــذا که روز  در حالی 
پایتخت عمان برگزار شد، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، از آن با 
تعبیر »دشوار اما مفید« یاد کرد. وزیر امور خارجه کشورمان نیز گفت وگوهای غیرمستقیم 
کرات بسیار  کرات دور چهارم مذا گفت: »مذا کرد و  تهران-واشنگتن را »رو به جلو« ارزیابی 
جدی تر و صریح تری بود. ما مقدار زیادی از فضاهای کلی فاصله گرفتیم و وارد موارد جزئی تری 
کرات دشوارتر می شود اما به رغم دشواری و  شدیم.« عراقچی تصریح کرد: در این شرایط مذا
کرات بود بحث های بسیار مفیدی انجام شد و الان می توانیم بگوییم که  صراحتی که در مذا
دو طرف درک بهتری از مواضع همدیگر دارند و درباره مقدار زیادی از موضوعات اصلی مورد 
اختلاف، بحث شده، ابعاد آن بیشتر باز شده، درک بهتری وجود دارد و مواضع، مقداری به 
کرات را رو به جلو ارزیابی کرد.  او با بیان این که  هم نزدیک تر شده است ؛ در نهایت می توان مذا
کرات ادامه پیدا کند«، گفت: هر دو طرف  »ما تصمیم گرفتیم که این مذا
مصمم هستند و برای جلسه بعدی توافق شده اما روز و محل آن را به عهده 
بــا فاصله تقریبا یک  گذاشتیم ولــی فکر می کنم مثلا  وزیــر خــارجــه عمان 

هفته ای، حالایکی دو روز کم یا زیاد، برگزار خواهد شد. 
گفت: موضوعات رفع تحریم و موضوع  کره نیز  او دربــاره موضوعات مــورد مذا
از نظر ما غنی سازی موضوعی  کره هستند.  غنی سازی، دو موضوع اصلی مذا
است که حتما باید ادامه پیدا کند و هیچ جای مصالحه در خصوص آن وجود 
ندارد. ممکن است مواردی مانند ابعاد، انــدازه ، سطح و میزان آن به جهت 
اعتمادسازی، مثلا در یک دوره ای شامل محدودیت هایی شود ولی اصل 
کره نیست ؛ همین طور بحث تحریم ها.  موضوعِ غنی سازی اصلا قابل مذا
کــره، رفــع تحریم هاست. رفــع تحریم ها در  منظور و مقصود ما از مــذا
کره ما هست و این مورد پذیرش   هر شرایطی، یکی از پایه های مذا

دو طرف قرار دارد. 
کسیوس و آسوشیتدپرس به نقل از یک مقام  در همین حال آ
کرات، دلگرم شده ایم و  آمریکایی گفتند: »ما از نتیجه امروز مذا
مشتاقانه منتظر نشست بعدی هستیم که در آینده نزدیک، 
برگزار خواهد شد.« به گفته این مقام آمریکایی، این دور از 
کرات حدود سه ساعت در مسقط، پایتخت عمان،  مذا

کرات است، طول کشید.  که میانجی مذا
کــرد:  بــدر بــو سعیدی، وزیــر خــارجــه عمان نیز اعــلام 
کــرات هسته ای در عمان دربــردارنــده ایده های  مــذا
کــه نشان دهنده تمایل به  بــود  نـــوآورانـــه ای  مفید و 
اســت.  شرافتمندانه  تــوافــق  یــک  بــه  دستیابی 
کرات هسته ای آتی میان  وی خبر داد دور مذا
واشنگتن و تهران، به محض رایزنی دو طرف با 

مقامات عالی رتبه دو کشور برگزار خواهد شد. 
ادامه در همین صفحه 

گزارش

ــرات هم  کـ ــذا ــارات افــــراد درگــیــر در مـ ــهـ اظـ
ــای  ــضـ ــده پـــیـــچـــیـــدگـــی فـ ــ ــنـ ــ ــان دهـ ــ ــشـ ــ نـ
گــفــت وگــوهــاســت و هــم حــکــایــت از تمایل 
در  حتی  دارد؛  دیپلماتیک  مسیر  ادامـــه  بــه  طرفین 
شرایطی که طرف آمریکایی، مواضع دوگانه و پرابهامی را 
کرات تهدید  کرده و تلویحا به پایان دادن به مذا اتخاذ 
کــرات، با حضور هیأت های  ــود.  ایــن دور از مــذا کــرده ب
تخصصی دو طرف و در قالب گفت و گوهای غیرمستقیم 
که واشنگتن تــلاش می کرد با  بــرگــزار شــد ؛ در روزهــایــی 
کــرات را در فضایی پــر از  بــالا بــردن سطح فشارها، مــذا
کثری پیش ببرد و تیم ایرانی  بدبینی و مطالبه های حدا
را مرعوب فضاسازی خود کند، این آمریکا بود که یک بار 
دیگر دوگانگی در مواضع را نشان داد.  برای فهم بهتر 
کـــــرات بــهــتــر اســـــت آخـــریـــن  فـــضـــای پـــیـــش از مـــــذا
موضع گیری های ویتکاف پیش از دور چهارم گفت وگوها 

را یک بار دیگر بررسی کنیم. 

   ۴۸ ساعت پیش از مذاکرات ؛ پیش شرط های 

غیرواقع بینانه آمریکا
گفت وگوها در مسقط، استیو  تنها دو روز پیش از آغــاز 
ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ در امور خاورمیانه، 
اجــرایــی  ساختمان  در  دقــیــقــه ای   ۴۰ مصاحبه ای  در 
، لحن تندی از سیاست دولت متبوعش ارائه  آیزنهاور
 . کثرخواهی و فشار داد ؛ سیاستی مبتنی بر تهدید، حدا
او در بخشی از این گفت وگو، با اشاره به احتمال شکست 
کرات روز یکشنبه  کنیم مذا گــر فکر  گفت: »ا کرات  مذا
سازنده نخواهد بود، مسیر متفاوتی را انتخاب خواهیم 
از برنامه غنی سازی ایران  که به وضوح  کــرد.« ویتکاف 

عصبانی به نظر می رسید، اظهارات تندی علیه فعالیت 
کــرد: »مــا باید ســه تأسیسات  ایـــران مطرح  هسته ای 
غنی سازی اورانیوم در فردو، نطنز و اصفهان را برچینیم. 
برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران دیگر نمی تواند وجود 
داشته باشد. آنها نمی توانند سانتریفیوژ داشته باشند. 
این خط قرمز ماست - بدون غنی سازی!« او همچنین 
که داوطلبانه از  کنیم  گر بتوانیم ایران را وادار  افــزود: »ا
راه  ایــن دائمی ترین  ــرود،  ب کنار  برنامه غنی سازی  یک 
برای اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
است.« در اظهارات او، نه تنها نشانی از پذیرش حقوق 
NPT دیــده نمی شد، بلکه طرح  ــران به عنوان عضو  ای
به صراحت  بین المللی  معاهدات  برخلاف  مطالباتی 
دنبال می شد. از جمله در بخش دیگری از این مصاحبه 
که گفت: »ایران باید تمام تأسیسات غنی سازی را نابود 
که تعهدات ایــران را به  کند... ما توافقی مانند برجام را 
ــود مواضع  پــایــان برساند، نخواهیم پــذیــرفــت.« بــا وج
کرد در بخشی از مصاحبه،  سختگیرانه، ویتکاف تلاش 
گفت:  او  ترامپ نشان دهــد.  از  چــهــره ای دیپلماتیک 
»رئیس جمهور ترامپ به صلح از طریق قــدرت معتقد 
گر بتوان از راهی مسالمت آمیز به راه حلی موفق  است... ا
و به نفع ایالات متحده رسید، این بهترین نسخه برای 

حل مشکلات جهانی است.« 

   پاسخ ایران ؛ حقوق غیرقابل مذاکره
ایــن اظــهــارات، سید عباس عراقچی، وزیر  کنش به  در وا
کره کننده پیش از  ــران و رئیس هیأت مذا امــور خارجه ای
کرات ایران و آمریکا،  عزیمت به عمان جهت حضور در مذا
تناقض گویی های واشنگتن را که هر بار خط قرمز جدیدی 
را مطرح می کند، محکوم کرد. وی گفت: تناقض موجود هم 
کره یا بیرون آن یا در فضای رسانه ای را  در داخل اتاق مذا
شاهد هستیم. مواضع طرف مقابل مرتب عوض و جابه جا 
کــره اســـت. جمهوری  کــه یکی از مشکلات مــذا مــی شــود 
اسلامی ایران برعکس طرف مقابل مواضعی شناخته شده 
و مبتنی بر اصول دارد؛ ما در یک خط کاملا مستقیم حرکت 
کید کرد:  کردیم و مواضع ما کاملا روشن است.  عراقچی تا
برنامه هسته ای ایــران از پایه های حقوقی و قانونی قوی 
برخوردار است و تمامی ابعاد صلح آمیز آن همواره تحت 
نظارت آژانــس بــوده و خواهد بــود. این جزو حقوق مردم 
کره و معامله نیست. غنی سازی  که قابل مذا ایــران است 
یکی از دســتــاوردهــا و افتخارات ملت ایــران اســت و برای 
ایــن غــنــی ســازی هزینه سنگینی پــرداخــت شــده و خون 
دانشمندان هسته ای ما پــای ایــن دســتــاورد وجــود دارد 
و قطعا قابل معامله نیست؛ این موضع روشــن ما بــوده و 
همواره آن را اعلام کرده ایم.  وی با اشاره به آمادگی ایران برای 
اعتمادسازی و انجام اقدامات بیشتر در زمینه فعالیت های 

گفت: این موضوع همواره جزو اولویت های ما  هسته ای، 
کرات گذشته نیز مورد توجه قرار گرفته است.  بوده و در مذا
کنون نیز براساس همین منطق، طرحی را به طرف های  ا
که می تواند صلح آمیز بــودن برنامه  مقابل ارائــه داده ایـــم 
کند. آنها نیز طرح خود را ارائه  هسته ای ایــران را تضمین 
داده انــد اما متأسفانه شاهد ایده های متناقضی از سوی 
کراتی باید  آنها هستیم.  عراقچی تصریح کرد: مباحث مذا
کره انجام شود و طرح آنها در رسانه ها  در پشت میز مذا
کرات است و جدیت و اراده طرف مقابل  برخلاف منش مذا
را زیر سؤال می برد. ما امیدوار هستیم در این دور بتوانیم 
کراتی کاملا سازنده و رو به جلو با حفظ مواضع اصولی  مذا
گر  جمهوری اسلامی ایــران داشته باشیم.  او ادامــه داد: ا
هدف حصول اطمینان از این است که جمهوری اسلامی 
کاملا قابل  ایـــران ســلاح هسته ای نخواهد داشـــت، ایــن 
حصول است و توافقی با این مضمون حتما قابل دسترس 
گــر تقاضاهای غیرمعقول، غیرواقعی یا  ا امــا  بــود  خــواهــد 
که  اســت  طبیعی  شوند،  مطرح  عملیاتی شدن  غیرقابل 

کره با مشکل مواجه خواهد شد.  مذا

   مسقط ؛ تقابل میان روایت ها و اراده ها
ایران به شکل روشن نشان داده که مسیر دیپلماسی را با 
منطق و صلابت دنبال می کند. جمهوری اسلامی ایران بر 
حق خود برای غنی سازی در چارچوب NPT ایستاده و در 
عین حال، راه را برای توافقی واقع بینانه باز گذاشته است. 
کنون پیش  روی این فرآیند است، نه صرفا ادامه  آن چه ا
کرات بلکه مواجهه دو منطق متضاد است: منطقی  مذا
که  که حقوق ملت ها را به رسمیت می شناسد و منطقی 

می خواهد از موضع قدرت، همه چیز را تحمیل کند. 

 دور چهارم گفت وگو ها، رسانه ای و غیر واقعی بودن 

کره کننده ارشد آمریکا را ثابت کرد  مواضع مذا

ویتــــگاف 

هیأت دولت بعد از ظهر دیروز یکشنبه به ریاست دکتر مسعود پزشکیان تشکیل جلسه داد و 
رئیس جمهور در این جلسه بر عزم دولت برای حفاظت از دستاوردهای هسته ای صلح آمیز 
کید کرد و اظهار داشت: ما می توانیم این اطمینان را بدهیم که جمهوری اسلامی ایران  کشور تأ

هیچ گاه به دنبال سلاح هسته ای نبوده، نیست و نخواهد بود. 
کید دوباره بر این که جمهوری اسلامی ایران به دنبال بمب هسته ای نبوده  رئیس جمهور با تا
کــرد: اساسا به لحاظ اعتقادی با این مسأله مشکل داریــم و طبق فتوای  و نیست، تصریح 
مقام معظم رهبری هر اقدامی در جهت ساخت سلاح هسته ای حرام است. البته بحثی که 
درباره کنار گذاشتن کل تأسیسات هسته ای ایران مطرح شده، برای ما قابل قبول نیست ؛ 
فناوری هسته ای و دستاوردهای دانشمندان کشورمان در عرصه انرژی صلح آمیز هسته ای 
کــشــاورزی، محیط زیست و صنعت  در بخش های مختلف از جمله تولید دارو و درمـــان، 

کارایی هایی دارد و ما با قدرت فعالیت های صلح آمیز هسته ای را دنبال خواهیم کرد. 
کید  دکتر پزشکیان بر سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران در تعاملات صلح آمیز با جهان تأ
کره جدی و به دنبال توافق هستیم، افزود: ما گفت وگو می کنیم برای  کرد و با بیان این که در مذا
این که صلح می خواهیم؛ ما کشوری هستیم که به دنبال صلح و امنیت در منطقه ایم و بر این 
باوریم که کشورهای منطقه برادرند، با هم در صلح و صفا زندگی می کنند و نیازی به این نیست 
که از آن طرف دنیا کسی بیاید برای ما کاری انجام دهد؛ این رژیم صهیونیستی است که به دنبال 

ایجاد ناامنی و ناآرامی در منطقه است. 
در این جلسه علاوه بر طرح موارد اجرایی دستگاه ها توسط اعضای دولت، گزارش مفصلی از 
برگزاری نمایشگاه بین المللی نفت از سوی وزیر نفت ارائه شد. براساس این گزارش، در این 

نمایشگاه 2۰۰۰ شرکت داخلی و 17۰ شرکت خارجی از 16 کشور شرکت کرده اند. 
همزمان با برگزاری این رویداد بزرگ، کار حفاری در دریای خزر بعد از 28 سال توقف، مجددا 
آغاز شد. همچنین قراردادی سه جانبه میان تولیدکنندگان، شهرداری، وزارت نفت و سازمان 
حفاظت محیط زیست و سازمان های بهره بردار مثل شرکت پست و دی جی کالا جهت تحویل 
2۰ هزار دستگاه موتورسیکلت برقی و تعویض آنها با موتورهای فرسوده و کهنه در تهران منعقد 

شد. 
  در ادامه جلسه دیروز هیأت دولت، وزیر گردشگری و میراث فرهنگی گزارشی از سفر به کشور 
مصر و شرکت در اجلاس دی8 ارائه کرد. وی همچنین توصیفی از شدت علاقه ای که بعد از 
دیدار دکتر پزشکیان با آقای السیسی، رئیس جمهور مصر نزد مردم،  نخبگان و سیاستمداران 
کشور نسبت به ایــران و فرهنگ ایرانی ایجاد شــده و اشتیاق موجود بــرای بازگشایی  ایــن 

سفارتخانه ها و آمد و شد میان گردشگران دو کشور بین مصری ها ارائه کرد. 
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 هشدار ایران نسبت به عواقب 

سوءاستفاده اروپا از مکانیزم ماشه
روزنامه  در  یادداشتی  در  کشورمان  خارجه  امــور  ــر  وزی
از ســازوکــار ماشه  فرانسوی لوپوئن نسبت به استفاده 
این  اروپـــا هــشــدار داد. سید عباس عراقچی در  توسط 
روزنامه نوشت: ایران موضع خود در برابر احتمال استفاده 
اروپایی ها از مکانیسم ماشه را به صورت شفاف اعلام کرده 
کنندگان برجام  است. ما به صورت رسمی به تمامی امضا
هشدار داده ایم که سوءاستفاده از سازوکار ماشه عواقبی 
به همراه خواهد داشت ؛ از جمله این که نه تنها به نقش 

اروپا در این توافق پایان می دهد، بلکه این اقدام به صورت 
منجر  نیز  ترمیم  غیرقابل  تنش هایی  افزایش  به  بالقوه 
کید کرد: سه کشور اروپایی باید از خود  خواهد شد.  وی تا
بپرسند چرا به چنین بن بستی گرفتار شده اند. در دوران 
کشور اروپایی به عنوان واسطه  دولت قبلی آمریکا، سه 
کلیدی گفت وگوهای غیر مستقیم بین تهران و واشنگتن 
به طور  ــران هــم  ایـ و  گفت وگوها نقش داشتند  ــن  ای در 
سازنده ای با آنان همکاری کرد اما زمانی که اراده سیاسی 
ــرای رسیدن به یک توافق از بین رفت،  در واشنگتن ب
اروپایی ها نیز به تدریج تلاش های خود در این زمینه را 
کردند. آنها به جای تطبیق خود با شرایط جدید،  قطع 
موضع تقابلی گرفتند و از بهانه هایی مانند حقوق بشر و 
روابط مشروع ایران با روسیه استفاده کرده و از تحرکات 

دیپلماتیک برای احیای توافق هسته ای دست کشیدند.  
سیدعباس عراقچی در ابتدای این یادداشت نوشت: دو 
کشور انگلیس و فرانسه که حدود یک قرن پیش مرزهای 
کنون در وضعیتی  نوین آسیای غربی را ترسیم می کردند، ا
کنار  منطقه  دیپلماتیک  تحولات  از  که  شده اند  گرفتار 
اروپایی  دیپلمات های  به طوری که  شــده انــد،  گذاشته 
در مهم ترین گفت وگوهای در جریان منطقه - از جمله 
کرات غیرمستقیم بین ایران و ایالات متحده- صرفا  مذا
در نقش ناظرانی منفعل ظاهر شــده انــد. واقعیت این 
است که انفعال کنونی اروپا نتیجه راهبردی است که آنان 
انتخاب کرده اند؛ راهبردی که به همه و از جمله خود آنان 
آسیب رسانده است. شرکت های اروپایی به جای عمل 
به تعهدات دولت های خود، به تحریم های آمریکا پایبند 

افــزود:  کشورمان  دیپلماسی  دستگاه  رئیس  ماندند.  
که در سال 2۰18 دونالد ترامپ، رئیس جمهور  هنگامی 
آمریکا به صورت یک جانبه از برجام بیرون آمد )در دوره 
اول ریاست جمهوری خود(، اروپا باید تصمیمی قاطعانه 
می گرفت. در همان زمــان، برونو لومر، وزیر دارایــی وقت 
کنش به خروج یک جانبه ترامپ از برجام،  فرانسه، در وا
کــرد که اروپــا »رعــیــت« واشنگتن نخواهد بــود اما  اعــلام 
اروپــایــی یعنی انگلیس، فرانسه و  کشور  در عمل، ســه 
آلمان نتوانستند این را ثابت کنند ؛ به طوری که مزایایی 
اقتصادی که بنا بود ایران از برجام به دست آورد، هیچ گاه 
عملیاتی نشد، چرا که شرکت های اروپایی تصمیم گرفتند 
به جای عمل به تعهدات دولت های خود، به تحریم های 

آمریکا پایبند بمانند.  

برش
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رویدادی تاریخی که مبدأ تحول  شد 
 هفته گذشته شاهد یــک رویـــداد کم نظیر بــا ماهیت 
تاریخی بودیم: »صدمین سالگشت بازتاسیس حوزه 
علمیه قم«؛ رویدادی که با صدور پیام مفصل، پرمغز و 
پرمضمون رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، با عنوان »حوزه 

پیشرو و سرآمد « رویدادی ماندگار و تحول آفرین شد.
پیامی ۵۵۸۷ کلمه ای که براساس یک مــرور محتوایی، 
حاوی بیش از 30 محور و متجاوز از 220 مفهوم و مسأله 

است. 
ــه مــنــاســبــت صــــــدورش، 100ســالــگــی  ــرچـ ــه اگـ پــیــامــی کـ
بازتأسیس حوزه علمیه قم بود اما مخاطبش حوزه های 

علمیه سراسر کشور و حتی جهان اسلام است.
»پیشرو« در فرهنگ لغات، پرچمدار، پیشاهنگ، پیشتاز، 
پیشقدم، پیشگام، زعیم، طلیعه و مقدم معنی شده 
است و ضد آن پسروی است و »سرآمد« مترادف با برتر، 
برجسته، مبرز، متشخص، ممتاز و برگزیده معنی گشته 

و مخالف آن معمولی و غیرمتشخص معرفی می شود.
بنابراین حوزه پیشرو و سرآمد، پیشاهنگ برتر، پرچمدار 
برگزیده  و  متشخص  زعیم  و  برجسته  پیشتاز  ممتاز، 

است. 
این پیشرو و سرآمد بودن چگونه محقق می شود؟ این 
پرسش مهمی اســت کــه فحول و نخبگان حــوزه هــای 

علمیه باید پاسخ آن را بیابند و بدهند.
لازمه پیشرو بودن شناخت خود و ظرفیت های بالقوه و 
بالفعل حوزه های علمیه، شناخت و باور به جامعیت و 
تمدن ساز بــودن دیــن، شناخت جامعه و نیازهای حال 
و آینده آن، شناخت دشمن و ترفندهایش علیه دین و 
عالمان دینی و شناخت شبهه ها و سؤالات خرد و کلانی 

است که ذهن و دل آحاد جامعه را هدف قرار داده است.
سرآمد بــودن نیز مستلزم نــوآوری و خلاقیت، شجاعت 
و مجاهدت، شناخت ابزار روز و مهارت استفاده از آنها، 
گــاهــی به  منفعل نشدن و داشــتــن روحــیــه تهاجمی و آ

شیوه های بلاغ مبین است. 
حوزه پیشرو و سرآمد در تقابل با تحجر و جمود است، 
همان گونه که با بدعت ها و تحریفات تحت عنوان پویایی 

سرستیز دارد.
ــان و مــکــان را  ــوزه پــیــشــرو و ســـرآمـــد، اقــتــضــائــات زمــ حــ
می شناسد، اهل تعلیم و تهذیب نفس توأمان است، از 
علم غیرنافع که در سبک  زندگی و هدایت جامعه بی اثر 
است، پرهیز می کند، برای کارهای بزرگ اعتماد به نفس 
دارد، تخصصی است و از یافته های علمی روز بهره مند 
می شود و با استبداد، استعمار و استکبار سازگاری ندارد.

حوزه پیشرو و سرآمد، محدود به فقه و اصول نیست و از 
میراث تفسیر قرآن، فلسفه و کلام و دیگر علوم اسلامی 
خود را نه فقط محروم نمی سازد، میراث گذشته را فزونی 

نیز می بخشد. 
و سخن آخر که آغاز راه است این که، تحول حوزه و پیشرو 
و سرآمد شدن نه آســان است و نه سریع الحصول؛ اولا 
نیل به جایگاه پیشرو و سرآمد بودن مستلزم تحولات 
ساختاری، محتوایی و روشی در حوزه های علمیه بوده و 
ثانیا میدان دار تحقق حوزه پیشرو و سرآمد بیش و پیش 
از همه، طــلاب جــوان، نخبه، اندیشمند و دارای روحیه 

جهادی است.

ــوی مــواضــع  ــزارتـ واشــنــگــتــن هــمــچــنــان در هـ
وه سیاسی گر

محمد زمانی

متناقض خود در قبال ایران سردرگم است؛ از 
یک سو، چهره ای دیپلماتیک با تاکید بر مذاکره نشان می دهد و از 
ســوی دیگر، شروطی مطرح می کند که نه با واقعیات فنی صنعت 
هسته ای ایــران ســازگــار اســت و نه با منطق تعامل. حــذف توییت 
غیرمستقیم،  مــذاکــرات  در  ترامپ  ویــژه  نماینده  ویتکاف،  استیو 
درباره به رسمیت شناختن تلویحی حق غنی سازی ایران، فقط یکی از 
نشانه های این آشفتگی است. او در حالی غنی سازی حداقلی برای 
آخرین موضع گیری خود  بــود که در  را به رسمیت شناخته  تهران 
خــواهــان برچیده شــدن تاسیسات هسته ای ایــران شــد. امــا آنچه 
تحلیل ایــن ماجرا را پیچیده تر می کند، رجزخوانی های رســانــه ای و 
تهدید به اقدام نظامی است که گاه  و بی گاه، از دل نهادهای رسمی 
آمریکا بیرون می جهد. در همین بــاره پنج نماینده مجلس شورای 
اسلامی در گفت وگو با ما، هر یک از زاویــه ای خــاص، به بررسی این 
تناقض ها پرداخته اند. احمد بخشایش این چرخش ها را ناشی از 
شکست های پی در پی ترامپ در سیاست خارجی می داند و می گوید: 
»ایــن تهدیدها بیشتر مصرف داخلی دارد و بــرای جمع کــردن فشار 
ــامـــران غــضــنــفــری از  ــت«. کـ ــ ــژه آیــپــک اسـ گـــروه هـــای داخـــلـــی بـــه ویـ
بی اعتمادی ریشه دار به نیت آمریکا سخن می گوید و تأکید دارد: 
»مذاکره ای که زیر سایه تهدید باشد، اصلا مذاکره نیست و فقط تله 
اســت«. از ســوی دیگر، اسماعیل کوثری با نگاه امنیتی تر، مواضع 
می داند:  جبهه ها  سایر  در  ضعف  نشانه  را  واشنگتن  سختگیرانه 
»آمریکا در غزه و یمن شکست خورده، حالا می خواهد در میز مذاکره 
جبران کند«. امیر حیات مقدم رجزخوانی های رسانه ای را بخشی از 
تکنیک مذاکره بــرای گرفتن امتیاز بیشتر می خواند و ظهره وند نیز 
هشدار می دهد که در صورت تداوم چنین رویکردی، باید از ادامه 
گفت وگوها، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، اجتناب کرد تا پیام 
ضعف به منطقه و جبهه مقاومت منتقل نشود. این گزارش، نه تنها 
در پی کشف انگیزه پشت اظهارات دوگانه مقامات آمریکایی است، 
بلکه می کوشد نشان دهد جمهوری اسلامی ایــران در برابر چنین 
یا  اتــخــاذ کند: عقب نشینی، مماشات  باید  رفــتــاری، چــه موضعی 
مقاومت هدفمند؟ پاسخ، در  روایت نمایندگانی است که در قلب 

تصمیم سازی های پارلمانی کشور قرار دارند. 

تهدید در برابر تهدید 
اعضای  از  اردستانی  بخشایش  احمد 
کید  کمیسیون امنیت ملی مجلس با تا
بـــر ایـــن کـــه آقـــــای تـــرامـــپ در تــمــام 
پروژه هایش، از جمله اوکراین و جنگ 
تعرفه ها، تا اینجا شکست خورده است، 
گفت: »حالا در مورد ایران به این احساس 
رسیده که بازی را این طور پیش ببرد که بگوید یا توافق یا جنگ.« 
به عقیده این نماینده مجلس، جواب ایران هم باید در برابر این 

رویکرد این باشد: »یا توافق یا تغییر دکترین نظامی و هسته ای 
ایران.« وی این احتمال را مطرح کرد که این مواضع دوگانه دولت 
ترامپ فقط در سطح رسانه ها و با هدف اقناع افکار عمومی باشد؛ 
گروه های داخلی،اسرائیل و  که دولت تحت فشار  »به خصوص 
آیپک است و برای جمع کردن این فشار، جملات بزرگ می گوید؛ 
جملاتی که معنای واقعی اش  این است: فقط من می توانم کاری 
انجام دهم.« وی گفت: »جملات ویتکاف نشان می دهد ترامپ 
می خواهد این طور نشان بدهد که ما هم در واقع می خواهیم ایران 
کره هم دنبال  غنی سازی نداشته باشد و طبیعی است که در مذا
ــا بــه هــر حال  کــثــرســازی منافع بـــرای خــودشــان باشند، ام حــدا
می دانند که ایــران به این گزینه نه خواهد گفت.« بخشایش اما 
کره  کثری و تهدید در مذا کید کرد که ترامپ با وجود مواضع حدا تا
»با ایران همراهی کرده است« زیرا »توافق با ایران برای ترامپ یک 
نیاز است.« وی در مورد احتمال عملی شدن تهدیدهای آمریکا 
افــزود: »در مورد یمن مشخص شد که آمریکا به جنگ انصارالله 
رفت، شکست خورد و بعد توجیه کرد چون قرار بوده یمنی ها به ما 
حمله نکنند، بنابراین دیگر با آنها نمی جنگیم، در حالی که یمنی ها 
از اول هم کاری با آمریکایی ها نداشتند و به سرزمین های اشغالی و 

کشتی های صهیونیست ها حمله می کردند.«

ابهام در مورد آینده مذاکرات
 کامران غضنفری، عضو کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس تکرار 
اظــهــاراتــی مانند ایــن کــه» ایـــران حق 
غنی  سازی ندارد و باید زیرساخت های 
سوی  از  شــود،  برچیده  هسته ای اش 
کید مجددی بر این نکته دانست  ویتکاف را تا
کرات به نتیجه نخواهد رسید، چون نمی توان به مقامات  که مذا
»آنها  مجلس  نماینده  ایــن  گفته  بــه  ــرد.«  کـ اعتماد  آمریکایی 

]آمریکایی ها[ تا کنون حسن نیتی نشان نداده اند و از قبل از شروع 
کرات، ایران را تهدید به حمله نظامی کردند. وی تصریح کرد:  مذا
کراتی که زیر سایه تهدید شروع شود، عادی نیست، چون  »مذا
شرایط عادی بر آن حکم فرما نیست و به نتیجه نخواهد رسید.« 
کره، قبل از  غضنفری این را که آمریکایی ها در این چند مرحله مذا
ــران وضـــع کـــرده انـــد،  ــ ــد عــلــیــه ایـ هـــر مــرحــلــه تــحــریــم هــای جــدی
نشان دهنده عدم اراده طرف آمریکایی برای رسیدن به تفاهمی 
معقول دانست و گفت که ترامپ فقط می خواهد»اهداف خود را به 

ما تحمیل و ما را وادار به تسلیم  کند.«

دوران دیکته آمریکایی ها گذشته است
با  کــوثــری، نماینده تهران   اسماعیل 
کید بر این که آمریکایی ها در غزه و  تا
یمن نتوانستند کاری از پیش ببرند و 
کـــرات بــه این  ــازی مـــذا کــنــون در بـ ا
نتیجه رســیــده انــد کــه دارنـــد بــازی را 
که میان دور  گفت: »تاخیری  می بازند، 
سوم و چهارم ایجاد شد، به این دلیل بود که نمی توانستند به 
نتیجه واحــدی برسند و قصد داشتند در نتیجه گیری نهایی 
موفق تر باشند.« وی افزود: »پیش بینی می کر دیم که آمریکا در 
که دارد،  کند، زیــرا در مواجهه با مسائلی  ایــن مرحله چنین 
دستاوردی نداشته و آبروی شان در دنیا رفته است.« این عضو 
کمیسیون امــنــیــت مــلــی مجلس افــــزود: »در مــســألــه ایـــران، 
کثری خود پافشاری کنند و ما باید  می خواهند بر مواضع حدا
ــرد: »تیم  کـ کید  ــم.« وی تا منطقی و بــا صــلابــت روبــــه رو شــوی
کره کننده باید محکم وارد شود تا آمریکایی ها بفهمند دیگر  مذا
آن آمریکای گذشته معنایی ندارد و این طور نیست که کشورها 
، آمریکا مواضع خود را دیکته کند و برنده مطلق  بیایند و پشت میز

باشد و بدون امتیاز دادن، امتیاز بگیرند.« 

نه بزرگ ایران به زورگویی
 امیر حیات مقدم، دیگر عضو کمیسیون 
امــنــیــت مــلــی مجلس بــا بــیــان ایــن کــه 
ــع آقــــای ویــتــکــاف عــمــلا نوعی  ــواض م
رجــزخــوانــی اســـت و مــواضــع آنــهــا در 
کره تفاوت زیادی دارد،  رسانه با میز مذا
گر بر چنین مواضعی اصرار  تصریح کرد: »ا
کنند، به بن بست می خورند و جمهوری اسلامی زیر بار غنی سازی 
صفر نخواهد رفت.« این نماینده مجلس افزود: »ما دو »نه« داریم: 
کرات  »نه« در مقابل بمب اتم و »نه« در مقابل تحریم ها. در مذا

بحث دیگری نداریم.«

در تله مذاکرات نیفتیم
ــو دیــگــر  ــض ــد، ع ــره ونـ ــهـ  ابــوالــفــضــل ظـ
گفت:  امنیت ملی مجلس  کمیسیون 
»تکرار مواضعی که از مقامات مختلف 
از  ــرا  ــ ــیـ ــ اخـ ــلـــه  از جـــمـ ــی  ــ ــای ــکــ ــ ــری  آمــ

آقـــای ویتکاف دیــدیــم، عمق نیات و 
نهایت مطلوب طــرف آمریکایی اســت.« 
کره چه به صورت غیرمستقیم  گر قرار است مسیر مذا وی افزود: »ا
و چه مستقیم پیگیری شود، باید مشخص کنیم که آیا این موضع 
ــی.«  ویتکاف، هــدف نهایی اش اســت یا صرفا یک عملیات روان
ظهره وند ادامه داد: »در واقع باید روشن شود که نیت و قصد آمریکا 
گر آمریکا واقعا  از بیان این اظهارات چیست.« وی تصریح کرد: »ا
کره با نگاه طرف، سودی برای ما  چنین خواسته ای دارد، اصلا مذا
کرات گرفتار  نــدارد و فقط زمان را از دست می دهیم و در تله مذا
می شویم، زیرا دولت ترامپ در حال انتقال این پیام است که ایران 
ضعیف شده است.« نماینده مردم تهران افزود: »با توجه به این 
کنش نشان دهیم و در صورت تکرار این مواضع از  شرایط، ما باید وا
کره مستقیم یا غیرمستقیم اجتناب کنیم.« حضور در پای میز مذا

نگرانی های مشترک
نمایندگان مجلس با گرایش های سیاسی مختلف  نسبت به نیت 
گون، حقانیت ایران  آمریکایی ها عمیقا نگرانند. از نگاه طیف های گونا
در برخورداری از حق غنی سازی در داخل و تداوم چرخه سوخت 
کره تلقی می شود که  هسته ای در کشور امری مسلم و غیر قابل مذا
نباید در هیچ صورتی از آن کوتاه آمد. این حق به مثابه محور مشترکی 
کره با آمریکاست.  عامل پیوند دیدگاه های مختلف درخصوص مذا
کنش ایران در برابر مواضع نوسانی آمریکا و  همچنین به عنوان وا
کثری از سوی آنها، مواضعی چون تغییر دکترین  تداوم اظهارات حدا
کره ،پیشنهادهایی است  هسته ای کشور و عدم گره زدن کشور به مذا
که از ذهن طیف های مختلف سیاسی در مجلس می گذرد و می تواند 

کره کننده قرار گیرد. مورد استفاده مسئولان مذا

P O L I T I C S

سیاسی

 بانک رفاه کارگران با هدف حمایت از صنعت 
، پتروشیمی و پالایش با تعدادی از  گــاز نفت، 
شرکت ها و هلدینگ های فعال در این صنعت 
تفاهم نامه همکاری امضا کرد.به گزارش روابط 
عمومی بانک رفاه کارگران، این تفاهم نامه ها طی مراسمی که به 
بــانــک در بیست ونهمین  ــن  ای غــرفــه  همین منظور در محل 
، پالایش و پتروشیمی ایران برگزار  نمایشگاه بین المللی نفت، گاز
شد، به امضای دکتر اسماعیل للـه گانی مدیرعامل بانک رفاه 
ــران و مــدیــران عــالــی ایــن شرکت ها و هلدینگ ها رسید.  ــارگ ک
مدیرعامل بانک رفاه کارگران طی سخنانی در حاشیه این مراسم 
هدف از امضای این تفاهم نامه ها را حمایت از سرمایه گذاری در 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی برشمرد و گفت: بانک رفاه کارگران 
از طریق توسعه همکاری های متقابل با این شرکت ها نسبت به 
تامین سرمایه در گردش و منابع مالی )ارزی و ریالی( طرح های 
توسعه ای آنها اقدام می کند.وی صنعت نفت، گاز و پتروشیمی را 

کرد و گفت: بدون شک  یکی از مزیت های قطعی کشور عنوان 
سرمایه گذاری در این صنعت از توجیه فنی و اقتصادی بسیار 
کارگران به عنوان یکی از  مناسبی بــرخــوردار است و بانک رفــاه 
حامیان اصلی صنعت مذکور در راستای تامین مالی ارزی و ریالی 
واحدهای تولیدی فعال اقدام می کند. دکتر للـه گانی با اشاره به 
شعار سال 1404 )سرمایه گذاری برای تولید( تصریح کرد: حمایت 
ازجمله  پتروشیمی  و  گــاز  از ســرمــایــه گــذاری در صنعت نفت، 
رویکردهای اصلی بانک رفاه کارگران در سال جاری است و این 

بانک با تامین مالی شرکت های فعال در این بخش به سهم خود 
کمک می کند بستر سرمایه گذاری در این صنعت فراهم شود. 
مدیرعامل بانک رفاه کارگران بر ضرورت حمایت از شرکت های 
و  گــاز  نفت،  صنعت  ازجمله  مختلف  صنایع  در  دانش بنیان 
کید کرد و گفت: بدون شک حمایت از این شرکت ها،  پتروشیمی تا
بهره وری منابع را افزایش می دهد از اطمینان بالایی برخوردار 
کــارگــران بر ســوق دادن سرمایه گذاری ها به  اســت و بانک رفــاه 
کید دارد. مدیرعامل  سمت استارت آپ ها و دانش فنی نوین تا
بانک رفاه کارگران به ابزارهای تامین مالی نوین این بانک اشاره و 
تصریح کرد: اوراق گواهی سپرده خاص از جمله این ابزارها است 
که منابع خرد را از سطح جامعه جمع آوری و در اختیار واحدهای 
تولیدی از جمله شرکت های فعال در صنعت نفت قرار می دهد. 
کنون برای تعدادی از این شرکت ها  دکتر للـه گانی در پایان افزود: تا
این اوراق را منتشر کرده ایم و از این طریق منابع مالی طرح های 

توسعه ای و سرمایه در گردش آنان را تامین کرده ایم.  

، پتروشیمی تفاهم نامه همکاری امضا کرد بانک رفاه کارگران با شرکت ها و هلدینگ های فعال در صنعت نفت، گاز

خلیج فارس؛ نماد اجماع ملی و هویت تاریخی 
در آستانه سفر ترامپ به عربستان، قطر و امــارات، گــزاره ای ترویج شد  مبنی بر این که 
ترامپ قصد دارد برای خلیج فارس نیز همانند خلیج مکزیک از نامی جعلی استفاده کند. 
روشن است که عقبه این مساله، ماهیتی صهیونی و انگلیسی دارد که از روندهای منطقه 
و مذاکرات هسته ای غیرمستقیم یا آخرین رخداد که طی آن ترامپ و آمریکا با حکومت 
یمن به توافق آتش بس رسیدند، ناخشنود هستند. ترامپ همان گونه که در مذاکرات 
هسته ای، اروپا و خصوصا انگلیس را به حاشیه برد و طبق همان رویکرد مذاکرات با روسیه 
را بدون اروپا دنبال کرد، در توافق با یمن نیز نتانیاهو، رژیم صهیونی و حتی انگلیس را که 
فعالیت پنهان و همراه آمریکا در حملات وحشیانه به یمن داشتند، کنار گذاشت. حتی 
برخی گزارش ها در مورد اقدام تروریستی در کشمیر هند، از دست داشتن تیم های عملیاتی 
موساد در این واقعه حکایت دارد تا آمریکا مشغله دیگری داشته باشد و تمرکز آن از همین 
تلاش حداقلی تاکتیکی فعلی برای توقف نسل کشی در غزه و کنترل برخی ماجراجویی های 
احتمالی دیگر صهیونیست ها در منطقه، منحرف شــود. طبق ایــن گــزارش هــا یکی از 

هدف گذاری های صهیونیست ها از چنین اقداماتی می تواند این باشد که توسعه جنگ 
ویرانگر میان دو قدرت شبه قاره که می تواند به مرز درگیری هسته ای هم گسترش یابد، 
میلیون ها آواره پاکستانی  را به ایران سرازیر کرده و باعث فشار اقتصادی و امنیتی مضاعف 
به ایران شود.به هر حال دلایل و انگیزه های روشنی که ریشه انگلیسی و صهیونی دارد، از 
ح نمودن و تحریک بحث هایی مانند جزایر سه گانه  همان ابتدای پیروزی انقلاب با مطر
ایرانی یا نام جعلی »خلیج عربی«، به دنبال تنش آفرینی در منطقه بوده و برای ساخت جای 
پای مداخلات یا فرسایش سیاسی و امنیتی ترتیبات منطقه ای و مخالفت با همگرایی 
تهران با همسایگانش فعال بوده اند. برکسی پوشیده نیست که خلیج فارس، شناسنامه 
تاریخی و هویت ثابت در این حوزه آبراهی بوده که عمر آن صدها سال از عمر کشورهای 
عربی شکل گرفته در ۷0 سال گذشته، بیشتر است. این هویت و شناسنامه، ریشه در تاریخ 
سرافراز ایران دارد و باز هم بر کسی پوشیده نیست که عقبه آنچه در رونق بازرگانی در امارات 
یا پروژه 2030 در عربستان پایه گذاری شده، به وسیله سرمایه داران صهیونیست و با هدایت 
انگلیس بوده که از شیره و جوهر تمامی این جلوه های اقتصادی، بهره اساسی و اصلی را 
می برند. نفوذ تاریخی انگلیسی در کشورهای یادشده تا دهه ۷0 میلادی آشکار بود و اکنون 

نیز به شکل پنهان ادامه دارد که نشانه روشنی از بحران آفرینی استعمار کهنه انگلیس 
و اندیشه پلید صهیونی است. واکنش غیرتمندانه وزیر خارجه، دکتر عراقچی یا ریاست 
مجلس ایران و دیگر مقامات و واکنش های سیاسی و رسانه ای، جلوه روشنی از اجماع 
ملی بر هویت و شناسنامه تاریخی خلیج فارس است و شیطنت های بی اثر، این حقیقت را 
تغییر نخواهد داد. شاید به همین خاطر است که ترامپ و کاخ سفید هم قبل از ورود به این 
بازی متوجه پیامدها، خسارت ها و هزینه های گوناگون آن شده و چنین رویکردی را از سوی 
 ، ترامپ تکذیب کردند. این گونه نیست که فقط جمهور میلیون ها ایرانی در داخل کشور
نسبت به موضوع خلیج فارس اجماع غیرتمندانه داشته باشند بلکه میلیون ها ایرانی در 
آمریکا و سراسر جهان هم نسبت به این خباثت ها واکنش خواهند داشت.نه ترامپ در 
شرایط آنچنانی است که بتواند با نمایش های مضحک، بر حقایق تاریخی اثر بگذارد و نه 
نتانیاهو و دوست استعماری اش، انگلیس که در مرز بحران های گوناگون قرار دارند، توان 
و شانس کافی برای تحریک ترامپ و اثرگذاری بر معادلات منطقه ای دارند و چه بهتر که 
همسایگان عرب در عربستان و امارات، با کناره گیری از این نمایش و شیطنت ها، شانس 

و بهره  همسایگی را مخدوش نکنند.

هادی محمدی   |    تحلیلگر مسائل سیاسی
یادداشت

مهدی فضائلی   | تحلیلگر مسائل سیاسی
یادداشت

یگزاگی  کاخ سفید حرکت ز
5 نماینده مجلس در گفت وگو با »جام جم«

چرایی اظهارات دوگانه مقامات آمریکایی در قبال ایران را تشریح کردند
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رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با کارگران از تلاش برای 
رفع ممنوعیت واردات کالاهای مشابه تولید داخل انتقاد 
کردند که این گزاره کاملا درست است؛ زیرا اگر یک کشور 
و یک ملت فقط به دنبال واردات باشد و به ظرفیت تولید 
نیازهای داخلی بی اعتنا  رفع  خود در جهت خودکفایی و 
شود، باید همه منابع خود را صرف واردات کند؛ مثلا ایران 
کــالا برای  ، نفت بفروشد و  به عنوان یک کشور نفت خیز

مصرف وارد کند. 
در این شرایط کشور رشد نمی کند و نمی تواند به توسعه 
برسد و فعالیت تولیدی و اقتصادی شکل نمی گیرد که این 
اقدام اشتباهی است؛ بنابراین خوداتکایی و خودکفایی 

جزو ضرورت هاست. 
توجه به محصولات داخلی از نمودهای رشد فکری مردم 
یک کشور است که این نیمی از ماجراست اما از سوی دیگر 
اگر این حقیقت با الزامات آن مراعات نشود، ممکن است 
ممنوعیت  با  یعنی  باشد؛  داشته  دنبال  به  آسیب هایی 
مردم  تا  کنیم  ایجاد  کشور  در  انحصاری  شرایط  واردات، 
مجبور  شوند کالای تولیدی با کیفیت نامناسب و گران تر 
ایــن موضوع  که نظر مقام معظم رهبری  کنند  را مصرف 
نیست؛ زیــرا ایشان در سخنان خــود بر افــزایــش کیفیت 

تاکید داشتند. 
اگر تعادل ایجاد شود و تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
کالا  بهترین  تولیدکننده  این که  برسند؛  حقیقت  یک  به 
را تولید و بــا قیمت مناسب، خــدمــات پــس از فـــروش و 
باتوجه به رشد فناوری و نوآوری های روز عرضه کند، مردم 
)مصرف کننده( هم حتما باید اولویت شان استفاده از آن 
باشد و در کنار آن، دستگاه های اجرایی و حاکمیت هم باید 

کمک کنند تا تولید داخلی رشد پیدا کند. 
حال اگر این ماجرا یک طرفه باشد، به نفع کشور نخواهد 
بود و از نظر رهبر معظم انقلاب اسلامی هم این موضوع 
پذیرفته نیست که شرایط انحصاری ایجاد شود و دوباره 

خ دهد.  مانند وضعیت خودروسازی ر
ــال گــذشــتــه بــیــشــتــریــن حــمــایــت هــا از صنعت  طــی ۴۰ سـ
خودروسازی انجام شد؛ ولی به دلیل این که تولیدکنندگان 
به دنبال بهبود کیفیت و ارائه خدمات نبودند؛ این صنعت 
به یک چالش برای کشور تبدیل شده است. با این حال 
نباید واردات کالا هم آزاد باشد و هر کالایی مانند لوازم خانگی، 
لوازم بهداشتی، کفش، شیرآلات و... که می توانیم در داخل 
ج وارد شــود و امکانات و ظرفیت های  تولید کنیم، از خــار
کشور را به دست خودمان نابود کنیم؛ بنابراین نباید به 
ممنوعیت واردات یک طرفه نگاه کرد و تولید داخل باید با 

بهترین، مناسب ترین و باکیفیت ترین باشد. 
مسأله بعدی حضور ما در بــازارهــای جهانی اســت؛ یعنی 
واردات و صادرات باید انجام شود. هدف کشور از واردات 
باید این باشد که واردات بــرای تولید و در جهت توسعه 
صـــادرات انــجــام شــود؛ یعنی مــواد اولــیــه، مــاشــیــن آلات و 
فناوری وارد کنیم تا محصولی با ارزش افزوده بیشتر و برای 
صــادرات تولید شود؛ مثلا ۲۰۰ میلیارد دلار کالای مورد نیاز 
تولید وارد و در مقابل ۵۰۰ میلیارد دلار کالای تولیدشده با 
ارزش افزوده بیشتر صادر می شود که در اینجا ۳۰۰ میلیارد 

دلار ارزش افزوده و اشتغال ایجاد شده است. 
مقام معظم رهبری بارها تاکید کردند که تولیدات کشور 
باید صادرات محور و براساس نیازهای جهانی و منطقه ای 
و بــا کیفیت و قیمت مــنــاســب بــاشــد تــا بــتــوانــد در بـــازار 
جهانی رقابت کند. آنچه مهم است نگاه جامع به مسأله 
ممنوعیت واردات است یعنی با حمایت از تولید و برای 
ارتقا و توسعه کشور انجام شود تا اشتغال ایجاد کند و 
سبب رفاه مردم شود؛ بنابراین تاکیدات رهبر انقلاب کاملا 
صحیح است و باید رعایت شود و مردم هم باید به تولیدات 
داخل توجه داشته باشند ولی در مقابل هم تولیدکننده 
باید تلاش کند تا کالا با بهترین کیفیت و کمترین قیمت 

تولید شود.

خبر 

و  پخش  ملی  شرکت  سوخت  هوشمند  سامانه  مدیر 
پالایش فرآورده های نفتی ایران گفت: جدیدترین روش 
 fcs.niopdc.ir کارت سوخت، از طریق سایت دریافت 
را  کارت ها  رهگیری  می توانند  مراجعه کنندگان  است. 
نیز از همین وب سایت انجام دهند. فرآیند درخواست 
کمتر از  کارت های المثنی در حال حاضر به  و دریافت 

10روز رسیده  است. 

کارت های  عباس باصفا با بیان این که در حال حاضر 
سوخت  ماهانه ۶0 لیتر با نــرخ 1۵00 تومانی و 100 لیتر 
با نرخ ۳000 تومانی شــارژ می شوند، ادامــه داد: بخش 
زیادی از قاچاق سوخت از کارت های آزاد یا اضطراری 
در جــایــگــاه هــای ســوخــت انــجــام مــی شــود و عمدتا 
کارت های سوخت  که در خصوص  به دلیل مشکلاتی 
وجود دارد، اتفاق می افتد. در معماری جدید سامانه 

هوشمند سوخت، بسیاری از این مشکلات را برطرف 
کردیم. وی در خصوص جایگزینی کارت های سوخت با 
کارت بانکی توضیح داد: در قانون بودجه 1404، انتقال 
کارت بانکی آمده  کارت سوخت به  سهمیه سوخت از 
بود. با وجود این، این طرح چالش هایی دارد که باید 
برطرف شود، اما اجرای آن زمان بر خواهد بود؛ بنابراین 

فعلا کارت سوخت حذف نمی شود. 

 کارت سوخت 

فعلا حذف نمی شود

یحیی آل اسحاق | فعال اقتصادی و وزیر اسبق بازرگانی 
یادداشت

تولید باید صادرات محور باشد

قدرت هر اقتصادی به میزان تولید و 

وه اقتصاد گر
ی محسن نظر

آن برمی گردد و رونق  رشــد اقتصادی 
تولید و پیشرفت اقتصادی برای همه 
کشورها اهمیت و ضــرورت دارد. رشد 
افزایش استقلال اقتصادی،  تولید به 
بهبود معیشت مردم و پیشرفت کشور 

منجر خواهد شد. 
ســیــر تــاریــخــی تــوســعــه در کــشــورهــای 
تولیدی خود  تــوان  ابتدا تقویت  آنها  صنعتی نشان می دهد 
را در اولــویــت قـــرار داده و نــیــازهــای مــصــرفــی شــان را هــمــراه 
ــرده انـــد، امـــا بــرخــی کشورها  ــا رشـــد تــولــیــد داخــلــی تــامــیــن کـ ب
ــر واردات و وابــســتــگــی بــه خــارج  ــا تکیه ب  نــیــازهــای خـــود را ب

تامین می کنند. 
شکل گیری تولید داخلی، سبب افزایش قدرت کشور حتی در 
کرات و چانه زنی بین المللی خواهد شد و کشورهای دارای  مذا

تولید قوی و با کیفیت، قدرت برتر دارند. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز شنبه در دیدار کارگران با انتقاد 
واردات  ممنوعیت  رفــع  بر  مبنی  دستگاه ها  از  یکی  مکاتبه  از 
کالاهای دارای تولید داخل، باز کردن راه واردات را انتخابی آسان 
گر  اما به ضرر کشور و جامعه کارگری خواندند و فرمودند: حتی ا
کالایی در داخل کیفیت خوبی ندارد سعی کنید کیفیت آن را بالا 
کمک  که خرید جنس تولید داخل  کردند  کید  ببرید. ایشان تا
کارگر و سرمایه گذار ایرانی است اما خرید نوع خارجی آن در  به 
کارگر و سرمایه گذار خارجی و خــلاف انصاف و  کمک به   واقــع 

انسانیت است.
، معاون هماهنگی  که محمود صابر ماجرا از ایــن قــرار اســت 
ــی مــعــاونــت  ــرایـ و بـــرنـــامـــه ریـــزی حــقــوقــی دســتــگــاه هــای اجـ
معاون  شیخ،  ابراهیم  بــه  نــامــه ای  در  رئیس جمهور  حقوقی 
صــنــایــع عــمــومــی وزارت صــنــعــت، مــعــدن و تــجــارت نوشته 

کثر  بــود کــه بــا اســتــنــاد بــه پــایــان اعــتــبــار مـــاده 1۶ قــانــون حدا
کشور و عدم تــداوم این ممنوعیت  استفاده از تــوان تولیدی 
ــه به  ک ــون بــرنــامــه هــفــتــم پــیــشــرفــت، پیشنهاد شـــده  ــان در ق
ــای ممنوعیت، از ابـــزار تــعــرفــه ای بـــرای مــدیــریــت واردات   ج

استفاده شود.
گذشته مهدی ضیغمی، رئیس  همچنین در مرداد ماه سال 
وقت سازمان توسعه تجارت در نامه ای به عباس علی آبادی 
که به دلیل  کــرده  )وزیــر وقت صنعت، معدن و تجارت( اعــلام 
کثر استفاده از توان تولیدی و  عدم تمدید ماده 1۶ قانون حدا
خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی در برنامه هفتم توسعه، 
کارتابل فنی ساخت داخــل به طور رسمی   از پایان مرداد ماه 

حذف می شود.
ــت کــه رهــبــر معظم انــقــلاب اســلامــی مانند  ــن در حــالــی اس ای
کالاهای  همیشه بر حمایت از تولیدات داخلی و استفاده از 
کردند.  کیفیت هم اشاره  کید داشتند، اما به افزایش  ایرانی تا
کالای داخلی با هدف  ، مردم باید به استفاده از  برای این امر
کارگران ایران روی بیاورند و تولیدکنندگان  حمایت از اشتغال 

ــام بـــردارنـــد.  گـ ــم در جــهــت رشـــد کیفیت و ارتـــقـــای تــولــیــد  ه
ــریــن مــصــرف کــنــنــده کـــالا در  ــزرگ ت ــا ایـــن حـــال خـــود دولـــت ب  ب

کشور است.

 عدم اجرای قانونی پس از ۲۹ سال
و  تولیدی  مهندسی  فنی،  ــوان  ت از  استفاده  کثر  حدا قــانــون 
صنعتی و اجرایی کشور در اجرای پروژه ها سال 1۳7۵ به تصویب 
رسید، اما هیچ گاه اجرایی نشد تا این که در سال 1۳۹1 دوباره 
گرفت؛  در مجلس شورای اسلامی مورد بازنگری و اصلاح قرار 
ولی بازهم مورد توجه دولت ها نبود. با این حال در نگارش دوم 
کثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در  نام آن به قانون حدا
تامین نیازهای کشور و تقویت آنها در امر صادرات تبدیل شد. 

که  نمایندگان مجلس دوبـــاره در ســال 1۳۹۸ وقتی دیــدنــد 
این قانون اجــرا نمی شود، دوبــاره دست به بازنگری آن زدند 
کثر استفاده  نــام قانون حدا با  آن ســال  اردیبهشت ماه  و در 
کــالای ایرانی  از  کشور و حمایت  تــوان تولیدی و خدماتی   از 

به تصویب رسید. 

یت واردات حمایت از کارگر با مدیر
کید رهبر معظم انقلاب مبنی بر ممنوعیت واردات کالاهای مشابه تولید داخل را بررسی کرده ایم در گزارشی تأ
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لژیونر

لیگ آزادگان

شهر راز شیراز  19:00 پالایش بندرعباس

آریو اسلامشهر  19:00شهرداری آستارا 

19:00مس کرمان  سایپا

داماش گیلان  19:00فجر سپاسی 

نفت و گاز گچساران  19:00مس سونگون 

مس شهر بابک  19:00شهرداری نوشهر 

19:00صنعت نفت آبادان  پیکان

نفت مسجدسلیمان  19:00نیروی زمینی 

پارس جنوبی جم  19:00بعثت کرمانشاه 

به دلیل  اعــام سرمربی هیرنفین، علیرضا جهانبخش  با 
مصدومیت قــادر به همراهی تیمش در ادامــه بازی های 
فصل نیست و او فصل آینده نیز در این تیم هلندی بازی 
نخواهد کرد. به این ترتیب جهانبخش 2 بازی باقی مانده 
گو اهد ایگلز و فاینورد را از دست می دهد.  تیمش مقابل 
با توجه به این که قــرارداد این بازیکن در انتهای فصل به 
پایان می رسد، به نظر می رسد ایــن مصدومیت به نوعی 

پایان همکاری او با باشگاه هلندی اســت. جهانبخش در 
مجموع 1۹ مرتبه با پیراهن هیرنفین به میدان رفت که 1۶ 
مرتبه آن به عنوان بازیکن اصلی بود. جهانبخش همچنین 
موفق شد ۳ گل نیز در کارنامه خود ثبت کند. با این حال 
ظاهرا مشکل مصدومیت عضانی این بازیکن ایرانی سبب 
دوری طولانی مدتش از میادین نخواهد شد و جهانبخش 
با پشت سر گذاشتن روند درمان خود، مشکلی برای حضور 

در اردوی آینده تیم ملی ندارد. تیم ملی فوتبال ایران اردوی 
آماده سازی خود برای دو بازی پایانی مقدماتی جام جهانی 
گردان امیر قلعه نویی  202۶ را از 10 خــرداد آغــاز می کند. شا
1۵ خــرداد در ورزشــگــاه جاسم بن حمد دوحــه به مصاف 
قطر می روند و 20 خرداد نیز در ورزشگاه امام رضا مشهد از 
کره شمالی میزبانی می کنند. باید دید جهانبخش به این دو 

بازی می رسد یا بازی های تیم ملی را هم از دست می دهد.

فصل برای جهانبخش 
تمام شد S P O R T

ورزش

فجرسپاسی بالاخره به لیگ برتر برگشت و این 
گروه ورزش

هیلدا حسینی خواه

بهترین خبر ممکن برای هــواداران فوتبال در 
شیراز بود. فجر سپاسی، تیمی که همیشه با حداقل بودجه به حیات 
کنون با سرمربی جوانش یعنی پیروز  خود در فوتبال ایران ادامه داده، ا

قربانی فصل بعد نماینده ای پرطرفدار در لیگ برتر خواهد بود. 
پیروز قربانی با جدیت تمام می گوید فجرسپاسی تیمی نیست که برای 
سقوط کردن به لیگ برتر آمده باشد. ماحصل گفت وگو با سرمربی تیم 

فجر سپاسی را در ادامه می خوانید:

 در بدو صعود فجر به لیگ برتر گفتید که نمی خواهید آسانسورچی 

باشید؛ منظور شما دقیقا چه بود؟
منظورم این است که قرار نیست به لیگ برتر بیاییم و همان سال 
اول دوباره به لیگ یک سقوط کنیم. می خواهیم دست پر بیاییم و 
با قدرت بمانیم. آن حرف در واقع خطاب به خودم و سایر مسئولان 

بود. ما می خواهیم پرقدرت در لیگ برتر بمانیم. 
 جـــدی تـــریـــن چـــالـــش بــــــرای تـــیـــم فـــجـــر در فـــصـــل پـــیـــش رو 

چه خواهد بود؟

چالش قشنگ است. می توان برای تمامی چالش ها برنامه ریزی 
ــدارد نسبت به  ــان ــرد. لــیــگ بــرتــر از لــحــاظ شــکــل بـــرگـــزاری و اســت کـ
گذشته حرفه ای تر است و این ادعــای من خاف حرف بسیاری از 
کارشناسان و مسئولان است اما من باید بگویم قهرمانی در لیگ 
یک خیلی سخت تر از قهرمانی در لیگ برتر است چون رقابت اینجا 
خیلی خیلی بالاتر است. به هر حال در لیگ برتر هم ما کار مشکلی 

خواهیم داشت. 
الان چالش این است که شرایط خود از لیگ یک به لیگ برتر تطبیق 
کار داریــم. شما باید با خیلی از  بدهیم و زمــان کمی هم بــرای این 
که دست شما نیست. زمینه های فکری برای  کنید  عوامل مبارزه 
حضور در لیگ برتر باید خیلی تغییر کند و نمی توانید با نگرش لیگ 
یکی در لیگ برتر موفق باشید. اعتقاد دارم کار کردن در لیگ برتر از 
کنون باید پیش نیازهای  لحاظ حرفه ای خیلی راحت تر است. ما ا
، هم سخت افزاری و هم  حضور در لیگ برتر را فراهم کنیم. همه چیز
نرم افزاری را باید فراهم کنیم. تطبیق سریع با لیگ برتر تا حدودی 

سخت است. 
بــرای جــذب بازیکن جدید برنامه های زیــادی خواهید  قطعا   

داشت. به فکر جذب بازیکن خارجی هم هستید؟
ما خیلی کارها در این زمینه برای انجام دادن داریــم. واقعیت این 
است که ما بودجه کاما مشخصی داریم و به عنوان یک تیم دولتی 
نمی توانیم بریز و بپاش کنیم. البته که باید بازیکن سرباز جذب کنیم 

و بودجه آن نیز باید هرچه سریعتر مشخص شود. 
 قطعا بعد از حضور در لیگ برتر مسیر مربیگری شما تغییر می کند 

و شاید فرصت های خیلی بیشتری برای شما در فوتبال به وجود 
. چشم انداز خود شما  بیاید؛ شاید سرمربیگری در یک تیم بزرگ تر

چیست؟
من به ارائه فوتبال زیبا بسیار اعتقاد دارم. دوست دارم فوتبال را 
که تبدیل به برند و امضای من  کنم و نمایشی ارائــه بدهم  زندگی 
کشیده ام  در مربیگری شــود. بــرای این کار تا امــروز سختی زیــادی 
و قطعا در آینده این سختی حتی بیشتر هم می شود. هدفم این 
است که برند من در هر تیمی روی همان تیم بخورد و همه بگویند به 
روش پیروز فوتبال بازی می کنند. تا امروز در هر تیمی بوده ام سبک 
گی سبک مربیگری من،  مربیگری خودم را پیاده کردم. مهم ترین ویژ
زیبا بازی کردن است. من برای این سبک مربیگری، خون دل ها 

خورده ام و زحمت زیادی کشیده ام. 
 هر چند تمام تمرکز شما بر لیگ یک، قهرمانی و صعود به لیگ 

برتر معطوف بود اما نیم نگاهی هم به لیگ برتر داشتید. این فصل از 
لیگ برتر را چگونه دیدید؟ 

کمابیش لیگ برتر را دنبال می کردم. هر موقع فرصت داشتم  من 
ــزاری و  ــرگ ــردم. لیگ بــرتــر از لــحــاظ شکل ب ــی ک بــازی هــا را دنــبــال م
البته داشتن چمن خوب باید بیشتر  نظم دادن به ورزشگاه ها و 
کیفیت  کند. البته اتفاقات خوبی رخ داده و باید بگویم  پیشرفت 

فوتبالی لیگ برتر بالاتر رفته است. 
 مهم ترین مشکلات لیگ برتر در فصل اخیر از نظر شما 

چه بود؟
کــه اصــا زیبنده  یــک ســری اتــفــاقــات رخ داد 

حاشیه ای  اتفاقات  ایــن  نیست.  فوتبال 
ــود. بــایــد خیلی  در بــرخــی از شــهــرهــا بـ

قوی تر در زمینه فرهنگی عمل کنیم، 
وگــرنــه حــتــی از ایـــن لــحــاظ هــم از 

کشورهای همسایه و غیرهمسایه 
مسائل  دیگر  می افتیم.  عقب 

کــدخــدامــنــشــی در فــوتــبــال 
جــــواب نـــمـــی دهـــد. مـــا در 

فوتبالی  جــرایــم  از  برخی 
نــیــاز بـــه بـــازنـــگـــری کلی 
ــه جریمه  ــم. ایــن ک ــ داریـ
کـــنـــی و پـــــول بــگــیــری، 

هـــیـــچ وقـــت فـــوتـــبـــال را 
فرهنگ  نمی کند.  درســت 

شود  ساخته  فوتبال  در  باید 
و همه مــلــزم بــه رعــایــت آن شوند. 

البته الان برخی از اتــفــاقــات خــوب را در 
فوتبال ایــران شاهد هستیم مثل حضور بانوان در 
ورزشگاه ها. ولی بحث اصلی این است که با جرایم 
میزان  در  تغییری  هیچ وقت  گرفته شده  در نــظــر 
شدت جرایم فوتبالی به وجود نمی  آید. تا چه زمانی 

شاهد پرتاب بطری و رد و بدل شدن الفاظ رکیک 

امتیاز+/-بردبازیتیم#
32181963فجر سپاسی1
32152358پیکان2
32141155صنعت نفت آبادان3
32131254آریو اسلامشهر4
3215954سایپا5
3213849پارس جنوبی جم6
3211646مس شهر بابک7
328442مس کرمان8
329341بعثت کرمانشاه9
3210340شهرداری نوشهر10
329139پالایش نفت بندرعباس11
329039نفت و گاز گچساران12
234-326نیروی زمینی13
1434-326داماش گیلان14
733-326مس سونگون15
730-325نفت مسجدسلیمان16
1229-326شهر راز شیراز17
578-320شهرداری آستارا18

پیروز قربانی، سرمربی تیم تازه صعود کرده فجرسپاسی به لیگ برتر در گفت وگو با »جام جم« : 

آمده ایم که بمانیم و بجنگیم 



سینما-کتاب مغفول و معزول؟!
فضای شهر به یمن برپایی نمایشگاه بین المللی کتاب، آکنده از بوی 

منتقد سینما
محمدتقی فهیم

کاغذ و مرکب شــده و حــال و هــوای کتاب و کتابخوانی بسیاری از 
ــار نشر و  ــرده اســـت. اگــرچــه آمـ شــهــرونــدان را بــه خــود معطوف کـ
ــی در ایــام  کتابخوانی کــشــورمــان چــنــدان راضــی کــنــنــده نیست ول
نمایشگاه فــروش کتاب ها خوب می شود و اهالی فرهنگ و نشر 
روزهای متفاوتی را پشت سر می گذارند اما برای ما اهالی سینما توجه 
به کتاب از دریچه ای دیگر تجلی می یابد و آن  هم مقوله ای تحت 
عنوان اقتباس است. متأسفانه دراین زمینه اوضاع از آمار نشر و انتشار و کتابخوانی به مراتب 
بدتر است. یعنی تولید فیلم های اقتباسی نزدیک به صفر است. درحالی فیلمسازان ما با کتاب 
ح قدم پیش  کمتر الفت دارنــد و بــرای این که به سمت برداشت از ادبیات و رمان های مطر
بگذارند، لنگ می زنند که می دانیم سینمای غالب جهان هیچ گاه از آثار برجسته ادبی غافل 
نبوده اند. نکته قابل توجه این است که ما دارای سینما هستیم. یعنی از نظر تولید و کمیت اثر، 
با ساخت نزدیک ۱۰۰ فیلم بلند داستانی، جزو کشورهای صاحب صنعت سینما شناخته 
می شویم. آن وقت سالانه یک دهم این امر به فیلم های اقتباسی اختصاص نمی یابد. با تأمل 
در فهرست فیلم های ماندگار تاریخ سینمای جهان و فیلمسازان مشهور به این نتیجه 
می رسیم که دست بالای این جایگاه را عامل اقتباس دارد. مثلا در هالیوود، اعم از کارگردان های 
، آنهایی دارای مقام برتری هستند که کارنامه  پربارتری از  آمریکایی تا مهاجران به این کشور
فیلم های اقتباسی دارند. کلاسیک هایی مانند جان فورد، هاوارد هاکس، آلفرد هیچکاک و... 
تا جدیدترها و مدرن ها یا فیلمسازان دیگر کشورهای دارای سینما، از جمله ژاپن، فرانسه، 
ایتالیا و... معمولا از ناحیه ارتباط مداوم شان با کتاب و ساخت فیلم های متعدد از روی کتاب ها 
ج شــده انــد. ایــن رویکرد چنان بــازار گرمی دارد که بعضا از روی برخی آثار  زبانزد داخــل و خــار
نویسندگان مشهور تا ۱۰ نسخه توسط کارگردان های مختلفی هم ساخته شده است. مثل 
ج اورول و برخی نویسندگان دیگر روسی و فرانسوی  رمان های ویکتور هوگو، چارلز دیکنز، جور
و... . رابطه ادبیات و سینما فرصتی برای هر دو عرصه است تا از ظرفیت هم بهره ببرند. سینما 
در محتوا از کتاب ارزش می گیرد و با حال و هوای تازه ای عرض اندام می کند و کتاب با سینما، 
حیات دوباره می یابد و دامنه مخاطبانش گسترده تر می شود. بنابراین ارتباط دائمی و مستمر 
میان اهالی نشر و فیلمسازان، از جنبه های مختلفی ثمربخش و ارزشمند است که نقطه طلایی 
این رابطه را عمق یافتن سینما و ماندگاری آن تشکیل می دهد. تاریخ سینمای ایران نشان 
می دهد که هروقت سینما به ادبیات روی خوش نشان داده، خروجی منتهی به رونق و تحول 
و استقبال بوده است. در عین این که فیلمسازانی دارای اسم و رسم جدی شده اند که همانا 
مشهور به ارتباط با کتابند، من جمله مرحوم داریوش مهرجویی )با بیشترین اثر اقتباسی( 
ناصر تقوایی، مسعود کیمیایی، امیر نادری و بعدتر بهروز افخمی، مرحوم کیومرث  پور احمد، 
فرزاد موتمن و... کارگردان هایی هستند که در نمای بیرونی خود نیز شهره به ارتباط با کتاب بوده 
و هستند. البته گرایش به اقتباس در سینمای دفــاع مقدس، نه مطلوب اما بهتر از دیگر 
گونه ها ست چرا که دراینجا، حمایت های ارگانی وجود دارد. مثلا در همین دو سال گذشته 
بیشتر از ۱۰ عنوان از فیلم های قابل قبول در گرایش دفاع مقدسی، اقتباس از دستمایه های 
مرتبط با جنگ بوده است؛ وضعیتی که تا حدودی رونق دهه ۶۰ را تداعی می کند. با این حال هنوز 
بسیاری از موضوعات مختلف از خبری گرفته تا داستانی و پژوهشی در این زمینه وجود دارد که 
در صورت اهتمام قوی تر نهادها و فیلمسازان، بحران و کمبود ایده، سوژه و داستان های بکر و 
تازه در سینما برطرف می شود. خلاصه این که وقتی همه بر کمبود فیلمنامه خوب تاکید دارند 
و اصلی ترین دلیل تنزل سینما را سناریو معرفی می کنند، تنها راه برون رفت از این ضعف مفرط، 

گرایش به اقتباس از دستمایه های ادبی و تاریخ شفاهی است. 

داوران  هــــــیــــــأت  عـــــضـــــو 

هدی سادات 
پاک نهاد

گروه فرهنگ و هنر

فیلم  جشنواره  چهاردهمین 
گــفــت وگــو بـــا جــام جــم  ۱۰۰ در 
ــروز  ــ ــه ام ــدی کـ ــ گـــفـــت: فــیــلــم ب
ساخت آن آغـــاز شــود از فیلم 
خوبی که فردا قرار است ساخته 
شود جلوتر است.   در روزهایی 
که نسیم اردیبهشتی تهران عطر شکوفه های فرهنگ و 
کند،  می پرا ملت  سینمایی  پردیس  فضای  در  را  هنر 
به سان   ۱۰۰ فیلم  بین المللی  جشنواره  چهاردهمین 
مجالی باشکوه بــرای تبلور نبوغ جوانان این سرزمین 
برگزار شد. این جشنواره که در بــازه ای ســه روزه میزبان 
ــود، در روز نــوزدهــم  ــ کــشــور بـ ــر  ــراسـ ــر از سـ ــ صــدهــا اث
اردیــبــهــشــت مــاه هــمــزمــان بــا مــیــاد خجسته علی بن 
موسی الرضا)ع( با مراسمی پرشور به کار خود پایان داد. 
در حاشیه اختتامیه این رویــداد، محمد خیراندیش، 
کارگردان به ارزیابی  ، انیماتور، نویسنده و  کتر کارا طراح 
خود از ماهیت جشنواره و تأثیر آن بر زیست بوم سینمای 

ایران پرداخت.  

    جشنواره فیلم 100؛ فرصتی برای جسارت آغاز 
ــود از جــشــنــواره  ــابـــی خـ مــحــمــد خــیــرانــدیــش در ارزیـ
بین المللی فیلم ۱۰۰ اظهار داشــت: با توجه به فرمت 
کثر زمان ۱۰۰ ثانیه  که فیلم هایی با حدا این جشنواره 
را دربرمی گیرد، به نظر من این قالب جــرأت آغــاز را به 
گی بسیار ارزشمند است.  جوانان می بخشد و این ویژ
که این جشنواره صرفا برای  البته مقصودم آن نیست 
تازه کارهاست اما به طور حتم به کسانی که در اندیشه 
ــه عــرصــه فــیــلــمــســازی هستند، ایـــن انــگــیــزه و  ورود ب

جسارت را می دهد که قدم اول را بردارند. 
گــی یــکــی از امــتــیــازات برجسته  وی افــــزود: ایـــن ویــژ
جشنواره فیلم ۱۰۰ است که آن را به رویدادی تازه نفس و 
پویا بدل کرده. به همین دلیل، به تمامی عاقه مندان 
یا  از مستند، داستانی  فیلمسازی در هر قالبی_ اعم 
از جشنواره  را  توصیه می کنم مسیر خــود  انیمیشن_ 
تصریح  ادامـــه  در  خــیــرانــدیــش  کنند.  ــاز  آغـ  ۱۰۰ فیلم 
کــرد: از دیگر نکات قابل توجه دربــاره ایــن جشنواره، 
گذشته است  خروجی های مطلوب آن در سال های 

ــداد مطرح شــده انــد.  چــرا کــه افـــراد زیـــادی در ایــن رویـ
که  که نامزد دریافت جایزه شدند و چه آنان  چه آنان 
کردند؛ به ویژه آن کــه سطح آثار  کسب  جایزه نهایی را 
نامزدشده، تفاوت چندانی با آثار برگزیده نداشت و گاه 
تنها اختاف سلیقه داوران در انتخاب نهایی مؤثر بود .  
وی خاطرنشان کرد: کسانی که در این جشنواره مطرح 
شده اند، می توانند توانایی و ظرفیت لازم را در خود 
ببینند و در بخش های بلندتر و حرفه ای تر سینما نیز 
حضور پیدا کنند ؛ همان گونه که در سال های گذشته 

نیز این مسیر را شاهد بودیم. 

    هنوز تا نقطه مطلوب فاصله داریم 
کیفیت آثار ارائه شده در  خیراندیش در ارزیابی خود از 
جشنواره امسال تصریح کرد: با توجه به این که در دوره 
قبلی نیز حضور داشتم احساس می کنم امسال تا حدی 
کیفیت آثار ضعیف تر از دوره گذشته بود. البته برخی آثار 
بودند که کیفیت قابل توجهی داشتند و توانسته بودند 
گر بخواهم به صورت  خود را از سایرین متمایز کنند اما ا
ــه دوره  کــنــم، ســطــح آثـــار نسبت ب میانگین قــضــاوت 
پیشین افت داشته. وی افزود: این افت صرفا مربوط به 
کارگردانی نیست بلکه موضوع، محتوا و اجرا نیز در این 
ارزیابی دخیلند. درواقع همه این عناصر در کنار هم یک 
مجموعه را شکل می دهند و از این منظر می توان گفت 
در مجموع، سطح آثار جای پیشرفت دارد.  این کارگردان 
و نویسنده در ادامه با اشاره به سابقه خود در جشنواره 
عنوان کرد: در دوره پیشین که به صورت دوسالانه برگزار 

. با این  شد، من عضو هیأت انتخاب آثار بودم، نه داور
پیش زمینه، به نظرم می رسد که سطح آثار امسال نسبت 
به آن دوره اندکی پایین آمده است. البته همان طور که 
ــار متوسط، چند اثــر شاخص و  کنار آث ــردم در  ک اشـــاره 
بسیار خوب نیز وجود داشت که سطح کیفی بالایی را 

به نمایش گذاشتند. 

    اتفاق نظر داوران ؛ ویژگی متمایز این دوره 
خود  نظر  مــورد  شاخص های  توضیح  در  خیراندیش 
ــرای من  ــار جشنواره اظــهــار داشـــت: ب ــرای ارزیــابــی آث ب
ــده، پــرداخــت و آنــچــه کــه مــی تــوان  ــ مــحــتــوا، شــامــل ای
« از آن یاد کرد، در یک سبد  به عنوان »حرف پشت کار
کارگردانی و فیلمبرداری و  قــرار داشــت و اجــرا، شامل 
در مورد آثار انیمیشن، انیمیت و ترکیب بندی بصری 

دیگر  سبدی  در  زیبایی شناسی  عناصر  دیگر  و 
کــنــار هم  جــا مــی گــرفــت. ایـــن دو بــخــش را در 
سنجیدم و جمع بندی نهایی را بر این اساس 
گی های  ویژ از  یکی  خیراندیش  دادم.   انجام 

قابل توجه این دوره از داوری را اتفاق نظر میان 
گفت: در این  اعضای هیأت داوران دانست و 

دوره درباره بسیاری از آثار نوعی توافق ضمنی 
وجود داشت. نکته مهم این بود که پیش 
از آن که داوران در جلسات مشترک حضور 
یابند، به صورت مستقل به آثار نمره داده 
بودند و در نهایت مشخص شد تعدادی 
از آثــار نسبت به بقیه فاصله محسوسی 

، تقریبا اجماع نظر وجود داشت.  داشتند و در همین آثار

    اهمیت لحظه  کلیدی در وفاداری به زبان سینما 
خیراندیش با اشاره به این که شخصا تجربه  گسترده ای در 
حوزه فیلم کوتاه ندارد و بیشتر در عرصه  آثار بلند داستانی 
فعالیت داشته است، اظهار داشت: در فیلم کوتاه آن لحظه  
کلیدی یا همان »بیت« موجود در ایده، اهمیت ویژه ای 
کــه مانند قند در ذهن  دارد. نقطه  چــرخــش داســتــانــی 
مخاطب بنشیند و اثــر بــگــذارد، جــای بــروز و ظهورش در 
قالب فیلم کوتاه است. البته این کار دشواری های خاص 
گی ای برخوردار بودند  خود را دارد اما آثاری که از چنین ویژ
به خوبی درخشیدند.  وی در ادامه به ضرورت بهره گیری 
کید کرد و افــزود: نکته مهم این  صحیح از زبــان سینما تأ
است که فیلمسازان جوان واقعا سینما بسازند. به عبارتی 
نباید صرفا به شعار یا روایت هایی که فرم سینمایی ندارند 
کتفا کنند. باید ببینند ایده ای که در اختیار دارند، چگونه  ا
می تواند از دل ابــزارهــای سینمایی و با بهره گیری از فرم 
گر به این دو نکته  مناسب، به بهترین شیوه ارائــه شود. ا

توجه کنند، سطح آثارشان ارتقا خواهد یافت. 

    مضامین پرتکرار ؛ از فرزندآوری تا امیدآفرینی 
برخی موضوعات  به  فیلمسازان  توجه  بر  کید  تأ با  او 
کرد: فرزندآوری  اجتماعی و فرهنگی در آثارشان بیان 
که به وضوح در تعدادی از آثار  ــواردی بــود  از جمله م
مرتبط  مسائل  به  پرداخت  همچنین  شــد.  مشاهده 
با معلولین و جانبازان نیز در چند فیلم مــورد توجه 
ــه افـــزود: از دیگر  ــود.  خیراندیش در ادام گرفته ب قــرار 
مفاهیمی که در آثار امسال نمود داشت، مسأله امید و 
امیدآفرینی بود که به نظر می رسد حضور پررنگ و قابل 

توجهی در میان فیلم های جشنواره داشت. 

    همین امروز شروع کنید 
خیراندیش در پایان سخنان خود توصیه ای مهم 
و کلیدی به فیلمسازان جوان و نوپا ارائه داد و با 
کید بر اصل »شروع کردن« گفت: بدترین فیلمی  تأ
ــاز شـــده بــاشــد، از  ــروز ســاخــت آن آغـ کــه امــ
بهترین فیلمی که فردا قرار است شروع 
شود ارزشمندتر است. آنچه اهمیت 
بنابراین  اســـت.  مسیر  آغـــاز  دارد، 
کسانی که امروز ساخت فیلم خود را 
آغاز می کنند، مسیر بهتری را نسبت 
به کسانی که در انتظار شروعی ایده آل 

در آینده اند در پیش گرفته اند. 

گفت وگو با محمد خیراندیش در حاشیه اختتامیه جشنواره بین المللی فیلم ۱۰۰

حضور جسورانه فیلمسازان جوان
گفت وگودوشنبه نوشته ها

ک  ستاره های پژوا
در آسمان رادیو

ک جشنواره پژوا
 به ایستگاه پایانی نزدیک می شود

سفیر جهانی
 ریاضی

در گفت وگو با دکتر زهرا گویا ، ریاضیدان و استاد دانشگاه شهید 
  بهشتی از تاثیرات جهانی مریم میرزاخانی در حوزه علم پرسید  یم

 قاب فاخر سیما
 در مدرسه میرزا جعفر

 رئیس مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی 
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خبر 

ــروز  ــ ــ ام ک  پــــــــژوا ــواره  ــ ــن ــ ــش ــ ج دوره  ــن  ــیـ ــارمـ ــهـ  چـ

به خط پایان نزدیک می شود و با معرفی برگزیدگان، 
ــان مــی رســد. ایـــن دوره از  ــای ــه پ دفــتــر ایـــن دوره ب
گام بلندتری برداشته و بخش تمایز آن  جشنواره 
با سه دوره قبل، بین المللی شدن و اضافه شدن 
ــن رو  تمامی قــالــب هــای بــرنــامــه ســازی اســـت. از ای
ک و  افــتــخــاری، دبیر جشنواره پـــژوا بــا حمیدرضا 

نامزدهای بخش اختتامیه گفت و گو کرده ایم.

    صدای مقاومت اسلامی
ک با اشاره   حمیدرضا افتخاری، دبیر جشنواره پژوا
ک نماد  به برگزاری این رویداد، گفت: جشنواره پژوا
بلوغ و تحول در رسانه رادیویی کشور است. در این 
به ویژه  اضافه شــدن بخش های جدید،  با  دوره 
از  نوین  مرحله ای  به  جشنواره  بین الملل  بخش 

توسعه و تأثیرگذاری رسیده است.
وی ادامه داد: بخش بین الملل با هدف زنده نگه داشتن جریان مقاومت 
اسلامی و نمایش وحدت امت اسلامی راه اندازی شده است. در این بخش 
تلاش کرده ایم صدای مشترک مسلمانان را در یک جبهه واحد علیه ظلم و 

استکبار جهانی به گوش جهانیان برسانیم.
کرد:  کید  کید بر ظرفیت رســانــه ای ایــران در حــوزه رادیــو تأ افتخاری با تأ
ک می تواند پل رسانه ای میان ایران و ملت  های مسلمان  جشنواره پژوا
کردن  که صهیونیسم توان خاموش  باشد و با صدای رسا نشان می دهد 

بیداری اسلامی را ندارد.
وی در پایان اظهار امیدواری کرد که این جشنواره در آینده به برند معتبر 
ــدای حقیقت را فــراتــر از مرزها  ــلام تبدیل شــود و ص رســانــه ای جهان اس

طنین انداز کند.

    مکالمه شخصی با سید حسن نصراللّه
 نــادر قطبی، برنامه ساز دزفولی پیرامون اثــرش در 
با مستند »برایش  ک توضیح داد:  پــژوا جشنواره 
ک شرکت کردم و به  می ترسیدم« در جشنواره پژوا
 نظرم جشنواره منجر به ارتقای کار برنامه سازان و 
دیــده شــدن کــار آنها مــی-شــود. وی دربــاره اثرش 
با  برایش می ترسیدم، مکالمه شخصی  توضیح داد: 
که او را می شناسد و با او ملاقات داشته  سیدحسن نصرالله است؛ فردی 
کمتر سیاسی اســت و جواب های  اســت. ســؤال هــای ایــن فــرد شخصی و 
سیدحسن نصرالله از منابع دیگر همچون فیلم، ویدئو، سخنرانی و کلیپ 
جمع آوری شده است.  وی تصریح کرد: وقتی در جریان موضوع جشنواره 
کنم.  که ساختم شرکت  گرفتم با مستندی  گرفتم، تصمیم  قــرار  ک  پــژوا
ک در تلاش است فضایی فراهم کند تا برنامه سازان  به نظرم جشنواره پژوا

برنامه هایی با موضوعات مختلف تولید و پخش کنند.
که با مستند »آقــا  سید«   متین السادات فــیــروزی 
حضور دارد، در این باره گفت: این مستند به معرفی 
ــذار مــقــاومــت، شهید  ــرگ ــی ــأث یــکــی از شـــهـــدای ت
سید رضی موسوی می پردازد که در تاریخ چهارم 
بــه شــهــادت رســیــد. شهید سید رضی  دی 1402 
ــردار سلیمانی  مــوســوی از هــمــرزمــان و نــزدیــکــان سـ
بودند که به عنوان فرمانده پشتیبانی مدافعان حرم در سوریه، نقش مهمی 
در تأمین امنیت منطقه داشتند و در ارتباط با شهید سیدحسن نصرالله و 
جبهه مقاومت اقدامات قابل توجهی انجام داده بودند.  فیروزی ادامه داد: 
ــان شــهــادت شــان بــرای  بــا توجه بــه ایــن کــه شخصیت سید موسوی تــا زم
گرفتم در  بسیاری از مردم و ازجمله خودم ناشناخته مانده بود، تصمیم 

گی های شخصیتی ایشان بپردازیم.  مستند آقا سید به بیان بخشی از ویژ
ــن مــســتــنــد دو فــرزنــد  ــ ــن مــســتــنــدســاز مــقــاومــت ادامـــــه داد: در ای ــ ای

ــای ســیــد صــادق و خــانــم لــیــلاســادات مــوســوی و حاج مرتضی  شهید آقـ
ــان حـــرم و هــمــیــن طــور نــیــروهــای  ــع ــداف ــدهــان و م ، از فــرمــان دســـتـــاویـــز
ــای شــخــصــیــتــی  ــ ــی ه ــ گ ــژ ــ ــه بـــیـــان وی ــ  حـــــــزب الله و نـــیـــروهـــای ســــــوری ب

ایشان پرداختند.
 ، ک در سال های اخیر این مستندساز با اشــاره به برگزاری جشنواره پــژوا
ک به تلاش برنامه سازان بــرای یافتن سوژه های تــازه یا  کــرد: پــژوا تصریح 
کیفی  معرفی افــراد و اقــدامــات تأثیرگذاری منجر شــده به ارتــقــای سطح 
کرده  کمک قابل توجهی  برنامه ها و توجه به جزئیات و مسائل فنی آنها، 
اســت؛ ضمن این که شرکت در جشنواره، فرصتی ارزشمند بــرای ارزیابی 
گرچه این  برنامه سازان فراهم کرده تا بتوانند فعالیت خود را محک بزنند. ا
رقابت اهمیت زیــادی برای همه ما دارد اما امیدوارم بیش از هر چیزی، 
از قهرمانان ناشناخته  آقاسید، فرصتی برای معرفی یکی  ساخت برنامه 
گمنام در زمین و خوشنام در  کــه  کسانی  کــرده باشد و بــه  کشور فــراهــم 

آسمانند، ادای دین کرده باشم.

    مسابقه »پیشه کا« در جشنواره 
کید کرد: در   مهدی اوشیب نتاج از مرکز مازندران تا
مسابقه »پیشه کا« چهار نفر شرکت کننده با یکدیگر 
رقــابــت می کنند و ایــن مسابقه بــا هــدف معرفی 
اشتغال  ایجاد  راســتــای  در  استان  ظرفیت های 
تهیه می شود. وی ادامــه داد: هــدف نهایی این 
در  اســتــان  ظرفیت های  معرفی  و  شناسایی  برنامه 
ــاد اشــتــغــال، انــتــقــال پــیــام هــای مــشــاغــل حــســاس مانند  ــج راســـتـــای ای
مختلف  اقــشــار  بــه  و ...  جنگلبانی  محیط بانی،  ــــس،  اورژان آتش نشانی، 
جامعه، آشنایی با شیوه های دریافت مجوز و مدارک از اداراتی مثل فنی 
حرفه ای، ثبت احوال، ثبت اسناد و... است. طراحی سؤالات دو گزینه ای 

این امکان را به برنامه ساز می دهد تا در قالب سؤال و  جواب، 
بسیاری از زوایای پنهان شغل مورد نظر آشکار شود.  حضور 
کارشناس در برنامه و طرح سؤال تشریحی، امکان بیان انواع 
تکنیک ها و روش ها را فراهم می کند. اجرای نمایش توسط 
شرکت کننده ها فرصتی است تا کارکنان مشاغل، چالش های 
شغل خود را بیان کنند. این برنامه ساز تصریح کرد: بخش 
ایران شناسی و مازندران شناسی به عنوان دو بخش عمومی 
و برای ایجاد جذابیت بیشتر در مسابقه گنجانده شده که 
در راستای معرفی ایــران و  استان و توجه به شخصیت ها، 
همچنین  می شود .  واقــع  مؤثر  و ...  گردشگری  قهرمان ها، 
محصولات  ــواع  ان محوریت  با  که  جشنواره هایی  به  توجه 

تولیدی استان برگزار می شود، یکی از اهداف برنامه است.

    پرداختن به وقایع تقویم در برنامه »از امروز«
 زهــره سربازی نامزد دریافت جایزه 
گفت:   » ــروز سلامت با برنامه »از ام
به دلیل دو سال کسب رتبه اول در 
ک،  پــژوا جشنواره  مستند  بخش 

امسال با پیشنهاد و برنامه ریزی شبکه رادیویی 
ایران، قالب مجله  رادیویی را برای شرکت در جشنواره 
کرد: برنامه  رادیویی از امروز در قالب مجله ای  کردم. وی عنوان  انتخاب 
رادیویی طراحی شده اســت. طراحی این برنامه با همکاری آقــای سید 
که من افتخار  موسوی  جزایری، مشاور شبکه رادیویی ایران انجام شده 
گردی او را دارم. از امــروز به وقایع تقویمی می پردازد و این قسمت از  شا
ــرای  بــرنــامــه بــه مــنــاســبــت روز مــلــی اورژانـــــس ســاخــتــه شـــده؛ روزی کــه ب
نخستین بار در سال 140۳ به طور رسمی در تقویم کشور به نام این سازمان 
ثبت شده است. سربازی ادامه داد: مجری برنامه، سید حامد نجم الهدی 
است که در تولید این قسمت همکاری بسیار خوبی داشت. در این برنامه، 
بودند.  ما  ، مهمان  کشور اورژانـــس  رئیس سازمان   ، دکتر جعفر میعادفر

برنامه شامل بخش ها و آیتم های متنوع و ویژه ای درباره  اورژانس کشور بود 
، معرفی سازمان  کشور ایــن برنامه، توجه به سلامت  از ساخت  و هــدف 
اورژانس و پرداختن به چالش های پیش روی آن بود. سربازی خاطرنشان 
ک، حس پویایی و انگیزه را در میان  کرد: به نظر من، جشنواره  رادیویی پژوا
همکاران زنــده می کند. همکاران در این مسیر با همکاری و همدلی به 
کمک می کنند تا برنامه هایی بهتر و حرفه ای تر به جشنواره ارائه  یکدیگر 
شود و این روحیه  همراهی، بسیار ارزشمند و زیباست. در روند تولید برنامه 
ک، ساختارها و موضوعات مهم دوباره مرور می شوند.  برای جشنواره پژوا
هــم  دور  رادیــــــویــــــی هــــــا  ــه،  ــ ــی ــامــ ــ ــت ــ ــت اخــ مـــــراســـــم  در  ــــت  ــای ــهــ ــ ن  در 

جمع می شوند.

    »میدان مادر«،  متکی بر پژوهش رادیویی

ویژه  جایزه  دریافت  نامزد  محبوبه  نجفعلی،   
« گفت: رهبر معظم  پژوهش برنامه»میدان  مادر
کید بسیاری  فــرزنــدآوری تا انقلاب به موضوع 
کــردنــد. در ســال هــای اخیر ایــن مــوضــوع بجد 
دنبال می شود و نهادهای دولتی و غیردولتی در 
ایـــن حـــوزه بــه دنــبــال راهـــکـــار هــســتــنــد. ســازمــان 
صداوسیما هم از این قاعده مستثنی نیست و با بهره گرفتن از ابزارهای 

رسانه و با پشتوانه تحقیق و پژوهش وارد عمل شده است.
که    وی ادامــه داد: برنامه میدان مــادر هم یکی از چند برنامه ای است 
ایــن برنامه  در فهرست برنامه های تحولی ســازمــان تولید شــده اســت. 
خانواده محور به تهیه کنندگی مینا نیکانیک است و با ساختار جدید و 
با بهره بردن از ساختار ترکیبی، اعم از نمایش، بسته های صوتی، گزارش 
کارشناسان، از شهریور 140۳ روی آنتن رادیو تهران  گفت وگو با  میدانی و 
است. من کنار تهیه کننده برنامه حضور دارم و تلاش می کنیم بهترین کار 
را ارائه بدهیم. این برنامه ساز گفت: این برنامه با بهره بردن 
کارشناسی اهل فن و صاحب نظران حوزه های  از نظرات 

مختلف طراحی و پخش می شود. 
یکی از مباحث مــورد توجه در طــول برنامه سازی میدان 
، جــمــعــیــت   و فــــرزنــــدآوری بــــوده کـــه بـــا دو هــدف  مـــــادر
برنامه  در  مــی شــود.  تولید  امیدآفرینی  و  گاهی بخشی  آ
ــر شــیــوه هــای مختلف پژوهشی  ب ــا تکیه  ب مــیــدان مـــادر 
کردیم و  کاربردی ویژه خانواده ها را طراحی  سرفصل های 
روان شناسی،  منظر  از  جمعیت  همچون  موضوعاتی  به 
کــاهــش جمعیت،  اجــتــمــاعــی و آســیــب هــای اجــتــمــاعــی 
کــاهــش جمعیت از منظر دفــاعــی و  ســیــاســی و خــطــرات 
و عاطفی  روانـــی  آســیــب هــای  و  کاهش جمعیت  نظامی، 
این پژوهشگر  و ... می پردازیم.  در بستر جامعه، خانواده 
برنامه های رادیویی، گفت: »پژوهش« به عنوان قلب تپنده 
محتوای  تولید  در  حیاتی  نقشی  رادیــویــی،  برنامه سازی 
ایفا می کند. پژوهش، اطلاعات  و مؤثر  هدفمند، جــذاب 
ارزشمندی در مورد جمعیت شناسی مخاطب، الگوهای 
 مصرف رســانــه ای، نگرش ها، ارزش هــا و دغدغه های آنها 

فراهم می آورد. 
این اطلاعات به برنامه سازان کمک می کند تا برنامه هایی را طراحی و تولید 
کنند که با نیازهای واقعی مخاطبان همخوانی داشته باشد. علاوه بر این، 
کمک می کند تا در دنیای پررقابت رسانه ای، جایگاه  پژوهش به رادیــو 
خود را حفظ کرده و مخاطبان را به خود جذب کند. از سوی دیگر برگزاری 
ک گام مؤثری در بالا بردن ارتقای برنامه سازی است و منجر  جشنواره پژوا
به افزایش انگیزه در میان برنامه سازان می شود.  نجفعلی که برای اولین بار 
ک شرکت کرده، گفت: این اولین حضور تجربه  در جشنواره رادیویی پژوا
ک اســت. داشتن دغدغه پژوهشی و برنامه  سازی  من در جشنواره پــژوا
خیلی مهم است و ما در برنامه خانواده  محوری همچون میدان مادر به 

این موضوع خیلی توجه داریم.

    »هوسه  سبز«؛ تجربه پس از مرگ

مرکز  از   » سبز »هــوســه   برنامه  بــا  رهگشای  سهیلا   
درخصوص   » سبز »هوسه   مستند  گفت:  آبـــادان 
ــه در اثــر  مــحــمــد پــســر بــچــه  12 ســـالـــه ای اســـت ک
بیماری، مرگ را تجربه می کند و سپس به زندگی 
بر می گردد... اتفاقی که منجر به زندگی دوباره برای 
یک انسان شده بود، برای من بسیار قابل توجه بود و 
من را بر آن داشت مستندی از این موضوع بسازم که این جریان را برای 

مخاطبان بیشتری روایت کنم. 
این مستندساز آبادانی افزود: هدف من از ساخت این مستند در جشنواره 
مستندسازان،  دیگر  با  کشوری  سطح  در  هم اندیشی  و  رقابت  ک،  پـــژوا
کردن  یادگیری، دریافت تجارب اساتید و مستندسازان برجسته و پیدا 
بستری برای مخاطبان بیشتر بود که اتفاقی با این سوژه رو به رو شدم و پس 
ک  از تحقیقات لازم، این اثر را ساختم. رهگشای در دوره دوم جشنواره پژوا
دریافت  را  برتر  تهیه کننده  عنوان  محیط زیست،  تهیه کننده  بخش   در 

کرده بود.

    پرداخت به موضوع انقلاب 
 یلدا احتشامی، نامزد دریافت جایزه گفت: مستندم 
در دو بخش نامزد شده؛ یکی بخش ساختاری و 
یکی هم در بخش جهاد تبیین و هدایت فرهنگی. 
روشنگری  معنی  بــه  تبیین  جــهــاد  کلی  بــه طــور 
کار علمی و تحقیقی در جهت مقابله با  برمبنای 
دشمن و آسیب هایی که می خواهد به انقلاب اسلامی 
وارد کند. بنابراین ما به عنوان یک رسانه وظیفه داریم در این میدان نقش 
مؤثری داشته باشیم. اولین بار این اصطلاح را رهبر معظم انقلاب گفتند و 

به تبیین و بررسی آن پرداختند.
مستند  این  داد:  توضیح  سیاه«  »جمعه   مستند  درخصوص  احتشامی 
که منجر به انقلاب اسلامی شده اســت. البته به  به واقعه ای مــی پــردازد 
واقعه پیش از انقلاب 17 شهریور می پردازد و آثار موسیقایی در راستای 
هدایت این اتفاق تولید شده و ما در این اثر به بررسی قطعات مختلف 
می پردازیم. بررسی اتفاقاتی که منجر به انقلاب شده برایم شخصا جذابیت 
ــردم؛ ضمن  کـ ــار  ک داشـــت، بــه همین دلــیــل روی ایــن مــوضــوع تحقیق و 
گرفته تا  این که تلاش قشرهای مختلف در آن مقطع زمانی از افراد هنری 
 سیاسی برایم جالب بود، به همین دلیل نام مستند را هم »جمعه سیاه« 

گذاشتم.
ک اشاره کرد و افزود: به نظرم رقابت خیلی  احتشامی به هدف جشنواره پژوا
گرفته و باعث پیشرفت، رقابت سالم و  خوبی میان همکاران رادیو شکل 
ارتقای سطح برنامه سازی هر یک از برنامه سازان شده است. از سوی دیگر 
گردهمایی رادیویی بین بچه ها و ارتقای  مهم ترین هدف این جشنواره 

سطح برنامه سازی و مستندسازی است.

تشخیص ژن کیایی 
توسط »جناب خان« 

شخصیت عروسکی جناب خان در برنامه 
ــزار و یـــک« از شبکه نسیم مــوفــق به  »هـ
این  مجری  کیایی،  محسن  ژن  تشخیص 
برنامه شد. این برنامه که به بحث وراثت 
و ژنتیک اختصاص داشــت، میزبان پوریا 
شکیبایی، فرزند زنده یاد شکیبایی بود و 
جناب خان عروسک برنامه، شوخی هایی 

هم با مجری برنامه داشت. 

»هفت جهان یک سیاره« 
در قاب شبکه تهران

مستند جــذاب و تماشایی »هفت جهان 
یک سیاره« از 21 اردیبهشت ساعت 21:40 
روی آنتن شبکه تهران رفــت. این مستند 
که توسط دیوید  محصول 2019 آمریکاست 
کــارگــردانــی شــده و به بررسی نقش  اتنبرو، 
قاره ها در زندگی حیوانات می پردازد. دیوید اتنبرو در این مستند سریالی، 
سفری از عمیق ترین مناطق آفریقا تا دریاهای اطراف قطب جنوب را به تصویر 
می کشد و مخاطبان را از دیدگاهی جدید با حیات وحش آشنا می کند. در 
جریان این مجموعه، چالش های بزرگی که حیوانات در دنیای تحت سلطه  
انسان ها با آن مواجه هستند، به نمایش گذاشته می شود. مخاطبان در این 
مستند حیرت انگیز شاهد سفری شگفت انگیز در قاره های مختلف از جمله 
استرالیا  و  اروپــا  آفریقا،  آمریکای شمالی،  آمریکای جنوبی،  آسیا،  جنوبگان، 
خواهند بود. مستند هفت جهان یک سیاره در هفت قسمت 45 دقیقه ای 
روزهای فرد از شبکه تهران پخش می شود. این مستند تجربه ای آموزنده و 

هیجان انگیز پیرامون حیات وحش خواهد بود.

داستان خانواده ای منسجم 
در »چسب زخم«

کــه از شبکه های  ــم  مــجــمــوعــه چــســب زخـ
ــوزش و ســلامــت سیما پــخــش مــی شــود،  ــ آم
به مسائل نوجوانان و جــوانــان مــی پــردازد. 
داستان این سریال حول محور خانواده ای 
می چرخد که در برابر زخم های زندگی برای 
رشد و شکوفایی در کنار یکدیگر قرار دارند. چسب زخم یکی از آثار مجید پرکار 
است که پیش از این سریال هایی چون »منم دوست دارم« و »وجــدان درد« 
کارگردان این مجموعه با حضور در استودیوی   ، را ساخته است. مجید پرکار
که از نام این مجموعه پیداست، زخم هایی در  گفت: همان طور  شبکه خبر 
کرده و  کردیم در حوزه سلامت روان به آن نگاه  جامعه وجود دارد و ما سعی 
گاهی بخشی کنیم. وی درباره چگونگی شکل گیری این مجموعه هم گفت:  آ
موضوعات پرتکرار چالشی استخراج شد. نگارش آن را آغــاز و طرح موضوع 
کردیم. در نقاط همذات پندارانه، با زبان طنز و شوخی، زخم ها را نشان داده و 

مرحله به مرحله آنها را باز کردیم.

نگاه آنتن قاب

افتخاری: 
بخش بین الملل 

با هدف زنده 
نگه داشتن جریان 
مقاومت اسلامی و 

نمایش وحدت امت 
اسلامی راه اندازی 

شده است. در 
این بخش تلاش 
کرده ایم صدای 

مشترک مسلمانان 
را در یک جبهه واحد 
علیه ظلم و استکبار 

جهانی به گوش 
جهانیان برسانیم

ویدئو

ــن اخــتــتــامــیــه چــهــارمــیــن جــشــنــواره بین المللی  ــی آی
ک، امروز    با اجرای پیمان طالبی  برنامه های رادیویی پژوا

برگزار می شود. 
گــزارش ستاد خبری این جشنواره، مراسم با حضور  به 
علی  صداوسیما،  ســازمــان  رئیس  جبلی  پیمان  دکتر 
بــخــشــی زاده مــعــاون صـــدای رســانــه ملی و حمیدرضا 
با مدیران، هنرمندان  افتخاری دبیر جشنواره، همراه 

و اهالی رسانه در سالن همایش های صداوسیما برگزار 
خواهد شد. این جشنواره که به معرفی و تقدیر از بهترین 
برنامه های رادیــویــی مــی پــردازد تــلاش دارد به ارتقای 
سطح کیفی تولیدات رادیویی و تقویت جایگاه رسانه در 

جامعه کمک کند. 
در این مراسم، برندگان در رشته های مختلف اعلام و از 

آنها تقدیر به عمل خواهد آمد. 

ــرای ایـــن مــراســم بــرعــهــده پــیــمــان طــالــبــی، مجری  ــ اج
ــو و تــلــویــزیــون خــواهــد بـــود کــه در  ــ شــنــاخــتــه شــده رادی
حوزه های مختلف فرهنگی، هنری و اجتماعی سابقه 

درخشانی دارد. 
ــی رود ایـــن مــراســم بــا شــکــوه و حــضــور پرشور  انــتــظــار مــ
مهمانان فرصتی مناسب برای تبادل نظر و تجربه های 

موفق در عرصه رسانه تبدیل شود. 

 اختتامیه

ک    جشنواره پژوا

برگزار می شود M E D I A

رسانه 

کبهایستگاهپایانینزدیکمیشود جشنوارهپژوا

واک در آسمان رادیو ستاره های پژ

روزنامه نگار
فاطمه عودباشی 
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خبر 

نویسندگی با صدای بلند
از ابتدا به عنوان نویسنده وارد رادیو شدم و از آنجا 
که نویسندگی دغدغه من بــوده، همیشه در حوزه 
ــرده ام.  ــ پــژوهــش و کــارهــای هــنــری قــلــم فــرســایــی ک
سال ها در رادیــو و همچنین تلویزیون کار نوشتن 
 را ادامـــه دادم و هــمــواره درصـــدد افــزایــش کیفیت 

کار بوده ام.
کلامی که در برنامه های دیداری و شنیداری به کار برده 
می شود درواقع حاصل طراحی و کار نویسنده است.
زیرا بدون متن، برنامه مفهوم و پیامی دربر نخواهد 
داشـــت و مــی تــوان ایــن گــونــه گفت کــه نویسندگی 
تلویزیونی  و  رادیــویــی  برنامه های  تمام  زیرساخت 
اســت. حال هرقدر این بن مایه بهتر باشد، نتیجه 

، برنامه بهتری خواهد بود. کار
تجربه سال های اخیر در حوزه آمــوزش را که مدتی 
بود در حال نوشتنش بودم، با پیشنهاد جشنواره 
ــژواک به صــورت یک کتاب به اتمام رســانــدم و با  پ
توجه به موضوعات حــوزه رسانه و فناوری، مانند 
را نیز در این  کــردم بحثی  هــوش مصنوعی سعی 
رابــطــه در کــتــاب بگنجانم. بـــرای نــامــگــذاری کتاب 
نیز از هــوش مصنوعی کمک گرفتم و اســم کتاب 
بــا صــدای بلند؛ راهــکــارهــای نوشتن  »نویسندگی 

برای رسانه و رادیو« ست.
ایــن کتاب راهگشای کسانی اســت که می خواهند 
ــرای رســانــه نویسندگی کــنــنــد. در بــخــش هــایــی از  بـ
کتاب به رسانه های جدید پرداخته ام و به کسانی که 
می خواهند در فضای مجازی نویسندگی کنند حتی در 
نرم افزارها و کارافزارهایی مثل اینستاگرام، تلگرام، بله 
و جاهای مختلف در حد مختصر ویژگی های هر کدام 

از قالب ها را توضیح دادم.
ــا صـــدای بــلــنــد؛ راهــکــارهــای  کــتــاب »نــویــســنــدگــی ب
نوشتن بــرای رســانــه و رادیـــو« ابـــواب و فصل های 
جالب  آن  قسمت های  بعضی   کــه  دارد  مختلفی 
نویسندگی  به  آن  بخش  اصلی ترین  البته  اســت. 
این که  یا  نوشتن  سابقه  از  دارد؛  اختصاص  ــو  رادی
چــه الــزامــاتــی باید در متن رادیــویــی وجــود داشته 
گرافیک  حتی  و  نوشته  سفارش  همچنین  باشد. 
نوشته چگونه باید باشد که گوینده این را درست 
بخواند. نوشته برنامه زنده با برنامه تولیدی تفاوت 
درشت تر  حتی  کلمات  باید  زنــده  برنامه  در  دارد. 
باشد؛  مشخص  علامت  گذاری ها  و  شوند  نوشته 
ــن کــتــاب بـــرای کسانی که  ــذا مباحث مختلف  ای ل
عاشق نویسندگی هستند و می خواهند در رادیو 

بنویسند، مفید است. 
امسال پنج کتاب از آثار من منتشر شد که یکی  از آنها 
تالیفی بــود. چهار کتاب دیگر هم ترجمه اســت؛ دو 
کتاب شعر و دو رمان که خوشبختانه به نمایشگاه 

کتاب هم رسیدند.  
راهکارهای  بلند؛  صــدای  با  نویسندگی  کتاب  البته 
ــرای رســانــه و رادیــــو، در آیــیــن اختتامیه  نــوشــتــن بـ
چهارمین دوره جشنواره »پژواک« رونمایی می شود. 
ــرده و به  ایــن کــتــاب را انــتــشــارات ســـروش، چــاپ کـ
نظرم جشنواره پــژواک با چاپ کتاب های آموزشی و 
 راهنما، برای مشاغل هنری و مهم رادیو کار خوبی را

انجام می دهد. 
کتاب هایی  ــی  ــوی رادی مستندسازی  حـــوزه  در  قبلا 
منتشر شـــده. کــتــاب مــن نیز در حـــوزه نویسندگی 
ــی اســـت و امـــیـــدوارم در حــوزه هــایــی مثل  ــویـ رادیـ
گزارشگری و گویندگی هم کتاب هایی منتشر شود. 

چون ما در این حوزه اثر مکتوب کم داریم.

امام رضا)ع( شفایم داد
ــــده  ــن ــ ــوان ــر، خــ ــگـ ــتـ ــعـ ــنـ غــــامــــرضــــا صـ
سیاه«  »جعبه  برنامه  در  سرشناس، 
تأثیرگذار  خاطره ای  سیما  افق  شبکه 
وایـــت کـــرد. او از  از بهبود صــدایــش ر
بازیگر  ی،  مجر علیمردانی،  که  زمانی 
ــوب  ــه او گــفــتــه بـــود »خ ــلـــور، ب و دوبـ
ــت  ــ وایـ ــرد. ر ــ ــ ــوی«، تـــعـــریـــف ک ــ ــی شـ ــ مـ
صــنــعــتــگــر از شــفــا یــافــتــنــش در ایــن 
بــرنــامــه، جــلــوه ای از نــگــاه مهربانانه 
و کــرامــت اهــل بــیــت)ع( را بــه تصویر 
بــرای  را  احساسی  لحظاتی  و  می کشد 
بینندگان رقم زد. برنامه جعبه سیاه 
بــا اجـــرای امیر عضد، ایــن خــاطــره را در 
پخش  خــود  اخیر  قسمت های  از  یکی 
کرد و مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. 

 قصه ای از مهربانی 
و همدلی

مستند  شبکه  کــتــاب،  هفته  مناسبت  بــه 
را  ــوب«  خـ »هــمــســایــه هــای  مستند  سیما 
روی آنتن می برد. این مستند به کارگردانی 
مهدی بخشی مقدم و تهیه کنندگی مهدی 
شامحمدی، با شعار »گاهی آدم  حال خوب 
قرض می کند از همسایه  خوب« ساخته شده و روایتگر زندگی افراد ساده ای 
است که با رفتار و منش انسانی خود، حال دیگران را خوب می کنند و می توان 
ارزش هــای  بر  با تمرکز  را قهرمانان واقعی نامید. همسایه های خــوب  آنها 
انسانی و روابط همسایگی، مخاطب را به تأمل درباره نقش مثبت افراد در 
جامعه دعوت می کند و نشان می دهد که چگونه مهربانی و همدلی می تواند 
فضای زندگی را برای همه دلپذیرتر سازد. این مستند 2۳ اردیبهشت ساعت 
برای  مناسب  فرصتی  و  شد  خواهد  پخش  سیما  مستند  شبکه  از   22:۳0
خانواده هاست تا با تماشای آن، با نمونه هایی از انسانیت و نوع دوستی در 
جامعه امــروز ایــران آشنا شوند. تماشای این مستند می تواند الهام بخش 

همدلی و همبستگی بیشتر در میان همسایگان باشد. 

میزبانی اداره  کل 
روابط عمومی از دانشجویان

ــل روابط عمومی صداوسیما به تازگی  اداره ک
میزبان تعدادی از دانشجویان دانشگاه تربیت 
دبیر شهید رجایی بــود. این دانشجویان در 
این بازدید، به تماشای بخش هایی از مستند 
اردوهــای راویان پیشرفت پرداختند و پس از 
آن از خبرگزاری صداوسیما نیز بازدید کردند. حسین قرایی، مدیرکل روابط عمومی 
رسانه ملی در گفت وگوی صمیمانه با دانشجویان بر اهمیت زیستن و درک معنای 
کید کرد و گفت: کشورمان به شما جوانان امید دارد و تأخیرتان در هر کاری،  آن تأ
کشور را به عقب می اندازد. وی همچنین افــزود: باید حساس و هوشیار باشید 
و فرصت ها را از دست ندهید. در هر حوزه ای که فعال هستید، مطمئن باشید 
روزبه روز رشد خواهید کرد. قرایی به اهمیت تعامل رسانه ملی با معلمان جوان 
نیز اشاره کرد و گفت: رسانه می تواند به عرصه آموزش و دستاوردهای آن ضریب 
کید کرد:  باید فضایی فراهم شود تا معلمان و رسانه به یکدیگر کمک  بدهد. وی تأ

کنند و با حرکت بهنگام، اهداف خود را دنبال کنند.

پنجرهسیماویژه

غ ســازمــان صداوسیما بــا حضور در  مــدیــران مرکز سیمر
پشت صحنه مجموعه داستانی »رویای ریحانه«، از تولید و 
گاه شدند. در این بازدید مجید  مراحل ساخت این سریال آ
غ و سجاد بهمن آبادی، مدیر  کبرشاهی، مدیر مرکز سیمر ا
خانه تولیدات جوان این مرکز، به همراه جمعی از مدیران 
ستادی، ضمن دیدار با عوامل تولید، از نزدیک در جریان 
غ  مراحل ساخت این مجموعه قرار گرفتند. مدیر مرکز سیمر

با اشاره به اهمیت محتوایی این مجموعه، »رویای ریحانه« 
غ در حوزه فرزندآوری خواند  را نخستین سریال مرکز سیمر
و اظهار داشــت: این مجموعه با هدف تبیین مفاد سند 
تحول سازمان صداوسیما و در راستای سیاست های کلی 
کشور در حــال تولید اســت و نمونه ای موفق از  جمعیتی 
رویکردهای جدید رسانه ملی محسوب می شود.  تحقق 
احمد نوجوان، تهیه کننده این سریال نیز در جریان این 

گفت:  بازدید ضمن تشکر از همراهی و حمایت مدیران 
بــرکــات و  بــا به تصویر کشیدن  ــای ریحانه تــاش دارد  رویـ
زیبایی های تولد نوزاد و فرزندآوری، انگیزه سازی فرهنگی 
در جامعه ایجاد کند. وی ادامه داد: این سریال کاری از خانه 
که با مشارکت وزارت  غ اســت  تولیدات جــوان مرکز سیمر
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در دو فصل، به کارگردانی 

مسعود دهنوی و میثم حسن زاده تولید می شود. 

بازدید از نخستین 
 سریال مرکز سیمرغ 
در حوزه فرزندآوری 

یدالله گودرزی    | مدیر گروه فرهنگ و تمدن شبکه رادیویی ایران
یادداشت

M E D I A

رسانه

ویدئو

تلویزیونی  برنامه 
»دارالــــــــعــــــــلــــــــم« 
یـــــــــک بـــــرنـــــامـــــه 
گـــفـــت و گـــومـــحـــور 
کـــــــــه در   اســــــــــــت 

تهیه  قــســمــت   19
شــده و از شنبه تا 
چهارشنبه ساعت 21 از شبکه چهار سیما 
پــخــش مــی شــود. ایـــن بــرنــامــه تلویزیونی 
ــا هـــدف شــنــاخــت و نــشــر ســیــره عالم  ــه ب ک
آل مــحــمــد)ع( به همت مــرکــز ارتــبــاطــات و 
رسانه آستان قدس رضوی تولید شده، در 
هر قسمت میزبان یکی از اندیشمندان و 
عالمان دینی است. سلسله مباحثی که در 
این برنامه تقدیم نگاه مخاطب می شود، 
برگرفته از یک برنامه علمی است که تحت 
عنوان »مدرسه تابستانه دارالعلم« کار خود 
را آغاز کرد و به عنوان یک پیوست رسانه ای 
که  گفت وگومحور  طراحی شد. این برنامه 
هستند  نخبگان  جــامــعــه  آن  مــخــاطــبــان 
تاش کرده به مسائل مهمی که در حیطه 
اندیشه اسامی که مورد توجه کارشناسان 

است، بپردازد.  
ــه پـــس از  ــام ــرن ــن ب ــ دو قــســمــت نــهــایــی ای
تهران،  کتاب  نمایشگاه  ویژه برنامه  پایان 
ــار خـــواهـــد رفـــت.  ــه ــن شــبــکــه چ ــت روی آن
ارتباطات  مرکز  رئیس  هوشمند،  محسن 
و رسانه آستان قدس رضوی درگفت وگو با 
»جام جم« ضمن تشریح چگونگی احیای 
مدرسه علمیه حرم مطهر رضوی از ساخت 

و تولید این برنامه تلویزیونی گفته است. 
ــه علمیه  ــدرس داســـتـــان شــکــل گــیــری م

تابستانه دارالعلم چه بود؟ 
کنار  مــاجــرای ســاخــت برنامه دارالــعــلــم از 
که به تاریخ حرم  هم قرار دادن چند پازل 
گره خــورده برمی گردد. شاید برای  رضــوی 
دارالعلم  بداند  که  باشد  جالب  مخاطب 
ــرای تقویت  ــده آمــوزشــی ب محصول یــک ای
کــردن مجدد مــدارس علمیه حرم  و فعال 

مطهر رضوی است. 
و  نقش آفرینـی  بـرای  اسـت  تاشـی  دارالعلم 
پاسـخگویی متولیـان امـر دیـن در شـعاع علمـی 
عالـم آل محمد)ع(. با عنایت به ایــن بعد از 
شخصیت امام رضا)ع( و نقش آفرینی مدارس 
از تابستان 1402  علمیه حــرم مطهر رضـــوی، 
توافقی بین حوزه علمیه مشهد و آستان قدس 
رضوی صورت گرفت تا طاب نخبه سطح 4 و 
اساتید برجسته حوزوی با حضور در مدرسه 
علمیه میرزاجعفر واقــع در حــرم مطهر امام 
رضــا)ع( فرصت حضور در یک اعتکاف علمی 
را به دست آورند. مدرسه تابستانه دارالعلم در 
قالب سه مدرسه علمی از جمله مدرسه فقه و 
اصول، مدرسه کام و فلسفه و مدرسه ادبیات 
مــدرســه  ایـــن  مــی کــنــد. در  و تفسیر فعالیت 

نــشــســت هــای عــلــمــی و کــرســی مــنــاظــره نیز 
برگزار می شود. در دومین سال رویداد علمی 
مدرسه تابستانه دارالعلم، فرصتی دست داد 

تا به تولید برنامه دارالعلم بپردازیم.
میرزاجعفر  مدرسه  فضای  از  استفاده 
نوعی سفر به دل تاریخ با چاشنی اندیشه 
اسلامی است. چرا برنامه در این لوکیشن 

ضبط شده است؟  
بله، همین طور است. آغاز تدریس دوباره 
ــن مــدرســه مــوجــب شد  عــلــوم دیــنــی در ای
گفت وگومحور زده  جرقه تولید یک برنامه 
محیط  همان  در  دارالعلم  برنامه  و  شــده 
تاریخی ضبط شود. حضور در بافت تاریخی 
یکی  عتیق  صحن  و  میرزاجعفر  مــدرســه 
دیگر از جذابیت های این برنامه است. با 
استفاده از این فضا تاش کردیم بینندگان 
نــیــز از مــوهــبــت فــضــای حـــرم بــهــره ببرند. 
استفاده از این فضا عاوه بر سیر و سفر در 
از  مــدرســه،  بنای  معماری  زیبایی  و  تاریخ 
نظر معنوی نیز بــرای مخاطب قابل توجه 

که باعث افزایش  اســت؛ مسأله ای 
مخاطب  بــرای  بصری  جذابیت 

گذشته مدرسه  ــاره  می شود. توضیحی درب
بــدهــم. مــدرســه میرزاجعفر در حــرم امــام 
رضا)ع(  از مدارس علمیه دوره صفویه است 
کــه در ســـال 1059 قــمــری تــوســط دو بـــرادر 
به  مشهور  طاهر   نــام هــای  میرزامحمد  بــه 
»وزیرخان«  و میرزا محمدجعفر مشهور به 

»سروقد«  ساخته شد. 
میرزاجعفر که از تجار آن زمان بود، اموال 
و مستغات بسیاری وقف مدرسه علمیه 

کــرد و از همین روی مدرسه به نام او 
ــن بــنــای 400ســالــه  ــد. ای مــانــدگــار ش
تــدریــس عالمان  و  محل تحصیل 
بــســیــاری بـــوده اســـت. تلفیق این 
که  با مدرسه خیرات خان  مدرسه 

ــار دانــشــگــاه علوم  ــی دراخــت
ــرار  ــ ــی رضــــــوی ق ــ ــام ــ اس
ــق  ــ ــب رون ــوجـ ــت مـ ــرفـ گـ
تــحــقــیــق  و  ــس  ــ ــ ــدری ــ ــ ت
اسامی  علوم  پیرامون 

در حرم رضوی شد. 

ــن مــدرســه بسته  ــای ای گــرچــه مــدتــی درهـ
بــود امــا در چندسال اخیر بــار دیگر درب 
ورودی صحن انقاب گشوده شد و مدرسه 
میرزاجعفر به برکت نام عالم آل محمد)ع( 

به شکوه و رونق خود بازگشت. 
»دارالعلم«  برنامه  گی های  ویژ از  یکی 
ایــجــاد فــضــای نخبگانی و فــرصــتــی بــرای 
تضارب آرای اندیشمندان است. این ایده 

چگونه محقق شد؟ 
مرکز ارتباطات و رسانه  آستان قدس رضوی 
به عنوان نهادی که مسئولیت پیوست 
را  مجموعه  رســانــه ای   فعالیت های 
به عهده دارد، »دارالعلم« را به گونه ای 
کــرده تا مباحث علمی  طراحی 
رســـانـــه  ســـطـــح  در  را 
مــلــی مـــطـــرح کــنــد. 
واقعیت این است 
کــه امـــروزه رسانه 
ــش بـــســـیـــار  ــ ــق ــ ن
در  مـــــهـــــمـــــی 
تــغــیــیــر نــگــرش 

جامعه دارد.

ــه بتوانیم  ــن ک بـــرای ای ــه همین مــنــظــور  ب
دهیم،  ارتــقــا  جامعه  در  را  علمی  مباحث 
باید آن را به زبان ساده برای مردم مطرح 
گفتید یکی از  کــه  مــی کــردیــم. هــمــان طــور 
گی های محتوایی دارالعلم، وجود تنوع  ویژ
مدرسه  اساتید  میان  آرا  تــضــارب  و  فکری 
تابستانه و بــرنــامــه دارالــعــلــم اســـت.  این 
که در یک مدرسه  نخستین مرتبه اســت 
علمیه و یک مدت آموزشی کوتاه، اساتید با 
این تنوع و گرایش های فکری گرد هم جمع 
شده اند. حتی برخی از آنان منتقد جدی 
بــرای  تــنــوع فــکــری  ایــن  یکدیگر هستند. 

طاب علوم دینی جذابیت دارد. 
برای اینکه این جذابیت محتوایی ایجاد 
کــارگــروه محتوایی دست  شــود به تشکیل 
تیم  برنامه،  تولید  ــرای  ب همچنین  زدیـــم. 
سردبیری در کنار گروه تولید محتوا حضور 
داشــتــنــد تــا مــبــاحــث مــحــتــوایــی و فــکــری، 
هماهنگی با اساتید، تدوین پرسش های 
گــفــت وگــو و حــضــور کــارشــنــاس _مــجــری با 
دقت انجام پذیرد. با همین روش 19 برنامه 
کــه در اختیار  ــدارک دیـــده شــد  ــ ضبطی ت

پخش شبکه 4 سیما قرار گرفت. 
ــامــه، اســاتــیــد بــرجــســتــه علوم  ــرن در ایـــن ب
اسامی و انسانی چون آقایان مهدوی راد، 
صــادقــی رشــاد،  فاضل لنکرانی،  پــارســانــیــا، 
که  احد فرامرز قراملکی و... حضور یافتند 
با توجه به حــوزه مطالعاتی  آنها  از  هریک 
ــه بــیــان دیـــدگـــاه علمی  و تخصص خـــود ب
خویش پرداختند. در این برنامه عــاوه بر 
حضور اساتید و گفت وگو با آنان، آیتمی برای 
معرفی کتاب اساتید و فعالیت های علمی و 
تخصصی مهمانان ضبط شده است. برای 
نوشتن نریشن آیتم ها از حضور نویسندگانی 
که به موضوعات اشــراف داشتند استفاده 
شد. البته قبل از ساخت و تولید، تحقیق 
انجام گرفت و نسبت به موضوعات، فضای 
کار و... به نتیجه نهایی دست پیدا کردیم. 
در این تحقیقات به این نکته که لازم است 
برنامه ای با این سطح تولید شود، رسیدیم. 
ــاب عــلــوم دیــنــی، انــدیــشــمــنــدان  ــیــاز طـ ن
حوزه علوم اسامی و انسانی احساس شد 
تولید  گفت وگومحور  بــه صـــورت  بــرنــامــه   و 
برگشتی  و  رفت  به صورت  گفت وگوها  شد. 
ــاد مــدعــو متکلم  اســـت. تـــاش شـــده اســت
وحده نباشد. استفاده از آقای محمدجواد 
که  کارشناس _مجری  به عنوان  اســتــادی 
علمی  اشـــراف  برنامه  محتوای  بــه  نسبت 

دارد به همین دلیل صورت گرفت.
ــد در  ــ ــوان ــ ــت ــ ــه ب ــامــ ــ ــرن ــ ــدوارم ایــــــن ب ــ ــ ـــیـ ــ امــ
گاهی بخشی به جامعه مثمرثمر باشد و  آ
گاهی بیشتر مردم به ویژه حوزویان  روزنه آ
و دانشگاهیان را در زمینه مطالعات علوم 

اسامی فراهم کند. 

معماری تاریخی مدرسه به ما کمک کرد 
محسن هوشمند درباره اقدامات انجام شده برای ایجاد فضای زنده و 
مخاطب پسند در تولید و تدوین برنامه گفت: مخاطب برنامه، جامعه 
نخبگان، طاب، دانشجویان و عاقه مندان علوم اسامی است. حضور 
اساتید مطرح، صاحب نظریه و اندیشه یکی از مهم ترین دلایلی است 
که مخاطب برنامه را جذب می کند. همان طور که بیان شد، استفاده از 
فضای تاریخی و معنوی مدرسه میرزاجعفر و حرم مطهر رضوی جاذبه 

بصری و معنوی دارالعلم است.  
هوشمند افزود:چون برنامه در شب ضبط می شود باید از نورپردازی و 
فنون تصویربرداری برای زیباتر دیده شدن فضا استفاده  کنیم. دوستان 

ما در تیم کارگردانی تاش خود را برای بهینه سازی فضا انجام دادند.

گی های   واقعیت این است که با توجه به فضا، قالب، مخاطب و سایر ویژ

برنامه باید برخی از ماحظات را درنظر می گرفتیم. به همین دلیل، تیم 
، رنگ، صدا و تصاویر ویژه استفاده  کارگردانی برای ایجاد جذابیت از نور
کردند تا مخاطب حین مشاهده برنامه خسته نشود. مثا فضای معماری 
تاریخی مدرسه در این مورد خیلی به ما کمک کرد. همچنین برای نمایش 
بیشتر زیبایی های معماری مــدارس علمیه حرم مطهر مانند مدرسه 
دودرب و پریزاد، از تصاویر آنها در تیتراژ ابتدایی و پایانی برنامه استفاده 
که در طــول تاریخ محل  کردیم تا مخاطب با فضای مــدارس مختلفی 
، نمایش  کار دانش اندوزی عالمان بوده اند آشنا شود. بخش دیگری از 

پان هایی از کاس درس طاب در مدرسه بود تا ملموس تر باشد.
گفت: ان  شــاءالله برای فصل بعدی برنامه از لوکیشن های متعدد  وی 
و بکر و خوبی که در حرم وجود دارد بهره خواهیم برد و با برنامه ریزی 

، از حضور اساتید استفاده خواهیم کرد. دقیق تر

زا جعفر قاب فاخر سیما در مدرسه میر
رئیس مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی از تولید یک برنامه نخبگانی می گوید 

برش

گروه  رسانه

نازلی مروت
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خبر 

عبدالملکیان،  برنده جایزه 
جهانی شعر چپو شد

شــصــت ونــهــمــیــن دوره »جـــایـــزه جــهــانــی 
وس  شعر چــپــو« در فــلــورانــس ایــتــالــیــا، گــر
عــبــدالــمــلــکــیــان، شــاعــر مــعــاصــر ایـــرانـــی را 
به عنوان برنده امسال معرفی کرد. هیأت 
داوران در بیانیه خود شعر عبدالملکیان 
را »آمیزه ای از صداقت، صمیمیت عاطفی 
وایتی  و کیفیت بلاغی« توصیف کردند که ر
اجتماعی  انسانی،  دغدغه های  از  عمیق 
هیات  بیانیه  مــی دهــد.  ارائـــه  فلسفی  و 
داوران ایــن جــایــزه معتبر کــه پیش تر به 
نــویــســنــدگــان بــرجــســتــه ای چـــون محمد 
بنیس و ماریو بارگاس یوسا تعلق گرفته 
از  بــود، شعر عبدالملکیان را تجلی نوینی 

سنت شعر فارسی دانست. 

روایتی داستانی از زندگی 
امام موسی صدر 

رمان »یوسفی به نام موسی« نوشته کریم 
فیضی، بــا مــحــوریــت زنــدگــی امـــام موسی 
ــارات کــتــابــســتــان به  ــش ــت ، تــوســط ان صــــدر
بــازار نشر آمد. این رمان داستان روحانی 
که در دهه  خوش پوشی را روایــت می کند 
30، بــرای دیــدار نویسنده ای مشهور از قم به تجریش مــی رود ؛ دیــداری که 
حاضران در خانه، از جمله نیما یوشیج، سیمین دانشور و جلال آل احمد را 

مبهوت جذابیت و شخصیت او می کند. 
این غریبه کسی جز سید موسی صدر نبود ؛ روحانی ای که در نگاه نخست با 
ظاهر و منش خود، حاضران را در دنیای تحسین و اعجاب فرو برد. این رمان 
به روایتی داستانی از زندگی این شخصیت برجسته، از آغاز تا انجام می پردازد. 
در بخشی از کتاب، سیمین دانشور پس از غرق شدن در شکوه موسی صدر از 
او بدون مقدمه پرسید: »شما پیغمبرید یا امام؟« اما پاسخی که دریافت کرد 
، بلکه »موسی  او را با حقیقتی فراتر روبه رو ساخت: او نه امام بود و نه پیغمبر

« بود که از قم برخاسته بود.  صدر

رونمایی از ویراست جدید 
»جغرافیای تاریخی سیراف«  

ــد کــتــاب  ــراســـت جــدی ــی از ویـ ــای ــم آیــیــن رون
ــر ماندگار  ــراف«، اث »جــغــرافــیــای تــاریــخــی ســی
برجسته  پژوهشگر   ، سمسار محمدحسن 
ــاریــخ و جــغــرافــیــای ایــــران، در غرفه  حـــوزه ت
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی برگزار شد. در این 
مراسم، محمود شالویی، رئیس انجمن، این کتاب را سندی تحلیلی و تاریخی 
از بندر سیراف، به عنوان دروازه تمدن دریایی ایران به آب های آزاد توصیف کرد. 
، هویت ملی و تمدنی ایران را عمیقا تبیین می کند.  کید کرد آثار سمسار وی تأ
محمدحسن سمسار نیز در سخنرانی خود، سیراف را نمادی از تعاملات تاریخی 
ایران با جهان دانست و گفت: ویراست جدید این کتاب با افزودن اسناد تازه به 
بازشناسی نقش تاریخی سیراف کمک می کند. وی بر حمایت از پژوهشگران 
کید  و ترویج فرهنگ مطالعه به ویژه در شرایط اجتماعی و اقتصادی فعلی تأ
کرد. این اثر که نخستین بار در سال 13۵۶ منتشر شد، پاسخی به ضرورت حفظ 

میراث فرهنگی و تمدنی خلیج فارس است. 

نمایشگاه کتاب قاب

کید  تأ با  حنظله«  بین المللی  »جایزه  خبری  نشست 
بر نقش مقاومت در بیداری وجــدان جهانی و انتقال 
آرمان فلسطین به نسل های آینده برگزار شد. دبیرکل 
این جایزه با اشاره به عملیات اخیر در فلسطین گفت: 
»حرکتی آغاز شده که معادلات را دگرگون کرده و مقاومت 
روایت سازی های  ضــرورت  بر  او  می کند.«  بازتعریف  را 
جدید و به کارگیری ابزارهای خلاقانه مثل اسباب بازی، 

بازی های تربیتی و رسانه های نوین برای آموزش مفهوم 
کید کرد. سهیل اسعد، مهمان ویژه نشست،  مقاومت تأ
با مرور نماد »حنظله« گفت: »حنظله وجدان جمعی 
مظلومیت و سکوت مقاوم است. این جایزه به دنبال 
پرورش نسل هایی است که با ابزارهای فرهنگی در برابر 
ظلم ایستادگی کنند.« صادق ذوفن، دبیر علمی جایزه 
نیز اعلام کرد که آثار فرهنگی در پنج محور اصلی دریافت 

اسباب بازی،  رایــانــه ای،  بــازی هــای  کتاب،  می شوند: 
بسته های فعالیت و رسانه های خلاق تربیتی. مهلت 
ارســال آثــار تا 17 مــرداد بــوده و اختتامیه نیمه شهریور 
برگزار می شود. او همچنین از حمایت ویژه از آثار برگزیده 
و اختصاص 32 هــزار یــورو جایزه نقدی خبر داد. این 
گفتمان مقاومت در سطح  گسترش  رویــداد با هــدف 

جهانی برگزار خواهد شد. 

»جایزه حنظله«   
تلاشی جهانی برای 
فرهنگ سازی مقاومت C U L T U R E

فرهنگ 
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نویسنده و پژوهشگر
محمد دشتی

زادروز مریم میرزاخانی از 
سوی اتحادیه بین المللی 
ــاضـــی  انـــجـــمـــن هـــای ریـ
ــا پــیــشــنــهــاد  ــ ــان و ب ــهـ جـ
ــوان انــجــمــن  ــانـ کــمــیــتــه بـ
ریــاضــی ایـــران، به عنوان 
»روز جهانی زن در ریــاضــیــات« نــام گــذاری شده 
است. همین موضوع بهانه ای شد تا با دکتر زهرا 
)بازنشسته( دانشگاه  اســتــاد  ــاضــی دان،  ری گــویــا، 
ــوزش  ــد آم )ســابــق( رش شهید بهشتی و ســردبــیــر
ریاضی که مدرک دکترای آموزش ریاضی خود را از 
ــت، بــه گفت وگو  ــرده اس ونــکــوور کــانــادا دریــافــت ک

پیش رو  گـــزارش  در  بنشینیم. 
ــره بــرجــســتــه آمـــوزش  ــه ایـــن چ
مــریــم  از  ایــــــــران،  در  ــی  ــاضــ ــ ری
میرزاخانی، اثــرات جهانی او در 
دغدغه های  و  ریاضیات  حــوزه 
ــدم  ــ خـــــــــود درخــــــــصــــــــوص عـ
الـــگـــو ســـازی مــنــاســب از ایــن 
که  گفته اســت  اســطــوره ریاضی 

می خوانید. 
ــلــی اهـــل  ــــه خــی  مــــی دانــــم ک

و  نیستید  رسانه ها  با  گفت وگو 
ســپــاســگــزارم کــه پــذیــرفــتــیــد در 
ارتباط با خانم مریم میرزاخانی 
بــــــــا روزنـــــــــــامـــــــــــه جــــــام جــــــم 

گفت وگو کنید. 
به نام خدا و با سلام خدمت شما 
و همه عزیزانی که این گفت وگو 
را می خوانند. اجازه دهید ابتدا 
عـــرض کــنــم کـــه مـــن و شــمــا در 
گذشته در ســازمــان پــژوهــش و 

برنامه ریزی آموزشی همکار بودیم و به حرمت این 
همکاری نمی توانستم درخواست شما را رد کنم. 
حالا هم بسیار سپاسگزارم که این فرصت را به من 
دادید تا درباره شادروان مریم میرزاخانی و تأثیرات 
و نقش و شخصیت الگوساز ایشان برای جوانان 
جامعه ریاضی، به ویژه زنان و دختران در این حوزه 

چند نکته را با هم مرور کنیم. 
فکر می کنم بخشی از تأثیر ماندگار مریم میرزاخانی 
در ایران و جهان، به حرکت درآوردن بخش بزرگی از 
جامعه، به ویژه زنان و دختران، در حوزه ریاضیات 

که سردبیر  و علوم بوده است. یادم می آید زمانی 
مجله »رشــد آمــوزش ریــاضــی« بــودم - البته لازم 
اســت اشــاره کنم که در ســال 13۹7 از ایــن سمت 
جاها  برخی  در  هنوز  گاهی  چــون  دادم،  استعفا 
بــه اشــتــبــاه بــه عــنــوان ســردبــیــر آن نشریه معرفی 
که انجام  کارهایی  می شوم - یکی از باارزش ترین 
دادیــم، ویژه نامه ای بود که بــرای شــادروان مریم 

میرزاخانی تهیه کردیم. 
ــن ویــژه نــامــه زمــانــی تـــدارک دیـــده شــد کــه خبر  ای
ــد. آن روز  ک درگـــذشـــت مــریــم منتشر شـ دردنـــــا
ــودم و یــکــی از معلمان ریــاضــی،  کــرمــانــشــاه بـ در 
گفتند:  گرفتند و  کرمیان، با من تماس  خانم آذر 
»بیایید کاری کنیم.« گفتم: »در این چند روز چه 
می توانیم بکنیم؟« اما همه کمک 
عاشقانه  شبانه روز  واقعا  و  کردند 
تلاش کردند تا آن ویژه نامه آماده 
و نــکــات بــرجــســتــه ای از زنــدگــی و 
میرزاخانی  مــریــم  دســتــاوردهــای 
ــه نــظــر مــن،  در آن مــطــرح شـــد. ب
کنش  وا نکات،  مهم ترین  از  یکی 
عــمــیــق و ســریــع جــامــعــه جهانی 
ــن فــقــدان نــابــاورانــه  ریــاضــی بــه ای
ــع ایــن قدرشناسی از  ــود. در واق ب
خــدمــات و دســتــاوردهــای مریم 
ریاضی،  جامعه  بــرای  میرزاخانی 
کــه لازم  ــود  اتــفــاق بسیار مهمی ب
بــــود بـــه مـــوقـــع و بـــــرای ثــبــت در 
ــدی، در  ــع ــخ و ارجـــاع هـــای ب ــاری ت
شــود.  جـــمـــع آوری  یک مجموعه 
به خصوص آن که مهندس احمد 
کید  ــدر مــریــم( تأ ــ مــیــرزاخــانــی )پ
داشــتــنــد نباید از مــریــم اســطــوره 
ــایــد الگو  ــود و مــریــم ب ســاخــتــه شـ
باشد و نظرات ریاضی دان های مشهور دنیا نشان 
که مریم میرزاخانی، چه ظرفیت بالایی برای  داد 

الگوشدن دارد. 
کــه پــس از درگــذشــت ایــشــان منتشر  کتاب هایی 
شدند و همچنان منتشر می شوند، گواه این است 
که ایــن الگو تا چه حد می تواند بــرای نوجوانان، 
ــان و ریـــاضـــی دانـــان، چـــه زن و چـــه مـــرد،  ــوانـ جـ

الهام بخش باشد. 
زبان  به  دیگری  کتاب  پیش،  چند ماه  به تازگی، 
انگلیسی در خارج از ایران منتشر شده که عنوانش 

این اســت: »چگونه مریم میرزاخانی الگوی من 
ــراد داخــل  ــ ــود« ایـــن کــتــاب هــیــچ ارتــبــاطــی بــا اف بـ
ایــران نــدارد و نشان دهنده تأثیر جهانی مریم بر 

جویندگان علم است. 
هنگام پــرواز مریم و جاودانگی اش، ادوارد ویتن 
)Edward Witten(، اولین فیزیک دان برنده جایزه 
فیلدز در ریاضی در سال 1۹۹0، نوشت: »کارهای 
مــیــرزاخــانــی، فــیــزیــک نــظــری را دهــه هــا به پیش 

خواهد برد.« 
که از زبان استاد  گی های خاص مریم  یکی از ویژ
کورتیس مک مولان نقل شــده، این  راهنمایش، 
کار روی مسائل بسیار پیچیده،  که در عین  بود 
شهودی بسیار قــوی داشــت. ایــن ترکیب شهود 
در  منحصربه فرد  و  عجیب  معجونی  تــجــریــد،  و 
که به چنان دستاوردهای  کــرده بــود  وی ایجاد 

ماندگاری در ریاضی منجر شد. 
مـــن بـــه هـــمـــراه دکــتــر بــیــژن ظـــهـــوری زنــگــنــه در 
مــقــالــه ای مــشــتــرک بــا عــنــوان »بــازگــشــت مشعل 
ــامــه علمی  عــلــم بـــه مــوطــن خــــود« بـــه شــجــره ن

مریم میرزاخانی پرداختیم. 
کــه شجره نامه  در جامعه ریــاضــی مــرســوم اســت 
کجا  ریاضی افــراد را بررسی می کنند تا ببینند به 
که شجره نامه  دریافتیم  ایــن مقاله  در  می رسد. 
میرزاخانی به خواجه نصیرالدین طوسی می رسد 
گر شکاف چند قرنی را برداریم، این اتصال برقرار  و ا
که چگونه  مــی شــود. ایــن اتصال نشان می دهد 
این  در  شگفت انگیز  به گونه ای  میرزاخانی  مریم 
گرفته و آن را به پیش بــرده و  زنجیره علمی قــرار 
که »فخر جامعه ریاضی ایــران و  بی دلیل نیست 

جهان« نامیده شده است! 
سؤال مهمی که وجود دارد این است که برای 
که برای جامعه  مریم میرزاخانی با تمام اهمیتی 
کــردیــم؟ آیا  ریاضی جهان داشــت، در ایــران چه 
برنامه ای جامع برای معرفی ابعاد شخصیتی این 

چهره علمی ایران و جهان تولید و پخش شد؟
استاد شفیعی کدکنی در شعری که در رثای مریم 

سرودند، تعبیر زیبایی داشتند: 
»شــیــشــه عــطــری ســربــســتــه/ افــتــاد و شکست/ 

کــه چــه چــیــزی را دادنـــد از  همگان بــو بــردنــد/ 
دست!« 

واقعا سؤالی که همچنان باقی است، این 
کــه مــا بــا مــیــراث ماندگار مریم چه  اســت 
کردیم؟ فقط با هیجان و شعار و برنامه های 

بزرگان مان  که نمی توانیم به  معمولی و سطحی 
افتخار کنیم یا آنها را به دیگران بشناسانیم. باید 
کار کنیم. این سؤال همچنان مطرح است که آیا 
واقعا به انــدازه عظمت مریم، بــرای او و میراثش 
کنیم و  کرده ایم؟ باید منصفانه نگاه  کار  در ایران 
کم و کاستی هایی وجود داشته است  ببینیم چه 
که بتوانیم با رفع شان، اثربخشی این الگوی مؤثر 

و معاصر را بیشتر کنیم. 
مــورد جایزه مریم  ظاهرا پیشنهادی هم در   

ــود کــه خیلی اجــرایــی  ــده ب ح ش مــیــرزاخــانــی مــطــر
نشد! در این خصوص هم برای مان صحبت کنید. 
کــه عضو  جــایــزه مریم میرزاخانی ســه دوره قبل 
شورای اجرایی انجمن ریاضی بودم، تأسیس شد، 
که با این ایده موافق نبودم.  ولی از کسانی بودم 
که آن را ارزشمند  تعجب نکنید! نه به این دلیل 
نمی دانستم، بلکه نگرانی ام این بود و هنوز هست 
که تصور نشود با اختصاص یک جایزه، ادای دِین 

کرده ایم و تمام! 
که در ایــران، به جای »تبعیض  حرفم ایــن اســت 
است  لازم  استانداردها،  پــایــیــن آوردن  و  مثبت« 
برای توانمندکردن و توانمندشدن زنان و دختران 

در ریاضی، بسترسازی مناسب 
انجام  شــود و موانع فرهنگی و 
اجتماعی رشد و بالندگی زنان 
ــران، بـــرداشـــتـــه شـــود.  ــ ــت و دخــ
اســت،  چنین  الان  نــمــی گــویــم 
ــن  ــی ام ای ــرانـ ــگـ ــردم نـ ــ ــرض کـ ــ ع
کــه در  اســت! مریم میرزاخانی 
ــیـــد، بــه خــاطــر  جـــهـــان  درخـــشـ
شایستگی هایش درخشید، نه 

به خاطر جنسیتش. 
ــود کـــه نفس  ــن بـ ــرف مـــن ایـ حـ
جایزه ارزشمند است اما نباید 
که این پیام را  به گونه ای باشد 
ناتوان تر  زنــان  کــه  کند  منتقل 

از مــردان هستند و به حمایت ویــژه نیاز دارنــد تا 
دیده شوند. 

ــوزش عالی  ــر بــه مـــدارس و آمـ گ همین حــالا هــم ا
کنیم، باید بپرسیم چه کردیم تا این میراث  نگاه 
ــریــن مــســائــل،  ــنــیــم؟ یــکــی از مــهــم ت ک را حــفــظ 
که بر سر راه زنان و دختران وجود  موانعی است 
کــافــی نــیــســت ؛ باید  ــایــی بــه تــنــهــایــی  دارد. تــوان
کنیم تا زنــان و دخــتــران بتوانند به انــدازه  کــاری 
 لیاقت شان رشد کنند و جایگاه خود را در جامعه 

پیدا کنند.
 نگاه شمولیت و مساوات به دختران و پسران، 
شرط لازم برای موفقیت هردو است. ازنظر من، تا 
این بستر فراهم نشود، اتفاق مهمی برای دختران 
نمی افتد. فکر می کنم یکی از کارهای کلیدی که 
لازم اســت انــجــام دهــیــم، رفــع ایــن مــوانــع است 
تا زنــان و دختران، نه تنها تشویق شوند، بلکه 
قابلیت ها و شوق درونی شان با نبود موانع به 

فعل درآید. 
 شما در جای دیگری در خصوص شبه علم 

صحبت کرده اید؛ حالا که صحبت از اصالت در 
ریاضی و یک ریاضی دان نابغه و اصیل است، 
لطفا در این خصوص هم برای مان بگویید. 

متأسفانه شبه علم هایی در ریاضی وجود 
دارد که در جامعه ما رواج پیدا کرده اند 
و واقعا نگران کننده هستند. ضروری 
از پیکر ریاضی کــه شبه علم   اســت 

 زدوده شود. 
بزرگی  رسانه های رسمی نقش 
در ایــن زمینه دارنــد و دانسته 

یــا ندانسته، بـــه رواج آن دامــن مــی زنــنــد. ببینید 
که  در مــورد ریاضی و یادگیری آن، چه افسانه ها 
نساخته اند! از نابغه های نوظهور که به کمک انواع 
چرتکه در دنیا اول شده اند تا مسابقه و تبلیغ و 
افــزایــش سرعت یــادگــیــری ریــاضــی! دامــــن زدن به 
این توهمات، روز به روز ریاضی مدرسه ای را بیشتر 

ناتوان می کند.
 یـــادم مــی آیــد طــی ســال هــایــی که 
سردبیر مجله  رشد آموزش ریاضی 
بودم، سه مقاله درباره چرتکه های 
تــــازه ورود چــاپ کــردیــم کــه یکی از 
آنها عنوانش بــود: »هــر دم از این 
ــاغ، بــری )چــرتــکــه ای( می رسد!«  ب
وسیعی  تــبــلــیــغــات  زمــــان،  آن  در 
بــرای دوره هــایــی با چرتکه مالایی 
)مالزیایی(، چرتکه چینی، یا چرتکه 
ژاپنی انجام شد که واقعا ربطی به 
ریاضی نداشته و ندارند و تنها برای 
و  محاسباتی  مهارت  نوعی  ایجاد 
می شود.  استفاده  آنها  از  سرعت 
بعد که تب وتاب مردم فرونشست 
و مــؤســســه هــای مــربــوطــه مــشــتــری هــای خـــود را 
جذب کردند، ابزار دیگری به عنوان شتاب دهنده 
یادگیری ریاضی به جامعه معرفی شد و این داستان 
ادامــه دارد چون بسیار ســودآور است، ولی ربطی 
ده دوازده  دختری  مثلا  نـــدارد.  واقعی  ریاضی  به 
ساله و عمدتا از مناطق محروم مثل سیستان و 
بلوچستان، در مسابقه ای با چرتکه »اول« می شود 
و این خبر در شبکه های اجتماعی دست به دست 
ــرد »ریــــــاضــــــی دان نــابــغــه«  ــ ــن فـ ــ  مــــی شــــود و ایـ

نامیده می شود.  در صورتی که این ها مهارت های 
ــاذب ایجاد  ک کــوتــاه مــدت هستند و تنها هیجان 
می کنند  فکر  اشتباه  به  هم  خانواده ها  می کنند. 
ایــن هــا ریــاضــیــات اســـت، درحــالــی کــه ازنــظــر من، 
مصداق روشن »شبه ریاضی« هستند.  این خطر 
بزرگی اســت. ما نباید این شبه علم ها را به عنوان 
تــداوم راه مریم میرزاخانی جا بزنیم. بــرای حفظ 
او، باید  راه  میراث مریم میرزاخانی و هموارکردن 
کارهای جدی و اصیل بــرای ریاضی در مدرسه و 

دانشگاه انجام دهیم. 
گــفــت وگــو بسیار  ــن   از شما بـــرای شــرکــت در ای

سپاسگزاریم؛ صحبت های شما واقعا الهام بخش 
این  از  الهام  با  بتواند  ما  امیدواریم جامعه  بــود. 
ایده ها، راه مریم میرزاخانی را بهتر از قبل ادامه 
دهد. به نظر شما برای ادامه راه مریم چه کارهایی 

باید انجام دهیم؟
از نگاه من، برای تداوم راه مریم میرزاخانی، باید 
مریم  بنیاد  اول،  انجام دهیم.  اساسی  کــار  چند 
و  شناسایی  را  نیازهایش  تقویت،  را  میرزاخانی 
کنیم.  دوم، مــوانــع پیش  عملکردش را ارزیــابــی 
ــرداریــم تــا بستری برابر   روی زنـــان و دخــتــران را ب
بــرای رشدشان فراهم شــود. ســوم، با شبه علم ها 
کنیم و آمـــوزش اصــیــل ریــاضــی را ترویج  ــارزه  مــب
دهیم. رسانه ها باید در این زمینه مسئولیت پذیر 
منش  و  روش  شبه علم،  تبلیغ  به جای  و  باشند 
میرزاخانی  چون  بزرگانی  دستاوردهای  و  علمی 
واقعی  الگوهای  باید  نهایت،  در  کنند.  را معرفی 
مثل میرزاخانی و چرایی الگوشدن آنها را برجسته 
کار عملی و برنامه های  ، بلکه با  کنیم، نه با شعار
دقیق. این همان چیزی است که مریم میرزاخانی 
 را به الگویی جهانی تبدیل کرد: اصالت، انسانیت 

و کار عمیق. 

یاضی سفیر جهانی ر
در گفت وگو با دکتر زهرا گویا ، ریاضیدان و استاد دانشگاه شهید  بهشتی از تاثیرات جهانی مریم میرزاخانی در حوزه علم پرسید  یم

آشنایی با خالق »قضیه عصای جادویی«
مــریــم مــیــرزاخــانــی، ریــاضــیــدان ایــرانــی و اســتــاد ریــاضــی در دانــشــگــاه استنفورد در 
نظریه  شامل  او  تحقیقاتی  موضوعات  شد.  متولد  تهران  در   13۵۶ 22 اردیبهشت 

، هندسه هذلولی، نظریه ارگودیک و هندسه سیمپلکتیک بود.  تایشمولر
، معتبرترین جایزه در ریاضیات  گوست 2014 موفق به دریافت مدال فیلدز او در 13 آ
شده و به عنوان اولین زن و اولین ایرانی برنده این جایزه معرفی شد. کمیته اهدا کننده 
کار او در »دینامیک و هندسه سطوح ریمانی و فضاهای پیمانه ای آنها«  جایزه به 

اشاره کرد. میرزاخانی به عنوان یک نیروی پیش رو در زمینه های هندسه هذلولی، 
توپولوژی و دینامیک شناخته می شد.

  او در طول دوران حرفه ای خود به نقاط عطفی دست یافت که شهرت او را به عنوان 
یکی از بزرگ ترین ریاضیدانان زمان خود تثبیت کرد، مانند »قضیه عصای جادویی« 
که زمینه هایی مانند سیستم های دینامیکی، هندسه و توپولوژی را به هم پیوند 
می داد. میرزاخانی پس از اتمام دوره دکترای خود در دانشگاه هاروارد در سال 2004، 
به عنوان پژوهشگر در مؤسسه ریاضیات کلی مشغول به کار شد و بعدا به عنوان استاد 

به دانشگاه پرینستون پیوست. 
در سال 200۹ به دانشگاه استنفورد، جایی که تحقیقات پیشگامانه خود را تا زمان 

درگذشتش ادامه داد، نقل مکان کرد. کار او بر دینامیک پیچیده و بغرنج ساختارهای 
کید ویژه بر فضاهای مدولار و سطوح ریمانی متمرکز بود. رویکردها و  هندسی، با تأ
بینش های عمیق او به طور قابل توجهی دامنه این حوزه را گسترش داد و تحسین 
و شناخت گسترده ای را برای او به ارمغان آورد که نهایتا منجر به کسب مدال فیلدز 

»بالاترین افتخار در ریاضیات« شد. 
مریم که از چهار سال پیش تر به نوعی سرطان مبتلا شده بود، بعد از طی یک دوره 
گرفتار این بیماری شد و پس از سرایت و گسترش بیماری  درمــان موفق، دوبــاره 
بیمارستانی در  او، در 23 تــیــر 13۹۶ در 40 سالگی در  بــه مغز استخوان  مهلک 

کالیفرنیا درگذشت. 

برش
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نه با شعار، بلکه با کار 
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اشکان پیر دل زنده یکی 

وه فرهنگ و هنر گر

آزاده صالحی

و  کـــــــــارگـــــــــردانـــــــــان  از 
نــمــایــشــنــامــه نــویــســانــی 
ــار  وز آثـ ــر ــ ــ ــا ام ــه تـ ــت کـ ــ اس
وی  ر را  متعددی  ی  تئاتر
ــت.  ــ ــ صـــحـــنـــه بـــــــــرده اس
»قــضــیــه تــفــنــگ چــخــوف« 
اخیر  نمایش های  از  یکی 
ــان بـــدخـــشـــان و  ــسـ ــه نــویــســنــدگــی احـ اوســـــت بـ
کــارگــردانــی خــود او که اولین بار ســال گذشته در 
وی صحنه رفت و حالا با اقبال  مجموعه تئاترشهر ر
وی صحنه  مخاطبان، بار دیگر در تماشاخانه هما ر

رفته است. با او دراین باره گفت وگو کرده ایم.

 شاید بهتر باشد درابتدای بحث به این مسأله 
گرفتید  که تصمیم  که اصلی ترین دلیلی  بپردازیم 
ــازه زمــانــی چندماهه، یــک بــار دیگر نمایش  در ب
»قضیه تفنگ چخوف« را روی صحنه ببرید، چه 

بوده است؟
بخش زیادی ازاین مسأله به درخواست و استقبال 
مخاطبان و برخی از منتقدینی برمی گردد که قبلا 
این نمایش را دیده بودند. درواقــع بازخوردهای 
مثبت نسبت به این اثر باعث شد تا یک بار دیگر 
، خودم  به فکر اجــرای آن بیفتیم. از ســوی دیگر
، تغییراتی  هم تصمیم داشتم در بازاجرای این اثر
را بــه وجــود بــیــاورم. بــاوجــود آن کــه پیش از ایــن، 
80اجرای این نمایش در مجموعه تئاترشهر روی 
صحنه رفت اما در دوره تــازه این نمایش، ضمن 
تغییرات  یک سری  شش ماهه،  تمرینات  انجام 

اساسی هم درکلیت اثر به وجود آورده ایم. 
 این تغییرات بیشتر از چه منظری صورت گرفته 

است؟
صرف نظر از این که برخی از صحنه ها را کم یا اضافه 
کرده ایم، در ساختار آن هم تغییراتی صورت گرفته 
و ازهمه مهم تر این که زمان اجرای نمایش هم کم 

شده است.

، بین عامه مردم و تولیدات   درسال های اخیر
تئاتری که با درونمایه آثار مفاخر کلاسیک ایران و 
پررنگ تری  پیوند  مــی رونــد،  صحنه  روی  جهان 
برقرار شده است؛ »قضیه تفنگ چخوف« نمایشی 
ــای تــامــل بــرانــگــیــز اســـت و  ــه هـ ــرلایـ ســـرشـــار از زیـ
رویکردی روانکاوانه دارد؛ ازاین نظر دیدگاه مردم 

را نسبت به این اثر چطور می بینید؟
که  ــن زمینه مــوافــق هستم  مــن هــم بــا شما درایـ
، تــوجــه بــیــشــتــری از ســوی  در ســـال هـــای اخــیــر
مخاطبان تئاتر نسبت به آثار نویسندگانی مانند 
چخوف و به طورکلی، ادبیات جهان صورت گرفته 
، باهوش و  اســت. به ویژه این که نسل امــروز تئاتر
پیگیرترند و به رغم تنگناهای اقتصادی و ریزش 
که  ســرانــه مطالعه، بیشتر درصـــدد ایــن هستند 
مفاخر فرهنگی جامعه خود را در آینه تئاتر مورد 
که تئاتر از دیرباز تا امروز  کــاوی قرار دهند، چرا  وا
سرشناس  چهره های  با  مــردم  عامه  آشنایی  در 
ــای فرهنگی و تــاریــخــی نــقــش زیـــادی  ــوزه هـ درحـ
داشته است و حالا به زعم مخاطبان، درباره قضیه 
تفنگ چخوف هم این پیوند صورت گرفته است. 
که ایــده شکل گیری و اجــرای این  از همان ابتدا 
نمایش در ذهنم شکل گرفت، انگیزه ام این بود که 
، سؤالاتی  گر در مواجهه با تماشای این کار تماشا

در ذهنش ایجاد شود و بعد از پایان نمایش، پاسخ 
این سؤالات را براساس کندوکاوهای شخصی خود 
بیابد. درمجموع، هرچقدر که بسترهای فرهنگی 
برای شناخت مردم نسبت به مفاخر ایران و جهان 
تولیدات  شاهد  می توانیم  شــود،  فــراهــم  بیشتر 

بیشتری درحیطه تاریخ وفرهنگ باشیم.
 چقدر در اجرای این نمایش به مجموعه آثار 

چخوف وفادار بوده اید؟
ما دراین نمایش فقط از »قاعده تفنگ چخوف« 
کردیم. داستان این نمایش در دنیای  استفاده 
مرگ می گذرد و مخاطب می تواند با تماشای این 
از آن داشته باشد؛  ، بــرداشــت هــای متفاوتی  ــر اث
به هرحال نمایشنامه های چخوف در این کار تأثیر 

زیادی نداشته است. 
گرچه   مولفه اصلی نمایش شما این است که ا
بن مایه اش از آثار و نام نویسنده ای چون چخوف 
می آید ولی در باطن، به مسائل روز جامعه ما هم 

مرتبط است.
اصلا یکی از رسالت های تئاتر درهمین نکته است 
کــه یــک نــمــایــش، هــرچــقــدر هــم کهن و پرقدمت 
باشد، باید فراخور شرایط زمانه اجرا شود تا برای 
آن  بــا  بهتر  بــتــوانــد  و  بــاشــد  مخاطب ملموس تر 
ارتباط برقرارکند. درباره قضیه تفنگ چخوف هم 

غ از این که نگاهی  همان طور که دیدید، این اثر فار
به زندگی و سرنوشتِ نه فقط چخوف که هرکدام 
از مشاهیر بزرگ جهان دارد، دغدغه های انسان 

معاصر را هم مطرح می کند. 
ــهــــای بـــالای  ــ ــاره ب  بـــرخـــی از هـــنـــرمـــنـــدان اجــ
این  عمده  مشکلات  از  یکی  را  تئاتر  سالن های 

حــوزه قلمداد می کنند؛ خــود شما در 
اجــرای اخیر این نمایش چقدر با این 

مسأله دست به گریبان بوده اید؟
گــر قــرار باشد دربـــاره مشکلات تئاتر  ا
گراف  کنیم، درمقال چند پارا صحبت 
نـــمـــی گـــنـــجـــد، بــلــکــه بـــایـــد ســلــســلــه 
ــاره  گــفــت وگــوهــای مــجــزایــی درایــــن ب
انجام شود. به خصوص دردوسه سال 
، به قدری مشکلات دراین حوزه  اخیر
که من دیگر به خودم  افــزایــش یافته 
ــن  ــت درایـ کــه بــیــســت وچــنــدســال اسـ
به  بلکه  نمی کنم،  فکر  فعالم  عــرصــه 

تئاتر  ناچارند  که  می اندیشم  مستعدی  جوانان 
کنار بگذارند و  را به واسطه بروز همین مشکلات، 
به دنبال حرفه دیگری بروند. یکی ازمسائل فعلی 
، همین مسأله اجاره بهای بالای سالن هاست  تئاتر
که اشاره کردید. البته دراین سال ها، سالن دارانی 
ــد کــه بــه تــئــاتــری هــا لطف داشــتــه و با  ــوده ان هــم ب
حمایت های ویـــژه، تــلاش کــرده انــد تــا بــه صــورت 
گروه ها همراه شوند اما درمجموع،  درصــدی، با 
گــروه هــای  ــت و  شــرایــط درایـــن زمینه دشـــوار اس
تئاتری به سختی می توانند از عهده پرداخت این 
گر  مبالغ بربیایند. به طوری که دربهترین حالت، ا
شود  پر  سالنش  صندلی های  تمام  نمایش  یک 
که  و بلیت هایش فــروش بروند، باز هم مخارجی 
، لباس، گریم و... کرده  صرف حضور بازیگران، دکور
به او برنمی گردد. ازاین رو  ، تئاترکارکردن درشرایط 

فعلی خیلی کار سختی است.
که  کــمــدی   دیــدگــاه تــان نسبت بــه تئاترهای 
ــاب بــیــشــتــری  ــ ــع ــ ــــگ ول ــری از رن ــاهــ ــاظ ظــ ــحـ ــه لـ بـ

برخوردارند و تلاش دارند مخاطب را صرفا به دلیل 
بکشانند،  خــود  سمت  بــه  سرگرم کنندگی  عنصر 

چیست؟
متأسفانه من با آن ژانر از تئاترها آشنایی چندانی 
نــدارم، ولی چون در هر نمایش، کیفیت برایم در 
درجه اول قرار دارد، برای تک تک بازیگرانم لباس، 
و  می کنم  طراحی  و...  موسیقی  گریم،   ، پوستیژ
مسلما تمام این ها هزینه بر است. من از 20 سالگی 
درفضای تئاتر کارکرده و آموخته ام که باید دراین 
کــرد. ولــی شاید  زمینه سختی  بسیاری را تحمل 
، به خصوص نسل جوان عادت  دیگر اهالی تئاتر
به سختی کشیدن نداشته باشند و روبه روشدن 
با این مشکلات، آنها را به لحاظ جسمی و روحی 
با فشارهای زیادی مواجه کند. به 
همین خاطراست که معتقدم، ما 
امروز به جز مردم، حامی دیگری 

درتئاتر نداریم.
ــای  ــراهـ ــه هــنــگــام اجـ  حــتــی بـ
تئاتری، برخلاف سینما، موسیقی 
ــای  ــورده ــب ــل ــی و تـــلـــویـــزیـــون بـــا ب
ــر هم  ــه ــح ش ــط تــبــلــیــغــاتــی در س

مواجه نیستیم.
هــمــیــن طــور اســــت، جــالــب ایــن 
ــر در  ــئــات ــازی ت ــجـ ــه صــفــحــات مـ کـ
گرام که محور فعالیت شان،  اینستا
تبلیغ نــمــایــش هــاســت هــم بـــرای هــزیــنــه تبلیغ، 
کم از قیمت  که  کلانی درخواست می کنند  مبالغ 
اجاره بیلبوردهای شهری نــدارد. بنابراین، به جز 
که همچنان به تماشای تئاتر  آن دسته از مــردم 
جدی علاقه مندند و خبرنگاران با شرافتی چون 
شما که بدون چشم داشت به انعکاس رویدادهای 

این آثار می پردازند، حامی دیگری نداریم.
گذشته، بحث   خــاطــرم هست درســال هــای 
ــا هــمــیــن طــور  ــد یـ ح شـ ــیــپ مـــطـــر قـــــراردادهـــــای ت
تخصیص سوبسیدهایی که برای اجراهای تئاتری 
به هنرمندان این عرصه قــرار بود تعلق بگیرد اما 
ح هــا هــم چــنــدان کــه بــایــد در حمایت از  ایــن طــر

هنرمندان تئاتر به مرحله عمل نرسید.
درســت اســت، نه درآن زمــان و نه حــالا ایــن طرح 
مسأله محقق نشد، کمااین که امروز هم گروه های 
ــدون حــمــایــت هــای مـــادی  ــ ــری، ب ــات ــئ مستقل ت
ومعنوی به فعالیت خود ادامــه می دهند. درباره 

شکل گیری تئاتر خصوصی هم که اشاره کردید، 

باید به این نکته توجه داشته باشیم درکشور دیگر 
بستر بــرای فعالیت تئاتر خصوصی بیشتر فراهم 
است. در کشور ما تئاتر درسال های اخیر تقریبا به 
حال خود گذاشته شده و افزایش سالن ها هم که 
عمدتا به دست بخش خصوصی صورت می گیرد، 
ــا درشــکــل گــیــری تئاتر  ــه م ک ــن نیست  ــرای دلــیــل ب
خصوصی موفق بوده ایم. طبعا همه ما در زمین یک 
گر بستر فعالیت فراهم نباشد،  کشور کار می کنیم و ا

خروجی این فعالیت ها هم مثمرثمر نخواهد بود. 
ــنـــدان، بـــه ویــــژه هــنــرمــنــدان  ــنـــرمـ  بــرخــی ازهـ
، همواره بر اجرای نمایش های  پیشکسوت تئاتر
کید دارند تا آثار اقتباسی؛ چرا شما ترجیح  ایرانی تا
دادید به جای اجرای یک نمایش ایرانی، نمایشی 
کنید که درمــاه هــای پیش هم روی صحنه  را اجــرا 

رفته بود؟
ــه سلیقه و دیــدگــاه  بــخــش اعــظــم ایـــن مــســألــه ب
به عنوان مثال  برمی گردد.  کارگردان  آن  شخصی 
ــاره خــودم ایــن طــور اســت کــه باید بــدانــم چه  دربـ
کنم. تمام تلاشم  کــاری را بلدم و بعد به آن ورود 
که  دراین سال ها درتئاتر این بوده وارد حــوزه ای 
درآن تخصصی ندارم نشوم. ضمن این که اجرای 
نمایش های ایرانی، کارکردهای مخصوص به خود 
را دارد و من از علم این کار بی بهره ام. دوم این که 
که پیش از مخاطب، خودم  کــاری را بسازم  باید 
آن را دوســت داشــتــه بــاشــم. ترجیحم ایــن است 
که در بی زمانی  نمایش هایی را روی صحنه ببرم 
کــه یــادآور  و بی مکانی روایـــت می شوند و بــی آن 
جغرافیای خاصی باشند، نزد مخاطبان همه جای 
دنــیــا قــابــل درک بــاشــنــد. اصـــولا نــمــی خــواهــم با 
، چیزی را به مخاطب یاد بدهم،  اجرای یک تئاتر
که روی صحنه بــرده ام  گرچه تمام نمایش هایی 
دارای  تلویحا  چخوف  تفنگ  قضیه  به خصوص 
خود  کــه  هستند  پیام هایی 
به  بنا  باید  مخاطب 
ک  ادرا گـــســـتـــره 
را  آن  خــــــــود، 
ــت  ــ ــ ــاف ــ ــ دری
کند. 

وز ، قهرمان بی ادعای تئاتر امر تماشاگر
به بهانه اجرای »قضیه تفنگ چخوف« با اشکان پیردل زنده، کارگردان این نمایش گفت وگو کردیم

جریحه دار  »قصه  کتاب 

وه فرهنگ و هنر گر

الناز برکاتی

ی است که در  شــد«، اثــر
ــالـــب مـــجـــمـــوعـــه ای از  قـ
اشــعــار، بــه پــاســداشــت 
ــد غــــــــیــــــــرت،  ــ ــ ــیـ ــ ــ ــهـ ــ ــ شـ
ــی«  ــداغـ »حــمــیــدرضــا الـ
ی آن  پرداخته و گــردآور
ــده »جـــــــــواد  ــ ــ ــه ــ ــ بـــــــه ع
ی نسب«  جعفر »مــحــمــدرضــا  و  ی نــســب«  جــعــفــر
ــوده و بــه هــمــت انــتــشــارات راهــیــار بــه چــاپ  بـ
رســیــده اســـت. ایـــن کــتــاب شــامــل 54 شــعــر از 
وه، میلاد  شــاعــران مختلف از جمله علیرضا قــز
عرفان پور، رضــا یــزدانــی، مهدی جــهــان دار و ... 
زشی و حماسی به  است که با نگاهی عاطفی، ار
ی  وار ستایش رشــادت و غیرت این شهید سبز
ی  پــرداخــتــه اســت.حــمــیــدرضــا الـــداغـــی، پـــدر
ی بــود کــه 8 اردیــبــهــشــت 1402 حین  وار ســبــز
دفــاع از دخترانی در دیــار ســربــداران، به ضرب 
ــاش بــه شــهــادت رســیــد.  ــ چــاقــوی اراذل و اوب
و  سبک ها  از  تنوعی  مجموعه،  ایــن  در  شعرها 
را در بر می گیرند و با زبانی شاعرانه،  زبــان هــا 
ــایــش را شکل  وایـــتـــی جــمــعــی از تـــأثـــر و ســت ر
»قصه  کــتــاب  انتشار  مناسبت  بــه  مــی دهــنــد. 
ی نسب،  جعفر محمدرضا  بــا  ــد«  ش جــریــحــه دار 

نویسنده کتاب به گفت وگو پرداختیم. 

گــردآوری این مجموعه شعر از   جرقه اولیه 

کجا زده شد؟
الداغی،  حمیدرضا  شهادت  از  بعد  روز  دو  یکی 
با  ایشان  آن  در  که  از شهید منتشر شد  فیلمی 
گرفتند. چــون فاصله ای  چاقو مــورد حمله قــرار 
چند روزه تا زمان تشییع جنازه بود، این فیلم در 
منتشر  خارجی  رسانه های  در  حتی  و  کشور  کل 
ــردم متوجه ایــن حادثه  بــا انتشار فیلم، م شــد. 
شدند و در این فضا، بعضی سوء استفاده ها نیز 
صورت گرفت. فضای کشور به سمتی پیش رفت 
که تعدادی از هنرمندان با تولید آثار هنری، ارادت 
و احترام خود را به شهید الداغی و خانواده شان 
که در  کردند. شاعران هم از اقشاری بودند  ابــراز 
یا  گروه های مختلف  کانال ها و  ، در  کشور سطح 

رسانه های متنوع، اشعاری منتشر  کردند.
که تصمیم بگیریم یک  ایــن اتفاق جرقه ای شد 
کشور  گـــردآوری اشعار از شاعران  فــراخــوان بــرای 
ترتیب دهیم. اولین کاری که انجام دادیم، ایجاد 
ایتا،  مثل  مختلف  رســانــه هــای  در  کــانــال هــایــی 
گرام و تلگرام بــود. هدف ما این بود  بله، اینستا

کشور  کسی در سراسر  که مرجع شویم؛ یعنی هر 
بخواهد اطلاعاتی به دست آورد، به این کانال ها 
مراجعه کند و از اطلاعات ما بهره برداری کند. در 
این کانال ها، اشعار شاعران را منتشر کردیم و این 
امر موجب شد بسیاری از شاعران تشویق شوند 

تا شعرهای خود را برای ما ارسال کنند.
کمک بزرگی  این فراخوان برای جمع آوری اشعار 
به ما کرد و بسیاری از شاعران اشعار خود را برای 
ما فرستادند. در واقــع، این یک اتفاق نــادر بود. 
معمولا وقتی حادثه مهمی در کشور رخ می دهد، 
شاعران و نویسندگان به تولید آثار ادبی و رسانه ای 
می پردازند. اما این اتفاق در حوزه شعر به شکل 
کــردیــم ایــن اشــعــار را  خــاصــی رخ داد و مــا سعی 

جمع آوری و در قالب یک کتاب منتشر کنیم.
 پــرداخــت به روایــت شهید الــداغــی به چه 

میزانی و از چه جهاتی حائز اهمیت بود؟ 
که بود روایت  گر ما شهید الداغی را همان طور  ا
ــر او را اشــتــبــاه روایـــت  ــگ ــراد دی ــ ــم، افـ ــردی ــی ک ــم ن
کار ما در حوزه  می کردند. چرا می گویم ما، چون 
تاریخ شفاهی اســت. در مجموعه حسینیه هنر 
ــزوار ســال هــاســت در زمــیــنــه تــاریــخ شفاهی  ــب س
فعالیت داریم. کار تاریخ شفاهی به این معناست 
که روایت ها باید مستند و واقعی باشند. بنابراین، 
ما مسئولیت داشتیم شهید الداغی را همان طور 

که بود روایت کنیم.
شهید الــداغــی نه بسیجی بــود، نه مذهبی و نه 
حزب اللهی؛ او یک انسان معمولی و یک شهروند 

ــردی کــه نــســبــت بــه جــامــعــه اش  ــ ــود. ف ــ ــادی ب عــ
که در یک خانواده خوب  کسی  بی تفاوت نبود، 
بزرگ شده و مادرش معلم بود و به خوبی توانسته 
بود فرزندی تربیت کند که انسانی شایسته برای 
را  ایــن حقیقت  بــاشــد. مــا می خواستیم  جامعه 
روایت کنیم، اما رسانه های خارجی قصد داشتند 
کنند. حتی برخی از  گونه ای دیگر معرفی  او را به 
رسانه های داخلی هم می خواستند او را یک فرد 
کنند، در  مذهبی، بسیجی و حزب اللهی معرفی 
الداغی یک  ایــن نبود. شهید  که واقعیت  حالی 
جوان امروزی بود و ما سعی کردیم او را همان طور 

که بود، روایت کنیم.
پــاســداشــت شهید  گــرفــتــیــد  ــرا تصمیم  چـ  

حمیدرضا الداغی را به زبــان شعر 
انجام دهید؟

تــصــمــیــم گــیــری  بـــحـــث  در 
 ، ــاپ کـــتـــاب شــعــر بــــرای چــ
ــان هنر  ــ چـــون روایــــت از زب

ــن  ــت، ایـ ــ ــرف ــ ــی گ ــ صـــــــورت م
بود  آن  از  مــتــفــاوت تــر  بسیار 

که بخواهیم روش هــای دیگر را 
به کار ببریم یا او را به گونه ای دیگر 

که  دیــدیــم  کنیم.  معرفی 
ــان هــنــر و  ــ از زب

هنرمندان، این روایت در حال شکل گیری است. 
ما در ساعات اولیه، کلیدواژه هایی مثل »غیرت«، 
»خــوش غــیــرتــی« و »جــوانــمــردی« را تعریف و در 
کــردیــم تــا شــاعــران  رســانــه هــای مختلف منتشر 
گی ها شعر بسرایند.  بتوانند در خصوص این ویژ
به این ترتیب، شعر به عنوان اولین محصول این 

پروژه انتخاب شد.
 انتخاب عنوان کتاب چگونه صورت گرفت 

و چه مفهومی پشت آن بود؟
یکی از شعرها در آن زمــان بسیار مــورد توجه قرار 
که این شعر منتشر شد، شعر آقای  گرفت. زمانی 
یــزدانــی با عنوان »قصه جریحه دار شد آن طرف 
پــیــاده رو« بسیار مــورد توجه قــرار گرفت. ایــن شعر 
توسط آقــای مهدی رســولــی، مــداح معروف به 
صــورت نوحه خــوانــده شــد و در رسانه ها 
بازتاب بسیار خوبی داشــت. ما همین 
کتاب مان انتخاب  شعر را برای عنوان 
جریحه دار  »قصه  کتاب  اســم  و  کردیم 

شد« شد.
ــتــاب هـــم بــخــشــی از  در پــشــت جــلــد ک
همین شعر آورده شــد. در انتهای شعر 
آمــــده اســــت: »آنـــچـــه هــمــیــشــه و 
ــه بــه  ــوچــ ــ ــوز ک ــ ــن هــ
کوچه جاری 

است، قصه سربداری و غیرت سبزواری است.« 
و این اشاره دارد به این که سبزواری ها و مردمان 
دیار سربداران با این شهر ارتباط عمیقی برقرار 

کرده اند و با آن بسیار مأنوس شده اند.
 انتخاب شاعران برای این مجموعه بر چه 
گــرفــت؟... آیــا در بین شعرها  اساسی صــورت 
ســبــک یــا لــحــن خــاصــی را تــرجــیــح دادیــــد یا 

مجموعه را با تنوع سبک ها گردآوری کردید؟
کیفیت شعر  در مرحله اول، توجه ما بیشتر به 
و محتوای آن بــود و بــه دنــبــال سبک یــا لحن 

را  شــاعــران  نداشتیم  تصمیم  و  نبودیم  خــاصــی 
که  کنیم. هــر شــعــری  بــه صـــورت خــاص انتخاب 
مــی آمــد و مــحــتــوای خــوبــی داشــــت، داســتــانــی 
ــت، یا پیامی در آن نهفته بود،  گفتن داش بــرای 
کنیم، بــه این  سعی مــی کــردیــم آنــهــا را انــتــخــاب 
ــرای ما  ــدود 80 تــا ۱00 عــنــوان شــعــر بـ کــه حـ معنا 
ــرای چــاپ ــال شــد و مــا بهترین شــعــرهــا را بـ  ارســ

 در کتاب برگزیدیم. 
کـــدام شعر یــا شــاعــر در این   

روی  را  تأثیر  بیشترین  مجموعه 
خود شما گذاشت و چرا؟

شعر آقای یزدانی با عنوان »قصه 
جـــریـــحـــه دار شــــد« شــایــد یــکــی از 
را  تأثیر  بیشترین  که  بــود  اشعاری 
گذاشت. در این فرآیند،  روی من 
و  کاظمی  محمدکاظم  اســتــاد  از 
کمک  جعفری نسب  جـــواد  دکــتــر 
را  ایــن دو عزیز شعرها  خواستیم. 
ویراستاری هایی  و  کردند  ارزیابی 
ــه در  ، چ گـــر شــعــر ــد. ا ــ ــام دادنـ ــج ان
ــت ایـــــرادی  ــی ــه در ب ع و چـ مـــصـــر
داشـــــت، ســعــی مـــی کـــردنـــد آن را 
اصــلاح کنند. ایــن اصــلاحــات یــا با 
ــا خــودشــان  هماهنگی مــا بـــود، ی
شخصا تلاش می کردند ایراد را رفع 

کنند.
 در مسیر گردآوری و انتشار این کتاب با چه 

چالش هایی مواجه شدید؟
، با چالش های زیادی  در مسیر گردآوری و انتشار
مواجه شدیم. به طبع، شاعران از تمام شهرهای 
ایران بودند و ارتباط گرفتن با آنها کار سختی بود. 
پیدا کردن آنها نیز دشوار بود. بعد از آن، باید از آنها 
اجازه می گرفتیم که بخواهیم برخی از اشعارشان 
را منتشر کنیم و برخی تغییرات مانند ویراستاری 
یا تعویض برخی کلمات روی آنها اعمال شود. این 
کار در شرایطی که زمان کمی داشتیم و تحت فشار 
بودیم، سخت بــود. به ویژه در اوضــاع شلوغی و 

کمبود زمانی که برای جمع آوری شعرها داشتیم. 
با این حال، هر کاری که به ثمر می رسد، شیرینی 
خاص خود را دارد و آن سختی ها به مرور از ذهن 

گردآورندگان و تولیدکنندگان آن محو می شود.
آیا بازخورد خاصی از خانواده یا نزدیکان   

شهید دریافت کردید؟
از همان روزهــای اول، خانواده شهید همراهی و 
همکاری بسیار خوبی با ما کردند. این کتاب شعر 
شاید حــدود یک سال قبل به تایید 
کــنــون بعد  خــانــواده شهید رسید و ا
ــردآوری، در  ــ گ از گذشت یــک ســال از 
حــال چــاپ و انتشار اســت. خانواده 
شهید واقعا در این مدت با ما خوب 
هــمــکــاری کــردنــد و پــای کــار آمــدنــد. 
ایــن اولــیــن و آخــریــن محصول بــرای 
شهید الــداغــی نــبــوده اســت مــا بــرای 
این شهید دو یا سه دفتر تحریر تولید 
کردیم و در مــاه اول پس از شهادت 
با مدیریت هنری اسماعیل  ایشان، 
دربــاره  دیوارنگاره  یک  هاشم آبادی 
ــار کــردیــم کــه ایــن  شــهــیــد الـــداغـــی کـ
دیوارنگاره در سطح کشور مطرح شد. 
عــلاوه بــر ایــن، کــارهــای دیــگــری مثل 
ــدارس )مهر صد  مهر شهید و مهر م
 آفرین و هزار آفرین برای مدارس( نیز 

تولید کردیم.
 آیا آثار دیگری هم برای معرفی 

این شهید تولید خواهید کرد؟ 
، قصد داریم کتاب خاطرات  پس از این کتاب شعر
کنیم. در  را نیز منتشر  الداغی  شهید حمیدرضا 
ایــن دو ســالــی کــه از شــهــادت ایــشــان مــی گــذرد و 
در تمام ایــن پــروژه هــا، خــانــواده شهید همراه ما 
باعث  تشویق هایشان  با  و  کردند  کمک  بودند، 
شدند این محصولات به ثمر برسند. قطعا این 
کمک  ــه خواهد داشــت و به ما  همکاری ها ادام
را درســت  ــداغــی  ال نیز شهید  ادامـــه  در  می کند 
کنیم و محصولات بیشتری بــرای ایشان   روایــت 

تولید کنیم.

ح شد در گفت وگو با گردآورنده کتاب »قصه جریحه دار شد« مطر

وایت شاعرانه غیرت فرهنگر
C u l t u r e9

کتاب قصه 
جریحه دار 

شد، شامل 54 
شعر از شاعران 
مختلف از جمله 

علیرضا قزوه، 
میلاد عرفان پور، 

رضا یزدانی، 
مهدی جهان دار 

و ... است 
که با نگاهی 

عاطفی، ارزشی 
و حماسی به 

ستایش رشادت 
و غیرت این 

شهید سبزواری 
پرداخته است

تئاتر از دیرباز 
تاامروز در آشنایی 

عامه مردم 
با چهره های 
سرشناس 

درحوزه های 
فرهنگی و تاریخی 

نقش زیادی 
داشته است
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����� از ���ر �����ی ا��ان
ی، ������ز  �ز �����ش ���� �����ن �� زاد�
 �����  ���� ــ�ان،  ا�ـ �����ی   ������
ــ�ر �ــ�ــ�ــ�ــ�» در �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ�ه  ــ� ــ�، � ــ� «�ـــ�ـــ�ر �
��� ا����� ���ب ���ان ����ار �� ��د. ا�� 
ــ�ای �����ن  �ز �ــ��ــ� ۱۶ در �ـ �ــ��ــ��ــ� ا�ـــ�
ــ�ا�ـــ� �ـــ� و �ــ��ــ�  �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ�ه �ـــ��ـــ�ار �ـ
ــ�ای �ــ�ــ�م آزاد ا�ـــ�. در ا�ـــ� �ــ�ا�ــ� ��  �ـ
�ــ� ��� �ــ�ز�ــ�ن ������� �ـــ�ارک د�ــ�ه 
ی، در�ـــ�ره آ��ر  �ــ�ه، �ــ�وه �� ����� از �ــ�ــ��
و �ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ��ــ� او �ـــ� �ــ�ــ�ر �ــــ�دش، 
زاد دا�ــ� ��� و��  ���� ا�ــ�ــ�زاده و ���
ی ��ن  ی، �ــ�ر�ــ�دان آ�ـــ�� �ــ�ا�ــ� �ــ�. �ــ�ــ��
ــ�دم، دو ���� ���،  ــ آ�ـــ�دا�ـــ� �ـــ�، �ــ�ــ� �
و �ــ�ده و ���� از  � ی و ���ار�� آ� ���� �ــ��
���� ���� ����ن آ��دا�� �� و ��� ��دم 

������� از ���ن ا������ ا��.

��ارک «����اره ���و��» 
��ای ����� ا��ه ��ا��ن

 ���� ��� ا�����  «�ــ�ــ�ــ�اره   �������
��ان  از ����� ���و��» �� �ــ�ف ����� 
ــ�  ــ�داز، ����� �ــ� �ـــ�ای ارا� ــ�ه �ـ �ـــ�ان و ا�ـ
��� �� و ا��ه ��ی ������� در ���� رو��اد 
 ������� �ــ� �ــ�ــ�.  �ــ�ا�ــ�   «������»
�����، �������� ا���� �����ی ا���ب و د��ع ���س، �� ا��م ا�� ��� 
���: ��ای ������ ��ر در ���ر، ����ی ��ای ����� ������ ���ن ��ا��ن 
���� ��� �� ����� و �����������ن ���� ای ا���د �� ��د �� ا��ه �� �� ����� 
����� ��د�� �� ����. وی ا��ود: ا�� روش �� در �����ی ���ن را�� ا��، 
�� �����ن ا��ه ا�� ا���ن را �� د�� �� ��� ��ی ��د را �� ��ف ����� ��
������ ��ی ���� ��زی ارا�� د��� و در ��رت ����� �� ����ر��ی ���� ای، �� 
���� ا�� ����� ��د. ����اره ���� ���و�� از ۲۷ ارد����� �� ۳ ��داد در 
��زه ا���ب و د��ع ���س ����ار �� ��د و ��ف آن، ����ش ��ا�� ������ و 
��� ا����اد��ی ��زه در ��ا�� ���ر ا��. ا�� رو��اد �� د���ی د��� ��ل 

���ری ���� و �� ��� ����د ������ روا�� ��� ����ار ��ا�� ��.

در ��� و��ی 
��� ���� ��رس 

������داری ���� ����ه «���ش»، �� �������� 
�ــ�ر�ــ�دا�ــ� ����ک ا���ن ����م و ��وش  و 
��، در ��ا�� ��� و ����م �� ����ن ر���.  ��
ا�� ا�� �� رو���دی ����، �� �����، آ��� �� و 
��ور��ی ��دم ����� ���� ��رس �� ��دازد و 
���ن وارد ��ا�� �� از ����� ��ه ا��. ���ش �� در ��ور ���دان ��وار�� ��  �� ا
���� ا����� ای و ����ب ا��ره دارد، دا���ن ��� و��ی ا�� ��� در دل آب ��ی 
�����ن ���� ��رس را روا�� �� ���. ���� �� ���ه ���ی از ز��ن ����، ������، 
����� و ��� ��ی ���دی �����، �����ی ������ و ��� از �������ی ������ 
�� در ��زه  ��دم ����� ارا�� �� د��. ا�� ���� دو��� ����� ��ر��دا�� ����م و ��
���� ����ه ��ده و در ��� ���� ������داری ���ده ����� ��ه ا��. ������ 
������داری را ا���ن ����م �� ���ه دا��� و ��ز���ا�� ��ن ���ر ������، ��� 
�����، ز��ا ����� و ��م ����ی در آن ��� آ����� ��ده ا��. ���� ������ ا�� 

��وژه �� ���ه ا���ن ����م و ���ی د��ار ��ده ا��.

فیلم کوتاه جشنواره قاب

را�� ����زاده، ر��� ��ز��ن �������، از ��و�� ����� 
آ��� ���� رده ���ی ��� ���� �� ��� داد و ا��م ��د: ا�� 
آ��� ���� در ����� ����� ��زی ا�� و �� از �����، 
�ــ��ــ�ــ�ت آن �ــ� �ــ�رت ر�ــ�ــ� ����� �ــ�ا�ــ� �ــ�. وی 
������ در�ــ�ره ز��ن ���ی ����اره ����� ���� ��� 
���: ا�� ����اره �ــ�ار ا�� اوا�ــ� آذر�ــ�ه ����ار ��د. 
����زاده ا��ود: ا����ل دارد در ���� ����� �����، �� 

در ����� ����اره �� ����ار �� ��د، ����� ����اره 
����� ���� ��� ��� ��رد ��� ��ار ���د. در ا�� ����، 
���ر  ا�ــ�ان  ������ه  �� ���ان  ������ر  �������ی 
�ــ�ا�ــ� دا�ـــ� و در�ــ�ا�ــ� �ــ� �ــ� �ــ�ر ر�ــ�ــ� �ــ�ر�ــ� 
��� ��د �� رو�� آ��ده ��زی ����اره �����  �� ��د. او ��
���ه و در��ل ���� ���� آن ���ل ا�� و آ��ر در ��ل 
��� ��م �����. ر��� ��ز��ن ������� در��ره ا����ب 

د��� ����اره ��ی ���� ��� و ����� ��� ����� داد: 
د��� ����اره ����� در ز�ــ�ن ����� ا�ــ�م �� ��د. 
د��� ����اره ��� ��� ��� �� از ��ر�� ��ی �زم، از ��ی 
روا�� ����� ����� ��ا�� ��. وی در ��رد ���� «���� 
و و���» ��� ���: ا�� ���� در ����اره ��ر�� و ا��ادات 
آن ���� ��ه ا��. �� ����� �� از ��رای ��وا�� ����� 

��ان ��ا�� دا��. ���ز ����د، ا���ن ا

رده ���ی ��� ���� �� 
�� �ودی ����� �� ��د C I N E M A

سینما

 �����ی ��� و ���ی، از 

������ه و �����

������� ����

ــ�ر و  ــ ــ�� ــ ــ�� ــ�ی �ــ ــ� �ــ ــ ــ�� ــ �
�ــ��ــ��ــ�ار �ــ�ر�ــ� ����� 
ــ�ر  ــ� و آ�ـ ــ� آ�ـ �ـــ� �ـــ�ـــ�ر �ـ
ــ�� ��  ــ� �ـ �ــ�ــ�ــ�ری از ا�ـ
�ــ��ــ� در �ــ��ــ�ــ�ــ�ن ا�ــ� 
����� ا�ــ�.  �ــ�ر�ــ� �ـــ�ار 
ا�ـــ��ـــ�ـــ�ی  و  �ـــــ�ر�ـــــ�ن 
����ن �� ��ر�� ������ و ���������ن و ��ادران 
... و  ــ�ل رو� و  ــ ــ�ــ� و � ــ�� � ــ�  ــ�ـ ار�ـ ــ�ر�ـــ� و  �ـ
����� ���� ����� ��ی ����� و ��ر�� و��دم و 
ــ�  ا� از  ــ�  ــ� �  ... و  ــ�  ــ�و�ـ �ـ ــ�  �ـ و  ــ�  ــ ا� وودی 

د�� ��د��. 
����� ��ی  و  �ــ�ــ�ی  �ــ�  ا�ـــ�ان  �����ی  در 

 �� ����دی و�ــ�د دا��� و دار�ــ� 
��� و ������ را �� در��� ��ا����� 
از ���� ���� �����  ����� ��ز��؛ 
��دی �� ز��د �� دا��� و ا����س 
ــ� ��  ــ ــ�ره ۱۳ (� ــ�ـ ــ�ن �ـ ــ�ـ ــ�ر�ـ و آ�ـ
���� از �ــ��ــ�م �ـــ�ا� �ــ�ــ�ی) و 
ا��ره ���� �� (دار��ش �������) 
در د�� ۶۰ ����� �� ���� �� ���ی 
��� در ����رد ���� �� ����ت 
��ی ����� دا���� �� ��د ���� 
آدم �ــ��ــ�  و   (������ (�ــ�ــ�ــ�ر�ــ� 
وارو�ــ�  د���ی  و  �������ی)  (داوود 
(�����ر ���ا��) و ���� �� �� ا�� 
���ل �����ی) در د��  و ��ر���� (
و  ���� ا�)   ����)  ���� �� و   ۷۰
����ن ����ن (دار��ش �������) 
و ا�ــ�ا�ــ� �ــ� (�ــ�ــ�ــ�د ده �ــ�ــ�ــ�) 
در د�� ۸۰ و �� ��� �� �� ����� 

���ل �����ی) و ���دره (���ان ا���ی) و ...  )
در د�� ۹۰ و ��� آ��ری ����� ����ح ���� (��اد 
����) و �� ��ار (���� ���زی) و آ��را��� (��� 

. ) �� ��ل ��ی ا��� ������
ا�� در ����� ا�� ���� ��ی ���� ���ل، ا����� از 
آ��ر ����ل و ���� ����� ��ه و �� ��ده ������� 
���� ���� ��ا�� و ������ ��   ���� �� �� ر���� 
����� ���� و ��� و ����� ��ا��� ا��، ���� ���� 

��� از ����� در��ره ��ن، ��م �� ���. 
آ��ری �� ����� روی ���رات و ���� ��ی ���� 
و روا�� آ������ و �� ����ت آن ������ ��ده و ��� 
�� ����� ��ن �� �� و���� ای �ــ�ای درآوردن 
، دا��� و دار��. آ��ری �� ����ری  �� ���ه �����
�� از ���� ��ی ����� ��ه و ��  ���� ��ار �����
از آن ��ای ���ان ����� ��ی ازد�� ر��� ��ن، �� 
����� �� راه ����� و ��� ���ان ���� ��ی «���� 
��� ����» ���اه ��� و ���� و ���� و ... ��و��� 

!����
ــ� از �ــ��ــ�ــ�ــ� �ــ��ــ� �ــ�ن �ــ��ــ� �ــ�ی  آ�ــــ�ری �
����� و ر���ن ������ن ����� �� ۸ ــ ۷در�� 
��ده و  ��ان ��ن ���� ��، ��ء ا����ده  ���ر  در 
��د را �� ���ان ���� ��ی ����وش �� زد�� ����� 

ر���ن ۱۴۰۰ و د������ و ۵۰ ���� آ����� و ... .

 نوع تازه ای از آثار سخیف 
���ی ��ی  ا�ــ� در �ــ�ل �ــ�ی ا��� �ــ�وه �ــ� آن 
آ�ــ�ر د���ی  ���� و ����ل و ���� ��� ����، 
ــ� ا�ــ�ــ�ــ�ده از  ــ� � در ا�ـــ� ز�ــ�ــ�ــ� �ــ��ــ�ــ� �ــ��ــ� �
����� ��ی وا��� و �ــ�ادث �����، ���ط 
ــ� و �ـــ�ون �ــ��ــ� ��  ــ� ــ�ا� �ــ�ــ� و ����� راه ا�

����� ��ی ��ر��� ����� �� و ��ادث، آ��� 
را �� ����� و ���� �����ه ا��. 

آ��ری ���� و ����� ای و ���اری �� ����ا ��� 
���ی دا��� و�ــ� ��� �� ��� ��  ا�ــ�از ��� و 
�����ه و �� ا�ــ� ���� و ��ده ������ �� ��� 
�ــ� ��ز���  آ�ــ�ر ( ا�ــ�  از  �� آ���. ���� ����ه ��� 
�� در �ــ�رای  ز����  ����ا ���و�� �� ���) 
�ــ�وا�ــ� ���� �ــ�ز�ــ�ن ������� 
���ر دا���، در ���� ای در��ره 
���� ���� �� در ��رد ا�� او �� ��ر 
�ـــ�ده �ـــ�دم، �ـــ�ال �ــ�د و �ــ�ــ�ه �� 
��ون ���رف در ���� ��ض ��دم �� 
���اق ��رز «����» ���� ���� 
���ی  �� �� ���ان ��������  ا�� 

آورده ا��! 
ــ�ا �ـــ��ـــ� از  ــ��ـ ــ�ر �ـ ــ ــ� د�ـــ�ـــ� آ�ـ ــ ا�
را   ����� �ــ�ر�ــ�   ����� ���� ��ی 
د������ ��ار داد�ــ�، ا�� �������� 
���� ����� آن ���� �� را د�ــ�ه و �� 
 .���� ورود  ���ا�����  آ�ــ�ــ�   ���
���ن  �� ا �ــ�   �� ���� ا�ــ�  از���� 
 �����  ،��������� ــ�ده  �ـ روی 
�� ��م «�ــ�دام» ا�� در�ــ�ره ���ر 
�� ���� ای   ��� �ــ�   ���� �ـــ�ام 
���ان �� در ا�� ���� و��� ����� 
ــ�ری �ــ��ــ� �ــ�ــ�ــ�، �ــ�ــ� از  ــ �ــ� �ــ�د �ــ�ــ�ــ� �
��ل ��ی �ــ�د، �� دور�ــ� ا��ا�� ــ ��ا�� �� ��م 
�� ��ه در  ��ح را �� ���ان �� ����� �� ��� ا
����� و �� د���  ����� ��� آزادی ����� از ��د 

�����ه ��� �� ��ام �����ه �� ���ان ر���!
��د و �� ���� ��  ا�� �� �ــ�ام ���ن ر����ا�� 
������ �� از ���و��ی ا��ا�� در آن ز��ن دا�� 
����� ار�� �������� و ���ه ��آ��ده و ا�����ت 

دا��� و ... و��ه داد ���� �ــ�ا�ت ������ران 
وا�����  داد،  ــ�  ــ�ا� � ــ�ان  ــ� � در  �ــ�ــ�   ���� را 
ا���ر������ ا�� ا�� ������ �� �� از ورود ���ر 
���� ���ده، �� ���� زر��، دو ���� ������ه و ۱۲
��� �����، ���� در ����� ۱۳ ���� ����� �� 
ک ا��ان، �� �� ���� ���و�� ��د��  دا�� ��

��رد، در ���ن ��ز���ن ز������ ��. 
ا�� �� ����ل ����ف آ��� در ���� ��دام روا�� 
����ه  �ــ�ه و �ــ�ام و ژ��ال ���� �� ����� 
�ــ� �ــ��ــ�، �ــ� روز�ــــ�ی اول �ــ�ــ� ������، 
ک ا��ان را ���ف  ��ود ۳۰��ار ����������� از ��
��د و ������ و �������� و ����ان و ����د و 

��� ��� و ... را ا���ل ���د و آ��دان را �� �����ه 
��د درآورد و ��ده ا��از و دز��ل را ��� ���د و �� 
ر���ن �� ����ه و ������د و از ��ف ���ب �� 
، آن را ������  ��رد ا��از در ��� �������ی ا�� ���

از �� ��� در ���ر ��ار داد. 

خبری از هجو حامیان صدام نیست!
ــ� �ــ�ــ�ت و������،  ــ� ا� در ادا�ـ
ــ� �ــ�ــ��ــ�  ــ� �ــ�ــ� �ـ ــ ــ�ام و ار�ـ ــ �ـ
����ان  و  آ�����  �ــ� �ــ�ن و�ــ�ای 
ارو�ــ��ــ� و ����� ا�� ��� ��ل 
��د،  ���ر �����  ��� را �� ا�� 
�ــ�ود ۲۰۰�ـــ�ار �� از ا��ا�� �� را �� 
���دت ر���� و ���� ��ار ���و� 
و آ�ــ�ــ� د�ــ�ه و �ــ�و�ــ�ا��ــ� ���وه 
ا����� از ��ا�� و و��ا�� و آوار�ــ� 
آورد.  د�� ا��ا��� و  �ــ�ر  و ... �� 
 ����� د����  �ــ�ــ�ه دادن  ا��� 
�ــ� ���� �ــ��ــ�ــ� ای �ــ� ��ر  �ـــ�ام 
ا�ــ� ����� و  آورد و ��� �ــ�ل 
ک  ــ� �ــ� ������ �ــ�ــ� �ـــ�اق را �
�ــ�ــ�ــ�، دروا�ــــــ� ����  ــ�ن  ــ و �
���ن دادن ���و��ی ��دی ا�� 
�ــ� �ــ�ــ��ــ� �ــ�ــ� �ـــ�ل در ����� 
آن ا�ــ�ــ� �ــ�ــ�ا�ــ�ــ� �ــ�ــ�وز �ــ�د! 
در���� �� ��� در ���ن ���� ��� 

�� ���ی از �����ن ا��� ��ام ���� آ����� و 
ا��ان و ا���رش ����!

�������� ������ز ��� ���ا���� ا�� ����� 
را ��� ��ده و ��� ��دا�� در�� ����� 
��ام، ���ت ���آ���ش را در���ورد. ��وه ��ا�� 
در���� �� ا�ــ�ره ���� �� ����� ��ی وا��� 
و و���� ا������ ا�ــ�، ا�ــ� �ــ� ����� �ــ�ر�ــ� ��� 

�����ه �� ��د! ��ده ���� و ��دا�� ���� 
در ��ا�� ���� ��� �� ز��، ����� و��� �� را��� 
��� از ����ران ��� ��ام وارد ا��ان ��ه و ��ای 
������� ا������ (����ا�� در ���ر ��� آزادی) 
�ــ�ده،  رد  �ــ� �����  را  ا�����  ��� ��ی   ���
��ح   ���� ا���   ����� �ــ�د  �����ن �� 
�� ����� آب �ــ�ردن وارد ���� ��ه و �� ����� 
���� از ا�� ���� �� آن ���� ر��� و ��� �� دا�� 
�ــ�ام اردو�ـــ�ه ا�ــ�! ����  ��� �ــ�ر ����دش در 
ا�����ت را ��� �� ���� ���� ��� �� رود؛ ���� 
 ���� ��ده ����   �� را   ��� و   ���  ، ������ز

ا����ه ����� ا��.
از  ــ�  ــ� ــ� ــ� �ــــ�ر�ــــ� � �ــــ� در  ــ�  ــ��ـ ــ�ی �ـ ــ�ـ �ـ در 
��� ��ه  ــ�ه،  �ـ �ــ��ــ�ــ�  وا�ــ�ــ�  ����� ��ی 
آ�ــ�ــ� ا�ــ�ــ� �ــ�ــ�ه �ــ�ــ�ده و �ــ�وه 
�ــ�ای �ــ�دا�ــ� درا�����  �ــ� ا���� 
�ــ�دن  �ــ� وز�ــ�د  و   �� ����� آن 
از  ��� ا����ن  دا���ن ��ی ��ن، 
�� ��ر���ی ���و�� و ��ادث وا��� 

����� دا��� ا��. 

بازی با دنیا در هجو کاراکترهای 
منفی تاریخ سینما

 ����� �ـــ�رگ»  «د������ر  در   ���
 �����  ،(۱۹۴۰)  ������ �ــ�ر�ــ� 
�ــ�ــ�ی �ــ� ��م  �ــ�را ����� �ــ� �ــ�رت 
«�����» و در ���ری ����� �� ��م 
 .���� ��  ��� را   ���� «�ــ��ــ��ــ�ــ�»، 
�� ���� ای از  در��� ��ل ����� (
��� ا��� و  ����� �� ��� �� آ��) ��را
��دا�� ����، ���� از ����� ���� 
 ��������  �����  ��� ��را از   ���
ا����ده �� ��� و در ���� ���وف 
��زی اش �� ��ه ��د���� ز���، ���ن �� د�� �� 

����� د��� را �� ��زی ����� ا��.
�� در آ��ری ����ن «��پ اردک» ��ادران ��ر�� 
�� �� ���� �������� را د�� ا��ا���   (۱۹۳۳)
�ــ�م �ــ�ی ����� ��ی  �ــ�د�ــ�، در ��� ا�� �� 
����� ���� ��� د������ری �� ��م  ا��� روی ��را
�ــ�ــ�ری �����  �ــ�و�ــ� �ــ�ر�ــ�) در  ���� �ــ�ی (
�� ��م ����و��� �� ����� در�ــ� آ�ــ� ا�ــ� ��ز�� او 
ا��� و ا��� ����، ���� �� ���اه ���� و ��ر�� 

��ر��، ���� را �� ا���ح �� ��ر �� ��ار��. 
» ����� ���� ��رون  ������ در ���� «د������ر
 �� ����� ������ ای   ���  ��  (۲۰۱۲)  ����
����� ���� ��ا�� و �� �دن و ��� ���� اون و 
... ��د، �� ��� و�� ا��� ���ن داده ��� ��د. 
ــ�ارد و �� ��م  �ــ��ــ� او �ــ� ا�ــ� و ر�ــ� وا�ــ�ــ� �ـ ا
واد�ــ�  �ــ�م   �� ���وا���  ���ری  در  و  ��ءا���� 
�� ا�� و ���� و����� ����� ���� ��ح  ��

���� ای �� ��ا��� وا���� دا��� ����. 
��ل و���  �� ���� ������� ��دام ���� ��د�� 
�� ���� �ــ�دام ����ف ����ن   ����� ����
�� در �����ی ���ن ����ل ��ده  ا�����اردی 
���ده  �ــ�ــ�د�ــ�دازی  را  ��ر���   �����  ���� ��
ا�� �� �� ا���د درو�� ا�� ����� �� ���دازد 
���� آ��� در در ���� ������ ��ر��� �� ����� 
از ����� ا�ــ�.   ����� �ــ� ���د  ����ه ا�ــ� 
ز���� ا�� ��� از �������ی ا���� ���ا �� ��� 
�� ���م ا��ان �� ���ان �� �� ����� در ����� 
��د�� و ر��دت ��ی ����ری  ا�� ��د ا����د�� 

را �� زد��. 

در ���ی ���� 
�� در ����� ����� 
از ����� ��ی 
وا��� ����� 

��ه، ��� ��ه آ��� 
ا��� ���ه ���ده 

و ��وه �� ا���� ��ای 
��دا�� درا����� 

آن ����� �� 
و �� ����د ��دن 

دا���ن ��ی ��ن 
�� ��ی ���� از 

�� ��ر���ی ������ 
و ��ادث وا��� 
����� دا��� ا��

��� د����ن ا�� 
��دم، �� ����ی 

ا��� و ���� 
���ن دادن آ��� 
����، ��ا�� در 

ا�� ��رت د�وا�� 
ا�� ��� و ���و��ی 

���� ��دم 
����� �� ����ان 

و �� د�� ��� 
���ه �� ���� 

�� در ��ا�� ���� 
���� ���� ���ی 
��ل �� ������� 
و ���ا����� �ود�� 

از ����� آ��� 
ا����ده ����!

ز ا���ال ��دام در ��
��ر��دان ا�� ���� �� ��ی ����� �� ����� ��ام �� ����� ��ر�� ��دا��� ا��

د����ن ��� ��رده ا�� ��� 
���� ���د��

�� ���� �� ��رت �������� ارا��  در آ��ر ����دی از ا�� ����� 
��ه و ���� از آ��� �� �� ����� ����� ر�����، ����� و ا��اد 
���� از ��ر�� ا�� ��ز��� �� ��� ���ری و ���� در ������ 
����� و ��اد��  �� ا�� �ــ�دم دا����، �ــ�رد ��� و ����� �ــ�ار 

���ه دار و ا��ادی ���� و ���� ���ه داده ����! 
 �� از���� در ���� ����ل ��ی ���� ����� ����� «�����ن» 
 ����� ������ی  و  د���  و  ���ف  ا�����  ا������  ��و�� 
ک ��� ��روا���ا ���ن داده ��ه �� ���� �� ا���ح ���  ��وا
���، �ــ�ش را ز��  �� ��� و در ا���� �� ��ا�� ��� و ����� 
ا��ا��� و ���� ��ری وارد ��ه و ��� در ا��ق ��ی ��ز���� 
ک ���� و ���  و �����ت �ــ�ی و ��� ���و��ی ���� �ــ�وا
��ده و ��� �� ���� د��ار  ��� ��ی ������� آن را ����� ��د 
و ��ش ر��� ��ای ������، ���� وا����ی ����� و ��ا��� 
ک را �� �ــ�زی �� ���د!  وا��� ����� ����  ــ�وا �� �ــ�م � اداره 

��ز��ن �� درو����ی ۲۰ ��ل ��ا��� ��ن ا�� ��دم را در ���� 
��� و ���� و�� ����� ����� �� ����ات ����� را �� ��ا�� ��� 
آزاده د��� �ــ� ����� ��ه ��ی �ــ�د ���د و ���� �ــ� از  �ـــ�اران 

ک و ��ن ������؟! ��ا��ن ���رز ا�� ��ز و ��م را �� ��
ا�� وا����ت در ����� ا���د و ��ارک 
ک و ��� ا���ا��ت  ����� ��د �ــ�وا
�ــ�ا�ــ� آن و �ــ��ــ�ا�ــ� �ــ� �ــ�ا�ــ� در 
دا�� و ��ر� ���ر و �����ت ����� 
ــ��ــ��ــ� و  ــ�رد�ـــ� و � �ـــ�ر�ـــ� �ــ��ــ�ــ� �ـ
���زو�� و ... در ز��ن ��ی ����� ��� 
��ه و ���� ��د �� ا��اد و �� ����ات 
 �� ���� ����. دو��� �� ��� �� ا
ک ���ف  �ــ�ی �ــ�ان ز�ــ�ه ا�ــ� �ــ�وا
����� ��و�� ����� ��د ���� ��ا�� ا�� 
����ل �� د��ان داد����ی ��� ا����� 

����� �� ��د!
 ����  ������ �ــ�  �������� �����ن 
دا��� �����، ��� د����ن ا�� ��دم، 
�� ����ی ا��� و ���� ���ن دادن آ��� 

�� در ا�� ��رت، دروا�� ا�� ��� و ���و��ی ����  ����، ��ا
�� در ��ا��  �� ����ان و �� د�� و�� ���ه �� ����  �ــ�دم ����� 
���� ���� �ــ��ــ� �ــ�ری، �ــ�ل �ــ� ������� و ���� داد�ـــ� و 
���ا����� زود�� از ����� آ��� ا����ده ����! دو���ن ������ه 
او� ������ ��ر�� را ���ا��� و وا����ت 
از دا��   �� ��وه ����  را در�����،  آن 
و �ـــ�ر� �ــ�ل �ــ� �ــ� ا�ــ� ��� ����� 
ــ�ی �ــ��ــ�ــ�ــ� و �ــ�ی  ــ�و� ــ� �ـــ�د�ـــ�، �

��د��، �����ن ��ی ��ی دا����. 
 ،�� �������� �ــ�ــ�ــ�م  �ــ��ــ�ــ�ــ��ــ�ن 
 ،����� ����ه  �ــ�ــ�زی  ����ت  �ــ� 
���� ��ی ����� و ��� ��ر�� ����� 
 �� را ������ و �ــ��ــ� دا�ــ�ــ� �ــ��ــ�ــ� 
ــ� ���  د�ــ�ــ�ــ�ن �ــ�ر�ــ�ــ� و ا�ــ�ــ� ا�
���اره در ��� �� ا��ادی ����� ��ام 
و ������� ��د را ����ن ��د��. ��� از 
��������ن،  ا�ــ�   ������ و  و�ــ��ــ� 
��ا��ا��� ا�� ��ده ���� و�� �� ز��ن 

��� و ������.

برش



۱۱ H E Y A T

هیات

خبر 

���ره ۷۰۴۱ ۲۲ ارد����� ۱۴۰۴ دو�ــ���

����� از ��� ������ت 
��ا�� �� 

 �ــ�ــ��ــ�ن �ــ� �ــ��ــ��ز و�دت �ــ�ــ�ت �ــ�ــ� �� 
���� ا����(ع) آ��� ����� ��� ��� از ��ا��ن 
�ــ�ــ�ــ�ــ�ــ�ت �ــ�ــ� �ـــ� �ــ�ــ�ر �ــ��ــ�ــ� آ�ــ�ــ�ن 
 ������  ���� در  �ــ�ــ�ــ�ان   ���� �ــ�ــ�س 
�����ن ���� �ــ� �ــ��ــ�ار �ــ�. �ــ� ا�ــ� ا�ــ�س 
�����ن �� �����ز و�دت ا�ــ�م ر�ــ� (ع) آ��� 
����� از ��������ن ��ا�� �� ��ج ��� 
����ی، ��ج ��� ا����ی، ��ج ������ ز���، 
ــ��زاده و �ـــ�ج ر�ـــ� �ــ��ــ� در  ــ�ـ �ـــ�ج �ــ�ــ�س �ـ
�ــ�ار و ����د و ����� ���� ���� ������ 
�����ن ���� ����ار ��. ا�� ���� ���� ۱۹
ارد����� ��ه ���اه �� ��ا�� د��ی ���� �� 
���ر ��� ا���م ������ ا��ق ��اد ����� 
ــ�ن �ــ�ــ�س ���� �ــ�ــ�ــ�ان و �������  ــ� آ�

���وان ������� ��ر��� ��م ��رت ����. 

����ق ���� 
�و����� ��

���ب «����ق ����، �ــ�ورت �ــ�ری ا��م 
ــ�)» �ـــ� �ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ��ــ� �ــ�ــ��ــ� از  ــ ــ�ن (�ـ ــ ز�
�����ن  ����� ا���م  ا�� ���  ��ا��ن 
�� آ��ز ������ �������ه ��� ا����� ���ب، 
رو�����   ������  ������  ������ در 
 ��. ا�� ���ب در ��زه ���و�� ا�� و ����ف ���� آ��ر �����ی در ��زه 
���و�� �� ����� �� روز�� و ���� �� و���� ا�� در ز�ــ�ن ���� ���ت 

��� (��)، در دو ��ل ������ ��ه ا��.
 ���ب «����ق ����» �� ����� ��ر���، ا�� ���� ���ن �� ��� �� �� ����ر 
ا���ن ��ی ���� و ���� �� در ز��ن ا��م �����ن ز���� ��د�� ا�� و����� 
را �� �� ���ه دا����، ا���م ��اد�� و در ����� ��ادث ���� ����� ��د�� 
���ب �� د���� �� ����ا�� ���م ���� ر���ی  ���� ر� داد و ��� ��� 
(����� ا�����) ا��ره �� ��� �� ��ا��� در ����را �� ��� ا��م ���� (ع) 
������� ا�� ���ا ���م ��د�� و ��� ���� ����، و�� ��ر �� ����� ��د ��ن 

�� ���� ���د.

��ر��ا�� ����� �� 
��ای و��ت ���������

��������� ���� آ���� ��  ��ر��ا�� و��ت 
��� ���ت دارا����ء ����� ا����ا ����ار ��. در 
ا�� ��ا�� ��� ا��م ����ی ���� و ���� 
ز�ــ��ــ� ����ا�� و �ــ�دی �ــ��ــ�ــ�ا، ������ 
�ــ�ــ�ــ� و �ــ�ــ�ــ��ــ�اد �ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ��ــ�ا�ــ� 
��د��. ��دان ����ی، ��اح �����س ��������� ��� در ا�� ��ا�� ��ا�� ��د. 
������ ��� ��ن ���� ����� �� و��ت و ���� �� ا��� ا��������، ��رف و 
��دی  ���� ��� ����ر�� ��د. او ��ز�� ر��� ��ن از ��ا��� ا�� ���� ��د �� �� ��
��دان ���� �����ه) در ���ان،  ���زا ��� در �������ه و آ���� �� و�� ا� (از ��
�� رو�� ا�� ���ف درآ��. او در ��ل ۱۲۰۴ ���ی ���� در �������ه �� د��� آ�� 
و ۵۸ ��ل ��� در ���ان در����. و��ت، از ����� ���� ���وی �� ��ده و ا�� 
ا�� در ا���رش ����د ا��. و��ت ��ود ۳۰ ��ل در ��ر�� ��ج آ�� ����د 
��د ��دا��. د��ان ا���ری از وی �� ��  ���������، ����� ��د و �� ��ورش ��

����ه و ��پ ��ه ا��. ��� وی در ا�� ������ ���ان ا��.

قابنمایهپیرغلام

�ــ�ا�ــ� �ــ� ا�ـــ�از �����ی از  ����ان �ــ�م ���� �ــ��ــ�ی 
���ر �����ر ��دم در ��� ���د ا��م ر�� (ع) در ���� 
���: ا�ــ� ���ن �� د�� �ــ�دم راه �ــ�ا را ���ا  ���س 
��ده ا�� و در روا�� آ��ه ا�� دو���، ������� و ز��رت 
����م ����� از �� ���� و دو��� و ����� �� ����ت ���� 
از �� ����� ا��.��� ا���م ���� ا� ����اد در 
���� ��� ��م ���د ا��م ر�� (ع) در ��م ���� ����ی 

��ا�� �� ���ن ا�� �� ا��م ���� ����د�� ���� ��ا��م 
�ــ�ده ا��،  ������ را در �� ز�ــ�رت ��� ا���ر ��ا ز�ــ�رت 
���: ��او�� ���� از ا��اد را �� �� و���� ای �� ��ه وارد 
���� �� ��� و زا��ان ��م ���� ���ت ����� ������ 
����ی   ���� �ــ�م  �����.����ان  ا�ـــ�اد  ا�ــ�  از  (س) 
��ا�� ������� �� ����م و و�� ��ا را ����ق ���� 
دا��� و ���: در روا�� ا�� �� ��ران ا��م ���� (ع) 

�� دور ا���ن ���� �� ز��� و ��� ���ل ا���ن �� ���� 
و �� ���� ��ی ����� ����� ��� ����. در روا�� د��� 
�� ���� از ��ر ���ل ا��م ���� (ع)  ��� ��ه ا�� 
��� ��ه و ��� ���� ���ع ��ر ���ل ا���ن ا��. 
ا���ا������� ����د�� ��� �� ���� را �� ��زد ����� 
از ���� ����� ا�� ���ن ��ر �� ���� ��ز ���� از ��د 

���� ا��.

��دم ا��ان راه ��ا را 
���ا ��ده ا��

�� ��ا��� ��روز دو���� و ُ���� 
را از ��د�� ����� ���. آ�ــ�ده ��ه 
ــ�زم ��������ن �ــ�م.  ــ� �ـ � ــ�دم  �ـ
ــ� ز�ــ��ــ� �ــ� �ــ�ــ��ــ�ت ���  ــ در�
آ�ـــ�ده �ــ�ه �ـــ�د، ��� ���� �� 
 ���  ����، ���� رو�ـــ�  رو�ــ��ــ� 
��ا ����� داد. ����ا از ��ا�� و���� 
 ��� ــ�درم �ـــ�و� �ـــ�. �ــ�ــ� ا ــ �ــ� �
��د��،  ����اده ��ی ���� ����، ��ا�� را در ���ل ����ار 
�� ��ای د��ار  �� دو ���� و ���ط �� ��ه ��د از ������ 
�ــ� ����� ����� ����ن �ــ��ــ�ن �ــ�د�ــ�. ���ی �ــ�ای ��� 
�� ��ز��� و�� ��ا���، ���� ��� �� ��دم ���ز ��ا�� و 
���� دارم �� در ���� �������� و ���� ������� ��زم �� 
��م. ا�� و��� ��ار ا�� د��ت ��ی، �� ��ا�� و ��د�� �� 
��� ا�� و �� �� و ����ن ��دن ���ب �����! ����ای ��� 

�� �� �� د��ت ��د... 

   دعوت بی نوبت 
از ��� �� ���� و دو���� دل ���ه ��دم. �� ا��از ��� �� 
��������ن را ��ای ��� ��م �� وار�� ��دم. ���� ��ه ��د و 
���� ��ای ��� ��م ا��ک. ��دم �� آ��، ز��ن ���ودی ��ای 
��� ��م ���ه ا��م ��ه ��د و �� �� ���� ����� �� ����� و 
�����. آن روز�� ��رت ����� و ���ب ا����و��� در��ر ���د. ���� 
��ای در���� و�� ��� �� د����� و ��رک ������� ����� در 
���� ����� �� ������ �� ������ن ��د. از ز��ن ����� ���� 
�� وار�� و�� �� ���ب ���� �� ���� ���� دا���.���ن 
�ــ�وار ��ر روزا�ــ� �����ر �ــ�دم. آن روز�ــ� د��� ���� ����� 
روز���� ��دم. ���� ����� ���� را �� ��ا��م و �� و��ا���ری 
�� ر����م. ���� ��، ��م �� ��د. ���� ��و او��� ������ 
��ر�� روی دور���  �� ������� �� ر���. ���   ����  �� �ــ�د 
ا���ده ��د. ����� ���� را �����دم و��ا���ری و ر��� ���� 
���ر د��� روز����! د����� ����� را روی �����ان ����ی 
���� در ���� ��ا��� و ����� د���� �� ا���س �� �� زدم 
�� از ���� ��ر� ���د! ��� از �� ���� و�� ��� را ����� 
����� و �� ���� ��� ر����م. و���� ����� ��د. آدم ��ی 
������ل و ���� ��د�� �� ��ی ا����دن و ���� ����� را 
��ا����. �� �� �� ��دم و از ������ ���� د�� ���� ���ی 
���د. د�� ��� ��� و ���� �� �����، ��ر��ی روز���� ����ه 
��د و ����ری ��ا��� �� ��ر را �� او ����رم. ��� ��ا��� �� 
����� ��ر��ی �� ز��� ����ه ����دم. ا�� و��� ��ی د��ت و�� 
����، ��ا را�� را ��ز �� ���. ��ا�� ���ر ���� ��� ��ای 
��� ��م ��و ��� ر��� ����. ������ ���� ��د. �� ���� 
����� ��دم. ���: آ��ی ر��� ����� ��� ��� از ���ن ��� 

آ�� ��ا ��... 
 �� �� ��� ��� ��م را د��� داد�ــ� �� روزی  از آن روزی 

���� �� ��، دل ��ی د�� ���د. ��� ��� ��دم، ��ای 
و���� آن ��ر �� ��ب ��م، ��� ز��رت ���� ��ا ... 

از ���� �ـــ�ه �ــ� ز�ــ��ــ� �ــ� �ــ��ــ� �ــ�ــ� �ــ� د�ــ�ر 
���ت دو�� �� ��م �� ا���د ��� ���ر 
��ه ��ل ����. ���� ا���دن ���� �� ���� 

د���ان را ����� ��ده ��د، ����� ��ای �� 
��ن ���ی ����� ����.

   حاج آقا! مسأله؟!
��� از ا��ام �� �������ی �� ��ز��� و��، ������ در اداره 
، رو����  �� و او��ف ���� ����ار ��. �� ��ا�� ��روان، ����
و ��ا�� ا��ا�� و �����ان در ���ن ����ت آ��� ����. 

آ�ــ�زش �ــ�ی ����  ��� ����ت �ــ�ــ��ــ�، 
ا���ل ��، ��ا�� ���ز و آ����� �� �����ان 
در ����ی در �����ن ���� ا����ن ����ار 
��. ا�� ��� ����ا ���د. در ا��م ۱۴ روزه ��� 
�� از ����� آ��ز ��، ��ج آ��ی ����ری ���اه 
�ـــ�روان �ـــ�د. ���� ��ی  و �ــ�ــ�ل ا�ــ�ــ�ی 
، ���اری و ���� ����ه ���زن و �����د��  ���ر
و ����� د���ی �� �� ���� ��درش ��زم 
�� �ــ�ه �ــ�د و ���م �ــ�ش �ــ�د را �� ��د �� 
��ج آ�� را �� ���رت «��ج آ��! �����؟!» اذ�� 
���، ���� ��� در ���ری و ���ده رو�� آ��ی 
����ری ���� ای وارد �ــ�د. او �ــ�ای ا�ــ�اد 
��� ��ز��ی �� ��د و ��ای ��ا����� ��ادری. 

   سفر از خیال تا واقعیت
۲۴ ارد�ــ�ــ�ــ�ــ� و�ــ�ــ� �ــ�ــ�ز �ـــ�ای ���� 
�ــ�ــ�ــ� د�ــ�ــ�ــ� ا�ــــ� و �ــ�ــ� �ــــ�دش در 
ــ�، �ــــ�زم �ــ�ــ�ی  ــ� ــ�� ــ� و � ــ�� ــ�� �ــ�ــ�ــ�ــ� �

�ــ� د�ــ�ــ�ی �ــ� را در �ــ��ــ� وا�ــ�ــ�ــ� و ���ل  ۱۵ روزه �ــ�م 
����� داد. 

�ـــ�ود �ــ�ــ�ر �ــ��ــ� �ــ�ل ���� �ــ� از راه آ�ــ�ــ�ن ���� 
��ا��،  �����ت ��ی   ���  ��� �ــ�م.   ����� ����ن 

��ن و ز���� در ��ت ��� ��اب ��دم! ��ود ���� ۴
��� �� ��ود��ه ����� ر�����. �� ����� ��ر �� ���� و 

���� ��روان و ��و� از ��ود��ه ����� ��ل ����. 
��� ��� ا���� ��روان �� «���ق ا�����» ��د، ��� 

����زی �� �� �����ن ����� از ���� ا���� ��ار دا�� 
و �� را��� �� �� �ــ�ون ���ز �� و���� ����� ��ای 
�ــ�د. �����ن �� ��  ز�ــ�رت ���� و ��ر��ه ������ �ــ�دد 
��روا�� از ��� ���ان وارد ��� ����، در ��و ورود 

ــ�ده در د��  �� �ــ�ف ���� دود�ـ ���ه ���� آ��� 
دا���� �� ا�����ل آ����، ���� ��� ��دم، ��دم ��� آ�� 

ــ�ه ام. ا�ــ� در �ــ�ت �ــ� ���� ای  ــ آ�ــ�ــ� را ��� د�
ا���� �� �� �� ���� ��ز �� و ����� ��م، 

آ��� از ��ر���ن آ���ن ��س ر��ی �����. 
آن روز او��� ���ز ���ب و ��� را ����ن �ــ�ر ا�ــ� ���� 
�ــ�روان ��� ���� ��ای  ��د��. ��ج آ��ی ����ری رو���� 

ا����ده ����ی از او��� د��ار ���. 
 دو ����� ��ل ���� �� ز��ن او��� د��ار �� 
��ر��ه ���اره ��� ر��ل ��ا آن �� در ��وب 
��م ����� ��ا�� ��ا�� ��د. و���  �� ���ر 
��ای او��� ��ر د����، ���ش را ��� ��دم 
����� ��ار ��ر ��ای د�ــ�ار �� او ����م و ز��ه 
��م. �� ��م ا�� ا���س را ��� �� ��ارم. 
��ای  ا�����   ����  ���� ���ه  در   ����
د�ــ�ن �ــ� ���ی ��ر��� ا�ــ�اق آ�ــ�ــ� ����، 
ا�ــ� ���ر ا�� �� ������ ����ق �ــ�ا روزی 
�ـــ�ده و ز���  در ���� �ــ�ز�ــ�ــ� ز�ــ��ــ� 
���ده، ����ن   ��� را   �� و �������   �������

��� آدم را ��� �� ��د.
�� از ��ب ا�����  �ــ�وب �ــ�د و ��د�� اذان 
ــ�ار دارد، وارد  �ــ� در د�ـــ�ار �ــ��ــ� ���� �ـ
 ���� ��اغ ��ی  ��ر   .���� ����  ا���� 
رو�� ��ه ��د و �� ��گ و ��� ��ا و ��ر��� 
 ����� آ�ــ�ــ�ن ���� دا�ــــ�،  �ــ�ــ�ــ�ن   ����
���ره ���� �� در ���� �� ز��� ر���ه ا�� و 
��دم . ���  �� ��د آ��� را ���. ����� ��� ا����اء ���� 
ز���� �� د�� �� ���� ا��م ر�� ��ه �� ��رد، ��� و��دم 
�ــ�ه �ـــ�رد. �ــ�ت و����ت از ����  �ــ� آن د��� ز�ــ�ــ�رو 
�ــ�دم. ا�� ���� روی ��ر��  او  ��ر��ه  و  ��م«����» 

�� �����، �� آن �� ��ا�� از ����ه ام ��ر� ��د. 

   همدلی مؤمنانه 
��� از ا�ــ�ــ�ق �ــ�ی �ــ�ب ��� �ــ� ����� د�ـــ�ار �� 
ــ�م ���  �ــ�ــ�ــ�ــ�ن �ــ��ــ�ــ� و �ــ�ــ�ر در �ــ�ــ�ــ� ا�ــ
�����(ع) �ــ�د. �� ��� از ا�ــ� د�ــ�ار د�����، 
��ا��.  �ـــ�روان در ��ــ� ��� ���� ای  رو�ــ��ــ� 
����ای ���و��� �����ن ������ن را ���ن ��د و از 
���ن  ��� ��ا�� �� ��ای ���� ��ای ��ری ��ای ��
در  ا�� ��   .���� ���اه   �����  ���� ����  �����
 ���� ������ ����ت ز���� �� ����� ��د ��� 
�ــ� �ــ�ی ��� ز�ــ��ــ� ا�ــ�ا�ــ�- ا����  از و�ــ�
ا��. ��� ��روان ��ی ا��ا�� 
����م ا�� �� زا��ان ��� 
ــ� �ــ��ــ�ــ�ــ�ی  ــ ــ� � ــ� ــ� ــ� � �
در ���� �ــ��ــ��ــ� �ـــ�د و 
آن  �����ن  ــ�ای  � ��ا�� 
 ��� از  ــ�ا  ــ� � ا ــ�  �  �����
 ،����� ���وم   ����
ــ�ار ��  ــ ــ�د. � ــ �ـــ�ز�ـــ� �
���ب  ���ز  در  ���ر 
���� ��د. �� ��� 
رو�ــــ��ــــ�  و  �ــــ��ــــ� 
�ــ�روان ������ زود�ــ� 

از ��� ��ر� ����.

��م اول ��زد�� از ��غ ا��م ���(ع) در ا��اف ����� ��د. و��� 
�� ������ن ا���ا�������(ع) �� و�� ���ا ��ه، ر����� در 
آن ���� ��د. ��� ����� در���� �� �� روی �� ���� ��د��. 
��� از �����ان، از روی د��ار �� دا�� ��غ ر�� و در را ��ز 
�� ا�ــ� �ــ�غ ���ن  �ــ�د. آ�ــ�ی ����ری �ــ�ای �� ����� داد 
����� ا�� �� ا��م در دوران ���� ����� �� د���ن ��د آ��د 
��ده ا�� و ��ه  ��ده و از ���� و ����ل آن �� ���ا ��� 

���� ��ده ا��...  �����ه ای �� ���ی وا
 ��� از ��وب آ���ب �� ����� ��ب ا���ا�� ر�����. ���� �� 
���ا از ��دات ���و�� و ��� ا��م ���د  �����ن ������ن �� ا
�����، ز���� �� ����. ������ن ��ی ا��اف ���� ��� از 
��ذ�� ��ی ����� ���� ���� ����� ا��. ��ای آ��� ��� 
در�� ��� �� از ����� و ���� ��� ��د و ��دش ���ده ���ن 

������ن را د���� �� �� ��د.
�ــ� در �����  ــ�  �ــ�ــ� ا�ـ �ــ�ــ��ــ� ام ا�ـــ�ا�ـــ�ـــ� �ــ�ــ� از ا�ــ�
���� ���� ��ار دارد. ا��اف آن را �� د��ار ������ ��ز���ی 
��ده ��د��. در ورودی را �� ز���� ����� و  ����ی ����ر 
��ر�� ��� زده ��د�� �� ���� ای �� ��� ا���ی �� ��ز ��ن 
�� �� �ــ�رت ��� در �����  آن ���د. در ��ر�� آ�ــ�ه ا�ــ� 
ام ا�ــ�ا�ــ�ــ� و�ـــ�د دا�ــ�ــ� ا�ـــ�، ���� �ــ��ــ�ن �ـــ�در ا�ــ�م 

(ع) و د���ی ����� ��  ر��(ع)، ����ه ��در ���� �� ����
��ر�� ����� ���� ������ ا��. 

و��� آ��ی ����ری در ��ل ��� دادن و���� ����� ��د، 
��� ���ک ������ �� �� ��رت ������ روی �� ��ار ����� 
�� �� ���� �� ��ا�� از ���ک ��  ��د��، ���م را ��� ��د. ا
��� ��وم ���� ������روان و ��ج آ�� ������ �� ��د��، ����ر 
��� ���ک ��ی  �ــ�م از ���� ���ی �ــ�� �ــ�وم �� ���ا�� �� 

������ روی د��ار ����!
�ــ�دن و ����، ��� ��� ����� از دا��  ����� آن ��� 
�ــ� در �ــ� �ــ�وب �ــ�ــ�ری در �����  ����� ام ا�ــ�ا�ــ�ــ� �ــ� 
ا��ا��� و ز��ر�� �� از روی ���ن د��ار ��� ���ی ���ر ��در 

آ�� ا��م ر�� ��دم و ��م ��� را �� ��در ر����م.

   و خدای محمد(ص)...
�� ���� ��ای د��ار �� ���� و ����ا���� ز��ن ��� ��د. 
ا�� �� از �� د�ــ�اری، ��ا����� ا��. ا�� ����� ز���� 
����. در آ���� د��ار ���س ا��ام ������� و ��ای ا��ام 
���� ��زم ���� ���ه ����. آ��ی ����ری ��� ������ 
و �������ی ُ���م ��ن را ��ای ��� ����� ��ز�� ��د. از او��� 
د��ار �� ���� ��� و آرزو�� و ��ا��� �� ��ای ���� در ا�� 
د�ــ�ار ر�� �� ز��. �� ���: او��� ���� ����� و ���ر 

ا��م ��� ����.
���� ��ش وارد ���� ا���ام ����. ��ای ���� ��ج آ�� 
و ا��ا���ن را ����� ����� آدم �� در �� ���ی ���� ��د. 
��دم  �� ��ا���  ����م.  ��� ��ا���   �� ��� ��ا���� 
���� و ��ای ����... ���� ���ه ��ا��� و آ��� در دل 

دا��� �� او ���� �� ���� ������� ��ا��... 

�� ا����ه ا��ام زا��ان ��� ا� ا���ام، روا��� ����وت از ا�� ��� را ��ور ��د��

�� ���� ������ن ����� �
وه ���ت ��

د��� ��ز�� ��وت

و��� ���� �� ���� ا���د و ��� �� ��زم ���ه ��م، ز��� 
ــ�روان را �� �����؛ ���� ��ز�� ����ه ����م؛  � ا����ب 
دو�� ����� ��درم ���دم. �� در ا�� �� ����� �� 

����� ��م ��� ��ش ����� آوردم. 
�ــ�روان ����اده ���ا  �� �� آن �ــ�زم �� �ــ�م،  ��روا�� 
����ه آ��ز�� �� ���ه ���� از �����ان  ��د. در ��ت 
آ��� ��م. ��رت ���� آدم �� ���� روی دل آدم ��� 

�� ���د. 
��� ���زن و �����د ����رو�� �� ��� ��� ��ا��� در 
��س �� از �� ��ا ��� ����. ��� و��� رو���� ��روان 
��� ��ا���   ��� ��دا��  و  ز����  را   ���� �� ��ا��، 

���� آن دو ��د! 
���ر آن ���زن و �����دی �� ������� �� �� �� �� زد�� 
و از �� ��ا ��� ����، ��� از ز������� ا���ق ��ی ��� 
��د. ���� �����ن در ١٧ ����� �� ���دت ر���ه ��د. 

��� آ��� ����. ا�� را ��  د�� �� ��ا�� ��� ��ره 
��د. ا�� ��ن را  ��روان ���رش  آ��ی ����ری، رو���� 
��ا��� «��� و ����». ���� ���اه و ��ر��� �� در آن دو 
���� ����! از ا�� �� �� ��� ��ه �� و ��ز��ان آ��� را 
��� د���،  ���ب �ــ� �ــ�دم، �ــ�ت �ــ� �ــ�د�ــ�. ��� 
��� �� ��� و ���� ��ای ��ار ��ن �� ا����س، ��� ��ای 
ُ���م ��ن ��� و ��ا��� ���ر در و�� �ــ�ای آن دو 

������ ا���ق ���م ��.
������ در ��� ز��رت ��ی دوره و ����ا���� ���اه آ��� 
��دم و آن ��زار��دی ���  �ــ�دم. ���� از �� ���ا�� ��ار 
��د �� �� ��ا�� ��ای ٦٠ ��� ������ ���د! را��� ��� 
و ����ی ����� �� ����ر �ــ�اب �ــ�د و ��� �����ان 
از ��� ������� و ������� آن دو �� و�� �� آ����، 
���ر ����ش ��� در ز��ن  ���و�� ���� �ــ�ای ����ن 

ا��ام رو���� ��روان را �����ر و ���� ��ده ��د! 

رو�ــــ��ــــ�  و  �ــــ��ــــ� 

��� و ����ی دو�� دا���� ��
��ش

����� ام ا��ا��� 
��� از ا����� 

ا�� �� در ����� 
���� ���� ��ار 

دارد. در ����� آ��ه 
ا�� �� �� ��رت 

��� در ����� 
ام ا��ا��� و��د 

دا��� ا��، ���� 
����ن ��در 

ا��م ر��(ع)، 
����ه ��در ا��م 
���� ����(ع) و 
د���ی ����� �� 

 ���� ����� �����
������ ا��
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جدول عادی
افقی:  1( کلمه ای پرسشی ــ دست یکدیگر 
را فشــردن ــ ماده آرایشــی ناخــن2( فلزی 
براق ــ بازیگر مرد سریال قول مردونه تولید 
شبکه سه سیما3( جهت ــ سردی مطبوع 
ــ از نقوش اســلیمی ــ مخفف مشهدی4( 
ج دیدنــی فرانســه ــ حمــال5(  ـــ بــر ولگرد ـ
ـــ پیشــوای دینــی زرتشــتی6(  مناجــات ـ
کسیژن ــ نوعی ماشین چاپ  ترکیب فلز با ا
ــ صوت اندوه7( کنفرانس ــ تزئین شده8( 
بهت و حیرت ــ از القاب امرای ترک ــ پنجم 
ــ دست عرب9( مقابل آوردن ــ از نام های 
ـــ آمــاده و  جبرئیــل10( جامــه صاف کــن ـ
مهیــا ــ نمــای ســاختمان11( گلی درشــت 
ـــ از مهم تریــن عوامــل انســانی و   ـ و معطــر
فنــی تلویزیــون12( زادگاه بوعلــی ســینا ــــ 
فدراسیون جهانی کشتی ــ پشیمانی13( از 
 ــ واژه کردی  مصالح ساختمانی ــ خواستار
بــه معنــی بازیگوش ــــ صوت شــگفتی14( 
ک روسی ــ واحد  رمانی از بوریس پاســترنا
ـــ نوعــی اســلحه  پــول قطــر15( سرشــک ـ

کمری ــ اتاق دیده بانی. 
ـــ متکــدی2(  ـــ گریــان ـ عمــودی:   1( لغــو ـ
ـــ مــاده ای در  معــادل فارســی پارتیشــن ـ
ـــ دریــغ و  ورزش دوومیدانــی3( صدمــه ـ
ـــ تنهــا4( از آفــات نباتــی ــ  انــدوه ــ جهنــم ـ
تحتانــی ــــ اســتر5( راه آب پشــت بام ــــ 
رنگین کمان6( تهیدست ــ ویروس سگی ــ 
کز خرید و فروش  همدم و مونس7( از مرا
ـــ پوتیــن8( ضمیــر غائب ــ  ـــ دریانــورد ـ  ـ ارز
شــتر بی کوهان ــ چند حرف ــ پیش درآمد 
آشــغال9( ییلاقی در شــرق تهران ــ همسر 
ـ  عزیــز مصــر کــه عاشــق یوســف)ع( شــد ـ
رادیکال10( مصونیت است نه محدودیت 
ک زمستانی11( مشایعت  ـ از پوشا  ـ ــ پندار

ــ مجموعه قواعــدی که بــرای ایجاد نظم 
ـــ  وضــع می شــود12( دندان هــای اولیــه ـ
بســته شــده ــ فــرار کــردن13( قــدم یکپــا ــ 
پدید آمدن ــ فرمان کشــتی ــ مســاوی14( 
دزدیــدن اشــخاص بــرای رســیدن بــه 
مقاصد مالی یا سیاســی ــ نکاح15( جزیره 

ک کننده.  شطرنجی! ــ متدین ــ هلا

جدول ویژه
افقــی:  1( نوعــی اثــر موســیقایی شــاد 
ـــ قهرمان  ـــ معمــا2( متــاع ـ ــــ جعبه دنــده ـ
چیــز   )3 مکافــات و  جنایــت  رمــان 

ـــ از  ـــ پوســتین4( لوس ـ ـــ برتــری ـ ــ جــواب ـ
القــاب اشــرافی زنــان اروپا ــــ قلعــه ناریکالا 
شــهر  ایــن  گردشــگری  جاذبه هــای  از 
گرجســتان اســت5( حاضــر و آمــاده ــــ نام 
قدیــم بیت المقــدس6( از پرســنل کادر 
ـــ بی ترســی ــ پــس غذا7( همســر  درمانــی ـ
بخت النصر که باغ های معلــق بابل برای 
او ســاخته شــد ــ راه رفتن کودکانــه8( زهر 
ــ قــوم حضرت موســی)ع( ــــ رقیق ــــ ضمیر 
ـ  جمع9( گلــی زینتی ــ زلزلــه10( بــه یکباره ـ
آماده ــ قبیله سرخ پوست بومی آمریکای 
ـــ زمان بنــدی  شــمالی11( ســردار تورانــی ـ

ســوپاپ های موتــور را کنتــرل می کند12( 
نامــی دخترانــه ــــ مســابقه اتومبیلرانــی ــــ 
ـــ پول  عریــان13( نیــم صــدای درازگــوش ـ
لبنان ــ همان ســانتی متر اســت ــ گوشــت 
آذری14( بالاترین درجه نظامی در آلمان 
و انگلســتان ــ دادخواهــی15( رگ گردن ــ 

چیره ــ ربه النوع. 
عمودی:   1( ژانری در ســینما ــ گوشــه ای 
در دستگاه نوا ــ بخشودن2( باقی ــ همسر 
ایرج، پســر فریــدون پیشــدادی3( نقش 
 ــ هیــأت وزیــران ــ  ـــ ثابــت و اســتوار هنری ـ
یکدندگی4( بلوز زنانه بی آســتین ــ آماده 
ساختن ــ پدر5( عمارت قدیمی و دیدنی 
بیرجند ــ کمترین مقدار6( شکم خالی ــ از 
فروع دین ــــ واهمه7( دراز کردن ــ انســان 
بودن ــ شــهر بی قانون8( شکمو ــ بیماری 
ـــ شــب روســتایی9(   ـ ــــ ذبح کننــده شــتر
ـــ داســتانی  نمایشــنامه نویس ایرلنــدی ـ
نوشته هرمان هسه ــ شهری در گیلان10( 
ـــ شــاعر جغتایــی11(  ـــ طحــال ـ زغنبــوت ـ
مــاده ای شــفاف کــه از ســلولز ســاخته 
می شــود ــــ مــاده پروتئینــی ناخــن12( 
 ــ شتابنده ــ از حروف  کوچک و جمع و جور
یونانی13( مدفن شیخ صدوق ــ شب چله 
ک ــ ســایه14( مجموعه گیاهان و  ــ ترســنا
جانورانــی کــه در ناحیه ای خــاص زندگی 
می کنند ــ ســاحل گردشــگری لنگرود15( 

بخیل ــ  نژاد ایرانی ــ باقی مانده.

 حل جدول عادی      6989 حل جدول  ویژه       6989

جدول    6990 
طراح: بیژن گورانی

جوابیه

روزنامه »جام جم« اواخر فروردین امسال در گزارشی در 
همین صفحه به بررسی مشکلات خانواده ها و داوطلبان 
کنکور پرداخت. روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش 
با ارسال نمابری اعلام کرد: در پاسخ به مطلب مندرج 
 » در آن روزنامه با عنوان »آشفته بازار تصمیمات کنکور
به تاریخ 1404/1/25 پاسخ شـورای عـالی آموزش وپرورش 
را به استحضار می رساند: شـورای عـالی آموزش وپرورش 

در اجرای سـند تحول بنیـادین آموزش و پرورش به ویژه 
راهکار 1.19 و به اسـتناد سیاست ها و ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی)پس 
که در جلسه  بــراســاس اختیاری  و  پایان متوسطه(  از 
٩١٣ شــورای عــالــی انــقــلاب فرهنگی بــه ایــن شــورا داده 
آزمـون  بـا عنـوان »عنـاوین دروس  شـد، مصوبه 1053 
نمره  ترمیم  چگونگی  و  متوسـطه  دوم  دوره  نهـایی 

سوابق تحصـیلی« را تصویب کرد که این مصوبه بـا تأیید 
آمــوزش وپــرورش  رئیس جمهور و رئیس شــورای عـالی 
برای اجرا به وزارت آمــوزش وپــرورش اعلام شده است ؛ 
لذا تصمیم گیرنده نهایی درباره اصـلاح و تکمیل مصوبه 
پذیرش  و  سنجش  ساماندهی  ضوابط  و  سـیاست ها 
متقاضیان ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه( 

شورای عالی انقلاب فرهنگی است.

 جوابیه روابط عمومی
وزارت آموزش و پرورش

در پاسخ به یک گزارش 
منتشر شد

شماره 7041  22 اردیبهشت 1404 دوشــنبه

S O C I E T Y

جامعه

طرح تغییر ساعت کاری 
 کارشناس مدیریت

دولتی و منابع انسانی

حسین شاه پری  طرئی

از  اجــرایــی  دستگاه های 
20اردیبهشت 1404، با هدف مدیریت ناترازی انرژی 
و کاهش فشار بر شبکه برق در فصل گرما، ساعات 
کاری روزانه ادارات را به ساعت 6 تا 13 منتقل کرده 
ــت. ایــن طــرح کــه بــا اصــلاحــات هیأت وزیـــران،  اس
کــاری بــرای والدین  شامل شــنــاورســازی ســاعــات 
ــاری برای  دارای فرزندان خردسال و الــزام به دورک
مشاغل قابل انجام از راه دور است، در عین داشتن 
ــاع، بــا چــالــش هــای ســاخــتــاری و  ــداف قــابــل دفـ اهـ
اجتماعی متعددی مواجه شده. در گزارش پیش رو 
با رویــکــردی تحلیلی و مبتنی بر شواهد علمی و 
الگوی تجربه شده کشورهای دیگر، به بررسی این 
بهبود  بـــرای  پیشنهاداتی  و  پــرداخــتــه  چالش ها 

اجرای طرح ارائه می دهیم.  
برای تحلیل دقیق تر در مورد مسأله تغییر ساعت 
باید به یاد داشت که دولت این رویکرد را با هدف 
مدیریت بهتر مصرف انرژی و کاهش فشار بر شبکه 
گرم سال اتخاذ کرده است. در واقع،  برق در فصل 
کارمندان به عنوان یک راهکار  تغییر ساعت کاری 
گرفته شــده اســت. لازم به ذکر  کوتاه مدت در نظر 
کــشــور بــا چالش هایی در حــوزه  کــنــون  ــت هــم ا اس
ناترازی انرژی مواجه شده که بخشی از آن ناشی از 
تغییرات اقلیمی و پدیده های آب و هوایی است و 
بخشی دیگر به سوءمدیریت های صورت گرفته در 
سال های گذشته برمی گردد که شرایط را در بخش 

انرژی دشوارتر کرده است.
کــرد رفــع مسأله ای مانند نــاتــرازی در  کید  باید تأ

حوزه انــرژی نیاز به برنامه ریزی جامع برای ایجاد 
این  دارد.  با  بلندمدت  راهــکــاری  و  زیرساخت ها 
ــرای همراهی بیشتر شــهــرونــدان بــا اجــرای  حــال ب
این طرح نیاز است دولت نکاتی را مورد توجه قرار 
دهد، به عنوان مثال باید نظارت دقیقی بر فعالیت 
ادارات دولتی انجام دهد و از اجرایی شدن این 
کــنــد. در  طــرح بــه نحو صحیح اطمینان حــاصــل 
کنار این نظارت، مسئولان باید برای همراهی بهتر 
شهروندان با این طرح، در آن بازنگری کرده و نقاط 

ضعفش را برطرف کنند.

چالش  ناهماهنگی 
     

از مهم ترین چالش های اجرای این طرح که گریبان 
کارکنان دستگاه های اجرایی را گرفته، ناهماهنگی 
آن بــا نــظــام اجتماعی و خــانــوادگــی ایـــران اســت. 
تغییر ساعات کاری به  6 صبح، با آهنگ زیستی و 

بیداری  روی  عمدتا  که  ایــرانــی  جامعه  اجتماعی 
بین 6:30 تا 7:30 صبح تنظیم شده، ناسازگار است. 
این ناهماهنگی به ویژه برای والدین شاغل دارای 
فرزند خردسال یا دانش آموز چالش برانگیز است. 
در حالی که مهدکودک ها و مدارس عموما از  ساعت 
7:30 و بعد از آن فعالیت خود را آغاز می کنند، والدین 
بــرای حضور در محل کار در ساعت 6 صبح با خلأ 

مراقبتی مواجه می شوند. 
داده های موجود نشان می دهد این شکاف زمانی، 
استرس خانوادگی را افزایش داده و در برخی موارد به 
کاهش حضور زنان در نیروی کار منجر شده است. 
در همین راستا و از منظر علمی، نظریه های مدیریت 
کاری  که سیاست های  کید دارنــد  منابع انسانی تأ
باید با نیازهای خانوادگی کارکنان هم راستا باشد تا 
بهره وری و رضایت شغلی حفظ شود. شناورسازی 
ساعات کاری برای والدین در برخی استان ها مانند 

کافی اســت. زیــرا ایــن راهکار  گامی مثبت امــا نا قم 
مقطعی بوده و فاقد چهارچوب ملی یکپارچه است. 

فشار بر ناوگان حمل ونقل عمومی 
     

از دیگر پیامدهای اجرای این طرح، فشار مضاعف 
پیامدهای  ــروز  ب و  حمل ونقل  زیرساخت های  بر 
کلانشهرها به ویژه تهران اســت. تغییر  ترافیکی در 
کــاری، پیک ترافیک شهری را به ساعات  ساعات 
ابـــتـــدایـــی صــبــح مــنــتــقــل کــــرده اســــت. بــراســاس 
گزارش های نهادهای ذی ربــط، ترافیک در ساعت 
6 صبح روز 20 اردیبهشت 65درصــد افزایش یافته 
در حالی که ترافیک ساعت 8 صبح 41درصد کاهش 
داشته اســت. ایــن جابه جایی بــدون فراهم کردن 
، فــشــار مــضــاعــفــی بر  زیــرســاخــت هــای  مـــوردنـــیـــاز
کرده  سیستم های مترو و اتــوبــوس در تهران وارد 
چالش  ایـــن  سیستمی،  تحلیل  منظر  از  اســـت. 
نشان دهنده فقدان هماهنگی بین سیاست گذاری 
ــت. نــظــریــه هــای  ــ ــرژی و مــدیــریــت شـــهـــری اسـ ــ ــ ان
کــه تغییرات در  کید دارنـــد  بــرنــامــه ریــزی شهری تأ
با تقویت ظرفیت حمل ونقل  باید  کــاری  ساعات 
عمومی همراه باشد تا از ایجاد گلوگاه های ترافیکی 
جلوگیری شود. عدم پیش بینی این هماهنگی ها، 
داده  کاهش  را  شهروندان  زندگی  کیفیت  نه تنها 
بلکه با افزایش مصرف سوخت در ترافیک، بخشی از 

اهداف صرفه جویی انرژی را خنثی کرده است. 

پیامد های تغییر الگوی خواب  
     

کــاهــش  ــی و  ــت ــس ــلال در آهـــنـــگ زی ــتـ ــاد اخـ ــجـ ایـ

ــرای ایــن طرح  بــهــره وری، از دیگر پیامدهای اج
ــاری بــه 6 صبح،  ک گهانی ساعت  ــت. تغییر نا اس
ناسازگار  جامعه  کثریت  ا شــبــانــه روزی  آهــنــگ  بــا 
می دهد  نشان  اعــصــاب  علوم  تحقیقات  اســت. 
گهانی در الگوی خواب و بیداری، به  جابه جایی نا
کاهش عملکرد شناختی، افزایش خطاهای شغلی 
و حتی بروز مشکلات سلامت روان مانند اضطراب 

منجر می شود. 
ــد، ایــن  ــ ــه تــمــرکــز بـــالا دارنـ ــه نــیــاز ب در مــشــاغــلــی ک
و  اقتصادی  هزینه های  می تواند  بــهــره وری  افــت 
اجتماعی قابل توجهی به دنبال داشته باشد. از 
طرح هایی  چنین  اجــرای   ، تغییر مدیریت  منظر 
آمــوزش  و  تدریجی  تطبیقی  ــای  ــ دوره ه نیازمند 
کارکنان بــرای ســازگــاری با الگوهای جدید است. 
فقدان این اقدامات، مقاومت اجتماعی و کاهش 

انگیزه کارکنان را به دنبال داشته است. 

مثبت مثل دورکاری  
     

یکی از پیامدهای مثبت اجــرای این طــرح، الزام 
ــران در  که البته نظام اداری ای به دورکـــاری اســت 
این حوزه به  پختگی بیشتری احتیاج دارد. الزام 
 ، به دورکــاری بــرای مشاغل قابل انجام از راه دور
ــرژی و  ــ کــاهــش مــصــرف ان ــرای  پتانسیل بــالایــی بـ
افزایش انعطاف پذیری دارد. با این حال، تجربه 
کرونا نشان  ــران بــه ویــژه در دوران  ــاری در ای دورکـ
کمبود   ، داد نبود زیرساخت های دیجیتال پایدار
آموزش های مرتبط و فقدان نظام های نظارت بر 
کرده است.  کارایی این روش را محدود  عملکرد، 
از منظر مــدیــریــت فــنــاوری اطــلاعــات، موفقیت 
دورکــاری به عواملی مانند دسترسی به اینترنت 
پرسرعت، نرم افزارهای امن و پروتکل های نظارتی 
شفاف وابسته است. بدون سرمایه گذاری در این 
حوزه ها، الزام به دورکــاری ممکن است به کاهش 
کیفیت خدمات اداری و افزایش نارضایتی عمومی 

منجر شود. 

ح تغییر ساعت کاری ادارات را بررسی کرده ایم چالش ها و فرصت های طر

ی ح  ساز   نا کوک ساعت  کار راهکارهایی برای بهبود طر
گفته شـــده و باعنایت بــه ضـــرورت  ــوارد  بــاتــوجــه بــه مــ
اجــرای چنین طرح هایی با هدف اصــلاح نظام اداری 
و مدیریت بهینه انــرژی و افــزایــش بــهــره وری، بازنگری 
علمی و سیستمی در اجرای چنین طرح هایی ضروری 
مهدکودک ها  فعالیت  ساعت  هماهنگ سازی  اســت. 
کـــاری ادارات از طــریــق همکاری  ــدارس بــا ســاعــت  و مـ
وزارت آموزش وپرورش و سازمان های مربوطه، توسعه 
کــودکــان در ساعات  بــرای  برنامه های مراقبتی موقت 
ابــتــدایــی صبح بــه ویــژه بـــرای والــدیــن شــاغــل، تدوین 
کاری والدین  آیین نامه ملی برای شناورسازی ساعات 
تقویت  کــنــده،  پــرا استانی  تصمیم گیری های  بــه جــای 
افزایش  جمله  از  عمومی  حمل ونقل  زیرساخت های 
ظرفیت مترو و اتوبوس در بازه زمانی 5 الی 6:30 صبح با 
تخصیص بودجه اضطراری، تحلیل داده های ترافیکی 
و  برنامه های حمل ونقل عمومی  بهینه  تنظیم  بــرای 
کی  کاهش گلوگاه ها، تشویق استفاده از حمل ونقل اشترا
از طــریــق مــشــوق هــای مــالــی و همچنین بهره گیری از 
مدیریت علمی تغییر الگوی خواب از طریق اجرای دوره 
تطبیقی تدریجی )مثلا کاهش نیم ساعتی ساعات کاری 
طی دو هفته( برای سازگاری کارکنان با آهنگ جدید و 
ارزیابی اثــرات بلندمدت تغییر ساعت کاری بر سلامت 
کارکنان از طریق مطالعات علمی از راهکارهایی  روان 
است که برای رفع چالش های یادشده در جهت اصلاح 
ــهــره وری پیشنهاد مــی گــردد.  ب افــزایــش  نظام اداری و 
علاوه بر این موارد باید از طریق تقویت زیرساخت های 
دورکاری در ادارات با سرمایه گذاری در زیرساخت های 
دیجیتال، از جمله اینترنت پرسرعت و پلتفرم های امن 
دورکاری، تدوین دستورالعمل های شفاف برای ارزیابی 
عملکرد کارکنان دورکاری و آموزش مدیران و کارکنان برای 
استفاده مؤثر از ابزارهای دیجیتال نسبت به استفاده از 

ظرفیت های تحقق دولت الکترونیک بهره برد. 

برش
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خبر 

ر��� ���ت ���� ��ز��ن ����ش و ����زی ����� 
ا��ان (ا��رو) ���: ������ �� ���� ��ی ����ازی ا��ژی 
و آ�ــ�د�ــ� ���� ز���، �ــ��ــ�زی و �ــ�ز�ــ�زی ����� 
ــ�وری �ــ�ه ا�ـــ�؛ ���� ��� در  ����� �ـ ��� از 
 ����� �ــ�د�ــ� ۱۴۰۴ ������ را �ــ�ای ا�ــ� ��� در�ــ�ــ� 
�� �ــ� زودی  �ــ�ده ا�ــ�  �� �� �����م ����زی را ��ا�� 
رو����� �� ��د.����د ����� در ��� ������ران 

، �ــ�ای  �ــ� ��� ����� ����� ــ�ود: در �ــ�ر�ــ�  ا�ـ
ا��ای ��� ����� �� ��ز��ن ���ر�� ���، �� ��ا��� 
���ر�� ��دم را ��� در ���� ��ل ��ی ���� ���� 
�ــ� ا�ــ�ره  ���ر آن �ــ�� �ــ� �ــ�ر ������. ���ن ��ر  در 
�ـــ�، �ــ�ــ� از �ــ��ــ�ر�ــ� �ــ�ی ا�ــ�ــ� �ـــ�ز�ـــ�ن ا�ـــ�رو، 
�ــ�ب �ــ��ــ��ــ� �ــ�اری (�ــ� �ــ��ــ��ــ� �ــ�اری دا�ــ�ــ� و 
�� ��ر��) ا��؛ از ا�� رو، ��ز��ن ا�ــ�رو از ������ 

��ل ���� ��ای ����� ���� ��� ��ی ����� �� و��ه 
ــ� ���  ــ� ر�ــ�ــ� �ـــ���ـــ�ی دار�ــــ� � در �ــ�وژه �ــ��ــ� �
ــ�ارد، �����  ــ ــ�ن ورود �ـ ــ� �ــ�ــ��ــ� �ــ� �ــ�ــ�ــ��ــ� ا�
��ا�� ��د. وی ����� ��د: ا��رو آ��د�� دارد دا�� 
��� ا�� ��وژه را در ���� ��ل ��ی ���ر��� در ا����ر 
������ ��اران ��� ����� ��ار د�� �� ا�� ا��� در 

���ط ����� ���ر ����� ���ا ���.

���رت �����ی
E و ��ز���ی ����� C O N O M I C

در �ــ�ل �ــ�ی ا�ــ�ــ� �ــ��ــ�� �ــ��ــ�ازی 
ا�ـــ�ژی �ــ� ��� از د�ــ��ــ� �ــ�ی ��ی 
ــ�ه، �ــ�ــ��ــ� ای ��  ــ ــ�ر �ــ�ــ��ــ� � ــ� �
د��� ��� �ــ�ــ�ود �ــ� �ــ�ه �ــ�ی ��د 
�ــ�ل ���� و ا�ــ�ــ�د آن �ــ� ������ن، 
ا����   ��� و  ��� و���   ،����
����ه �ــ�ه ا�ـــ�. ���  ا�ـــ�ژی ��� 
ا�� ���� ��� روی �������اران 
ــ�رگ و �������  �ــ� آ�ــ� ���� �� د���ل ا�ـــ�ای �ــ�� �ــ�ی � ا�ــ� 
����� �� ������ ای از ا��ا��ت ����، ��ر��� و ���� ا��ا 
 �� �� ��ر�����ن ���ار �� د���  ����؟ ����ری از  را آ��ز 
ا�ــ� �ــ�ــ�ان، �ــ� �ــ� �ــ�� �ــ�ی ����� و �ــ�رگ �ــ�ــ�ــ�س، ���� �� 
������ ای از ا��ا��ت ����، وا�� ������ و ���� ا��ا ���� 
��زو��� و د���   ،����� ، �ــ�ز ���ن ����ازی �� �ــ�ق، آب،  ا�ــ�. ا
ــ� رو�ـــ� �ــ��ــ� �� ��د  ــ� ا� ــ�ژی ر�ــ�ــ�ه و ادا�ـ �ــ��ــ� �ــ�ی ا�ـ
�� و��د  ����ت ا����دی ����� ��د. ��� از ��ارد ���� 
دارد و ���� ��رد ���� ����� ��اران ��ار ����د ا�� �� ����اری 
ا��ژی ز������ ا��� د������ �� ر�� ا����دی ����� ا��. 

 ��  �� �� ر�ــ�و آن ����  ���� ا�ــ� ��ب ا���� را ����ه ا�� 
�� آ���� و ������ رود.  ��� ���� رود/ ر�ــ�و آ���  ��� و 
ا��  ���ن �� ����  ���ن  ا ا����دی  ��ر�����ن   ��  ������
ا�� �� �� ا��ا��ت آ���� و ������ ا����ت ا����دی ����� 

����ب ��ی دارد و ���� ������ آن ����� ا��.
 ��  ���� ��ر�����ن، ��ای ر���ن �� ����� در�� از ���ف 
ا��ژی، ���� آن را در �� ��� ��رد ���� ��ار داد؛ ر���ر �����، 

�����ات ����� و �����ر �����.
ر���ر ����� ���ن ��دت ���� ا�� �� �� ����� ��ی روزا�� 
ا��اد ��ز�� ��دد؛ ����� ا����ده از ��درو ��ای ������ی ����ه، 
��� دا��� ���ری رو�� �� ����ه ��ی ��ز �� ا����ده �� رو�� 
از ��ق در ����ت او� ���ف. ����ری از ا�� ر���ر��، ر��� در 

����� ���ف و ���د آ��زش ���� دارد.
���ری ��،   ��� ا�ــ�ار�ــ��ــ�   ���  �����  ��  ����� �����ات 
�� ا��  ا ������� و ��درو�� ����ط �� ��د.  ������، و���� 
�����ات ��زد�� ����� دا��� ����، ��ای ر���ن �� �� ��� 
آ���� ����، ا��ژی ����ر �����ی ���ف �� ��د. در ا�� 

 ���� ���ق ��ی  ���د  و   ����� �� �����ات  واردات  ــ�زه،  �
�� ���ف، ���� ��ر�� در ���� ا��ح  ��ای ���� �����ت 
��ار دارد ا�� ��� ���� ���، �����ر ���ف ا��. ا�� ��� 
�� ���ه ���� ���� ��، ا���ی �����زی، ���ه ز���� ��دم 
و ����� ��ی ����� ����ط �� ��د. ��ای ���ل در ������ 
����� �����د �� ارد��� �� ���� ��ز ����� ا��، ���� ���� �� 
��ل و ����ا�� و��� ����� �� ��د �� ��م ��دن آ��� ���ز��� 
 ����� ، دو �� ��� و���� ������� ا��. ا�� ��� ���� و��ز

������ �����ر ����ب ���� ��اری ا��ژی ا��.

    برآورد ظرفیت صرفه جویی واقعی
در  ا�ــ�ژی  �������اری  �ــ�زه  ��ر���س  �����ن،  ���� ا� 
��� و�� �� ��م �� �� ���ن ا�� �� ����� از ��� ��ی ����� 
�� ا��ح ر���ر  ا����ر ���وا��� دا�ــ�، ا�ــ�ود: «در �����، ا
����ده ا�ــ�ا ��د،  ����� و ����� ��زی �����ات �� ��� 
�� ��ان �� ���� ���� ۴۰ �� ۵۰ در��ی ا���وار ��د ا�� ا��ح 

��� و ����  ���� ا���د  ، ������ �� ��ا�� ۱۰ �� ۱۵ در�ــ�  ر���ر
ار���ی ���وری و �������� �����ات   �� ����، وا����  ا�� 
�� ���ف �����  �����ف ا��.» وی ا���ر ��د: «��ای ���ل ا
۵۰ ،���� �ــ�ز در ��� ����� �ــ�ود ۶۰ �����رد ������� 

در�� ���� ���� ���دل ۳۰ �����رد ������� ا��. ا�� ر�� 
��ز ��� ��زا��ه �� ��د  ��ز �� در ���ر �� ���ان  �� ���� از 
(�ــ�ود ۱۵ �����رد ������� در �ــ�ل) ���� ������ ا��.» 
�� ���� ا�� ��ر���س، ���� ���� ����� ���� �� دوش ��دم 
ا�ــ�ژی  و ��ز��  ا����ل   ،����� ���� در ���   ��� ����. دو�ــ� 
 ��  ����� ���� �ــ�ر ر�ــ� ����  از  ا���م د�ــ�؛  ����� ��زی 

��ز������ ��ز��ی ���اه ���.

    نقش قیمت در مدیریت مصرف
��� از ��� ���� ا��ار��ی ������ ���ف ا��ژی، ���� ا��. 
������ ��ی  و   ������ �����ت  �� د���  ا�ـــ�ان  در  ا�ــ� 
ا������، ا��ح ���� �� ���اره �� د��اری ���� ���اه ��ده 

ا��. �����ن در ا�� ز���� �� ��م �� ���: «��� ����� 
����� در د��� ��ون ا��ح ��ر��� ���� �� �� ����� �����ه 
����� ����. ���� از ��� ز������ ��ی  ا�� ا�� ا��ح ����� ��
��� �ــ�د و ا��ا��ت  �زم ا���د �ــ�د، �� ا���ر آ��� ���� 
���� ����� ����� ��زی ������ن �� و ��� و��� ����� در 
د���ر ��ر ��ار ���د.»وی ������ ������د ��د �� ��� ��ی 
�����، �� ��رت آز����� در ����� ���ود و �� ارز���� ��ی 
��� ����� را ����� و ����  ������ ا�ــ�ا �ــ�د �� ���ان وا
ا��ح را ����� ��د.����� �� ���ن �� د�� ��ای ���ر از ���ان 

����ازی ا��ژی، �� ���� ا��� و��د دارد:
۱. ا��ا�� ����� ا��ژی �� د��� ���ود�� �����، ��� ������ 

��� و ز����� ��دن ��وژه �� در ����ه ��ت ���� ا��� ����.
ــ�ح �ــ�ــ�ــ� �ــ� �ـــ� �ــ� د�ــ�ــ�  ــ ــ� ا� ــ�� ــ�ف از � ــ� ــ� � ــ�� � .۲
������ ��ی ا������ و �����، ا��ای آن د��ار ا�� و 

���ز �� ����� ا������ دارد.
۳. ���� ���ف از ���� ا��ا��ت ���ا����دی ����� ����� 

��� و��� �����، ا��ای ���� ۱۹ ���رات ��� ������ن، 
����� ��زی �����ات ����� و آ��زش و ا��ع ر���� ����ده 

ا��ا ��د. 

    وقتی اقدامات بزرگ جواب نمی دهد
، ���� ��� �� ����� ����� ���ی ����� و  در ��ل ��ی ا���
��ز ��ا��س �� ��� ���� ��ه  �� �� ��ف ��ا�� ���ر ��دن 
�����ری  ��آ��د��  �� د���  ا��  ��د��  ��ه  ��ا��  ��را�� �� 
زود   ����  ��  ������� ا�ــ�ا   �����  �� ا������،   ������ و 
����� ����. �����ن ���ار �� د��: «و��� �� ��� ��رگ 
�� ������ ����ده رو�� رو ��د، ��  ��� آن ��� ا��ا ��� ��د، 
���� ����� ای �� ��د ��ای ا�� �� ��� ا��ام ����� �� ا���م 
�� �ــ��ــ�ل، و���� ���� از ���  ���د. ����� ا�ــ� �� ��د 
�� ��د.» ا�� ��ر���س ا��ژی در ��� د���ی از ��� و��ی 
��د �� ��م ��، ا��ود: «����� ��اران ����� دو�� دار�� �� 
 ، �� ��� ��رگ، ��� ��� را ����� د��� ا�� در ��ا�� ا��وز ���ر
ا�ــ�ای ا�ــ�ا�ــ�ت �ــ�رگ وا�� ������ ����. در �ــ�ض �� ��ان 
، ��م �� ��م ��  ���� ا�� ����ار �� ������ ای از ا����ت 
��� ����د ���� ��د.» او ������د �� ��� �� ��� ا��ا�� 
���� ���� ا�ــ�ژی ���اه �� ا��ا��ت ������ و ا��ع ر���� 
در�� �� ��ا�� �� ا��ح ���ف ��� ���. �� ��ور او، ���� 
�� در�� ا��ا ��د، �� ��ا�� ���� ا����ت  ا��ا��ت ���ود، ا

������ت ����.

    گام های کوچک
ــ�ژی، ���ز���  ــ �ــ� ا�ـــ�ح ����� ��ی ا� ــ�  ــ� ا� وا�ــ�ــ�ــ� ا�
�ــ� ز�ــ��ــ� ��� ���� ا�ــ�: ا����د �����، �ــ�ان ا�ــ�ا�ــ�، 
�� ا�� ��ا�� �� ��ر  ������ ر��ی د��� و ����� �����. ا�� ا
���� در د���س ����، ����� ���ر را در �������� ��� دا��. 
 ������ ا��ع ر����،  ����د   �� ������ن ��  ����� ��زی  از 
 ��� ��� و���؛  ��و��ن  ����زی  و   �� ���� ��ر���  ا�ــ�ح 
���ر �� �� ��ا��� ز���� ��ز ���ر ��ر��� از و����  ا���� در 
، �� �� ا�ــ��ــ�� �������،  ���� �����. ���� آ�ــ�ز ا�ــ� ����
ــ�ز �ــ�  �ــ�ر �ــ� آ�ــ�ــ� ا�ـــ�وز ����  ���� �ــ��ــ�ش وا�ــ�ــ�ــ� �ــ� و آ�ـ

�� ��د، ا��.

وه ا����د ��
ی  ���د ����

ی، آ���� و ������ �  ا��ح ا��
��دا�����د ����و����� ��م��ی ���ا��ژی���� ا��ح����و��������در ��ر�����ن�������������ر
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 4 علامت 
وتئین   کمبود پر

در بدن

  تغییرات 1

از دست دادن 1تغییرات وزن1پوست و مو
شکستگی 1عضله

استخوان

پوست  به  می تواند  پروتئین  کمبود 
و مــو آســیــب بــزنــد، چــراکــه در شرایط 
کـــمـــبـــود، بــــدن آنـــهـــا را در اولـــویـــت 

پایین تری قرار می دهد. 

کاهش  باعث  ابــتــدا  پروتئین  کمبود   
ــا در بــلــنــدمــدت، با  وزن مــی شــود امـ
ــم، سبب  ــس ــی ــول ــاب ــت ــاهـــش  افــــت م کـ

افزایش وزن خواهد شد. 

ــدن  ــود پـــروتـــئـــیـــن، بـ ــبـ ــمـ بــــا کـ
ــرای  ــ بـ ــات  ــ ــض ــ پـــروتـــئـــیـــن ع از 
ــای حــیــاتــی اش  ــازهـ ــیـ تــامــیــن نـ

استفاده می کند. 

ــظ ســــــامــــــت و  ــ ــفـ ــ بـــــــــــرای حـ
اســـتـــحـــکـــام اســـتـــخـــوان هـــا 
کــاژن  و   D ویتامین  کلسیم، 

ضروری  است. 

نیازهای امروز دنیای پزشکی
ــا پــدیــده  ــا در پــزشــکــی ب ــ ایـــن روزه
این  واقعیت  مواجهیم.  ــازه ای  ــ ت
است که متاسفانه در سال های 
ــر، شــاهــد کــاهــش استقبال  اخــی
برای گذراندن دوره هــای تخصص 
و فوق تخصص پزشکی هستیم. 
البته این مسأله تنها مختص به کشور ایران نیست، بلکه 
ح است و بسیاری از ظرفیت های  در آمریکا و اروپا نیز مطر
ــص و فـــوق تـــخـــصـــص از مــتــقــاضــی  ــص ــخ  دوره هـــــــــای ت

خالی مانده است! 
ایــن درحالی است که ما به تقویت طب داخلی که مادر 
پزشکی اســت نیز نیاز داریـــم و باید ایــن رشته تقویت 
شود. به همین دلیل است که در بسیاری از کشورهای 
به اصطلاح  یــا  بیمارستانی  متخصص  پزشکان  جــهــان، 
یک  بــه نــوعــی  ــه  ک می کنند  تــربــیــت  »هاسپیتالیست« 
متخصص جامع در بیمارستان محسوب می شود و تمام 
آی ســی یــو، سی سی یو،  بخش های داخــلــی و تخصصی، 
آندوسکوپی، اسپیرومتری و ... را تحت نظارت و مدیریت 
ــع فــرد هاسپیتالیست، یک  ــد.  درواقـ ــ درمــانــی خــود دارن
ــده اســـت و در صـــورت  ــ ــوزش دی ــ آم متخصص داخـــلـــی 
تشخیص و ضرورت، بیماران را به پزشکان فوق تخصص 
ارجاع می دهد. حالا همه این نیازها و ضرورت ها را در کنار 
ایــن واقعیت قــرار دهید که ما در دانشگاه های ایــران، 

رشته ای با این عنوان نداریم. 
برای همین است که توجه به پرورش نیروهای متخصص 
و فوق متخصص از یــک طــرف و راه انـــــدازی رشــتــه طب 
، از طـــرف دیــگــر،  ــادر ــ بــیــمــارســتــانــی در دانــشــگــاه هــای م
ضروری ترین توصیه ها برای این روزهــای دنیای پزشکی 
است. به همین دلیل امیدواریم که مسئولان، این توصیه 
را مورد توجه قرار دهند تا با تقویت رشته داخلی یا راه اندازی 
رشــتــه هاسپیتالیست از ســردرگــمــی بــیــمــاران و صرف 
هزینه های فراوان بابت تغییر پزشک معالج و رفتن سراغ 
فوق تخصص های متنوع جلوگیری شود. باید توجه کرد 
که تلاش برای تربیت دانش آموختگان رشته تخصصی 
طب بیمارستانی به جای ایجاد رشته های مــوازی، یکی از 

اهداف خوب و مهم در پیشرفت آینده کشور باشد. 

ج خسرونیا   | رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران دکتر ایر
یادداشت

H E A L T H

سلامت

مــی خــواهــد ســیــگــار سنگین بــاشــد یا 

 گروه جامعه

نرگس 
خانعلی زاده

ــد یــــا ســیــگــار  ــاشــ ــ ــان ب ــیـ ــلـ ــبــــک، قـ ســ
الــکــتــرونــیــک! هــمــه، در هـــر شــکــل و 
انــدازه ای، برای سلامتی اعضای بدن 
انسان به ویژه ریه مضر هستند. اما در 
ــیــک  ــکــتــرون ــان، ســـیـــگـــار ال ــ ــی ــن مــ ــ ایـ
متفاوت تر از آنچه نشان می دهد عمل 
که برخلاف تصور عموم که ویپ ها یا همان سیگار  می کند، چرا
کمتری برای بدن دارد، اما بخار تولیدشده  الکترونیک، ضرر 
توسط این سیگارها، ذرات بسیار ریزی دارد که می توانند به 
کنند و باعث التهاب و آسیب به بافت آنها  عمق ریه ها نفوذ 
شوند. اما این آسیب، چطور و چگونه خودش را نشان می دهد؟
که  زمـــان، شرکت های دخــانــی متوجه شدند  از  در مقطعی 
گاهی مردم از مضرات سیگار و نیکوتین، استقبال  به دلیل آ
ــود. در  ــی ش کمتر م از مــحــصــولات تــولــیــدی شــان، روزبـــــه روز 
چنین شرایطی، چاره شان این بود که برای تولید محصولات 
کنند.  دخانی و فــروش بیشتر از ترفندهای دیگری استفاده 
نمونه اش تولید سیگارهای لایت یا همان سبک بود که حاوی 
کمتری نیکوتین و قطران اســت: »امــا ایــن سیگارها،  مقدار 
4000 مشتقات مضر دیگری دارند که می توانند اعضای مختلف 
بدن را نشانه بگیرند و اثر سوء بر آنها بگذارند. درواقع هیچ کدام 
از ترفندها و تولیدات جدید نتوانست از مضرات سیگار برای 
ریه و دیگر اعضای بدن کم کند.« این را دکتر حمیدرضا جباری 
فوق تخصص ریه و استاد دانشگاه شهید بهشتی می گوید و 
معتقد است که اتفاقا گاهی سیگارهای سنگین مضرات کمتری 
که نیکوتین لازم  نسبت به دیگر محصولات جدید دارند، چرا
برای بدن فرد در یک بار استعمال سیگار جذب می شود و دیگر 
تا چند ساعت سراغ سیگار بعدی نمی رود اما سیگارهای لایت 
 و سبک، آن قدر نیکوتین کمی دارند که هنوز اولی تمام نشده

فرد سراغ دومی می رود و در زمان کوتاه، به تعداد دفعات بالایی 
سیگار می کشد. با شکست این محصول، شرکت های تجاری، 
در تازه ترین ترفند، سراغ سیگار الکترونیک رفتند و این تصور را 
در بین عموم مردم جا انداختند که ویپ ها یا همان سیگارهای 
کمتری  الکترونیک، نسبت به دیگر محصولات دخانی ضرر 
دارنـــد؛ درحالی که بر اســاس یافته های علمی، ایــن موضوع 

حقیقت ندارد.

   سر تا پا مضر
که انــواع سیگارها، از سیگارهای  کرده است  تحقیقات ثابت 
بــرای ریه  الکترونیک، نه تنها  سنگین تا سبک و سیگارهای 
ص بلکه برای همه بدن مضر هستند؛ چنانچه تاثیرات شان 
از ریزش مو تا تاری دید و گرفتگی عروق و ... دیده شده است. 
گــی هــای اختصاصی و منحصربه فرد  از ویــژ امــا دکتر جــبــاری 
فنول  اولیه ویپ ها،  »مــاده  الکترونیک می گوید:  سیگارهای 
که براثر حــرارت، بخاری شبیه به دود سیگار  اســت؛ مــاده ای 
ایــجــاد می کند و می تواند همان احــســاس رضــایــت را در فرد 
از  بــا شــدت تخریبی، بیشتر  آورد امــا  مصرف کننده بــه وجــود 
! چنانچه یک مطالعه طولانی مدت در انگلیس انجام  سیگار

که اثــرات فنول، بسیار مخرب تر  شده و به این نتیجه رسیده 
و بیماری زاتر از مشتقات سیگار معمولی است.« درواقع مواد 
، دچار تغییر و تحولاتی می شوند  شیمیایی موجود در این ابزار
که می توانند روی سلول ها تأثیر بگذارند، رشد سلولی را تغییر 

داده و باعث التهاب روی آنها شوند.

   روزنه های امید برای بهبود
گاهی نسبت به مضرات ویپ یا همان سیگار الکترونیک و  آ
به دنبال آن ترک استعمال آن، می تواند ریه را دوباره به حالت 
قبل برگرداند؟ سؤالی که دکتر جباری، استاد دانشگاه شهید 
بهشتی به آن پاسخ می دهد: »واقعیت این است تخریب هایی 

ــت، خیلی سخت  ــواره ریــه اتــفــاق افــتــاده اس کــه در جـــداره دیـ
به حالت اولیه و عادی برمی گردد اما با وجود این، بازهم هر 
، می تواند امیدی برای جلوگیری از تخریب  کمتر یک سیگار 
بیشتر باشد.« او حتی از تاثیرات مفید یک ترک سیگار 3 ــ 2 
روزه بر ریه می گوید و معتقد است که بدن تقریبا بلافاصله پس 
از ترک سیگار شروع به ترمیم آسیب های آن می کند؛ هرچند 
این ترمیم به سختی انجام می شود اما شدنی و ممکن است. 
که ریه ها می توانند برخی از  درواقــع تجربه نشان داده است 
بافت های آسیب دیده را بازسازی کنند؛ اما مهم است که چه 
که  گاهی آن قــدر دیر است  زمانی ترک سیگار رخ داده باشد؛ 

شدت تخریب و آسیب، به مرحله دائمی شدن رسیده است. 

ریه های پاپ کورنی، یکی از عارضه های مصرف سیگار الکترونیک است

یه   ها را بخار نکنید ! خطر ریه پاپ کورنیر
یکی از جدی ترین عوارض مصرف سیگارهای الکترونیک 
نوعی بیماری به نام »ریه های پاپ کورنی« است. بر اساس 
ــواد طــعــم دهــنــده ای کــه در  اطــلاعــات مــوجــود، یکی از مـ
»دی استیل«  می شود،  استفاده  الکترونیکی  سیگارهای 
اســت که در صــورت آزاد شــدن در هــوا، به مـــاده ای سمی 
تــبــدیــل مـــی شـــود. ایـــن طـــور کــه دکــتــر جــبــاری مــی گــویــد 
دیواره های ریه، به هم پیوسته هستند و یک نیروی کششی 
را بین هم درست می کنند که باعث باز شدن راه های هوایی 
ریه به نام برونکیول می شود که هوا می تواند از آن عبور کند: 
الکترونیک   »امــا با مصرف دخانیات ازجمله سیگارهای 

چه اتفاقی می افتد؟ این مواد موجود در ویپ ها، اتصال ها 
را پاره می کنند و سر برونکیول آزاد می شود؛ آن قدر که دیگر 
کشش سابق را نـــدارد و در چنین شرایطی، هــوا آنجا  آن 
حبس می شود و نمی تواند از ریه عبور کند.« این تازه ترین 
عارضه شناخته شده  از استعمال سیگارهای الکترونیک 
است که پیش از این هم کارگران کارخانه های تولید مواد 
غذایی ازجمله کارخانه های تولید پاپ کورن را درگیر کرده 
که دکتر جباری می گوید، ابتلا به بیماری  اســت. این طور 
ریه پاپ کورنی، درمان قطعی ندارد و صرفا به درمان های 

کنترل کننده محدود می شود. 

برش
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تلاقی راه ابریشم نوین و افق 2030 
 Belt and Road( از زمــان معرفی ابتکار کمربند و راه
Initiative( در سال 2013 توسط رئیس جمهور چین، 

روابط اقتصادی و سیاست  خارجی چین در غرب  آسیا از 
دریچه سرمایه گذاری در زیرساخت های نفتی و غیرنفتی 
کشورهای منطقه به ویژه شبه  جزیره عرب در دوسوی 
خ  و همچنین اقیانوس هند  خلیج فارس و دریای سر
آبی  و  زمینی  تــجــاری  مسیرهای  درنتیجه  مــی گــذرد. 
خاورمیانه نقش مهمی در برنامه عظیم پروژه کمربند و 
جاده چینی ایفا می کند. عربستان با توجه به موقعیت 
خ  مکانی خود در دوسوی کرانه خلیج فارس و دریای سر
آسیاست.  غــرب   در  همکاری  جهت  مطلوب  گزینه 
چین خواهان توسعه مجتمع های صنعتی در کرانه 
خ و خلیج فارس به ویژه عربستان است تا  دریــای سر
موقعیت جغرافیایی ویژه آن در راه ابریشم دریایی از 
آسیا به اروپا تثبیت شود. در مسیر افزایش مراودات 
تجاری غــرب  آسیا به عنوان نقطه اتصال راه ابریشم 
نوین به بازارهای اروپــا، چین در سال 2014 با صادرات 
کالا و سرمایه خود به شریک تجاری مسلط بر غرب  آسیا 
تبدیل شد. تولید کالاهای با ارزش افــزوده، نیازمند 
استقرار بخش های پایه ای صنعت است که با توسعه 
زیرساخت ها و انتقال دانش فنی میسر خواهد شد. 
فعالان اقتصادی عربستانی و چینی با هدف تسهیل 
ســرمــایــه گــذاری و خــدمــات صنعتی بــه ســوی مجتمع 
خ اقدام به تشکیل کمپانی  صنعتی جیزان در دریای سر
صنایع خدماتی راه ابریشم سعودی در سال 2016 کردند 
که درواقع نمونه ای از تلاش نخبگان ذی نفع از روابط 

دوجانبه برای حفظ و تعمیق مراودات است. 
در ادامه علایق دوجانبه به انرژی، شرکت چینی سینوپک 
به  ارتقای پالایشگاه شهر صنعتی ینبع چشم دوخته 
و در  سال 2016 موفق به تکمیل آن شد. مجتمع های 
خ نــقــاط ایـــده آل  ــای ســر صنعتی_بندری در کــرانــه دریـ
کشتیرانی  از خطوط  بــرای پشتیبانی لجستیکی  چین 
راه ابریشم دریایی خواهند بود. عربستان  بزرگ ترین 
دریافت کننده قراردادها و سرمایه گذاری های چین در 
منطقه غرب  آسیا و شمال  آفریقاست. توسعه فاز دوم 
خ با همکاری آرامکو  پالایشگاه نفت بــزرگ دریــای  سر
و سینوپک بلافاصله در آوریــل همان  سال آغــاز شد. 
تخمین  زده شد بــرای  پوشش مساحت 5/2میلیون 
آرامکو_سینوپک  ینبع  پــالایــشــگــاه  کیلومترمربعی 
ــزار  )یــاســرف( بالغ  بر 10میلیارد دلار لازم اســت تا 400ه
بشکه نفت  خام سنگین در روز تولید داشته  باشد. 
آرامکو 62/5درصد سهام پالایشگاه جدید را اخذ کرد و 
الباقی به سینوپک رسید. یاسرف با همکاری دوجانبه 
آرامکو و سینوپک به  موفقیت رسید و به عنوان یکی از 
امن ترین و کارآمدترین پالایشگاه های جهان به  شهرت 
رســیــد. شــرکــت پــالایــشــگــاه ینبع آرامــکــو_ســیــنــوپــک 
رابطه  ــاره چگونگی استقرار  درب قابل  تأمل  جلوه ای 
برد_برد توسط ریاض و پکن تحت چهارچوب پروژه 
تخصص  و  تکنولوژی  انتقال  ــرای  ب ــاده  ج و  کمربند 
و  عربستان   مشترک  سرمایه گذاری  می شود.  تلقی 
چین در فاز جدید پالایشگاه ینبع در سال 2016 منجر 

ــه افــزایــش ســـود طــرفــیــن از  ب
صــــدور 49/97مـــیـــلـــیـــون تن 
39/98میلیون  و  خــام  نفت  
ــه اروپـــــــا  ــ ــ ــن گـــــازوئـــــیـــــل ب ــ ــ  ت

و آسیا شد.  

بینالملل
I N T E R N A T I O N A L

متن کامل

ک که منجر به قتل یک   جنایتی وحشتنا
گروه بین الملل

مائده زمان فشمی  

شهروند مسلمان فرانسوی شد، موجی از 
ــؤالات مهمی را دربــاره  ــه راه انــداخــت و بــار دیگر س محکومیت ب
کــرد. این نگرانی ها  کشور مطرح  وخامت اسلام  هراسی در این 
درحالی شدت گرفته که اتهاماتی علیه رسانه ها و نخبگان سیاسی 

درباره دامن زدن به احساس نفرت علیه مسلمانان وجود دارد. 
فرانسه  رئیس جمهور  مکرون،  امانوئل  توسط  که  جنایت  این 
محکوم شد، بار دیگر به خطرات ناشی از تحریکات فزاینده اشاره 
کرد که فراتر از سخنان نفرت آمیز و تبعیض ، به حملات فیزیکی 
مرگبار منجر می شوند. این جنایت نشان می دهد مسلمانان در 
فرانسه تحت فشار و در فضایی پر از نگرانی و ترس زندگی می کنند. 
در حــالــی کــه مــوج هــای پوپولیستی و جــریــان هــای راســت  گــرا با 
واژه هایی  هستند  گسترش  حال  در  ضداسلامی  گفتمان های 
مانند اسلام  هراسی در گفتمان سیاسی فرانسه با مخالفت های 
آنها اغلب  که استفاده از  فزاینده ای روبــه رو شده اند به  طوری 
گروه های افراطی تعبیر  به حمایت از اسلامگرایی یا همکاری با 

می شود، که این امر موجب حذف بیشتر صدای مسلمانان در 
فضای عمومی شــده اســت. سیاستمداران و رسانه ها ترجیح 
می دهند از اصطلاحاتی مانند نفرت علیه مسلمانان استفاده 
کنند. زیرا باور عمومی این است که استفاده از واژه اسلام هراسی 
تهدیدی برای آزادی بیان به  شمار می رود. پروفسور ژان فرانسوا 
ــه لــومــونــد منتشر شد  ــام کــه پیشتر در روزن بــایــار در مــقــالــه ای 
 نوشت: »اسلام هراسی در فرانسه به  طور رسمی از سوی دولت 

حمایت می شود.« 
او به تبعیض هایی اشاره کرد که از سوی نهادهای امنیتی علیه 
جوانان مسلمان تبار اعمال می شود: »دولت فرانسه که مدعی 
بــی طــرفــی دیــنــی اســـت، نــوعــی ســکــولاریــســم مثبت را در قبال 
مسیحیت و یهودیت اعمال می کند درحالی که در برابر اسلام 

سعی دارد با بهانه  روشن  سازی آن را تحت کنترل درآورد.« 

شکافدرسیاست،شکافدرجامعه
حزب چپگرای فرانسه نافرمان به رهبری ژان لــوک ملانشون، با 

توجه به روند فزاینده اسلام  هراسی در این کشور پیشنهاد تشکیل 
کمیته تحقیق پارلمانی را ارائه کرده که هدف آن بررسی ریشه ها، 

ابعاد و راهکارهای مقابله با این پدیده است. 
پیشنهاد این کمیته، علاوه بر تمرکز بر آمار حملات ضداسلامی، 
گفتمان  و  اجتماعی  شبکه های  رســانــه هــا،  نقش  بــررســی  بــه 
سیاسی در ترویج کلیشه های منفی درباره مسلمانان می پردازد. 
این رویکرد با انتقاد برخی نمایندگان راست گرا و حتی سکوت 
نسبی اعضای دولت مواجه شده؛ نشانه ای از شکاف عمیق در 
اسلام  هراسی.  مفهوم  به  نسبت  فرانسه  سیاسی  رویــکــردهــای 
مخالفت نخست  وزیر و وزیر کشور فرانسه  با به  کارگیری اصطلاح 
اسلام هراسی، بیانگر تردید در به  رسمیت شناختن این پدیده 

به عنوان تهدیدی نهادینه  شده است. 

آمارهاچهمیگویند؟
باید اشاره کرد که فرانسه میزبان بزرگ  ترین جامعه مسلمانان 
اروپاست و در عین حال یکی از بالاترین آمارهای ثبت  شده از 
کشور  حــوادث ضدمسلمانان را دارد. طبق داده هــای وزارت 
ضداسلامی  حادثه  ــورد  17۳مـ تعداد   2024 ســال  در  فرانسه، 
که  کثر آنها شامل حملات مستقیم بوده  که ا به ثبت رسیده 
کــاهــش یافته اســت اما  ــورد در ســال پیش  ــ نسبت بــه 242م
کوه یخ  که این ارقــام تنها نوک  تحلیلگران هشدار می دهند 
هستند. بسیاری از قربانیان هرگز شکایت نمی کنند یا ترس از 
انگ اجتماعی مانع از ثبت رسمی شکایت می شود. همچنین 
مرزبندی نامشخص میان اقدامات ضدعربی و اسلام ستیزانه 
باعث تضعیف دقت آماری شده است. در سال 2022، سازمان 
»گروه مقابله با اسلام هراسی در اروپا« ۵27حادثه از این نوع را 

ثبت کرد که ۹۵درصد آنها در فرانسه رخ داده اند. 
گزارش های میدانی نشان می دهند که احساس بدبینی نسبت 

به مسلمانان_ به  ویژه افرادی با ریشه شمال آفریقایی_ باعث شده 
برخی از آنها برای اجتناب از متهم شدن به افراط گرایی سکوت 
ــد فرانسه را ترک  کنند در حالی که دیگران ترجیح داده ان اختیار 
کنند؛ به  ویژه در مناطق شمالی که قبلا مساجد هدف تخریب و 

آتش  سوزی قرار گرفته اند. 

ازحجابتاحقحیات
بحث داغ منع حجاب در رقابت های ورزشی که با حمایت دولت 
و تصویب سنا همراه شد، یکی از نمونه های محسوس گسترش 
رویکردهای سختگیرانه است. ساندرین روسو، نماینده جناح 
محیط  زیست از این روند با عنوان اسلام  هراسی افسارگسیخته یاد 
کرده و آن را نشانه ای از وسواس ملی نسبت به بدن زنان مسلمان 
دانسته است. در مقابل، جردن باردلا، رهبر راست افراطی حتی از 
ممنوعیت کامل حجاب در فضاهای عمومی دفاع کرده؛ اظهاراتی 

که شکاف ایدئولوژیک میان چپ و راست را تشدید می کند. 
در ماه مارس 2024، مجلس سنای فرانسه قانونی را تصویب کرد 
که به موجب آن زنان با پوشش اسلامی نمی توانند در مسابقات 
ورزشی ملی شرکت کنند. این قانون در عمل، فعالیت بسیاری از 
دختران و زنان مسلمان در عرصه های حرفه ای و آماتور ورزشی را 
محدود کرده است. شورای دولتی فرانسه هم در حکمی جنجالی، 
موضع فدراسیون فوتبال را در منع حجاب تأیید کرد و آن را با لزوم 

حفظ بی طرفی ایدئولوژیک سازگار دانست. 
کنش های تند در محافل مدنی، رســانــه ای و  ایــن تصمیم با وا

حــقــوق بــشــری مــواجــه شـــد. منتقدان 
می گویند دولت فرانسه درحالی خواستار 
که  ــت  نــهــادهــای عمومی اس بی طرفی 
قانونگذاری های هدفمند،  با  در عمل 
زندگی عادی مسلمانان را دشوار می کند. 

گزارش

 پیروزی دونالد ترامپ در 
گروه بین الملل

محمد انیسی طهرانی

انــــــــــــتــــــــــــخــــــــــــابــــــــــــات 
ریاست جمهوری ۵ نوامبر 2024 )1۵ آبان( دو قطب از 
را  اروپـــا و چین  قــدرت هــای بین المللی، اتحادیه 
که با تلخی های  کــرد امــا مجبور بودند  ناخشنود 
دنیای سیاست روبه رو شده و آن را مدیریت کنند 
کنون به نظر می رسد بروکسل و پکن در  به طوری که ا
ــرب رئــیــس جــمــهــور  ــخـ ــه ســـیـــاســـت هـــای مـ ــایـ سـ
ایالات متحده خواهان روابط نزدیک تر با یکدیگر 
باشند. علی رغم این که چین همواره بر همکاری 
کید کرده و این  »بدون محدودیت« خود با روسیه تا
را  ــا  اروپـ اتــحــادیــه  مــوضــوع موجبات ناخرسندی 
به وجود آورده و در آخرین مورد، روز پنجشنبه شی 
جــیــن پــیــنــگ، رئــیــس  جــمــهــور بــــرای شــرکــت در 
هشتادمین سالگرد پیروزی شوروی بر آلمان نازی 
در جــنــگ جــهــانــی دوم راهــــی مــســکــو شــــد، امــا 
بین  دیپلماتیک  روابــــط  گــســتــرش  نــشــانــه هــای 
گذشته در حال  از  ــا و چین بیش  ــ اروپ اتــحــادیــه 
ــدن اســــت. بـــه طـــوری کـــه هــمــزمــان با  ــان ش ــای ــم ن
پنجاهمین سالگرد روابط دوجانبه، پیام هایی با 
کید بر تمایل متقابل برای پیشبرد  لحنی شاد و تا
همکاری مشترک و مقابله با چالش های جهانی 
بین طرفین مبادله شد. به گزارش رویترز، شی جین 
پینگ، رئیس جمهور چین در سخنان خود اعلام 
کرد که این کشور مشتاق ایجاد روابط اقتصادی و 

سیاسی نزدیک تر با اروپاست.  

چگونهترامپ،اروپارابهچیننزدیککرد
که در روز  »آزادی«، دونالد ترامپ تعرفه  زمانی  
20درصدی را بر کالاهای وارداتی از اتحادیه اروپا 
ــی را  ــدی را بــر چین وضــع کــرد کــه اول و 14۵درصــ
تعلیق اما دومی همچنان ادامه دارد، همچنین 
موضع گیری در رابطه با چگونگی پایان بخشیدن 
به جنگ اوکراین، ناخواسته موجبات دور شدن 
متحد اصلی یعنی اروپا و نزدیک شدن به رقیب 
سرسخت، چین را فراهم کرد. اما این همه ماجرا 
نیست؛ پیش تر 14فوریه )26 بهمن 140۳( زمان 
کنفرانس امنیتی مونیخ در آلمان، جی  برگزاری 
دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا در مقابل 

ایالات متحده،  متحدان  نزدیک ترین  از  برخی 
ــاریــخــی دوســـوی  ــط ت ــ بـــه جـــای تــجــلــیــل از روابـ
درپیش گرفت  تهاجمی  ــکــردی  روی آتلانتیک، 
کــه قوانین آنها  گفت  و بــا انتقاد شدید از اروپـــا 
می تواند »دموکراسی را نابود کند«. سخنانی که 
شد.  همراه  قاره سبز  مقامات  منفی  کنش  وا با 
انباشت این ناخشنودی ها در کنار ملامت های 
پی درپی دونالد ترامپ درباره کوتاهی  کشورهای 
اروپایی عضو ناتو بــرای پرداخت حق عضویت 
متناسب با تولید ناخالص داخلی خود، ذهنیت 
بروکسل را اندک اندک نسبت به واشنگتن تغییر 

داد، بــه طــوری کــه اورســـلا فــون در لایـــن، رئیس 
ریاست خود،  اول  که در دوره  ــا  اروپ کمیسیون 
اصــطــلاح »ریــســک زدایــی« را بــرای ازبــیــن بــردن 
ک بــه چــیــن بــه کــار بــرد  وابــســتــگــی هــای خــطــرنــا
و بــه طــور مکرر روابـــط پکن و مسکو را محکوم 
می کرد و حتی سال 2024 در دومین دوره نامزدی 
گفت: »موضع  کمیسیون اروپــا  ریاست خود بر 
تهاجمی تر و رقابت اقتصادی ناعادلانه از سوی 
چین و دوستی بدون محدودیت آن با روسیه، 
نشان دهنده تغییر روابط از همکاری به رقابت 
که با بازگشت  کنون در جایی ایستاده  است«، ا

کاخ سفید و تغییر یک شبه  تــرامــپ بــه  دونــالــد 
محاسبات ژئوپلیتیکی، اتحادیه اروپــا را مجبور 
به بازنگری در روابط خود با متحدان و دشمنان 

کرده است.

نگرانیبایدنازوخامتروابطاروپاباآمریکا
 روابط استوار و تزلزل ناپذیر مبتنی بر ارزش های 
مشترک دوسوی آتلانتیک که سابقه ای 80 ساله 
انـــدازه ای  به  از جنگ جهانی دوم( دارد،  )بعد 
راهبردی است که سردی کنونی، موجبات نگرانی 
برانگیخته  را  واشنگتن  کهنه کار  سیاستمداران 

است. ازجمله جو بایدن، رئیس جمهور پیشین 
ــن گــفــت وگــوی خـــود با  ــی ــالات مــتــحــده در اول ای
کاخ سفید، با ابراز  بی بی سی جهانی پس از ترک 
نگرانی نسبت به وخامت روابط بین آمریکا و اروپا 
در دوران دونالد ترامپ گفت: »اروپا اعتماد خود 
را به قاطعیت ایالات متحده و رهبری واشنگتن 
که رهبران این  از دســت خواهد داد.« او افــزود 
قاره می پرسند: »آیا می توانیم به ایالات متحده 
آیا آنها پشتیبان ما خواهند بود؟«  کنیم؟  تکیه 
همچنین رئیس جمهور پیشین آمریکا در مورد 
تنش لفظی بی سابقه دونالد ترامپ و معاونش با 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در دفتر 
افــزود:  جهانیان  پیش روی  و  کاخ سفید  بیضی 
»ایــن رفتارها در شــأن آمریکا نیست. من درک 
نمی کنم که چگونه آنها )دولت ترامپ( از فهم این 

موضوع که قدرت در اتحادهاست غافلند.«

چینواتحادیهاروپاشریکهستند،نهرقیب
کــه مــهــم تــریــن جنبه همکاری  گفته شـــود  گـــر  ا
بازرگانی  همکاری  ــا،  اروپـ اتحادیه  و  چین  میان 
به طوری که  نگفته ایم.  گـــزاف  بــه  سخن  اســـت، 
گمرکی نشان می دهد روابــط تجاری  داده هـــای 
دوجانبه با وجود برخی اختلافات در سال 2024 
که  گذشته( به 7۳1میلیارد یــورو رسیده  )ســال 
21۳/۳میلیارد یورو اروپا به چین و ۵17/8میلیارد 
یورو چین به قاره سبز کالا صادر کرده است. بنابر 
این داده ها، اروپا با  کسری تجاری ۳04/۵میلیارد 
یورویی مواجه است. با وجود این به گفته اولاف 
ــور سیاسی اقــدام  اســکــوگ، مــعــاون دبــیــرکــل امـ
بین الملل اروپــا، هر دو طرف در ۵0 سال گذشته 
کــرده انــد، به طوری که  تغییرات عمیقی را تجربه 
کــنــون روابـــط اتــحــادیــه اروپـــا و چین بــه یکی از  ا
مهم ترین و چندوجهی ترین مشارکت ها در جهان 
تبدیل شده است. اسکوگ در ادامه سخنان خود 
ــزود: »چین و اتحادیه اروپـــا به شرکای اصلی  افـ
تجاری و سرمایه گذاری یکدیگر تبدیل شده اند. 
از 2/4میلیارد دلار در ۵0  آنها  تجارت دوجانبه 
سال پیش به 78۵/8میلیارد دلار در سال 2024 

افزایش یافته است.«

  گسترش روابط دیپلماتیک بین اتحادیه اروپا و چین  

متحد سنتی واشنگتن در کنار پکن

  لغو کامل محدودیت تبادلات
سخنگوی وزارت امور خارجه چین اعلام کرد که پکن و پارلمان اروپا برای 
لغو کامل محدودیت در تبادلات و تقویت روابط دوجانبه توافق کرده اند. 
گذشته  گلوبال تایمز، لین جیان در نشست مطبوعاتی هفته  گــزارش  به 
، تــبــادلات بین نهادهای قــانــون گــذار چین و  گفت: »در ســال هــای اخــیــر
اتحادیه اروپا به دلایل شناخته شده ای با برخی از موانع روبه رو شده بود 
گفت وگوها و  که تقویت  امــا در شرایط فعلی هر دو طــرف معتقد هستند 

همکاری ها بسیار مهم است. همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
افزود که چین و اتحادیه اروپا امسال گفت وگوهای سطح بالایی را در مورد 
پیشبرد راهبردهای اقتصاد، تجارت و توسعه انرژی های سبز برگزار می کنند. 
همچنین در اقدامی کم سابقه اتحادیه اروپا اعلام کرد که چین تحریم های 
اعمال شده بر اعضای پارلمان اروپا و کمیته فرعی حقوق بشر این نهاد را لغو 
خواهد کرد. رویدادهای اخیر میان دو قطب از قدرت های جهان، حکایت 
از آن دارد که پیامد سیاست های یکجانبه گرایی ایالات متحده باعث دور 
کرده  شدن متحد سنتی و نزدیکی به رقیب راهبردی واشنگتن را فراهم 
است. رخدادی که با سیاست آمریکا برای مهار پکن در تضاد کامل قرار دارد.  

برش

متن کامل

تفتیش عقاید در سرزمین فرانک ها 
  وقتی آزادی بیان بهانه ای برای حذف صدای مسلمانان می شود 
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 ���� و  ��ا�����  �ــ�ــ�م  دا�ــ�ــ�ــ�ه  ر�ــ�ــ�   ،�����  ���
ا������ �� ا�ــ�ره �� ���� ۶ در�ــ�ی ا����ت ��د���ی در 
��ای  ��ا�����  ���: د����� ��د��� �� ����ت  ��د��ن 
��د���� �� د��ر ا����ت ��د���ی، ���� و ����� ����� 

از ���� ���� ���� ای ��وری ا��. / ��رس

ا���ل ��د���ی در ۶در�� ��د��ن
ک ر����، ���� �� د��� ����اده، ����ان و ����  �� ����
���ن ۳۸ �ــ�ار و  ���: ا ���ر  ا������ ��ز��ن ������� 
����ل   ،������ ��ز��ان  دارای  ����اده ��ی  از   ���۴۱۹
در�ــ��ــ� �����ی از �ــ�ز�ــ�ن ������� ����� و ��� از 

۱۵۰۰��و��ه در ���� ��ر�� ا��./ ��م ��

������� ��� ��� ��������
ــ� آ�ــــ�زش و�ــــ�ورش �ــ�ــ�: �ــ�ا�ــ�س  ــ �ــ�ــ�ــ��ــ� �ــ��ــ�ــ�، وز�
وزارت  �ــ�  �������ن   ���� ا�ـــ�اث  ����ری   ���� �����
�ــ� ا����ده از ����� ��ی  ــ�ار ا�ــ�  ���� و �����زی �
وزارت آ��زش و��ورش و ������ وزارت راه و �����زی، ��ود 

۲۰۰��ار وا�� ������ ��ای �������ن ا��اث ��د. / ا����

���� وا�� ������ ��ای �������ن

����ر�� ����زاده   | در����� ا����د

��ددا��

������� و ��� �وان �����
ــ�ــ�، �ــ�ــ��ــ� از �ـــ��ـــ�اده  ــ�ــ�� ��
آ������� �� ا�� �� �� ا��ا�� 
���� د������ ���� ������ 
ــ�س  ــ�ـ ــ��ــــ� ا�ـ ــ �ـــــــ�ذب و �
����� �� ��د. دا�� آ��زان 
و وا���� آ��� ���� ���� دا��� 
����� �� ا�� دا�و ��� را ���� �� د�� �� ���ز �� ��اب و 
ا���ا�� را ��د��ه ����د ا�� ا�� �� ����ی ��ذب، ��ار�� 
��ن �������ی، ا���اب و ��� �وان ����� �� د���ل 
 ��� �ــ�ــ��ی  �ـــ�اد  �ــ�   ������� ������ت   ����� دارد. 
��ی ��  ���ک ��ی   �� ا����د   ��� ا�����ی،  و   �������
ــ�زار،  را ا�ــ�ا�ــ� �ــ� د�ــ�. �ــ�ــ��ــ�ن �ــ� ��ود ������� �ــ� �ـ
��ءا����ده از آن ��� آ��ز ��. دا������ن �����، �� 
د��� آ����� �� �ــ�اص ا�ــ� دا�و و ���ر��ی ������، 
�� ���ر  دا�و  ا�ــ�  �ــ�وه �ــ�ی ��ء���ف ����ه  او���  از 
�ــ� �و�ــ�. ا�ــ� ا����ده  �ــ�در�ــ� �� ����� در ��� د��� 
��وه  ��ی ����� ��� ����ش ���� و ������� �� ��ی دا��ی 
�وان در����، �� ���ان «��ص �� ا����ن»، «��ص ���ی» 
�� «��ص ������» ������ �� و ��� �� د�ر��� ��ی 
����� ��� راه ���ا ��د. ��ارش �� ���ن �� د�� در ��� 
ا������ت و ����ر، ���ف ������� �� ۵۰ در�ــ� ا��ا�� 
�� ����. ������ ای ��ی دا������ن ا��ا�� ���ن داد �� 
��� از �� ۱۰ دا����، ����� ���ف ا�� دا�و را دار��. ا�� آ��ر 
�� ���� �� ����� ا����دآ��ی �������، ز�� ���ی ��ی 
ا��. ���ف ��اوم ������� ���� �� وا����� �� ��د. 
 ��� ���ف ������ن   ����  �� �� د��  ���ن  ��ر�� �� 
د��ر ��ء�� ���� و ر���ر��ی ����� آ���، ����� ���� 
�� ا���ی ����اده، ��ه ا��. ���ر �� ��� ��دن ������� �� 
د��� ����� �����، ���� ��ه �ــ�ارض ����� آن �� 
����� آ������� ����، ��د��ه ����� ��د. ا���� �زم �� 
��دآ��ی ا�� �� ���ف ������� ا�� �� د���ر ���� ا���م 
��د و ��� د�ز�ــ�ی ����� را د����� ���، در ر�� 
���� ����� ���� ا�� ا�� ��ء���ف آن ���ا�� ��ن 
ا����د، �وان ����� و ��� ��گ را �� د���ل دارد. �����ا�� 
آ���� از ���ات ا�� دا�و و ����� از ���ف ��د��ا�� آن 

���ر�� ������� ا���ر ا��.

���ن   ،��� ���� �� ���� ��ی  در 

��وه �����

ز��ا ����ی

�� و��ب ا������ت ����ن ��م، ���ا�� 
��ش دا�ــ� آ�ــ�زان و دا������ن  در 
�ــ�دن ا������ت ��  �� ����: «�ــ�س 
ر������!» ا�� ��ص ����، �� �� ��م 
«�ــ�ص �ــ� ا����ن» ���ن ��ا��ن 
���ر ������ �ــ� �ــ�د، و�ــ�ه ����� 
آ���� و ���اری ۲۴ ����� �� د�� ا�� 
ــ� �ــــ�د�ــــ��ــــ�ن و  ــ�ـ ــ�ـ ــ� ا�ـ ــ��ـ �ـــ�ـــ� ا�ـــــ� و�ـــــ�ه �ـــــ�ی و�ـ
��زار���� ��ی ��ن، ���� ای از ��� ���� ��ده ا�� ؛ ���ی 
����� ���� ��ن �� روا������. �� ���� د���  در آ����� ����اری   
ا������ت ���� �� دا�� آ��زان و وا���� ���ار داد �� ��ا�� 

����� در دام ��د����ن ������. 

  ریتالین چیست و چرا وسوسه انگیز است؟
�� ����� ��ای  ر������ (���� ����ات) دارو�ــ� ���ک ا�ــ� 
در��ن ا���ل ��� ���� و ��� ����� (ADHD) و ��ر������ 
(ا���ل ��اب) ����� �� ��د. ا�� دارو �� ا��ا�� ��� دو����� 
و ��را�� ����� در ���، ����� را ����د �� ���� و �����ری را 
�� �� ���� ��ه �� ر������ در ���ن  ����� �� ���. ���� و��
دا�� آ��زان و دا������ن، �� و��ه در ��� ا������ت، �� «��ص 
��دو��» ���ت ���ا ���. ��ا��س ��ارش ��، ���� دا������ن 
و دا�ــ� آ�ــ�زان ا��ا��، �� ���ص در ����� د������ن، ��ای 
���ار ����ن ����� ��ت و ا��ا�� �����، �� ���ف ��د��ا�� 
ا�� دارو روی �� آور��، ���� از ا�� �� ا�� ا����ب ���� ا�� 

����� ای ����� �� د���ل دا��� ����. 

  عوارض ریتالین
، �� و��ه  در ��ل ��ی ا���، ���ف ��د��ا�� ر������ در ���ر
ا�ــ�.  ــ� ������ی دا�ــ�ــ�  ����ر، ر� و  ا������ت  ا�ـــ�م  در 
�������� ���� دا�� آ��زان، ��� ���ر ر���� ��ی ������ 
و ������ت ��در��، �� ا�� دارو �� ���ان راه ��� ���� ��ای 
������ روی �� آور��. ر��� اداره ���رت �� دارو و ��اد ���ر 
�ــ�ز�ــ�ن �ــ�ا و دارو ��� �� ��ز�� در�ـــ�ره رواج ���ف ر������ و 
ا��ا�� ا����د �� آن در ���ن دا�� آ��زان ���ار داده ا��. 
روا����� و ��� ���ت ���� دا����ه  د��� ���ل ���، 

��� و�� �� ��م �� در ا�� ��ره  ���م ����� ���� ����� در 
، �� ���� ������ ر�� ��� و  �� ����: در دو �� �� د�� ا���
���وری، ���ف دارو��ی ��رو��و��� ���� دارو���� �� ��ای 
ا��ا�� ��ا���� ��ی ذ��� و ������ ��رد ا����ده ��ار �� ���د، 
�� ��ز ������ ا��ا�� ����� ا�ــ�. ا�� دارو�ــ� ������� و 
���� دار�� و ا��اع ������ از آ��� و��د دارد �� ��� از  ا��ات ����
������ ��ه ���� آ��� ر������ ا��.  وی �� ا��ا��: ا�� دارو در 
ا�� ��ای در��ن ا���ل ��� ���� - ��� ����� (ADHD) در 
��د��ن و ����ا��ن ����� �� ��د ا�� �������� ا��وزه در ���ن 
���� ا��اد �� و��ه دا�� آ��زان و دا������ن ��رد ��ء ���ف 
��ار �� ���د ؛ �� و��ه در ز��ن ا������ت �� ز���� ��  ��د �� ��ا�� 

���ار ����� و ����� �����ی دا��� ����. 
�� ا����د را ���� در ���ف �ــ�اد ���ر  ��� ر�� �ــ�ور ���� 
�� از دارو���� �� ����  �� دا��� و ����ه دار�ــ� دارو�ــ��ــ� 

�� ��د، ا����د ��� آورد، ��ر�����ن ا�� ���ی د���ی دار��؛ 
 �� �� ����ه آ��� ���� دارو�ــ� ��� ا����د آور ز�ــ�دی دارد 
��ص ر������ ��� از آ��� ا�� و ��دی �� ���ف ��ص ر������ 
را ��و� �� ��� ، در ز��ن ������ �� آن ����د �� ��د و ��ن 
��د را �� از �� �� ���. ا�� ���� ���� از ا��ات ������ ��ه 
�� �� ����ه ��ر�����ن ���ز ��� دا���  ا�� ��ص ا��؛ ��ا
���ف �ــ�اوم ا�ــ� دارو�ـــ� در ������ت �� �����ی �� ��� 
�� ��ارد، ���ل ��ی ���ی در ��ل ��ی آ���ه �� آ���� 
��ا��� د�� و �� ��������� در ا����ر ���ف ������ن ا��. 
آ��� �� دا��� ا�� ا�� �� ا�� دارو�� ا����دآور ا��، �� و��ه 
��ای ��د���� �� �� ��ر ����� د��ر ��� ����� ������ و 
������ ��ای ا��اد ����� �� ��ون ����� ����� از آ��� 
ا����ده �� ����.  ��� از ا����د �� ��و �ــ�ارض ا���ت ��ه 
ــ� �� ��ا�� �ــ� �ــ�وز  ــ�، ��ء���ف ا�ــ� دارو�ـ ا�ــ� �ــ�ص ا�

ا����ت روا�� ����، روان ����� و ��� ����ری ��ی ���� 
روا�� ��� ���� ��د و ����ت ���ان ������ی �� د���ل دا��� 
�� ���� از ����ا��ن و  ����.  ���� ��� ����ا ا�� ا�� 
��ا��ن در���� ���� ��زار ���� ��د����ن ��ص ر������ و 
�����ت ����� آن را �� ��ر�� و �� ��ارض آن �� �� د��� 
، ������� ��ی  �� از ��� ��ر�����ن ا�� ��ص ��ی ��درد��
����� و �� درد��ی �� دار�ــ�. ��� ��� از ������� ��ی 
���� �����، ������ ا�� �� �� در ����� ����� ����� ��ی 
و ���ه ���� �� ��د و �� �� ��رت ���� ��ی دارو�ــ� در 
�ــ�زار و�ــ�د دارد. ا���د دا����ه ���� ����� در ا�� ��ره 
������، �� ���ان �� �ــ�ده ���ک �����   :��� �� ����
����� ای  �� ���� ��ل ا�� ا���ن از آن ا����ده �� ���، 
����ر ا�� �� ���� �� ر������ �� ���ر �� رود ؛ دارو���� �� 
آ��ر ������ت ��ن �� ��� ���� ������ ���ه و ���� ا�� 

���ات ��ی ا���د ����. 

  در جست وجوی میانبرهای خطرناک!
��� ا������ت، ��ای ����ری از دا�� آ��زان و دا������ن، 
�� ���ر��ی ا������ و  ���ان ر����� ������ ا��؛ ���� 
ا����رات ����� ����اده ��، ��ا��ن را �� ��ی ا����ب ��ی 
����� ��ق �� د��. در ا�� ���ن، ��ص ر������ �� ���ان 
«راه ��� ����» ��ای ا��ا�� ����� و �����ری، و���� ای 
��رگ ���  روی آ�����. د��� ��� ��� ا�� ����� را ����� 
�� ��� و ��� از ��� ��ا�� ا�� روز��ی ����ا��ن و ��ا��ن �� 
��� ر������ را ���ر��ی ا������ �� دا�� و �� ����: و���  
�� ����ر ا�ــ� �����د ذ���  �ــ�د در ������� �ــ�ار �� ���د 
����� دا��� ����، ���� و���� ��د �� �� ر������ �� دارو��ی 
����� ���ه ���د.  ا�� روز�� �������� ���� ����اده �� ��� ����� 
�� ر����� و ���ر��ی �����، �ــ�ش �� ���� �� �� ����� 
��ز��ان ��ن را �� ������ ������ ������� در ���� �� ا�� 
���� ���� از راه در�� ��� ������ ر��ی �����، ������ ��اوم 
و ز��ن ���ی ا���� �� ��د �� �� ا����ده از دارو و روش ���� 
�� ���� ا�� �� ���� ���� و روا�� ��دک آ��� ����. 
�� �� �������، ارزش ��ص ��د را دارد  ا�� �� ����ی آن  ��ا
���� �� ���� �� �� ����� �� آن د�� ����. ��� ���� 

روان و ���، ��� ���� ا�� در ���� ر�� و ������ ا��. 

�� ��د�� ��ن �� ز��ن ����اری ا������ت �����، ���ف دارو���� 
����� ر������ در ��� دا�� آ��زان ا��ا�� ���ا �� ���

��دا��ان  �� ا����ن 
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 فوتبال اروپا

ــای  مهم  ی هــ ــاز ــ ــا اســـکـــن کـــیـــوآرکـــدهـــا خـــاصـــه  ب بـ
ــبـــال اروپـــــــا را تـــمـــاشـــا کــنــیــد  ــب گـــذشـــتـــه فـــوتـ ــ ش

چلسینیوکاسل

وستهاممنچستریونایتد

 دورتموند بایرلورکوزن

 رئال مادرید بارسلونا

آرسنال لیورپول

 اینتر تورینو

جنوا ناپولی

جشن قهرمانی بایرن مونیخ به یک مهمانی باشکوه برای 
خداحافظی توماس مولر تبدیل شد. بایرن آخرین بازی 
گادباخ بــرد و پس از  خانگی اش را مقابل بروسیا مونشن 
کــرد. ایــن بازیکن ۳۵ســالــه در  آن جــام قهرمانی را دریــافــت 
روز پیروزی 2 بر صفر باواریایی ها برای بار 7۵0 برای بایرن 
مونیخ به میدان رفت در دقیقه 84 با دیدن تابلوی تعویض 
گران مونیخی در لحظاتی به شدت  و صدای کر کننده تماشا

احساسی، در حالی که مادرش هم داشت از روی سکوها این 
صحنه را با دوبین موبایل ضبط می کرد، زمین مسابقه را ترک 
کرد. این سی وچهارمین قهرمانی بایرن در تاریخ رقابت های 
بوندسلیگا بود و جالب آن که توماس مولر در 1۳ قهرمانی 
از این ۳4 قهرمانی سهم داشته است. مولر پس از مسابقه 
، کاپیتان بایرن، نیز  جام قهرمانی را دریافت کرد و مانوئل نویر
بالابردن جام قهرمانی بوندسلیگا را به همبازی قدیمی اش 

گذار کرد. مولر که از سال 2008 برای تیم اصلی بایرن بازی  وا
می کند پس از 2۵ سال با خاطره ای خوش از سیزدهمین 
قهرمانی  با تیم مونیخی در بوندس لیگا، همینطور 2 بار 
قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپـــا، ۶ بــار قهرمانی در جام 
حذفی آلــمــان، 8 بــار قهرمانی در سوپرکاپ آلمان و 2 بار 
قهرمانی جام جهانی باشگاه ها، برای همیشه با آلیانس آره نا 

و هواداران سرخپوش مونیخی خداحافظی کرد.

 بدرود 

Sآقای مولر P O R T

ورزش

خورده ام و زحمت زیادی کشیده ام. 
هر چند تمام تمرکز شما بر لیگ یک، قهرمانی و صعود به لیگ 
برتر معطوف بود اما نیم نگاهی هم به لیگ برتر داشتید. این فصل از 

لیگ برتر را چگونه دیدید؟ 
کمابیش لیگ برتر را دنبال می کردم. هر موقع فرصت داشتم  من 
ــزاری و  ــرگ ــردم. لیگ بــرتــر از لــحــاظ شکل ب ــی ک بــازی هــا را دنــبــال م
البته داشتن چمن خوب باید بیشتر  نظم دادن به ورزشگاه ها و 
کیفیت  کند. البته اتفاقات خوبی رخ داده و باید بگویم  پیشرفت 

فوتبالی لیگ برتر بالاتر رفته است. 
مهم ترین مشکلات لیگ برتر در فصل اخیر از نظر شما 

چه بود؟
کــه اصــا زیبنده  یــک ســری اتــفــاقــات رخ داد 

حاشیهای  اتفاقات  ایــن  نیست.  فوتبال 
ــود. بــایــد خیلی  در بــرخــی از شــهــرهــا بـ

قوی تر در زمینه فرهنگی عمل کنیم، 
وگــرنــه حــتــی از ایـــن لــحــاظ هــم از 

کشورهای همسایه و غیرهمسایه 
مسائل  دیگر  میافتیم.  عقب 

کــدخــدامــنــشــی در فــوتــبــال 
جــــواب نـــمـــی دهـــد. مـــا در 

فوتبالی  جــرایــم  از  برخی 
نــیــاز بـــه بـــازنـــگـــری کلی 
ــه جریمه  ــم. ایــن ک ــ داریـ
کـــنـــی و پـــــول بــگــیــری، 

هـــیـــچ وقـــت فـــوتـــبـــال را 
فرهنگ  نمیکند.  درســت 

شود  ساخته  فوتبال  در  باید 
و همه مــلــزم بــه رعــایــت آن شوند. 

البته الان برخی از اتــفــاقــات خــوب را در 
فوتبال ایــران شاهد هستیم مثل حضور بانوان در 
ورزشگاهها. ولی بحث اصلی این است که با جرایم 
میزان  در  تغییری  هیچ وقت  گرفته شده  در نــظــر 
شدت جرایم فوتبالی به وجود نمی  آید. تا چه زمانی 

شاهد پرتاب بطری و رد و بدل شدن الفاظ رکیک 

باشد.  مقتدرتر  باید  ما  فوتبال  فدراسیون  باشیم!  ورزشگاه ها  در 
کشورهایی را که یک دهم کشور ما قدمت دارنــد، ببینید چطور در 
می کنند،  فرهنگ سازی  خــود  ورزشــگــاه هــای 

آن وقت ما چه کرده ایم؟ 
 برای لیگ برتر از چه زمانی استارت 

خواهید زد؟
تمام  کامل  به طور  بازی ها  باید  ابتدا 
شود تا تصمیم گیری کنیم. باید ببینیم 
چه زمانی لیگ برتر فصل آغاز می شود. 
ــم کـــه بــمــانــیــم و قــدرتــمــنــد  ــ ــده ای آمــ
فجرسپاسی  امــیــدوارم  بجنگیم. 
فوتبال  زیبایی های  به 

اضافه کند. 

ــال یــکــی از  ــس ، ام ــور ــش ــک ک ــا هــمــان لــیــگ ی لــیــگ آزادگـــــان ی
گروه ورزش

حسین خلیلی

گرچه  جذاب ترین دوره هــای خودش را پشت سر می گذارد. 
فجر شهید سپاسی هفته گذشته و بعد از سه سال دوری توانست دوباره به لیگ برتر 
کسب مقام نایب قهرمانی و رسیدن به لیگ برتر بسیار  کند، اما رقابت بــرای  صعود 
جذاب و داغ دنبال می شود. در حالی که فقط دو هفته تا پایان این فصل لیگ آزادگان 
زمان مانده، چهار تیم هنوز شانس صعود به لیگ برتر را دارند. پیکان، صنعت نفت 
آبادان، سایپا و آریو اسام شهر به دنبال کسب تنها سهمیه باقی مانده برای صعود به 

لیگ برتر هستند. 
بر همین اساس، بازی های دو هفته باقی مانده تا پایان لیگ، 

حساسیت بالایی دارد. اما بدون شک حساس ترین بازی 
این دو هفته و شاید کل این فصل لیگ یک، امروز عصر 
کمالوند  گردان فراز  در شهر آبــادان برگزار می شود. شا
گرفته اند در ورزشگاه  که با ۵۵ امتیاز در رده سوم قرار 
خانگی خود از پیکان ۵8 امتیازی با هدایت سیروس 
دین محمدی پذیرایی می کنند. هر دو تیم خیلی خوب 

کسب ســه امتیاز در ایــن بـــازی، تاحد  کــه  می دانند 
زیادی راه آنها برای صعود را هموار می کند. 
هر دو مربی شناخته شده این تیم ها برای 

بردن این بازی مهم، بیش از همه به 
بازیکنان باتجربه خود امید دارند. 

در هر دو تیم هــم، بازیکنانی 
کـــه سابقه  ــد  ــ حــضــور دارنـ
ــای  ــم ه ــی ت در  حـــضـــور 
برتر  لیگ  مطرح 
و حتی تیم ملی را 
نیز دارنــد. پیکان 

در خــط مــیــانــی خــود 
از دو بازیکن با تجربه یعنی علیرضا 

ــان نــریــمــان جــهــان  ــام ــقـــی زاده و س نـ
استفاده می کند. اما بدون شک یکی 

از نقاط قوت این تیم را باید خط حمله اش دانست؛ جایی که علی رضایی با 1۵ گل 
در صدر گلزنان لیگ یک قرار دارد و دیگر مهاجم این تیم یعنی مهدی شریفی هم با ۵ 
گل در رده دوم است.   در طرف مقابل، آبادانی ها از بازیکنان باتجربه بیشتری در تیم 
خود استفاده می کنند. در خط دفاعی این تیم، بازیکنان شناخته  شده ای همچون 
یوسف وکیا و محمدرضا خانزاده دیده می شوند. رهبر خط میانی این تیم نیز همچون 
سال های اخیر در اختیار طالب ریکانی، کاپیتان آنهاست. امید گلزنی آنها نیز در این 
بازی به حسین شنانی باتجربه است که چند سال با همین تیم در لیگ برتر حضور 
کاظمی برای  کمیته داوران از وحید  داشت. با توجه به حساسیت بالای این بازی، 

قضاوت این بازی در آبادان استفاده کرده است. 
سایپا و آریــو ۵4 امتیازی هــم بــا توجه بــه این که 
ــد، منتظر  بــازی هــای به مراتب آســان تــری دارن
لغزش یکی از این تیم ها هستند. در این میان، 
بــازی هــای  پایانی  هفته  دو  در  نفت  صنعت 
دشوارتری به نسبت سه رقیب دیگر دارد. آنها 
گذر از این هفته و تقابل با پیکان، باید  بعد از 

بازی هفته آخر را در زمین آریو برگزار کنند. 
ــالای جـــدول، یــک بــازی  عــاوه بــر جنگ در ب
پایین جــدول  بسیار حــســاس هــم در 
برگزار می شود که در سقوط تیم ها 
بــه لــیــگ دو نــقــش دارد. نفت 
با ۳0 امتیاز  مسجد سلیمان 
و نیروی زمینی ۳4 امتیازی 
به مصاف هم می روند و به 
قضاوت  حساسیت،  دلیل 
این بازی را به بیژن حیدری 
 ، ســپــرده انــد. از طـــرف دیــگــر
اعـــام شــده ایــن بـــازی همراه 
ــازی پیکان و صنعت نفت به  ب
دلیل حساسیت بالا با کمک داور 

ویدئویی برگزار می شود. 

غوغای صعود در آبادان
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احتمال دیدار زلنسکی-پوتین در ترکیه
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد آماده است 
روز پنجشنبه این هفته در ترکیه با ولادیمیر پوتین، همتای 
روسی خود دیــدار کند. زلنسکی دیــروز یکشنبه پس از اینکه 
گفت با پیشنهاد  دونــالــد تــرامــپ، رئیس جمهور آمریکا به او 
کرد.   کند، این اظهارات را مطرح  کرات با روسیه موافقت  مذا
وی در یک پست در حساب ایکس نوشت که اوکراین انتظار یک 
آتش بس کامل را از روز دوشنبه دارد تا زمینه لازم برای دیپلماسی 
جهت پایان دادن به جنگ فراهم شود.  رئیس جمهور اوکراین 
کشتارها هیچ فایده ای  ــه دادن به  ادامــ همچنین خبر داد: 
نـــدارد. من منتظر پوتین در روز پنجشنبه در ترکیه خواهم 
کرات مستقیم  که متحدان اوکراین برای مذا ماند.  در حالی 
بین روسیه و اوکراین تلاش می کنند، پوتین پیشنهاد داده 
کرات صلح در روزهــای آینده برگزار شــود. دونالد ترامپ،  مذا
رئیس جمهوری آمریکا گفته بود اوکراین باید با برگزاری نشست 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در روز پنجشنبه 

کرات در استانبول موافقت کند. برای مذا

 ریاض میزبان نشست  
عباس، عون و الجولانی

روزنامه »القدس العربی« به نقل از منابع رسانه ای مطلع گزارش 
که نشستی مهم و پنج جانبه قــرار اســت فــردا در ریــاض،  داد 
پایتخت عربستان سعودی، برگزار شود. این نشست با حضور 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، محمد بن سلمان ولیعهد 
عربستان سعودی، محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان 
رئیس  جمهور  و  لبنان  رئیس جمهور  عــون  ژوزف  فلسطین، 
خودخوانده سوریه ابومحمد الجولانی خواهد بود. براساس 
گــاه که نخواست نامش فاش شــود، این  اظهارات یک منبع آ
ابتکار از سوی ولیعهد عربستان ارائه شده و با موافقت دونالد 
گفته همین منبع، عربستان  تــرامــپ هــمــراه بـــوده اســـت. بــه 
ــرای شرط  ســعــودی امــیــدوار اســت بتواند حمایت آمریکا را ب
کلیدی خود یعنی تشکیل دولت مستقل فلسطینی جلب کند؛ 
که ریــاض آن را »دســتــاوردی راهبردی« در راستای  موضوعی 

تلاش های دیپلماتیک خود تلقی می کند. 

از سکنه،  کــن خــالــی  امــا

گروه  بین الملل

سیدرضا حسینی

ــازل  ــ ــنـ ــ مـ و  جــــــــاده هــــــــا 
تــخــریــب شــده بــه نمایی 
روزمره در برخی شهرهای 
کرانه باختری تبدیل شده 
اســت. یکی از محله های 
شهر جنین تا همین اواخر 
کنان آن در  کن داشــت امــا سا بیش  از 10هـــزار سا
کوتاهی مجبور به تــرک محل زندگی خود  مــدت 
شدند. عملیات نظامی ارتــش اشغالگر قدس در 
ژانویه 2025 در کرانه باختری شدت گرفت و بهانه  
ادعایی کارزار صهیونیست ها، مقابله با هسته های 
ــاس و دیــگــر  ــمـ ــاد اســــلامــــی، حـ ــهـ ــاومـــت جـ ــقـ مـ
هفته  ــود.  ــی ش م گفته  فلسطینی  جنبش های 
کردند  اعـــلام  صهیونیست  فــرمــانــدهــان  گذشته 
خانه هایی در طولکرم را که در نزدیکی جنین قرار 
کرد تا از حضور رزمندگان  دارد، تخریب خواهند 
کـــرانـــه بـــاخـــتـــری در مــحــلــه هــا و  مـــقـــاومـــت در 

خیابان های شلوغ جلوگیری کنند.
ارتش اشغالگر قدس حملات متعددی را از زمان 
کــرانــه باختری  آغــاز عملیات طــوفــان الاقــصــی بــه 
کــه عموما بــا خــروج نظامیان  انــجــام داده اســت 
کـــارزار  ــا  صهیونیست از منطقه تــمــام مــی شــد ام
ــیــل، طــولانــی تــریــن حضور  نــظــامــی جــدیــد اســرائ
کرانه  شهرهای  قلب  در  صهیونیست ها  نظامی 

باختری است. 
ــه بــاخــتــری از زمـــان انعقاد  ــران ک بــخــش هــایــی از 
پیمان های اسلو 1 و 2 توسط تشکیلات خودگردان 
که همکاری تنگاتنگ امنیتی با ارتش  فلسطین 
اداره  دارد،  مقاومت  هسته های  علیه  اسرائیل 
می شود  اما حضور طولانی مدت نظامیان اسرائیلی 
رام الله نشان دهنده  نظر  زیــر  در سکونتگاه های 
تمایل صهیونیست ها به مداخله مستقیم و کنار 
کرانه  از تحولات  گذاشتن تشکیلات خــودگــردان 

باختری است. 
به گزارش نیویورک تایمز حمد جرار، شهردار جنین 
در مصاحبه  با این روزنامه آمریکایی خاطرنشان 
ــوری رفــتــار مــی کــنــد کــه گویی  ــرد: »اســرائــیــل طـ کـ
تشکیلات خودگردان فلسطین اصلا وجود خارجی 

نــدارد.« در همین راستا، عمار ابوبکر، رئیس اتاق 
بازرگانی جنین افزود: »آنها با این اقدامات نشان 

می دهند که قصد الحاق کرانه باختری را دارند.« 
ترس فلسطینی ها از این واقعیت نشأت می گیرد 
که وزیـــران تأثیرگذار در دولــت افــراطــی اسرائیل، 
خواهان الحاق کرانه باختری هستند؛ منطقه ای 

که محل زندگی نزدیک به سه میلیون فلسطینی 
و 500هزار شهرک نشین غیرقانونی اسرائیلی است. 

    جبههفراموششده

حملات صهیونیست ها به کرانه باختری چند روز 
بعد از برقراری معاهده آتش بس با جنبش حماس 

در باریکه غــزه بــه وقـــوع پیوست. هــدف غایی 
ارتش اشغالگر قدس، انهدام قطعی هسته های 

مقاومت در این منطقه ارزیابی شده است. 
، ستون های زرهی اسرائیل تحت  ظرف چند روز
کرانه  وارد  وسیعی  شکل  به  هوایی  پشتیبانی 
باختری شدند و به اردوگاه آوارگان جنین یورش 

بردند. باید توجه داشت که در تاریخ مقاومت، 
همواره اردوگــاه هــای فلسطینی بستر مناسبی 
شهید  مانند  مقاومت  فرماندهان  رشــد  ــرای  ب
یحیی سنوار، شهید محمد ضیف و شهید صلاح 
کرانه  ــد.  عملیات اسرائیل در  ــوده ان شــحــاده ب
باختری منجر به آوارگی 40هزار فلسطینی شده 
است. صهیونیست ها با توجه به همین مسأله 
نه تنها تخلیه شهرها و روستاهای کرانه باختری را 
مدنظر قرار داده اند بلکه با حمله به اردوگاه های 
آوارگــــان، شــرایــط زنــدگــی در فلسطین اشغالی 
برای این جمعیت تبعیدی را سخت کرد ه اند تا 
 ، به ناچار به سوی کشورهای همسایه نظیر مصر

اردن و سوریه کوچ داده شوند.  

تکمیلپروژهاشغال
     

صهیونیستی  رژیــم  جنگ  وزیــر   ، کاتز یسرائیل 
اواخــر ماه فوریه به نظامیان دستور داد آماده 
استقرار در شهرهای جنین و طولکرم تا سال 
بزرگی  تغییر  ایــن مسأله  آینده میلادی شوند. 
کرانه باختری بعد از شکل گیری تشکیلات  در 
ــزارشــگــران  گ خـــودگـــردان مــحــســوب مــی شــود.
نیویورک تایمز در اتفاقی نــادر از مناطق تحت 
اشغال با همراهی افسران ارشــد اسرائیلی و با 
استفاده از خـــودروی زرهــی، از اردوگـــاه جنین 
که  کردند  کــردنــد. اصحاب رسانه ادعــا  بــازدیــد 
ــیــروهــای اســرائــیــلــی بـــه صـــورت شــبــانــه روزی  ن
گشت زنی  ــای جنین و طــولــکــرم  ــاه هـ اردوگـ در 
بــه صــورت  صهیونیست  نظامیان  و  می کنند 
ــه ســاخــتــمــان در جــســت وجــوی  ســاخــتــمــان ب
هسته های مقاومت پیش می روند و منازلی را 
گمان شان برای مقاصد نظامی استفاده  که به 

می شود، منفجر می کنند. 
سربازان اسرائیلی از فرصت حضور خبرنگاران 
نیویورک تایمز استفاده و ادعا کردند که نیروهای 
اردوگاه های  در  صحرایی  کارگاه  های  مقاومت 
کرده اند تا با تجهیز رزمندگان  آوارگــان تأسیس 
خــود به شبیخون جـــاده ای علیه ستون های 

زرهی صهیونیست ها ادامه دهند. 
مــقــامــات تشکیلات خــودگــردان بـــرای تشریح 
ــردم کــرانــه بــاخــتــری توسط  ابــعــاد فــشــار بــر مــ
افــزودنــد: »بــه رام الله اطــلاع داده  اسرائیلی ها 
شــده آژانــس امــداد فلسطینیان سازمان ملل 
متحد )UNRWA( که به آوارگان کمک رسانی و 
درمانگاه هایی را در کرانه باختری اداره می کند 

دیگر نقشی در اردوگاه جنین ندارد.«

عملیات چراغ خاموش در کرانه
ارتش اشغالگر قدس تخریب سکونتگاه های  فلسطینی را تشدید کرد

کاوی دکترین نظامی کلاسیک اسرائیل  وا
اسرائیل  بنیانگذار  و  نخست وزیر  بن گوریون،  دیوید   ،1۹50 دهــه  در 
دکترین دفاعی رژیم صهیونیستی را تدوین کرد. از همان آغاز سرکردگان 
که درگیری با  اعــراب بــرای دهه ها و شاید قرن ها  تل آویو بــاور داشتند 
که اسرائیل  ادامــه خواهد یافت و خصومت آنها چنان ریشه دار است 
کاری برای تغییر آن انجام دهد. تا دهه 1۹۸0، تهدید اصلی  نمی تواند 
کشورهای عرب همسایه یا ائتلافی از آنها با  حملات متعارف از سوی 
حمایت برخی دیگر بود. در دهه های نخست به طور میانگین هر هشت 

سال یک بار خطر جنگ های متعارف وجود داشت. 

جغرافیای رژیم صهیونیستی همیشه به عنوان یک کابوس استراتژیک در 
نظر گرفته می شده. این رژیم همیشه کوچک بوده است. مساحت آن قبل 
از سال 1۹67 کمی بیش از 7700 مایل مربع بود که تقریبا به اندازه اسلوونی 
است. باتوجه به این ضعف ها، رژیم صهیونیستی فرض می کند هرگز قادر 
نخواهد بود اعراب را به پذیرش وجود خود و تحقق پایان دادن به درگیری 

یا حتی تثبیت دستاوردهای نظامی خود به اهداف سیاسی وادار کند. 
بازدارندگی این رژیم به گونه ای طراحی شده که نشان دهد هر تلاشی 
ــدی تدریجی از  ــود و از طــریــق رونـ بـــرای نــابــودی آن بی ثمر خــواهــد ب
پیروزی های پیاپی، در نهایت اعراب را به این نتیجه برساند که شکست 
دادن رژیم صهیونیستی امکان پذیر نیست و در نتیجه همسایگان را به 

پذیرش استیلای تل آویو وادار کند.

برش
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کوتاه از حوادث

2کشته در حادثه هواپیمای بوئینگ 
 دو تکنیسین فنی هنگام تعمیر بوئینگ 7۳7 

وارش دچار حادثه شده و فوت کردند. 
کــن نــیــوز، ســاعــت 12:۳5 ظــهــر بیست و یکم  بـــه گـــزارش 
بوئینگ  هواپیمای  فروند  یک  امسال،  اردیبهشت ماه 
7۳7 متعلق به شرکت هواپیمایی وارش هنگام انجام 
عملیات تعمیراتی در محل تأسیسات شرکت فارسکو بود 
گزارش های اولیه، در جریان  که دچار سانحه شد. بنابر 
ایــن عملیات، ارابــه فــرود جلوی هواپیما )لندینگ گیر( 
به صورت ناخواسته جمع شد و در نتیجه، دماغه هواپیما 
فرو ریخت. دو نفر از تکنیسین های فنی حاضر در محل به 

نام های جلیل یزدانی و محمود اعتصامی جان باختند. 

2 متجاوز اعدام شدند
، یکی در میانه و دیگری در   دو زندانی متجاوز

شاهرود به دار مجازات آویخته شدند. 
که در شهرستان میانه  به گزارش جام جم، اولین متجاوز 
اعدام شد، با شکایت خانواده ای جرائمش فاش شد. در 
این پرونده در اوایل مرداد سال 1402، خانواده ای در حین 
برگزاری مراسم عمومی در یکی از شهرک های شهرستان به 
عوامل پلیس مراجعه و اعلام کردند که کودک 10 ساله شان 
که او  ناپدید شده است. در جریان تحقیقات معلوم شد 
توسط فردی ربــوده و به داخل منزل شخصی برده شده 
و مورد تجاوز قرار گرفته است. در ادامه تحقیقات پلیسی 
کودک نجات یافته و متهم بازداشت شد. این زندانی در 
کمه و به اعــدام محکوم شد که پس از تأیید  دادگــاه محا
کــشــور و اســتــیــذان صورت گرفته،  حکم در دیـــوان عــالــی 

بامداد دیروز به دار مجازات آویخته شد. 
دومین مورد اعدام، مردی در شهرستان شاهرود بود که 
چندی قبل زنی را مورد تجاوز قرار داده بود. او با شکایت 
زن، تحت تعقیب پلیس قرار گرفته و بازداشت شد. مدتی 
کمه و حکم اعدام گرفت که این حکم در دیوان  بعد محا
کشور تأیید و سرانجام ایــن زندانی دیــروز به دار  عالی 

مجازات آویخته و اعدام شد. 

نجات 130 نفر در هتل 
آتــش ســوزی یــک هتل در  بیش از 1۳0 نفر در   

خیابان مفتح نجات یافتند. 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شــهــرداری تــهــران در ایــن بــاره بــه جــام جــم گفت : 
ساعت 4:04 بامداد یکشنبه حادثه آتش سوزی یک هتل 
در خیابان مفتح به سامانه 125 اعلام شد و آتش نشانان 
ــزام شـــدنـــد. کـــانـــون اصــلــی  ــ چــهــار ایــســتــگــاه بـــه آنــجــا اعـ
آتش سوزی در قسمت سونای خشک در زیرزمین هتل 
بود و آتش در حال سرایت به بقیه بخش های این هتل از 
جمله استخر بود. این هتل چهار طبقه بیش از 1۳0 مسافر 
و خدمه داشت که آتش نشانان همزمان با خاموش کردن 
آتــش، نسبت بــه انتقال مــســافــران بــه محل امــن اقــدام 

کردند. این حادثه بدون مصدومیت به پایان رسید. 

قتل راننده در جاده 
ــرادی مسلح بــه سمت یــک خـــودرو در حال   افـ
حرکت در مسیر چشمه زیــارت زاهــدان شلیک 

کرده و راننده را به قتل رساندند. 
شهرستان  انتظامی  فرمانده  نـــوری،  حمید  سرهنگ 
ــاره بــه ایسنا گفت : در پــی اعــلام مرکز  زاهـــدان در ایــن ب
فــوریــت هــای پلیسی 110 مبنی بــر تــیــرانــدازی به سمت 
ــودروی تــویــوتــا در مــحــور چــشــمــه زیــارت شهرستان  خــ
ــاز شد.  آغـ رابــطــه  ایــن  زاهــــدان، تحقیقات پلیسی در 
همزمان با حضور مأموران در محل معلوم شد عاملان 
ــال تــردد  ــای در حـ ــویــوت مــســلــح بــه ســمــت خـــــودروی ت
نــورآبــاد از منطقه چشمه زیــارت  بــه سمت روســتــای 
کــردنــد. در ایــن حادثه  ــدان تــیــرانــدازی  شهرستان زاهـ

راننده به قتل رسیده و ضاربان گریختند. 

پایان فرار سگ آزار 
 عامل آزار و اذیت یک سگ که فیلم آن در فضای 

مجازی منتشر شده بود، بازداشت شد. 
پخش  به دنبال  دادگستری،  عمومی  ــط  رواب بــه گــزارش 
که در آن یک قــلاده سگ  تصاویری در فضای مجازی 
کشیده می شود، دادستان  توسط یک خودرو بر زمین 
شهرستان پارس آباد به این موضوع ورود و دستور پیگرد 

قضایی عامل حیوان آزاری را صادر کرد. 
گفت : با  فیروز فرهانی، دادستان پارس آباد در این باره 
تشکیل پرونده قضایی برای متهم،  فرد سگ آزار توسط 

مأموران انتظامی شهرستان شناسایی و دستگیر شد. 

جمجمه و بــقــایــای جــســد یــک مـــرد در بــاغــچــه یــک خــانــه  ویــلایــی در شهر 
 قزوین کشف و این مرد به عنوان مظنون در ناپدید شدن بــرادرش در تهران 

بازداشت شد. 
به گزارش خبرنگار جام جم، اوایل دی سال گذشته زنی با حضور در اداره چهارم 
گاهی تهران شکایت کرد، برادر میانسالش به طور مشکوکی ناپدید شده  پلیس آ
و آخرین ملاقاتش با مدیر شرکت تولیدی بوده است.این مرد بازداشت و مدعی 
شد که اوسرقراربا وی نیامده و دیگر از او خبری نــدارد. ماموران به تحقیق از 

خواهر و بقیه اعضای خانواده مرد گمشده پرداختند؛ معلوم شد برادری60 ساله 
دارند که ارتباط خوبی با اعضای خانواده ندارد و مدت ها با برادر گمشده شان 
اختلاف مالی داشته و بارها دعوا و درگیری داشتند . این مظنون چند هفته قبل 
بازداشت شدودر تحقیقات گفت : بارها با برادرم بر سر مسائل و اختلافات کاری 

- مالی دعوا و درگیری داشتیم اما از سرنوشت او بی خبرم. 
او منزلی ویلایی در شهر قزوین دارد .  دو روز پیش ماموران به آنجا رفتند و به 
کمک یک قلاده سگ به بررسی محل پرداختند. در ادامه جمجمه و بقایای 

بدن یک انسان بیرون زده شد . شواهد نشان می داد او به قتل رسیده و ماه ها 
قبل در آنجا دفن شده است. 

حسین گودرزی، بازپرس شعبه ششم دادسرای جنایی تهران با تایید این خبر 
به جام جم گفت : با توجه به کشف جمجمه و بقایای جسد در باغچه خانه ویلایی 
تنها مظنون پرونده، احتمال می رود متعلق به همان مرد گمشده باشد . قرار شد 
با مطابقت نتایج آزمایش دی ان ای از خانواده مرد گمشده و دی ان ای جسد 

مشخص شود مقتول همان برادر گمشده خانواده هست یا نه ؟

 معمای کشف 

 جمجمه انسان 

در باغچه

 قضات دیــوان عــالــی کشور بــا رد مــجــازات قطع 
چهار انگشت ســارقــان بانک ملی، پــرونــده را از 
مصادیق افساد فی الارض تشخیص داده و آن را 
در صلاحیت دادگاه انقلاب تهران اعلام کردند. پیش از این 
کیفری یک استان تهران  متهمان در شعبه دهــم دادگـــاه 
کمه شده بودند. در صورت اثبات اتهام دو سارق اصلی  محا

در دادگاه انقلاب آنها با مجازات مرگ رو به رو می شوند.
به گزارش خبرنگار جام جم، رسیدگی به این پرونده از صبح 
16 خرداد سال1401، هنگامی آغاز شد که کارمندان خدمات 
بانک ملی شعبه دانشگاه تهران، در ساختمان اصلی شعبه 
کمال ناباوری، متوجه دستبرد دزدان  کردند. آنها در   را باز 

به بانک شدند.
ــه ســـارقـــان با  ــه پــلــیــس، مشخص شــد ک ــزارش مــاجــرا ب ــ ــا گ ب
به وسیله  امــانــات  صندوق های  مخزن  ورودی  در  تخریب 
هوابرش، وارد آنجا شده و قفل 250 صندوق را شکسته و از 
آغاز  رابطه  این  کرده اند. تحقیقات در  145صندوق سرقت 
کشور استرداد  شد و دو متهم اصلی در ترکیه دستگیر و به 
که در انتقال پول های سرقتی نقش  شدند. دیگر متهمان 
داشتند هم بازداشت شدند. برای متهمان اصلی به اتهام 
کیفرخواست صــادر و پــرونــده بــه دادگــاه  افــســادفــی الارض 
انقلاب ارسال شد که قضات دادگاه سرقت را از موارد افساد 
ــرای بــررســی اتهام  فـــی الارض تشخیص نـــداده و پــرونــده را ب
ــاه کیفری یــک اســتــان تــهــران ارســال  سرقت حــدی بــه دادگـ
کمه شده و  کردند. متهمان چندی قبل در شعبه دهم محا
به دفاع از خود پرداختند. آرمین، متهم ردیف اول پرونده در 
این جلسه در تشریح نقشه سرقت گفت: »پیش از این قصد 
سرقت از صندوق امانات بانک تجارت را داشتیم که موفق 
نشدیم. یک ماه قبل از سرقت، کاری پیش آمد و به بانک ملی 

شعبه دانشگاه رفتم. آن زمان فشار بدهی ام زیاد بود. دیدم 
، صندوق امانات را تبلیغ کرده اند. همان جا جرقه  در یک بنر
سرقت در ذهنم شکل گرفت. روزی که هاتف خانه مان بود، به 
او گفتم امشب به بانک دستبرد بزنیم؟ که قبول کرد. وسایل را 
جمع کردیم و از برادرم و یک نفر دیگر خواستم ما را با موتور به 
محل سرقت برسانند. جلوی در بانک رسیدیم، آماده بریدن 
قفل شدیم اما در قفل نداشت و با هل دادن در وارد شدیم. 
کــردم . بعد ســراغ دوربین ها رفتم  را قطع  ابتدا سیم تلفن 
کــردم. هیچ قفلی را تخریب نکردیم.  و سیم های آن را قطع 
داخل رفتیم و بعد جعبه دزدگیرها را پیدا کردیم و سیم باتری 
و بعد سیم برق آن را کشیدم. حدود ساعت 4 صبح بود که به 
که سمت  سمت صندوق ها رفتیم. مخزن در بزرگی داشت 
آن نرفتم و پنجره نظارت را با دستگاه هوابرش باز کردم. سراغ 
صندوق ها رفتم و فکر کردم کار سختی دارم اما قفل هایش 
چسبی بود و با یک چکش باز می شد. صندوق ها را تخریب 

ک ها می ریخت.  را داخــل سا می کردم و هاتف محتویاتش 
می گویند حدود 170صندوق را خالی کردیم. تا ساعت 15صبر 
کردیم و بعد به برادرم زنگ زدم که دنبال مان آمد و همراه دو 

کیسه اموال سرقتی فرار کردیم.« 
در ادامه متهم ردیف دوم هم سرقت از بانک را قبول کرد و 
به دفاع از خود پرداخت و گفت: »آرمین همه چیز را درست 
ــرد. مــن آخــر هفته ها بــه خانه آرمــیــن می رفتم. او  ک تعریف 
سال   10 و  دارم  روحـــی  مشکل  مــن  داد.  ســرقــت  پیشنهاد 
است زیر نظر روان شناس هستم. به خاطر همین اختلال 
از سربازی معاف شدم. در این سرقت فقط وسایل و اموال 
سرقتی را جا به جا کردم.« پس از دفاعیات 11 متهم دیگر که 

در دادگاه حاضر بودند، قضات وارد شور شدند.
کمه، دو متهم ردیف اول را به خاطر  قضات دادگاه پس از محا
سرقت حدی به قطع ید - مرحله اول قطع چهارانگشت - 
محکوم کردند. همچنین به خاطر سرقت بانک ملی و بانک 

تجارت هرکدام به سه سال و به خاطر پولشویی به 10 سال 
حبس محکوم شدند. دیگر متهمان هم به حبس و رد مال 

محکوم شدند.
با اعتراض متهمان به رأی دادگـــاه، پرونده به دیوان عالی 
کشور رأی دادگــاه  کشور ارســـال شــد و قضات دیــوان عــالــی 
کیفری یک استان تهران را تایید نکرده، پرونده را از مصادیق 
کردند رسیدگی به آن در  افــســادفــی الارض دانسته و اعــلام 
صلاحیت دادگاه انقلاب است. به این ترتیب پرونده به دادگاه 
انقلاب ارسال شد.دو متهم اصلی به اتهام افساد فی الارض و 
دو متهم دیگر به اتهام معاونت در این جرم، یک جلسه در 
کمه شده و به تشریح سرقت پرداخته  دادگــاه انقلاب محا
و همراه وکلای خود به دفاع در برابر اتهام افساد فی الارض 
پرداخته و آن را رد کردند. در حال حاضر متهمان در زندان 
به سر می برند و حکم قضات دادگــاه انقلاب دربــاره پرونده 

صادر نشده است.

دزدانبانکملیدربرابراتهامافسادفیالارض

کرمانشاه  که سه عضو خــانــواده اش را در  مــردی 
به قتل رسانده بود، با حضور بازپرس جنایی به 

بازسازی صحنه قتل ها پرداخت.
بازپرس  محمدی،  امیرحیدر  ایسنا،  ــزارش  گ به 
ــروز پــس از  ــ ــرای کــرمــانــشــاه، دی ــ ــژه قــتــل دادسـ ویـ
ک خانوادگی  بازسازی صحنه این جنایت هولنا
ــی  ــزارش ــم اردیــبــهــشــت امـــســـال گ ــازدهـ ــت : یـ ــف گ
از محله های  تیراندازی در یکی  وقــوع  بر  مبنی 
گـــزارش شــد. بــا حضور  کرمانشاه بــه پلیس  شهر 
مــامــوران در محل معلوم شد فــردی با استفاده 
از سلاح کلت کمری غیرمجاز اقدام به تیراندازی 
که تعدادی  کــرد  به سمت اعضای خــانــواده اش 
 از آنها را بــه قتل رســانــده و برخی را نیز مجروح 

کرده بود.
ــرای  ــزارش بــه دادســ ــ ــلام ایـــن گ ــزود: بــا اعـ ــ  وی اف

گاهی، پزشکی قانونی  کرمانشاه، به همراه پلیس آ
ــرم در مــحــل حاضر  کــیــپ بــررســی صــحــنــه جـ و ا
که ظواهر امــر نشان مــی داد این  شدیم و آنچه 
که متهم صبح زود به قصد خرید صبحانه  بــود 
به همراه همسر خود از منزل خــارج می شوند و 
بعد از چند ساعت در مسیر بازگشت و نزدیک به 
منزل براساس مکالماتی که بین او و همسرش رخ 

مــی دهــد، در داخــل خــودرو به سمت همسرش 
شلیک کرده و او را به قتل می رساند.

محمدی ادامه داد: متهم پس از قتل همسرش، 
ماشین را به داخل پارکینگ منزل برده و سپس 
ــی رود و وارد مــنــزل مــی شــود. در  ــالا مـ بــه طبقه ب
ابتدا به سمت یکی از پسرانش که در خواب بوده 
از  را به قتل می رساند. پس  او  شلیک می کند و 

آن مادر همسرش را هم به قتل می رساند. او در 
ادامه به سمت یکی دیگر از پسرانش که او هم در 
خواب بود شلیک می کند و به سمت اتاق خوابی 
 مـــی رود کــه عــروســش در آن بـــوده و بــه سمت او 

نیز شلیک می کند. 
ــادر همسر و یکی از  ، مـ ــه، همسر در ایــن حــادث
پــســران متهم بــه قتل رســیــدنــد. یکی از پسران 

ک  متهم به همراه عروسش در این حادثه هولنا
مجروح شده  و تحت درمان هستند.  در بازسازی 
حادثه  جزئیات  تشریح  بــه  قــاتــل  جـــرم،  صحنه 
که روز قبل از حادثه اقدام  کرد  پرداخت و اعلام 
به تهیه سلاح کرده و پس از پایان جنایت، قصد 
 کشتن خودش را داشته، اما فشنگ هایش تمام 

شده  بود.

بازسازی صحنه قتل 3 عضو خانواده در کرمانشاه

ــوان و یــک نـــوجـــوان کــه از شــهــر قـــدس به  پــنــج جــ
پــارک هــای تهران می آمدند و با دعــوای ساختگی 
سرقت  را  افـــراد  گــوشــی  و  موتورسیکلت  مستانه، 

می کردند، بازداشت شدند.
 به گزارش خبرنگار جام جم، بیست و سوم فروردین 
گرفت و  امــســال مــردی بــا پلیس 110 تــهــران تماس 
اطلاع داد افرادی قمه به دست در بوستان چیتگر 
بــه پسری 16 ساله حمله ور شــده و پــس از سرقت 
موتورش، دست او را قطع کردند. نوجوان زخمی با 
اورژانس راهی بیمارستان شد. با تحقیق از شاهدان 
که سارقان پنج جــوان و یک پسر  ماجرا معلوم شد 
نوجوان هستند. پسر زخمی در بیمارستان تحت 
گرفت و پزشکان موفق شدند  ــرار  عمل جــراحــی ق
با زنــده ماندن مالباخته  را پیوند بزنند .  او  دســت 
گفت : آن شب  که  پلیس به تحقیق از او پــرداخــت 
ــودم، پنج  بـــرای تفریح بــه بــوســتــان چیتگر رفــتــه بـ
پسر جوان و یک نوجوان با دو موتورسیکلت آمده 
بــودنــد. مست بــودنــد. بعد دعــوایــی میان آنها رخ 
ایــن صحنه ترسیدم سمت موتورم  با دیــدن  داد. 
ــردم کــه بــه مــن حمله ور  ــازگ رفــتــم تــا بــه خــانــه مــان ب
کتکم زدنــد و به زور موتورسیکلت را از من  شدند، 
ضرباتی  دستم  به  قمه  با  آنها  از  یکی  بعد  گرفتند. 
که باعث قطع دستم شــد. زخمی و نیمه جان  زد 
ــه هــوش  ــادم. وقــتــی در بــیــمــارســتــان ب ــتـ ــاری افـ ــن ک
کرده اند و معجزه آسا   آمدم فهمیدم دستم را عمل 

زنده مانده ام. 
ماموران در ادامــه تحقیقات پلیسی با چند فقره 

سرقت مشابه رو به رو شدند که در بوستان چیتگر 
و بوستان های دیگر رخ داده و مالباختگان گوشی 
یا موتورسیکلت های شان به این شیوه به سرقت 
از  و چهره نگاری  کیان  از شا بــا تحقیق  ــود.  ب رفته 
ــراری معلوم شــد، آنــهــا هــمــان افـــرادی   متهمان فـ
که پلیس دنبال شان است. در تحقیقات  هستند 
مشخص شد، دو نفرشان سابقه سرقت و زورگیری 
دارنــد و در ادامــه آنها دو روز پیش در پاتوق شان 
در جنوب شهر بازداشت شدند. متهمان اعتراف 
کن هستند و با  که در شهرستان قدس سا کردند 
گــروه به بوستان های چیتگر و دیگر  تشکیل یک 
می کردند  مست  می آمدند.  تهران  بوستان های 
و پــس از راه  انــداخــتــن دعـــوای دروغــیــن بــا دیــدن 
گوشی یا موتورسیکلت داشتند و تنها  که  افــرادی 
بودند با چاقو و قمه به آنها حمله می کردند و پس 
از کتک زدن به زور گوشی و موتورسیکلت های شان 
را بــه ســرقــت مــی بــردنــد. وقــتــی هــم بــا مــقــاومــت 
مــالــبــاخــتــگــان رو بــــه رو مــی شــدنــد، آنــهــا را زخمی 
کیان همین پسر نوجوان بود  می کردند. یکی از شا
کــرده بودند و امــوال سرقتی را   که دستش را قطع 

هم فروخته اند. 
شریفی وند، بازپرس شعبه سوم دادسرای ناحیه ۳4 
تهران با تایید این خبر به جام جم گفت : با اعتراف 
عملیات های  در  نــیــز  متهمان  بقیه  نــفــر  دو  ایـــن 
و به جرائم شان  بازداشت شدند  پلیسی  گانه  جدا
اعتراف کردند. پرونده یکی از متهمان به دادسرای 

اطفال و نوجوانان ارسال شد . 

 قتل همسر 

به خاطر خرید گوشی قسطی 

گوشی  کــه در میانه دعـــوا بــا همسرش وقــتــی فهمید او  مــرد میانسال 
20میلیون تومانی قسطی خریده است با او درگیر شد و با دستانش وی را 
خفه کرد . قاتل ساعاتی بعداز جنایت به کلانتری رفت و خود را تسلیم کرد. 
گــزارش خبرنگار جام جم، ساعت دو بامداد یکشنبه بیست و یکم  به 
چنار  هفت  کلانتری  وارد  هراسان  ساله   45 مــردی  امسال  اردیبهشت 
تهران شد و به افسر نگهبانی اعلام کرد همسر ۳7 ساله اش را در خانه شان 
به قتل رسانده است. ماموران با ثبت اظهارات او برای بررسی ماجرا به 
خانه اش در طبقه اول ساختمانی در نزدیکی خیابان قزوین تهران رفتند 
و در گوشه ای از اتاق نشیمن جسد زنی ۳7 ساله را یافتند . دو فرزند 11 و 
14 ساله اش هم که بعد از جنایت بیدار شده بودند نزد همسایه ها رفته 
بودند. دختر 6 ساله خانواده نیز همچنان در اتاق دیگری خواب بود . 
بررسی های اولیه نشان می داد او بر اثر خفگی به قتل رسیده و ساعاتی 

از جنایت می گذرد . 

ساعت ســه بــامــداد بــا اطــلاع مــوضــوع جنایت بــه بــازپــرس کشیک قتل 
گاهی در محل  آ او همراه تیم جنایی پلیس  دادســـرای جنایی تهران 
که معلوم شد  حاضر شد. ماموران به تحقیق از همسایه ها پرداختند 
این زوج همیشه بر سر مسائل مختلف با هم دعوا و درگیری داشتند. 
آخرشب صدای دعوای شان را شنیدند و تصور کردند، شاید پایان بگیرد 
که این گونه نشد و فهمیدند این دعوا عاقبت تلخی داشته است. متهم 
گفت : ثمره زندگی مان دختری خردسال و دو فرزند 11 و  در اظهاراتش 
14 ساله  دیگر است. نیروی خدماتی مترو هستم. همسرم همیشه بدون 
ــازه من وسایل مــورد نیازش را قسطی می خرید. همین باعث بروز  اج
مشکلاتی برایم شده بود و مدام از او می خواستم این طور رفتار نکند 
زیــرا من دچــار مشکلات مالی می شوم. سر همین اتفاقات با هم درگیر 
بودیم. آن شب ساعت ۳0 دقیقه بامداد دوباره دعوای مان شد. بچه ها 
خوابیده بودند و چون خواب شان سنگین است زیاد متوجه دعوا و حتی 
گوشی 20 میلیون تومانی قسطی خریده  جنایت من نشدند. فهمیدم 
که سه میلیون تومان است به زودی بپردازم.  و باید اولین قسط آن را 
کار را انجام داده است.  که چرا بدون مشورت با من این  ناراحت شدم 
اصرار می کرد که باید به زودی قسط را بپردازم در غیر این صورت فروشنده 
او را به دردسر می اندازد . سر این موضوع درگیر شدیم و در اوج عصبانیت 
یکدفعه گلویش را گرفتم و فشار دادم. رهایش که کردم او کف اتاق افتاد. 
که به همسایه ها خبر  نبض نداشت و نفس نمی کشید . فهمیدم مرده 
دادم که پیش بچه هایم آمدند . خواستم فرار کنم که با دیدن بچه هایم 
دچار عذاب وجدان شدم. پس به کلانتری هفت چنار رفتم و خودم را 

تسلیم کردم. 
موسی رضـــا زاده، بازپرس شعبه دوم دادســـرای جنایی تهران با تایید 
گفت : متهم به همسرکشی به اتهام قتل عمد در  این خبر به جام جم 
بازداشت است و قرار شد به پزشکی قانونی معرفی و سلامت روانی اش 
بررسی شود . علاوه بر آن چون هنوز خانواده مقتول و قاتل شناسایی 
نشده اند، با هماهنگی قضایی سه فرزند مقتول تحویل بهزیستی شدند 

تا بعد تحویل خانواده های شان شوند. 

قطع دست مالباخته از سوی دزدان مست 
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س 1234 کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید

تگرگ های غول
     طوفان  شدیدی در آمریکا  تگرگ هایی 

 به بزرگی سیب به همراه داشت که باعث آسیب 

به پشت بام ها، خودروها و قایق ها شد. 

نجات نفس گیر   یک  گوزن
     در صحنه ای تأثیرگذار از مهربانی انسان 

با طبیعت، دو شهروند در کانادا، گوزنی را که روی 
رودخانه ای یخ زده گرفتار شده بود، نجات دادند.

گاز سمی در هوا
     مسئولان محافظت از شهروندان، به بیش از 

۱۵۰ هزار ساکن پنج ناحیه جنوب بارسلونا گفته اند 
که تا از بین رفتن گازهای سمی در خانه بمانند.

پارک ممنوع!
     یک استرالیایی که از پارک خودرو روبه روی 
منزلش کلافه شده سیستمی طراحی کرده که 
روی خودروهای پارک شده آب پاشیده می شود! 

کتاب »حکایت زمستان« به روایت خاطرات یکی از رزمندگان دفاع مقدس به نام عباس 
حسین مردی می پردازد. این کتاب به روایت خاطرات این آزاده، از دوران کودکی اش تا 
زمانی که وارد عرصه  جبهه شده، می پردازد. عباس حسین مردی باتوجه به خانواده ای 
که در آن بزرگ شده بود، از همان ابتدا شیفته  اهل بیت )ع( بود. او به واسطه مبارز بودن 
پدر و برادرش، به میدان مبارزه علیه شاه کشیده شد. او بعد انقلاب و در زمان جنگ 
تحمیلی نیز در عملیات های زیادی شرکت کرد و در یکی از همین عملیات ها  به  شدت 
مجروح شد تا جایی که دشمن قصد داشت او را زنده به گور کند. عباس حسین مردی 
گور دسته جمعی  قــرار بود در صحنه ای از صحنه های نبرد، توسط دشمن در یک 
دفن شود اما در آخرین لحظات به واسطه  توسل به حضرت ابوالفضل العباس )ع(، به 
شکلی معجزه آسا از مرگ حتمی نجات پیدا کرد. پس از این اتفاق، این رزمنده در میان 
چندین اردوگاه  های مخوف و درست در قلب دشمن، به دفعات دست به عملیات  های 
کف در این کتاب به آن  شهادت  طلبانه زد، اما… یکی از نکات قابل توجهی که سعید عا
اشاره می  کند، مسأله ارتباط رزمندگان جنگ تحمیلی و آزادگان با توسل به اهل  بیت )ع( 

است که درست در لحظاتی که فکرش را هم نمی کنند، آنها را نجات می دهد.

پیشخوان

  »حکایت زمستان«؛ روایت مقاومت ها 

و مظلومیت های اسرای ایرانی
کف  نویسنده: سعید عا

نشر: ملک اعظم
سال انتشار: 1402

تعداد صفحه: 264

 بــحــران خودکشی در میان 
به  گو  شیکا پلیس  افــســران 
وضعیت فاجعه باری رسیده 
است. این گزارش ها نشان می دهد که در 
گو  شیکا پلیس  افسر   ۵۳ گذشته،  دهــه 
خودکشی کرده اند، آماری که بسیار بالاتر 
از تــصــور عــمــومــی و حــتــی تخمین های 
اولیه بــوده اســت. عوامل ریــشــه ای این 
بــحــران، ازجمله فشارهای روانـــی، انگ 
تأثیر  و  شهری  سیاست های  اجتماعی، 
جنبش هایی مانند »جان سیاه پوستان 

مهم است« بوده است. 

بحران خاموش پلیس
گــزارش با  اولیویا رینگولد، نویسنده این 
اســتــفــاده از درخــواســت هــای اطــلاعــات 
ــی داده هـــــــای هــیــأت  ــررسـ عــمــومــی و بـ
بازنشستگی پلیس و اداره ایمنی عمومی 
گو، به عدد ۵۳ خودکشی در میان  شیکا
افسران پلیس از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۴ رسیده 
است. این عدد بالاتر از تخمین های اولیه 
)حـــدود ۳۰ مـــورد( بــوده و نشان دهنده 
یک بحران خاموش در این 
اســت.  اداره 

ــه ویــژه پــس از ســال ۲۰۲۰  خــودکــشــی هــا ب
و درپـــــی اعـــتـــراضـــات جــنــبــش »جـــان 
سیاه پوستان مهم است« افزایش یافت. 
خودکشی  ــورد  مـ هــفــت   ،۲۰۲۲ ســـال  در 
که بیش از مجموع دو سال  گــزارش شد 

قبل بود.

گزارش وزارت   
آمریکا  دادگستری 
نشان   ۲۰۱۷ ســال  در 
کـــه نــــرخ خــودکــشــی  داد 
گو  شیکا پــلــیــس   افـــســـران 

6۰ درصـــد بــالاتــر از میانگین 
ــی بـــــرای مــــأمــــوران اجــــرای  ــل  م

قانون است. 

مواجهه روزانه با قتل 
ــا حــجــم  ــ گـــو ب ــران پــلــیــس شـــیـــکـــا ــ ــسـ ــ افـ
ــاری ســنــگــیــن، شــیــفــت هــای طــولانــی  ــ  ک

بـــدون روز تعطیل( و  گـــاه ۱۲ ســاعــتــه  (
مواجهه مداوم با صحنه های تروماتیک 

روبـــه  رو هستند.  و قتل  مانند خشونت 
ایــن فــشــارهــا بــه فــرســودگــی و مشکلات 

روانی مانند افسردگی منجر شده است.
 لغو مکرر روزهـــای تعطیل بــرای جبران 
کمبود نیرو، به ویژه پس از کاهش بودجه 
 ،۲۰۲۰ اعتراضات  درپــی  پلیس 
به تشدید ایــن مشکلات 

دامن زده است.

پلیس های طردشده و شرور 
گو خــود را  افــســران پلیس در شیکا
می کنند.  توصیف  »مطرود«  و   » »منفور
اظهارات بازنشسته ای به نام ریک نیگرو، 
که می گوید »ما منفوران خدمات عمومی 
هستیم«، نشان دهنده احساس انزوای 

عمیق در میان افسران است. 
جنبش »جان سیاه پوستان مهم است« 
ــش بــودجــه  ــاه و شــعــارهــایــی مــانــنــد »ک
ــاهــش روحـــیـــه افـــســـران و  پــلــیــس« بـــه ک
افــزایــش احــســاس دشــمــنــی عــمــومــی با 
آنــهــا منجر شــده اســـت. بــرخــی افــســران 
رسانه ها  و  سیاستمداران  که  معتقدند 

« جلوه داده اند.  آنها را »شرور

فاجعه سلامت روان 
کمبود مشاوران  گو با  اداره پلیس شیکا
 ، حرفه ای مواجه اســت. در حــال حاضر
ــاور بـــرای حـــدود ۱۱ هـــزار و 6۰۰  ــش ۱۸ م
کــه هــدف  ــود دارد، در حــالــی  افــســر وجـ

 اولیه اختصاص یک مشاور به هر یک از

۲۲ ناحیه پلیس بود. برنامه های سلامت 
ــه کــارکــنــان   روان مــانــنــد بــرنــامــه کــمــک ب

انگ  و  کمبود حریم خصوصی  به دلیل 
کمتر مورد  کمک،  مرتبط با درخــواســت 

استفاده قرار می گیرند. 
گزارش بازرس کل شهر در سال ۲۰۲۲ نشان 
داد که اداره پلیس در آموزش سرپرستان 
کمک و  برای شناسایی افسران نیازمند 
جمع آوری داده هــای مربوط به سلامت 

کام بوده است.  روان نا

تأثیر سیاست های شهری 
ــک »فـــرمـــان رضــایــت«  گــو تــحــت ی شــیــکــا
کــه بــرای  ــال ۲۰۱۹ قـــرار دارد  ــدرال از س فـ
اصلاح رفتارهای نژادپرستانه و سوءرفتار 

پلیس وضع شده است.
این نظارت سختگیرانه، همراه با کاهش 
بودجه و نیروی انسانی، فشار مضاعفی بر 

افسران وارد کرده است. 
برخی افسران و کارشناسان معتقدند که 
این سیاست ها، همراه با کاهش حمایت 
کمک  از پلیس، به افزایش خودکشی ها 

کرده است. 

داستان های هولناک خانواده ها
افسران  از  تکان دهنده ای  داستان های 
و خانواده های شان در این میان وجود 
که  ــوانـــک، افـــســـری  دارد. پــاتــریــشــیــا سـ

ــرد، یــکــی از  کـ در ژوئــیــه ۲۰۲۲ خــودکــشــی 
آنهاست. برادرش، رایان کلنسی می گوید 
شیفت های فــشــرده و نــبــود زمـــان بــرای 
را  او  روان،  از خدمات سلامت   استفاده 

به نقطه شکست رساند. 
جفری تروگلیا و جیمز دالی هم دو افسر 
دیگری هستند که در سال ۲۰۲۱ خودکشی 
کردند. دالی در ایستگاه پلیس و تروگلیا 
در خــانــه اش دســت به خودکشی زدنــد. 
که   پــل اسکامیلیا، افــســر دیــگــری اســت 

بــه دلــیــل تـــرس از آزار عــمــومــی، هنگام 
، یونیفرم خود  رانندگی به سمت محل کار

را با لباس دیگری می پوشاند.
این داستان ها نشان دهنده عمق بحران 
روانی و تأثیر آن بر خانواده ها و همکاران 

افسران است.

مشاوران بیشتر می شوند
مانند  اقــدامــاتــی  گو  شیکا پلیس  اداره 
ــزایـــش تـــعـــداد مـــشـــاوران )از ســـه نفر   افـ

 ،) در سال ۲۰۱6 به ۱۸ نفر در حال حاضر
و  همتا  حمایت  برنامه های  راه انــــدازی 
کــرده  ــاز  آمــوزش هــای سلامت روان را آغ
است. با این حال، این تلاش ها به دلیل 
کارآمدی در اجــرا، تأثیر  کمبود منابع و نا

محدودی داشته اند. 
که  کــری استاینر  روان شــنــاســانــی مانند 
خود افسر سابق پلیس است، معتقدند 
که آموزش های سالانه کافی نیست و باید 
سلامت روان به بخشی از فرهنگ روزمره 
اداره تبدیل شــود. او پیشنهاد می دهد 
کــه چــکــاپ هــای ســالانــه ســلامــت روان 
مانند  اســتــرس  کــاهــش  تکنیک های  و 
روزانــه  برنامه های  در  کتیکی  تا تنفس 

گنجانده شود. 
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دور دنیا 

گــزارشــی منتشرشده  ــاپ،  گــیــرودار انتخاب پ در همین 
مبنی بر پنهان بودن گزارش های محرمانه درباره اشیای 
پرنده )بشقاب پرنده ها( در واتیکان! این گزارش براساس 
دینی  مطالعات  استاد  پاسولکا،  والــش  دیانا  تحقیقات 
کتاب او به نام »جهان  کارولینای شمالی و  در دانشگاه 

کیهانی« نوشته شده است. 

اشیایی که در قدیم تجربه الهی بود!
که به  پاسولکا در تحقیقات خود در آرشیوهای واتیکان 
گفته او دسترسی محدودی برای محققان دارد، اسنادی 
از قرون وسطی )۱۳۰۰ تا ۱۸۰۰ میلادی( کشف کرده است. 
این اسناد شامل گزارش هایی از مشاهدات عجیب و غریب 

در آسمان است که شامل کره های نورانی، شعله هایی که 
نورهای  درخشان،  موجودات  می کنند،  عبور  دیوارها  از 
دیسک مانند  اشیای  و  چرخان  خورشیدهای  گاهانه،  آ
می شود. پاسولکا معتقد است که این گزارش ها، که در زمان 
الهی تفسیر می شدند،  یا  خود به عنوان تجارب معنوی 
ممکن است در واقع توصیفاتی از پدیده های مدرن یوفو 
باشند. او این مشاهدات را با گزارش های امروزی از یوفوها 
پدیده ها  ایــن  کــه  مــی دهــد  پیشنهاد  و  می کند  مقایسه 

احتمال دارد ماهیت مشترکی داشته باشند. 

این درها را باز کنید!
کردن  پس از درگذشت پاپ فرانسیس فشارها برای باز 

آرشــیــوهــای مخفی واتــیــکــان افــزایــش یافته اســت. این 
آرشیوها که گفته می شود حاوی اسناد حساس تاریخی 
و مذهبی است، به طور سنتی دسترسی محدودی دارد. 
مرگ پاپ فرصتی بــرای درخواست های عمومی جهت 
کــرده است،  شفافیت بیشتر در مــورد ایــن اسناد ایجاد 
یوفوها.  با  مرتبط  احتمالی  شواهد  با  رابطه  در  به ویژه 
پاسولکا و دیگر محققان امیدوارند که واتیکان اطلاعات 

بیشتری در این زمینه منتشر کند. 

تجربه خواهر ماریا از بشقاب پرنده!
که پاسولکا در تحقیقات خود  یکی از موارد برجسته ای 
بــه آن اشـــاره می کند، مــربــوط بــه خــواهــر مــاریــا، عــارفــی از 
گزارش های مفصلی از »سفرهای  که  قرن هفدهم است 
کیهانی« نوشته بود. او ادعا می کرد که در حالت خلسه به 
مکان های دوردست، از جمله سرزمین های ناشناخته، 
گزارش ها را با پدیده های  کرده است. پاسولکا این  سفر 
مـــدرن مانند »تــجــربــه نــزدیــک بــه مـــرگ« یــا مشاهدات 

 » یوفو مقایسه می کند و خواهر ماریا را یک »متاتجربه گر
کــه او قــادر بــه تجربه و توصیف  مــی نــامــد، بــه ایــن معنا 

پدیده هایی فراتر از درک عادی بوده است. 

آدم فضایی ها در واتیکان
گون هم در سال  گر سابق پنتا دیوید گراش، افشا

۲۰۲۳ در کنگره آمریکا شهادت داد. گراش مدعی 
که در ســال ۱۹۳۳، یک شــیء ناشناس در  شد 
این  از  واتــیــکــان  و  کــرد  سقوط  ایتالیا  گنتا،  ما
گــاه بــود. طبق ادعــای او، پاپ پیوس  حادثه آ
دوازدهـــم اطــلاعــات مربوط به ایــن شــیء را به 

نیروهای آمریکایی، به ویژه پس از جنگ جهانی 
که  کــرد  ــراش همچنین ادعــا  گ ــرد.  ک دوم، منتقل 

از ایــن شــیء بازیابی  را  آمریکا اجسادی غیرانسانی 
گرچه بحث برانگیز و بدون مدارک  کرده بود. این ادعاها، ا
گمانه زنی ها درباره نقش واتیکان در  قطعی است اما به 

پنهان کاری اطلاعات مربوط به یوفوها دامن زده است. 

اسناد آدم فضایی ها  در واتیکان
بسیاری از اسناد مربوط به بشقاب پرنده ها در واتیكان آرشیو شده است

 شهید نان
رژیم صهیونیستی  کامل  محاصره  ورود  با 
ــه و  ــذی ــغ ــوء ت ــود، س ــ ــاه خ بــه ســومــیــن مـ
ــزه بــه شــدت رو به  ــوار غـ ــ گــرســنــگــی در ن
نهادها  از  بیشتری  تعداد  اســت.  افزایش 
استفاده  به  را  رژیم صهیونیستی  اکنون 
متهم  جنگی  ابـــزار  به عنوان  گرسنگی  از 
می کنند اما همچنان کودکان غزه در مبارزه 

برای یافتن غذا جان می دهند. 

در جهت عکس

ترز
وی

س: ر
عک

 
  

رئیسی، شهید پایان ناپذیر 
 این روز ها ما به شهید رئیسی می اندیشیم و درگیر موجود خبیثی به اسم  ترامپ هستیم.   
این دو هیچ سنخیتی با هم ندارند جز آن که نشان دو سرنوشت برای آدمیزادگانند: من 
به چهره این دو خیره می شوم، به لحن و تن صدای شان. به راستی و ناراستی شان، 
به زندگی روزانه و اوقات شان، به جاهایی که زیستند، سر زدند و وقت گذرانی هریک؛ 
ع و روزان جهاد برای حق و شرافت؛ یا به  به مکان های قدسی روح و سنگر شبان تضر

قمارخانه ها و فاحشه خانه ها و کاخ های جنایت جهانی و غارت. 
هر دو رئیس جمهور بودند و یکی روشن بود. روشن سخن می گفت، صادقانه می زیست 
و راست می گفت . با روحی سالم و تابان . دیگری تاریک بود و رقاص صحنه های سراپا 
دروغ و بازی پلید و ابلیسی و بازیگری دلقک گونه و سرشار از عدم صداقت و عقده  و 
مــرض و حقارت و مشعوف که تا هرجا بخواهی تبهکار اســت و پیش بینی ناپذیر در 
بدعهدی. در اوج ناتوانی تنها چیزی که برای آمریکا ماند، رئیس جمهوری است که فقدان 

شرافت برایش نمایش شیرینی است. 
اصلا مهم نیست که ترامپ چه می کند. او توافق را امضا  بکند یا نکند، یک  تبهکار است، 
آدم  نیست، شیطان هم  نیست، شیطانک دوران افول و بدبختی آمریکاست. این که 
با هوش است یا احمق، این که نقشه کریدورها و ژئوپلیتیک سلطه آتی بر جهان را دارد 
پیش می برد و شب و روز می اندیشد که  چگونه مانع تفوق چین و افت  منزلت اولین 
مستکبر جهان، برای آمریکای شوم بخت شود و... این ها هیچ مهم نیست. مهم آن 
است که یک آدم ایرانی که آدم اســت، که خدا بــرای او خداست، که بنده حق متعال 
است و روح و جانی سالم و شریف دارد. اهل ایمان و توبه و عقل و دفاع از کرامت ذاتی 
انسانی خود است؛ ترامپ برای او شخصیتی مهوع است. بیچاره و مفلوک و یاوه است. 
دستش روست. کسی است که لذت می برد از نمایش خود. به عنوان کسی که هرکاری 
دلش بخواهد می تواند بکند اما او هیچ کاری نمی تواند بکند جز تبهکاری. این که به 
مستضعفان  جهان  وانمود کند ایران به آنها خیانت کرده آنان را در چاه انداخته و خود 
مذاکره می کند، یک جوک  است و حماقت. آنان می دانند ایران و جمهوری اسلامی چه 
می کند و چه می خواهد. ما علنا و بی پرده پوشی، منتظر ظهور عدل جهانی هستیم. 
بیایید قلب های ما را بشکافید جز این در آن  نمی یابید؛ ما آشکارا و بدون نهان کاری 
و حقیقتا و از تهاته دل و عقل، خواهان برچیدن بساط ظلم و ظلمات جهانی هستیم 
و با تجاوز و کشتار انسان های بی گناه و دروغ و وحشیگری فرعونی و یزیدی مخالفیم. 
بکشید ما را ایــن حقیقت با خــون  ما در خیابان های جهان  جــاری می شود و نابودی 

استکبار و بیدادگری را فریاد می زند. انقلاب اسلامی ایــران ۴۶ 
ــرده و ایــن مــذاکــره، خود  ســال آمریکا را بــا مقاومتش تحقیر ک
تحقیر دیگری اســت. مذاکره بــرای چــی؟ مذاکره بــرای این که ما 

نمی خواهیم بمب اتم  بسازیم!
ادامه  متن را در »جام جم آنلاین« بخوانید 

یکا رسوایی پلیس آمر
چگونه می توان پلیس شهری بود که از شما متنفر است؟

هشدار برای مردم 
کــه بــحــران نه تنها نتیجه  گـــزارش اســتــدلال می کند  ایــن 
سیاست های  محصول  بلکه  شغلی  فشارهای 

نادرست و عدم حمایت از افسران است. کاهش بودجه پلیس 
و افزایش نظارت بدون تأمین منابع کافی، به تشدید مشکلات 
این  کــه  کید می کند  تأ رینگولد  اســـت.  ــــی منجر شــده  روان
خودکشی ها یک »هشدار« برای سایر شهرهاست که ممکن 

است با سیاست های مشابه، نتایج مشابهی داشته باشند.

 او معتقد است که ایده های بد سیاسی، درنهایت به آسیب 
به مــردم عــادی، از جمله افسران و جوامع محلی، منجر 
می شود. برخی کارشناسان این بحران را به سیاست های 
»ترقی خواهانه« نسبت می دهند که به گفته آنها، روحیه 

پلیس را تضعیف کرده است. 

برش

احمد میراحسان    | نویسنده و پژوهشگر
یادداشت
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دیباچهگفتو گو۲۲ ��ر��ن را آ��ز ���� ؛ ��ا���� ا���م را �� د�� ��ا��� آورد اینفوگزارش

کلام ا��ر(ع)
��ی � � �وغ�و�ی �نا��ه �ود 

��ن را��ش ��ز �ذ���ه ��ی �ود 

شما را به امام زمان(عج) سپردم 
ر��دت �� و د�وری ��ی 
���� ���دت ��ا��ش 
����� ا��. ���� ��ر 
ز��ن ���ر ��ا���� را �� 
����ری از ر�ــ�اد�ــ�ی 
ــ� �ــ�ــ�ــ��ــ� ا�ـــ�  ــ�ـ ــ�ر�ـ �ـ
�� از ا���ر  دا���ن ���� 
ــ�ری رز�ــ�ــ��ــ�ن  �ـ ــ�ا و �ـ
ــ�ای  ــ روا�ـــــــــ� �ـــــــ�ه، �ـ
 ����� در ����ه ��ر�� 
��� و ��� ��ه از ��د�� 

���ا�� ر��. در ا�� ���ن ���ای ��ا�� ��م از ����م ���� 
���ای ا�ــ�م  ����� ؛ ��ن در ���� ��ن ��د را ��ای 

ا��م ��د�� و ��وت ���دت را ������. 

���� ��ا�� ��م ���� ر���، در ������ن �������ی 
از ��ا�� ����� �� د��� آ��. او از ���و ��ی ��د�� و ���دی 
�� ا������ ��د �� داو������ �� ��ری ���و ��ی ����  ��
���و�� ا���� ����� در ��ر�� ر��. ���� ر��� ارادت 

ز��دی �� ا��م ز��ن(��) دا��.
���� ���� ���� ر��� در��ره ���ر ا���ن در ���� 
����ان ��� از ا��ام ���� �� ��ر�� �� ����:«���� 
��� ��ر �� ��ر�� ا��ام �� �� �� ��ر ��� از ر��� او، ر����ر 

و��ه ��ه ��ن �� ���� ����ان ��د، �� ����.» 
��دم ا�� ��ر دو�� �� ���� �� ��ا�� �� ��ر�� ا��ام 
��د، ر���� ���� ����ان. ����م در آ��� ���: «��� 
ک ����. �� ��  ��� ��دم ������� در ��ر�� ���� �����
��ل ��ر�� ا�� و ����� ����. ���� ا�� ا��رت، 
 ��  ���» :���� �����زی �� ���دت در ا����رم ����.» 
���� ��دی در �� ���م �����؟!» او ��� «در�� ا��، 
����� ا�� ���� �� در ���ر ���ت و�����(��) از ا���ن 
�� ��ا�� ��� ��ن ��� و ��ا�� ���، ��� �� و ز���� ��ن 

����. �� �� ��ا�� ��� را �� ا���ن ����رم.»
آن روز ���� ���� ��ف زد�� و ��� ر��� دا�� ���� ��ای 
���ز و �����ت. و��� ������، ���� را در ���� ��ر��� از 
��� د��م �� �� ��د ���ت ��ده. ���ا���� ��� ��وم. 
ا����دم و ����� ��دم. ��� دا���� �� ز���� ای �� ���، 
��� �� د��م ��� ��ران ���ر ا�� �� ر��د. �� ���� 
ک ��د و ���: «د��  ر���. �� را �� د��، ا�� ���� را ��

��� ��ه ��د، ���� ��� �� ا���� درد دل ���.»
ــ�ار در ����� ا�ــ��ــ�ــ�ل �ــ�ر�ــ�، ����  ــ�ر� ا�ــ� ���� �

��ور��� ��ی �����ی �� ���دت ر���. 

مسیر 
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خانواده 
اولین مدرسه فرهنگ ف�زندان 

����اده، ������ و �������� ���� ر�� ����� 
�� �� ���� ��ا، �����ه و ا����  ��دک ا��. ���� 
����� ��ا�� �� ��د، ���� ��دک از ���ن ������ 
 ��� ��� ��ی  ����ر   �������  �� ز����  ��ل ��ی 

����، ارزش، ���� و ����� آ��� �� ��د. 
����� ����� �� ر�� ��دک ��� از ��� ���� ��اردی 
�� ا��وزه در ��ا�� ����� ��رد ��ر�� ��ار  ا�� 
�� ���د ا�� ����� ������ ����؟ ����ر از ����� 
آداب،  آن، ��ور��،   �� �� ������، ��آ���ی ا�� 
ر��م، ز��ن، ��� ��، ���ش �� و ���ه ��ی ز���� 
از ���� �� ��� د��� ����� �� ��د. ا�� �����، 
��دک را از �� «��د ز����»   �� ���ن ���ی ا�� 
�� �� «ا���ن ا������ و ������» ����� �� ���. 
��دک، در دل ����اده ��د �� ���د �� �� ���ی در�� 
�� ��در�� ا�ــ�، �� ر���ری ������ه �� ������ 
ا��، �� �� ������� ا����ر و از �� ������� ����� 
���. ��� ا���� در ����� �����، ��ر��� و ا��� 
� �� د�� ا�� آ��ر آن �� ��ل ��ی �����  ��ه ر ����دآ

 .���� �� ����

 چالش تعادل ب�ن سنت و مدرنیته 
�� ��ز��ی ������ �����  در د���ی ا�ــ�وز 
��د��ن ��� ��� از ورود �� ��ر��  ��ه و 
�� د����� �� از ر��، ز��ن و ارزش ��ی ����وت 
در �ــ�ــ�ی �ــ�ــ�زی رو�ـــ� رو �ــ� �ــ��ــ�، ����� 
ــ� ����  �ــ��ــ�ــ�ــ� د�ــ�ــ� �ــ� ا�ـــ� �ــ��ــ�ــ� ای �
����. ا����� ا�� روز�� ا���� آن ����� �� 
�� از ��� ������ �����  ��د��  ��ه ا�ــ�. 
���ه ����، ���� ا�� در ��ا��� �� د���ی 
�ــ�ه ����د �ــ�ــ�ون، د�ــ�ر ��در���  ����� و 

�����، �� ����� �� ��� از��د������� ��د. 
����اده ��، در ���� ��ا��� ���� ���� ���ل، 
������ و ��������� ا��� ����. آ��� ���� �� ��د��ن  آ
��د در��ره ر��� ��ی ������، ز��ن ��دری، 
، اد���ت و ارزش ��ی ا������ ��ف  ��ر��، ���
��ده و  �����، ��� �� و ��ب ا���� �� را روا�� 
�� ر���ر��ی روز��ه ��د ����� را ز���� ���� 
�� ��د��ن از ���� �����ه، ����� و �����، آن 

را درو�� ����. 
��� ����اده در ا�� ���ن دوو��� ا��. از 
�� ��، ����اده ���� ���� ��� ��ی ������ 
 �� ارز����ی  و   ����  ����� ���ن  ���� ؛ 
��� ��ی ����� در �� ��ن �� ��� داده ا��. 
، ����اده ���� ��دک را ��ای ز����  از ��ی د���
در د���ی ا��وز آ��ده ��� ؛ د����� �� در آن ���� 
������، �����ات ����، ���وری، ��� ��ی 
 ��� ، ز�ــ��ــ� �ــ�ــ�ــ�وت و ������ �ــ��ــ�ــ�ر

ا����ب ������ ز����  �����. 
���دل ���ن ا�� دو، ���� ��� از ��� ���� 
ــ� در دوران  ــ ــ�� ــ وا� و�ـــ��ـــ�  �ــ�ــ� �ــ��ــ�  و 

 .���� �����

نقش والدین در ت��یت فرهنگی 
ــ�ای ا����ل �����  �ــ� �ــ�ش � ����� ا�ــ� 
�ــ�رت،   ���� از   ��  �������  ���  ��  ����
��د��ن و ����ا��ن  ����� ای ����س دارد. 
�ــ�ه و �����  �����. آ���  ، آ ������ ، ا�ــ�وز
 ،���� ��� را�ـــ�  ــ��ــ�  وا� از   ����� �ــ�   ����
���� �ــ� �ــ�ا�ــ�ــ� د�ــ�ــ� ر�ــ�ــ�ر�ــ� را �ــ�ا�ــ�ــ� و 
 ���� ���� وا�����  �����ا��،   .���� ا����ب 
��� و�� �ــ��ــ�، ��  �ــ� �ــ� �ــ�ز�ــ�ان �ــ�د وارد 
��ا�ت ��ن ���� د���، ا��زه ����� ����� 
و �����ن ���ر��ب ���� ���ف و ����� 
��ای ر���ر��ی ������ ����� ����. ا���� ا�� 
����� ����� �� ����ی ����� �� ���ود��زی 
��دک ����، ���� ���� را�� ���� ��ای ر��� دار 
��دن ���� و در ��� ��ل ��ز ��ا��� راه ��ای 

ر��، ����� و ا����ب. 
��ه  ، ��ر و ��در ���� ��د��ن آ در ا�� ����
 ، ���� ������ وا���� از ��ر��، ��� �����. آ
ز��ن، اد���ت، ا���ره �� و 
ارزش �ـــ�ی ���� 

�� ا���ی ����ی ��ای  �� آ��� ا���ن �� د�� 
�ــ��ــ� �ــ��ــ� ��  �ــ�ز�ــ�ان �ــ�د ����� ا�ــ� ا�ــ� آ
 ������� ا�� ��  ���� ؛  ���اه  ا����ف ����ی 
���� ارزش �ـــ�ی ���� ���� ا�ــ� ���ز �� 
��ز���ی دا��� ����� و ���� ����� ����� 
�ــ�رن �� ��ا��� ���� ���� �ــ�زه �ــ�ای ر�� 
 .���� �ــ�دی و ا������ ��ز��ان ��ن ا���د 
ــ�دک را �ــ� ���اث  � �ــ� از �� ��  ــ�اده ای  ــ�� �
 ، �ــ��ــ�ــ�ــ� اش آ�ــ�ــ� �ــ� �ــ�ــ� و از �ـــ�ی د�ــ�ــ�
ــ�زد �ــ� �ــ� د�ــ�ــ�ی �ــ��ــ� �ــ� د�ــ�ی  ــ� آ� �ــ� او �
���، در ����� در  �ــ��ــ�رد  و �����ا��  �ــ�ز 
ــ� دار و  ــ�ـ ــ�دل، ر�ـ ــ� ــ� ــ�ل �ــ��ــ�ــ� ا�ــ�ــ��ــ� � �ـ

آ���ه ��� ا��. 

کودک با چشم و گوش خود یاد می گیرد
 ��  ���  ،������  ����� در  ــ�اده  �ــ��  ���
��� ر���ر�� ���ود ��� ��د. ��� ا����ب 
�ــ��ــ�ــ�ــ� ای �ــ� در �ــ��ــ� �ــ�ــ�ــ�ه �ــ� �ــ�د، 
ــ�ار دار�ـــــ�، �ــ��  ــ �ــ� در �ــ�ــ�ــ� � �ــ�ــ�ب �ــ��ــ� 
�� ����اده ����� �� ��� �� ���   ���� ����
��� و����ی ��ده �� ��� ��م، ��� ���� 
��ش  ��دک �� ��� و  از ا�� �����  �����. 
��د ��د �� ���د و ��� از آن �� از ����� �� 
����� ����د، از ز���� وا���� ��د �� آ��زد. 
�� �ــ�د ا�ــ� ������،  �����ا��، �ــ��ــ�اده ای 
، ا���ام و ����� ����،  ��� و��، ���  ،����
 ���� ������ ،��� ا�ــ�   ��  ���� �� آن �� ����د 

������ ��ای ��ز�� ���� ��ا�� ��د. 
ــ� �ــ��ــ�ــ� ������،  � �ــ�ــ�  در �ــ�ــ��ــ�، �ــ��ــ� 
�� ���� �����، ���� و ��اوم ا��. ���ی 
�� از ���� آ��ز �� ��د ا�� �� ��ل �� در ��ر��، 
دا����ه، ا����ع و ��� د���ی ���زی ادا�� 
دارد. ����اده در ا�� ��� ���� ��� دارد. 
 �� �� ��  ���� آ��� �� ��ا��� ��ز��ی ����� 
ر��� ��ی ������ ��د ا����ر ���، �� �� د��� 
����� �� ����� ���، �� ����� ا���ار دا��� 
���� و �� ����� ��ز و ا���ن دو����� �� ���ن. 

فاطمــه نو�و�ی
روز���� ���ر

��دک ����، ���� ���� را�� ���� ��ای ر��� دار 
��دن ���� و در ��� ��ل ��ز ��ا��� راه ��ای 

��ه  ، ��ر و ��در ���� ��د��ن آ در ا�� ����

ز��ن، اد���ت، ا���ره �� و 



۳ گفت وگواینفوسبک زندگییادداشت ا�� �و���� ��ا��� ؛ ����� �� ��ا��� آن را �� وا���� ����� ����؟ 

�� ���� ��ی ������  در د����� 
و �ــ�ــ�ــ� �ـــ� ر�ــــ�،�ــــ�ا و �ــ��ــ� 
ــ�ن �ــ� را �ــ� ���  ــ�د� � �ــ� و�ــ�ــ� 
��� ���� �� ��� ���� ا��  ������ا��  ���ب و  ��د �� ����، ���� ���� از 
�� ���ان �� روان ���س، ��ر�� در ا��ق در��ن د��ه ام �� ��د���� �� �� ���ب ��رگ 
��ه ا��، �� ���� از ��� ذ��� و ز���� ر�� ����ی دا��� ا��، ���� از ���ظ ������، 

، ��ق �� و دارای ��� �����ی در ���� ��ده ا��.  ا������ و ��� ر���ری ��� آرام ��
����� ا�� �� ��دت ������ا�� ���ی ���� �� �� ��� �� �� د���ر و ا���ر در 
ک، آب، ��ر و ز��ن دارد،  ���ه �� ���ز �� �� ��دک ��� ����د. در�� ����� �� 
ا�� ��دت �� �� ���� �����، ا�����زی، ���ار و ���ری ���ز دارد. در ا�� 
���� ��� ���� ���� ا�� ا�� �� ������ا�� ����� ��ای �� ��دک �� ���ان �� 
«و����» ������ ��د، ���� ���� �� ���ان �� ���� ��ت و را��� �� او ����� ��د. 

�� ��ر و ��در ��د ا��  او��� ��م، ������ از ���� و وا���� آ��ز �� ��د. ا
��د،   ��� ���� ���ب   �� ���ن  �� �ــ�دک  ا�� ��  ا����ر   ،������  ������
��د��ن، ��� از آن �� از آ��� �� ����� ��د ������، از  وا�� ������ ����. 
آ��� �� ����� ��د �� �����. و��� ��د�� ��ر �� ��درش را �� ���� �� �� �� 
��ه در ذ��� ا�� ����� ��� �� ���د ��  �� ���� ���ب �� ��ا��، ����دآ
�� ��دک ���ز ��اد ��ا��� ����، د��ن،  ���ب ��� ���� ا��». ��� ا »
��� ��دن، ورق زدن و ����ن ���ب ��ی �����ی �� ��ا�� او��� ���س 

����� او �� ���ن ���ب ����. 

 قصه گویی شبانه ؛ آی�نی برای پ�وند و لذت 
��� از �������� ���ه �� ��ای ���د��� ��دن ا�� ��دت، ��� ��ا�� ����� 
ا��. ا�� ����  ����ک ���ن وا�� و ��دک، �� ���� ��� �� دا���ن را در 
��دک ����� �� ��� ���� از ��� روان ������، ا���س ا����، ���� و 
را���  ������� را ��� ��� �� د��. ��دک �� آ��زد �� ���ب ����� ��ای 
��ت، ���� و ��د��� �� وا���� ا��. ��� ���� در �����اب، �� ��ا�� 
�� ��ل �� ���، �� ���ان ��� از  ����� �� �� آ��� ����� �ــ�د ؛ آ���� 

دل ا�������� ����ات ��د�� در ذ�� ��دک ��ا�� ����.
��د��ن ��و��  ��دک ا��.  ، ا���ام �� �����   ����  ��� د���

�ــ� وا�ــ��ــ� �ــ� �����ن ���  �ــ�ــ�ب �ــ��ــ� را دو�ـــ� �ــ�ار�ــ� 
 « » �� «آ��ز��ه �� ������» ���� ��
�����. ���� ��دک ��� ���ا�� 
���ب �����ی ��ده و  ��ر�� �� 
���ه دار را ���ا��؛ ا�� ا��ادی 
��ارد. در ا���� ��ف، ا���د ���� 
ا��، �� ا����ل ا����ت. و��� 
�ــ��ــ�، ���� �ــ�ای   ��� ����
������  ���� �� ���ار�� ��ا�� 
ــ�دش از  ــ�دک � � ــ�د. ���ار��  �
در   ،��� ا����ب  ���ب ��  ���ن 
������و�� �� �������� ��م ����، 
 ��   ����� ����ن  و  �ــ��ــ�  ورق 

���ب ���� را ����. 

  ک�اب ؛ بست�ی برای رشد شناختی و هیجانی 
������ا�� ����� �������   �� ��� ��ه  در روان ����� ر��، ��ر�� ��
 ، ����ده �� ��ن  ��د��ن دارد. دا��ه واژ �� ���رت ��ی ز���� و ������ 
��ا���� درک ����، ����� در دا�ــ�ــ�ن �ــ�دازی و ��� درک ���� 

ا�����ت و �����، از ���� ��ا�� ������ت ������ا�� ا��.
ز����  ���� ��ی   �� ��ا���  در  ����� ا��   �� ���ب   ��  �� ��د����   
ا��� راه �� ��ی ����� ��ی در ذ�� دار��، ��ن ذ�� ��ن از ���� 
دا���ن �� �� ������� ��ی ا����� و ������ ��ی ����� آ��� ��ه 
ا��.  از ���� روان ����� ������ �� ������ا�� �� ا��ار ��� ����� 
����ن �� ���ر �� رود. و��� ��د�� �� �����ن دا����� ���ات ���اری 
�� ���، �����  ا�����ت ����� (��س، ��دی، ��، ����� و ��� 
����) را در ���ی ا�� ����� ��ده و ا�� �����  ���������، او را ��ای  ��

������ ��ی وا��� ز���� آ��ده �� �� ���. 
ا���� ��ا��ش ����� �� ��� ��، ��� ر���� �� ��ا��� ��ی د�����ل 
���ب را  ا�ــ� و ا�ــ� ر�ــ��ــ� را ��� ��ان �ــ� ������� �ــ�د، ���� ���� 
�� ا��ازه  ��زی ��ی د�������، «��اب» و «���� د���س» ��د. ا���د �� 
�������� ���� در ����، ا����ده از ���ب ��ی ���� �� ��� ��� ���� 

��و�� در ��� ����اد�� �� ��ا�� ���� از را���ر ����. 
 ����� ، در �����، ������ان ��دن ��دک، ���ز �� ���
�ــ�ری  و ا�ــ�ــ�ــ�ار دارد. ا�ـــ� 
���� �� در �� ������ن ���م 
��د �� �� �� ���� ���ب ��ی 
 ����  �����  ��  ��  �����
ــ�ــ� �ـــ�آ�ـــ�ـــ�ی �ـــ�ر�ـــ�ـــ�،  ــ� �
ا��.   ����� و  ��ت ��� 
�� وا����، �� ر���ر و ��� ا���د 
����� ا�� در ���� ، �� ��ا��� 
��ز��ا�� ����� ���� �� �� ���� 
ا�� ������ ا�� ���� از ���ب، 
�� ���ان �� ������ه ���ی و 
���ه  ���م ���  �ــ�ای   �����

  .���� ��

ســمانه معما��ان
��رس دا����ه و روان ���س

کتابخوانی در کودکی ؛ سرمایه ای برای تمام عمر 
��ر��ن �� داد����ی ����� �� ��دم ���ان و آ���� ای ��ا��   �� ا
���� و آ��� ���دن �� ����ن ��ر��ن  �� ���� �� ����� �� د��� ��م آ
�� ��دم ��ا��� �� �� و ����� در  �� آ��� ����ه ��ه ا��. ���� ا
ز���� دار��، �� ����ت ����ی ��ا�� �� ����. �� ���� ا��س 
�� ���� در ا�� ��� �� ���ا�� ���� ا���ی، ��ر���س ����� 
�� ��ر�� ا����� ��  �����  ����� ����ط �� ����اده �� ��داز��. 

��� از ���� ���� �� ���� در ز���� ����ک ��� �� آ��، 
�� ��دی �� د��� ����� ��در �� ��ز��آوری  ا�� ا�� �� ا
ــ� ���� او �ــ� �ــ�ا�ــ� �ــ� ���� د�ــ�ــ� از داد�ـــ�ه  �ــ�ــ��ــ�، آ�
در��ا�� ��ق ����؟ ���� �� ا�� ���� ��ده ���� 
�� ���ا��� ��  ز��ن رو�� و ����� �� ����ن ����  ا�� ا
����، ���� ������ �� ���، ا�� ا���ن و��د دارد، و�� ��� 

��ا��� ��ص. 
در ����ن، ��ق ����� در ا����ر ��د ا�� ا�� ��ده ۱۱۳۰
�� ادا�� ز���� ��ای او  ����ن ���� �� زن ا��زه �� د�� �� ا
����ر ��� و ��� ����  ���� ����، ���ا�� �� ا���ت و��د 
��ا��� �� �� آن «��� و ���» ���� �� ��د از داد��ه ���ا�� 
�� ���� را ��در ���. ��� از ���د�� ��� و ��� در ���ه 
���� و ������ در ����ری از ��و��ه ��ی �����، ��زا�� 
��د ا��. �� و��ه ز���� �� زن ��ا��� ا��م ��� �� دا��� 
��ز�� ��ا�� ������ ����� و ��وری ا�� و ادا�� ز���� 

��ون آن ��ا�� ر�� آور ا��. 
ا���� ا���ت ��زا�� ��د ���ز �� ��� ����� دارد و ����� 
داد��ه، زن را �� ����� ������ ����� �� ��� �� ��� ���� 
�� ����� ������ ����� ��� �� ��د  در ا�� ��ره داده ��د. ا
�� ��ر دا�� ����رور ا�� و در���� �� ��ای او و��د ��ارد، زن 
�� ��ا�� �� ا����د �� ا�� ����� و ا���ت ا�� �� ا�� ����� 
���� ر�� رو�� و آ��� �� ����� ز���� او ��ه، از داد��ه 

���ا�� �� ��� ��ق ��در ��د. 
���� ��زا�� ��د �� ��ا��   �� ��� ا����، ���� ���� دا�� �� ا
د��� ���� �ــ�ای ��ق ���� ا�� ����� ����� �� داد�ــ�ه 
ا�� و ���� ��ا��س ��� ��ا�� ز���� ����ک، ���ان 
آ��� رو�� زن و ا���ن ادا�� ز����، ����� �� ���د. ���� 
داد��ه �� در ا���ا ��� �� ���� ����� را �� ���وره، در��ن و 

��� ����ش ��ز����ا��ه ����� ���� 
�� زن �� ��ق �����ری  ا�� ا

��� و ��ا�� �� ����� 
و �ـــ��ـــ� �ـــ��ـــ�، در 

����� ��� ��ق 
��در ��ا�� ��. 

آیا بنده وکیلم

 آیا �ن می تواند به دلیل نازایی شوهرش 
درخواست طلاق بدهد؟

داد��ه �� در ا���ا ��� �� ���� ����� را �� ���وره، در��ن و 

�� زن �� ��ق �����ری  ا�� ا

��در ��ا�� ��. 

������ــ� �� ������� ؟ 
�ـــ� �ـــ�ی �ــ�ــ�ــ� ��  �ــ�ــ��ــ��ــ� �ــ�ــ� از و�ـــ�
آدم ���� �� ���� �� ��د در ��� ا�� �� 
��ا�� ��د��ن ����� از د���ان �� ��ا��� 
���� ا�� ������� ���� ��د��ن و ���ز��ی ��ن 
�ــ� �ــ�ــ�دا د�ــ�ــ�ان را از  را �ــ�د�ــ�ه �� ����� 

د�� �����!

ن �� ���

��� ������ ������ ���

آدم �� �و �� ����  
��ن ا�� ��ر 

�� ���� ��� ���ه 

��را��� ام �و ���ن �� ��� 
��� ا�� از �� 

د���ر ��� 

���ر ���م ������ی 
���� ��ا�� 

�� ��دم �� ���� 

���� ام ا�� ���� ��دم �و 
����ل ���ن ��م

 �� ��� ��را�� ��� 

آدم �� �و �� ����، ��ن 
 �� ���� ��

از د�� ��ن ��م 

��را��� ام �و ���ن ��� ��� 
��ن �� ���� 

��را�� ���

ن �� ن��� �� ���

دل ا�������� ����ات ��د�� در ذ�� ��دک ��ا�� ����.

 ����� ، در �����، ������ان ��دن ��دک، ���ز �� ���



گفتو گویادداشت۴۴ ا�� ����� ����� ��������، ���ن ������� را �� د�� �� آو��� �� �� �� ��ل ��� ��ده ا�� گزارشاینفو

فان��ی خطرنا� �وان شناسی �رد  
ــ� ������ و زو� در�ــ��ــ�ــ� و  ــ�� ــ� ــ�ـــ�، د�ــ�ــ�ای روان � �ــ�ــ�ــ�ا آزاد�ـ
روان در����� در���ص روان ����� زرد ا���ر �� ���: روان ����� زرد 
�� «روان ����� ���� ���� ����» ����� �� ���� �� ���ت ا������، 
����� ������� ��ی  ����� ای و ������� ا��ا و ��د��ه  ����� ��ی 
روان ا���ن، �����ی آر���� و ���وا��� از ز���� و ���� روان ارا�� 
�� د��. در ���� �� روان ����� ���� ����� �� ��و��، آز��ن ��ی 
ک و �����ه روان ا���ن ا��.  ����� و ����ش ا���د ��ر��، درد�ــ�
 ���� ��� از آ��� ��ی ��ی روان ����� زرد ا�� ا�� �� ا���س ��
و ��� را در ا��اد ا��ا�� �� د��؛ ��ن و���  ��د ��� ��ا�� ����� 
���ه و ���� �� ��د. در وا��، ���ر  ���� ��� ����، د��ر ا���س 
ــ�دن ������، �� ��ا�� ا�ــ�ــ�س زا �ــ��ــ�. ا�ــ� در  ــ�ای �����ل � �

�� روان ����� ���� ��  ��د �� آ��زد ���ر ��  ���� ا �� 
ا�����ت ���� ���ر �����، �� ا�� �� آ��� را ا���ر �� ����ب ���. 
وی �� ا��ا��: روان ����� زرد �� ����� د����� ���وا���، 
���� �� ��د ������ن �� از ���� از ���م ��� روان ����� 
����رده ����، ��� از ��� ���� و ���� آن. روان ����� 
���� �� ����  ��و��، ��ا�� و ا��ل ���� ��� ��ه ا��. 
در ا�ــ� رو�ــ�ــ�د، �� �� ����� وا�� ��ا���� �� ����� روا�ــ� 
�� ز���� ���اره آ��ن و �������  �� ��داز�� و �� دا��� 
����. ���ر ا�� �� ����� ا���ن ���اره در ���� ��ب 
���� �� در ��رت ��وز ��ی، ���� ��دی ������ �����، 
د������ ������ و ���وا��� ا��. روان ����� ���� �� 
 ���� را �� ��ی ���� روا�� ��ق �� د�� ؛ ���� ا��ا�� آ
و ���س ���� �� وا����، �� ��ار �� د���ی ���ل. در �����، 
روان ����� زرد ����� �� ����  ���ر��، ���ت ����� ای و 
و��ه ��ی ������ ��� ��ه ا��. در ا�� رو���د، �� ����� 

����ا ���� ا�� ���وا�� ������ ��ا�� �����. ����� �� در ��� ���� 
ا��ا ������ و ����� ���� ����رد�� �� ����. روان ����� زرد �� 
را از درک وا���� دور �� ��� و �� ��ده ��زی ا��ا�� ����� روا��، �� 

��ی �� �����، آن را ����ن �� ا���ر �� ���. 
ا�� روان ���س ������ �� ����: �� ����� روا�� در روان ����� 
، �����ه و ���ز��� ��ش ا��. ��� راه ��  ����، ��آ���ی ز��ن ��
��دو�� �� ������ی و�ــ�د �ــ�ارد. ا�ــ�اد ����م ��ا��� �� ���� ��، 
ا����ب ���� دار�� و �� ��ا��� در دام ا���ر ���� ������ �� �� ����� 
����. در ا��  ��� ���� روان ��د، راه �� ��ی ��ز��ه ��ی ا����ب 
، ����� ��د و ز��ن ����� �� و ا����ب ����ی �� ������� �����  ����
و ������ آ��� ��، از ا��ل ����د�� �� ����� ا�� ا�� روان ����� 
زرد، ���ن وا���د �� ��� �� ����� �� راه ���� و��د دارد و ���� ا �� 
��� ���� �������. ���� د������ �� ���� ��ده ا���را�� ا��، ���� 
�� را از ��ا���  وا��� �� ز���� ��ز �� دارد. ��� ������� ���ب ��ی 

�� ا��اد را �� د����� �����ی و �����  روان ����� زرد �� ا�� ا�� 
�� ����. و��� ا���ن �� در ا�� د��� ��� �� ����، ذ�� ��ن ��ای ���� 
��ه  ��� ا�� �� ������� د���� ����دآ ر�� �� ��د ؛ ���� ���ان 
ا�� ��  ��د ��ای ���� ��� �� و ا���اب ��ی درو�� اش از آن ���ه 
�� ���د. ��� و��� ��دی ��ل ���� ��ارد �� ا���ده �� �� ا����ه ا��، 
ا����ل دارد ��اغ ����� ��ود �� ���ا�� در ����، ��ل او را ���� ��� �� 
��ه �� ����ای  ا����ه ای ���� �� او ����. در ا�� ��ا��،  ��د ����دآ
���ب از ��� ���� ����� �����.  �� آن  ���ب ���ه �ــ� آورد، ��� ا آن 
����ری از ا��اد ���وت ��� روان ����� ���� و روان ����� زرد را 
���� از ا����ر آ���  ��� دا���، �����ا�� ����ای ا�� ���ب �� را ��ون آ
���ب ��ی روان ����� زرد، ����  �� ������. �����م، ���ه ��دن �� 
��ه ��ای ��ار از وا����، ����  ������� د���� ا�� ؛ ���� ����دآ

ا���اب و ���� ا�����ت ����. 

ک�اب «راز قدرت» ؛ تحولی در زندگی انسان ها   
آزاد�ــ�ــ� �� ����:  �� ���ان روان �ــ�ــ�س �����م ���� 
 .���� ���ب �� �� ��ا��� ��� ���� در ا����ه ���� ا��� 

�� ��ر�� ��ا�� ���� ��ه  �ــ�ده ام   ����� ����� ��د �� 
���ر �� ��ا�� �� ا��اد ��� ���. و��� ��ا��� ����ه ای 

��ای ا���د��، ا���اب، ��گ �� ���� ����� 
��ا��� �� ���، ا�� ���ب را �� او ����� �� ��� ا�� 

�� روان در���� ���� ادا��  ���م �� ا�� ا��  �� �����
���ا ���. ا�� ���ب ��� �� ����ر ا������ ��� �� ���. 
��ر�� ���م ���� در���� ��ده ام (ا���� ����ط �� ��ل �� ���) 
�� ���� ��د�� ا�� ���ب ز���� ��ن را ����ل ��ده، �� آ��� 
ا����ه و �ــ�ان ���� دو�ــ�ره �����ه ا�ــ�. ����ای ا�� 

���ب �� ����ی ������ ������� ���� و ����� �� ����  
ا������ ���� ��ده ا�� ����� ����� دا���. از ا�� ���، ���� 

���ب ���� ��و�� ��� ������ و ���� د��� ������� ��ن 
.���� ���� ���

�ـــ� �ـــ� �ــ�ــ��ــ� در  ــ�: �ـــ��ـــ�� ا�ــــ� ا�ــــ�  ــ ــ� د� ــ او ادا�ــــــ� �
«��� ��د����» �����ر ����. ��� از ا����ت ا���� روان ����� زرد 
ا�� ا�� �� وا���د �� ��� ��ل ��ب �� و���� دا��� و ا��ا�� ا �� 
�� ��ل ��ن ��ب ����، ���� ���� از ��د��ن ا��. در ����  و ا
ک ا��. �� ���� ز���� ��ن را ��ری ���ز��  �� ا�� ��ور ا����ه و �����
�� �� ا���ن ا��ه آل درون ��ن ��د�� ����. ��� �� ز���� اش ����، 
��ف و ارزش دارد؛ ا����� �� ��دش را �� ���  ���� �� و ��ی ���� 
�� ����د، �� ا�� �� ��� �� د���ل ��ل ��ب ����. در ���� ر���ن �� 
ا��اف ��ن، ���� ���ا��� ا�����ت ���� ��ن را ������� و �� آ��� ��ا�� 
����، �� ا�� �� از آ��� ��ار ����. ا�����ت ���� �� ��ا��� را�� ��ای 
����� ��د��ن و در��ن درو�� ��ن �����. �����ا��، �� ��ی ا�� �� 

��� �� د���ل ��دی �����، ���� ��د را �� ���ان �� ������  ���� 
����، �� را در  ������ ؛ ������ ای از ������ت، ���ط ��ت و ���. ا�� آ
����ت ��� از ��ب ا���ر ���� ���ت �� د�� و ��� ��ن �� ��� �� 
���� ز���� ��ن را �� درک، ����ش و ��ف ادا�� د���. ���ن ��ر �� �� 
����� ای از و��د و��وس در ��ن ا��، ا�����ت ���� ��� ����� ای 
از ا���ل �� رو��ادی درو�� در روان �� �����. ��دی �� ا���ده ا��، 
�� ا���س ��، �� ا������، ��� �� ������ را ����� ����، �����  ا
����� ا���د�� اش ��د؟ ا�� ا�����ت، ���� ���ارد���ه ا�� ؛ 

�����ل ���� �� از و���� درو�� �� ��� �� د���. 
ا�� زو� در����� و روان در����� �������ن 

�� ���: در روان ����� زرد ����� 
ا���س   �� �� ��د   ����

ــ� ��  ــ� ــ� � ــ� �ــ�ــ�ــ� �
��د��ه اش ���� 

روان �ــ�ــ��ــ� زرد �ــ��ــ� از 
�ــ�ــ�ــ�ا�ــ�ی روان �ــ�ــ��ــ� 
ا�� �� ����، ���� ���� 
ــ�ون �ــ�ــ�ــ�ا�ــ�  ــ و ا�ـــ�ـــ� �ـ
���� و �������� �����. ا�� ��� روان ����� ����� �� ��ف 
��ب �����، ��وش ����� �� ا���د ا�����ت ��ب و ���� 
����� در ��ا���ه ����� �� ���� و در وا�� �� د���ل ����� وا��� 
دا�ــ� �� ����د ����ار روان ا�ــ�اد ������. �������� ا�� روز�� 

�� ��ات ���� ��� و ��ز�� ���ب ��ی روان ����� زرد در ����� 
�� آ��� ��ی ����ر ز�ــ�دی �� ����ن ����اده و ����   �����

روان ��دم وارد �� ����. 
���� ��ر�����ن و ��و����ان ا�� ��زه ������� �� ��د�� ��� 
��� ���� و ����� ��ی ����� ����ن ���رت ��دت را  از ��، 
دو�� دا��� ��ش، ���رزد�� ��� ا����ده از ���ت ا������ 
 ����� �� ار�ــ�ع  ��ا��، ��م  ا����� ��� ��ل ��ی   ���� ����
�� ��ی  ��� �� ������ ���� و آ��ن از���� و�� ���� ����� و ��

روان ����� زرد �����. ��وه �� آن، �زم ا�� ��دآور ���� �� 
در روان ����� ����، ��و�� �� ���� و ��ا��س آز���� �� و 
آ��ر�� ��ده ا�� در روان ����� زرد، �� ���� ا���س و ����� ���� 
���ت روان ����� ���ن �� ��د. در روان ����� ����، ��� ر���ر 
و ����د ���� روان ��رد ���� ا�� ا�� در روان ����� زرد، 
ا����ش و ��وش ����� ��رد ���� ��ده �� ���ه ���ی از روان ����� 
���� ا��ات ������ت دارد ا�� روان ����� زرد، ا��ات ����ه ��ت 

و ��ه ������ه ای را �� د���ل دارد. 

 �����ات 
روان ����� 
زرد �� ز���� 

وا��� ����اده �� 
���� ����� ��ر 

ا��. ������ت 
 ،������

����� ��ی 
��� �� ا�����ی 
�� ���� �� ��ا��� 

ز���� �� را 
از �� ������

هانــا چراغی

 �وزنامــه نــگار

چالش و خطرات ک�اب های  �وان شناسی �رد را  در گفت وگو با دک�ر حمیرا آزادمنش ب�رسی کردیم

��ه �� ����ای  ا����ه ای ���� �� او ����. در ا�� ��ا��،  ��د ����دآ
���ب از ��� ���� ����� �����.  �� آن  ���ب ���ه �ــ� آورد، ��� ا آن 
����ری از ا��اد ���وت ��� روان ����� ���� و روان ����� زرد را 

���ب ��ی روان ����� زرد، ����  �� ������. �����م، ���ه ��دن �� 
��ه ��ای ��ار از وا����، ����  ������� د���� ا�� ؛ ���� ����دآ

�� ��ر�� ��ا�� ���� ��ه  �ــ�ده ام   ����� ����� ��د �� 

��ای ا���د��، ا���اب، ��گ �� ���� ����� 

�� ���� ��د�� ا�� ���ب ز���� ��ن را ����ل ��ده، �� آ��� 
ا����ه و �ــ�ان ���� دو�ــ�ره �����ه ا�ــ�. ����ای ا�� 

«��� ��د����» �����ر ����. ��� از ا����ت ا���� روان ����� زرد 
ا�� ا�� �� وا���د �� ��� ��ل ��ب �� و���� دا��� و ا��ا�� ا �� 

ک ا��. �� ���� ز���� ��ن را ��ری ���ز��  �� ا�� ��ور ا����ه و �����
�� �� ا���ن ا��ه آل درون ��ن ��د�� ����. ��� �� ز���� اش ����، 
��ف و ارزش دارد؛ ا����� �� ��دش را �� ���  ���� �� و ��ی ���� 

����� ��د��ن و در��ن درو�� ��ن �����. �����ا��، �� ��ی ا�� �� 

����� ا���د�� اش ��د؟ ا�� ا�����ت، ���� ���ارد���ه ا�� ؛ 

ا�� زو� در����� و روان در����� �������ن 

شادمانی تله  ؛  �رد  �وان شناسی 



۵ گفت و گویادداشت گزارشاینفو �� ����� از ���� �� ����� ��د �� ����� �� ������ �� ؛ �� ا��زه ����� ���� �� ��� را ����� ���� 

 ��� �� را ��د��ه ������؟ ��� ا��  ���� ا�����ت ����  ا�� ��ا 
 ����� ، ا�����ت ���� ���� و ������ ���وت ���� ����. ا�� �����
 �� ���ه، ا ����ی ا ��. ��� ا���س  ����، در ��آ��� در��ن ����ر 
���� ��ت ��� ���� �� ��د  ������ ���� �� ��د��ز�� ��ی و 
 ���� �� �� �� �� ا�� و��� ���� ����، ����� ���اری ��� �� ��� 
ر���ری ��ف ارزش ��ی ��ن ا���م داده ا�� و �� را ����� �� ��� آن 
ر���ر را ���ار �����. �� ���� �����، ���� �� ���� را از �� ������، 
��� ���� را از ��� ������ و ��� ا���س ������ ���� را از ������ 

 ��� �� ���  �� �� ا�� ����� د���  ����� د���. 
�ت روا�� �� و��ه  ���� ����دی را ��ای ا��اد د��ر ا���
ا���د��، ���ار�� و آ��� را �� ��� ��د��ا���� ��ا�� 
، ��� ��ا��� �� ذ�� ��ن د���ر �����  ����. از ��ی د���
��� ���� ���! ��ا �� ذ�� ا���ن �� ��ر ����� و ������، 
��ا�� �� ��دازش ا���ر ���� ��ای ��� و ��ای ��ز��ری دارد. 
ا�� ��ا�� �� ��� ����� ���ار درو�� ا ��، �� ���� 
در   .����� �� �ــ�رت   �����  ������  ���� ا���ر   ��  �����
 .���� ���� ا����ده  ��ض، �� ��ا��� از روش ��ی ذ�� آ
���� ذ�� ��ن دو در دارد ؛ از ��� ا���ر ���� وارد  ���ر 
آ���  �� آن ��  �� ���� �����ه ��ن �� ����،  و   ���� ��
���� و �� آ��� ا��زه  ���ر �� د��� ا��  را ا���ر �� ����ب 

ا����ر ��� د���. 
ا�� رو���د �� را از �����ر��ن در ���  ا���ر ���ت �� د��. 

�� ����� ��د  او �� ����: ا���ن ا��ه آل، ا����� ���� 
 �� ���  ا�ــ�  �� ��� ا���س ���� ای ��ا��� ����، ����   ����
���، ���� و ��ف را در  ���ا�� در ���� ارزش �ــ�ی درو�ــ� اش ز���� 
ز���� اش ��ز����� ��� و ��دش را �� ���  ���� �� و ��ی ���� �����د ؛ 
�� ��� ���� ��ف و �� ��� ��ی ��ف. ���� ���ی ���زی ��� 
��ر��� در ��� د�� �� ا���ر و ا�����ت ��دم 
دارد، �� و��ه در ��ا��� �� ا��اد د��ر 
روا��   ��  ����� آ��� ��ی 
����� ا�� �� �� ���ان 
�ـــ�ـــ�ـــ�ـــ�ـــ�ن 

��� �� د���ل ��دی �����، ���� ��د را �� ���ان �� ������  ���� 
����، �� را در  ������ ؛ ������ ای از ������ت، ���ط ��ت و ���. ا�� آ
����ت ��� از ��ب ا���ر ���� ���ت �� د�� و ��� ��ن �� ��� �� 
���� ز���� ��ن را �� درک، ����ش و ��ف ادا�� د���. ���ن ��ر �� �� 
����� ای از و��د و��وس در ��ن ا��، ا�����ت ���� ��� ����� ای 
از ا���ل �� رو��ادی درو�� در روان �� �����. ��دی �� ا���ده ا��، 
�� ا���س ��، �� ا������، ��� �� ������ را ����� ����، �����  ا
����� ا���د�� اش ��د؟ ا�� ا�����ت، ���� ���ارد���ه ا�� ؛ 

�����ل ���� �� از و���� درو�� �� ��� �� د���. 
ا�� زو� در����� و روان در����� �������ن 

�� ���: در روان ����� زرد ����� 
ا���س   �� �� ��د   ����

ــ� ��  ــ� ــ� � ــ� �ــ�ــ�ــ� �
��د��ه اش ���� 

��ه ��زی  ��زه روان �����، و���� دار�� از ���� ���ی ���زی ��ای آ
ا����ده ����؛ ��ای ا�� �� �� ا��اد ��� ���� ���وت ��� ����ای ���� 
����، ر��  و �������، وا��� و درو���، را ����� د���. �ز��  ا�� آ
«��د ����» در ا��اد ����� ا��. ��د ���� ���� از ����� ���� 
�� ��رت �� ����� دارد، �� ��ا�� ا���ر ��د��ر ���� را ����� د�� 
و آ��� را �� ���� ����. ��دی �� ر�� ��ده ����، �� دا�� �� ����� ���� 
���ت ���� �� ���� را �����، ���� �� ����ه ای را �� ���ان �� ������  
���� ��ر�� �� ���. �� د��ر ����� ذ��� �� ��د، �� ������� ��ی 
�������� �� ���، �� ���� ���وت و �� ��د �� د���ان را 

�� د��� ��ز�� �� ���. 

�اهی است       قدرت حقیقی در آ
ا�� ��ر���س �� ا��ا��: ��ای آن �� از روان ����� زرد در ا��ن 
�����، ���� در ��د �� ��� ار���ط را ����� ���� ؛ ار���ط ���� 
����)، ار���ط ���� �� د���ان  �� ��د (��د����� و ا��ا�� آ
������ �� ���ن ���ا��ن (درک  (روا�� ��� ��دی)، ار���ط آ
در�� از وا����). �� ا�� ر��، �� ��ا��� ���� �� ����ا�� 
�� در ���ی ���زی �� �����، ���� ا����دی دا��� ����� 
و �� ���� را �� را��� �������. ���� ��ای ��د ����ر���� 
دا��� ����� ��� ؛ آ�� �����ه ��دی ����� و �������ده 
در ��زه روان ����� ا��؟ آ�� ��ف ���� �� ����  �� ����� 
� ��ه ا��؟ آ�� �� ��ان آن را در رو���د����  ��� ����
����� ����� در���� ر���ری، وا���� در���� �� روان در���� 
�� ���� ����، �� ����� �� آن  ��د؟ ا ����� �� ��ا�� ر��� ���� 
ا����د ��د، ����� ���� ا�� ��اب و ا������ �� ��� ����. �����ات 

روان ����� زرد �� ز���� وا��� ����اده �� ���� ����� ��ر ا��.
ا�����ی �� ���� �� ��ا���   �� ������، ����� ��ی ���   ������ت 
��رت   �� �����ز��   ���� �ــ�دم  �����ا��،   .������  �� از  را  ز���� �� 
ــ��ــ� ا�ـــ� و در �ــ�ــ��ــ� در�ـــ� از �ــ�ــ��ــ� ����� و  � آ ����� در 
 �� ����� �ـــ�ف �ــ�ــ�ــ� از �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ�. �ــ�ــ�ــ� در ا�ـــ� �ـــ�رت ا�ـــ� 
ــ�، �ـــ� �ــ��ــ�ــ� �ــــ�ای ر�ـــ� �ــ�ــ��ــ�  ــ�ــ�� �ــ�ــ�ی �ـــ�ـــ�زی �ـــ� �ـــ�ی �

��ا�� ��. 
وی �� ����: روان ����� زرد در ���ی ���زی �� ��ا�� روا�� ا����� 
را �� ��ت ����� ���. ����ری از ����� ���� �� در ���� ���ت ز��� 
و ا������ ����� �� ����، �� ���� ���� �� �� ����� ��� ���� ���� 
 ��د را از وا���� دور �� ���� و او را �� ��� ����� ���ی ��ی ������ 
و �������� ��ق �� د���. ر���ر��ی ا��� ��ه ���� روان ����� 
زرد،  ��د را �� ��ی ��ا���  ���� �� �����، �� ا����ده از ������� ��ی 
������ ای ������ار و ���� ��ا�� �� ���. ��ای ���ل �� ��ی ����ش 
وا���� و ��ر ��دن روی ا�����ت ����، �� او ����� �� ��د �� ��� 
�� ��ل ���� ��اری، ����  ��� را ر�� و ��� ���� ��� ��� �� ا�� �� ا
����� در ��دت ���! ا�� ���ه �� ���� ������� ����، ���� آ��� زا 
��� ��ده �� و��ه در روا�� �����، ����اد�� و ز������ �� در آ��� ���ز 

�� ����ش، ����� و ����� وا�� ������ و��د دارد. 
آزاد��� ����� ا��: ��� از د��� ����ش روان ����� زرد در ���� 
���ب و ����ا، ���د ���رت ���� د��� �� ��� ا�� آ��ر ا��. از آ��� 
���ب �� ا��� ز��ن ��ده، ��� دا����� و ا������ دار�� و  �� ا�� 
����� را �� د���ی �����ی و ����� �� ����، �� ا�����ل ����� ��ا�� 
�� ����. از ����، ����ری از ������ن �� ��ا��ن ���� ���ب ����، 
��ون آ��زش ����� �� ��د ا��زه �� د��� �� ��� روان ���س را 
ک  ��ای ��د �� د���ان ا��� ���� در ���� �� ا�� ��ر �� ��ا�� ����ر �����
�� ����� ���� و ���د��ی ������  ����. �����ا��، �ــ�وری ا�� 
��ر��ان ���ی ���زی ���� �� ����� ���ن روان ����� ���� و  و 
��ه ���� و ������� �� �� ����ای روان ������ ����رد ����. ��  زرد آ
��� ��ا��� ���ر�� �� ���ی ���زی دا��� ����� ��ن ����� ��دن را 
��ره درد ��� �����، ���� �� �� ��ا��� از ���ی ���زی �� ���ان ����� 
��ده و �������ی را �� آ��� آ��زش د��� ��  ��ه  �� ا��اد را آ  ����� ���ه 
��د �� ����� ا���ا�� در��� در ��رد ����� روان ������ د�� 

����� و ��ه را از ����ه ������ ����. 

روان ����� زرد �����. ��وه �� آن، �زم ا�� ��دآور ���� �� 
در روان ����� ����، ��و�� �� ���� و ��ا��س آز���� �� و 
آ��ر�� ��ده ا�� در روان ����� زرد، �� ���� ا���س و ����� ���� 
���ت روان ����� ���ن �� ��د. در روان ����� ����، ��� ر���ر 
و ����د ���� روان ��رد ���� ا�� ا�� در روان ����� زرد، 
ا����ش و ��وش ����� ��رد ���� ��ده �� ���ه ���ی از روان ����� 
���� ا��ات ������ت دارد ا�� روان ����� زرد، ا��ات ����ه ��ت 

و ��ه ������ه ای را �� د���ل دارد. 

��� از ا����ت 
ا���� 

روان ����� 
زرد ا�� ا�� �� 

وا���د �� ��� 
��ل ��ب �� 
و���� دا��� 
و ا��ا�� ا �� 
�� ��ل ��ن  و ا
��ب ���� 

���� ���� از 
��د��ن ا��

شبه دانش ها بحرانِ 
ــ�زار  ــ ــ ــ� � ــ ــ� ــ در �ـــــ�ل �ـــــ�ی ا�
ــ��ــــ� و  ــ ــ� ــ�ی روان �ــ ــ�ـــ�ب �ـ �ـ
داغ  �ــ�ــ�ــ�ر  زرد،  ا�ــ�ــ�ــ��ــ� 
��ه و ��� ا�� ا�� را ���� در 
�� ������ن �� و ����ص ا��  ��د  �������� ��� و�� 
د��� از آ��ر ����� و ���� �� ���� ����   ����ان ��� 

�� ��پ آ��� ��ا�� ���ا ����. 
 ، ���� ��� از ا��� ���� د��� ������� ا�� د��� از آ��ر
 ، را�� ��ان ��دن ��ن ����. ا�� ���ب �� �� ���ظ ���
��ن �� ����� �� �����  ���رش و ا����ب ���ت و واژ
�������ه در ���ی ���زی ������ و ����� �� آن �� 
����� در�����ن ��د آ��� را �� ��ا�� و ��زه ����� ��� 
�ــ�ده، ���� از ا�� �� ��ر ����   ������ �� ��ا�� ��د 
���� ������ ��زل ا�� و ���ت و روش ��ی ذ����ه در 
��د��� ����. ا��  آ��� ��� ������� از ����� ���� ا����د آ
د���� ���ن ����ی ا �� �� اد���ت زرد ��� �� �� ���. 
ک ذ��� ���� و آ��ده و در ��� ��ل دم د��� ��ای  ��را
�������� �� �����  در��� ��ن ذ�� ��ن را �� اد���ت 

، ���ت ����� و ������ ژرف و ���� ��ار��.  ����
�ــ�ــ�ر  در د�ــ�ــ�س �ــ�ــ�دن �ــ�ــ��ــ� �ــ��ــ� ا�ــ�ــ�ــ�ــ�ن در 
��ن �����  ��رن ا�ــ�وزی �� ا���ن ��،  ���� ���ر��ی 
��ا�� ������ن را �� ���� ���ب ���� ا����ب ������ 
��ده ا�� از ����ت و ��ا�� ������  ا�� د��� از آ��ر ��� 
��� ��ان ���� �ــ�. ا�ــ� د��� از آ�ــ�ر �� ���� راه �ــ� 
وا��� �� ����� ارا�� ��� د���، ���� �� ��ده ��زی 
ا����ت �����ه ای ����ن ا���د��، ا���اب، ����� 
و... �� ���ز��� در��ن ��ی �����ا��  روا������ �����؛ 
�� ��ا�� ��ا�� ���ان ������ی را ��ای ���� ��دی و 

ا������ ا��اد ����� در �� دا��� �����. 
���ب �� ������� ا��ا�� را  از ا��  ��ر������ ���� 
��� ��ی  �� ��ا���ه ����� �� ���� و �� ���� ای وا
����� او را در ����� ����� و ����ت ز���� �����دی 
���ه �� د���. از د��� ����ت ا�� د��� از ���ب �� آن 
ا�� �� ���� از آ��� �� ا�����داری از روش ��ی ���� �� 
در ���د �� ��ور��ی ����، ������ و ���� �� ����� ای 
����� ����� را د��ر ���د �� ������ و ��ور���� 
از ����� ذ�ــ��ــ�ه در ا��  �ــ��ــ�  �� ����. در وا�ـــ� 
���ب �� �� وا���� ��ی ��ا��� ��ن ���ر �� ������ 
��رآ��ی و  ��ارد و ���� ا�� ����� را د��ر �� ��

 .����� �������
ا�� روز�� ا��ک روان �����ن �������ده ��� �� وا���  
ــ�ری از ا�ـــ� د�ــ�،  ــ آ� ������� روان �ــ�ــ��ــ� زرد و 
�� ��د را از ���ی  ����ن ��������ن ���� و ����� 
��ده ا��، ��د را از ��زه  ا��� ������ ��ن  اد�� دور 
����ه ا�� و ���� ��� ا����� ����� �����  ���ر 
��ه ا�� و ���ر��ن در ر���� �� و اد���ت �� ���وی از 
���� آ��ر زرد ا��. آ��� ����� از ا�� ����ن ���وی ����، 
���� ����� ���� �� ���ر ��ر�� �� و ���ل �� در ���ی 
���زی و ا����ر ���ب ���� ��د��� ا����ت در�� و 

���� را ������� ��� دا�� ��ی زرد را�� ����. 
در�� ���ن ��ر �� اد���ت زرد �� روا�� روا�� �����دی 
و ������ آ��� وا����ت �����ه ای ����ن ��� را ��ده 
و ������ه ���ه �� د�� روان ����� زرد �� درد��ی 
���� روان ا���ن را �� ���ر���� ���� و ���� ���� 

����� �� د��. 
ــ� دادن و �ــ�ــ��ــ� دو�ـــــ�ره  �ــ��ــ�ــ� �ـــ� آ�ــــ�ر اد�ـــ�  ــ� آ�
وروان ����� ا��� ���� �� ��د ا���ن ���� ���ا�� 
درد���� را �����د، ������� �� را ا���ر ���� و �� ���� 
���� �� د���ل راه �� ���� ����� و ��د���� ���دد. 

یاســمن خلیلی فرد
نویســنده و من�قد

نگاه

���، ���� و ��ف را در  ���ا�� در ���� ارزش �ــ�ی درو�ــ� اش ز���� 

دارد، �� و��ه در ��ا��� �� ا��اد د��ر 

روان ����� زرد �� ز���� وا��� ����اده �� ���� ����� ��ر ا��.����� ا���د�� اش ��د؟ ا�� ا�����ت، ���� ���ارد���ه ا�� ؛ 

��رت   �� �����ز��   ���� �ــ�دم  �����ا��،   .������  �� از  را  ز���� �� 

وی �� ����: روان ����� زرد در ���ی ���زی �� ��ا�� روا�� ا����� 

و �������� ��ق �� د���. ر���ر��ی ا��� ��ه ���� روان ����� 

��� ��ده �� و��ه در روا�� �����، ����اد�� و ز������ �� در آ��� ���ز 
�� ����ش، ����� و ����� وا�� ������ و��د دارد. 

آزاد��� ����� ا��: ��� از د��� ����ش روان ����� زرد در ���� 
���ب و ����ا، ���د ���رت ���� د��� �� ��� ا�� آ��ر ا��. از آ��� 
���ب �� ا��� ز��ن ��ده، ��� دا����� و ا������ دار�� و  �� ا�� 

��ون آ��زش ����� �� ��د ا��زه �� د��� �� ��� روان ���س را 

��ده و �������ی را �� آ��� آ��زش د��� ��  ��ه  �� ا��اد را آ  ����� ���ه 



گفتو گویادداشت۶ �� ����� �� �� ��� ���دی �� ���� ا���ام ���ا���، ���ا آ��� ����� ����� �� از ���� ��� ������� ؛ ��� ���� از آ��� ����� اینفوگردشگری

 �� ��� دا�� �� ��� ا�� ����� را ����ه ا�� �� ��، و�� ا
د���ل ���� ����� �� ارد����� را ���ن ��ر �� ���� 
و ���� �� ����، ���� ��ی �� ا�� ��� ���� �����. 
����� ��ای ��� روز از ����� ���ان ��ار ��� و در ����� �� ������د ��� از  �� ا���ل ����� 
دو����� را�� ����� ��م. ���ی در دل ا���ن ا����ن، ��ا�� ����ن �� از ���ن ���� ورود، 

��ی �� ����ی و ��ای آب در ذ��� �����. 
���م �� ����� ������ اوا�� ارد����� ��د ؛ و��� �� ��� ��ب ���ی در او� ��دش ا��. ���� 
�� وارد ��� �� ��ی، ا���ر وارد د����� ر���ر�� و ����� ��ه ای. ����  �� ���� ��ی �����ش 
��ه، در�� ��ی �������، ���� ��ی ����� �� ����ه ��ی ���� و ��� �� از ���، د�� ��ی ��� 
��ر�� �� ���ون ���� �� در ��ل �����ن ����� و ��� �� ����ی �� ���م ��ا را �� ��ده ا��. 

دیدنی های نیاسر 
�� ر���، ��غ ���ر ����� و ���  او��� ���� 
آ���ر ���و�� ��د. ا�� آ���ر در�� و�� 
د����   ��� �ــ�   ���  ���� دارد ؛  �ـــ�ار   ���
�� ا���ر  �ــ�ــ�ده روی �� ر��� �� ����ه ای 
�ــ�رت �ــ�ــ�ــ�ل �ــ� �ــ�ــ�ون آ�ـــ�ه. آب ��  از دل 
��ا�� د����� از دل ��ه �� ر��د ����� و 
���� ���� ��ر�� را ��ازش �� د��. در 
��� ���� را  آ��� ����� روی �� ���، 
��ا���.  درآوردم و ������ را در آب ��� 
���ی از ا�ــ� ���� در �� روز ارد������ 

و��د دارد؟ 
���� ��ی  ���� در   ��� از آن ر��� �ــ�اغ 
» �� ���ز  ����� و ��زد�� از «آ����ه �����
�� ا���ار ���ی ��� ای ا����ده و ا���ر دارد 
�� �� ��� ���ه  ������� �� د��. از آن ��� 
�� ���، ��� ���� ��، ���ی در�� �� و 
���� ا����اده ��� �� ����ه ای �� ��ز�� �� 

�� ��ت �� در ذ��� �� ����. 

در ����� ��� ��� د�� ��ز و ��ده ا��. 
�� �� ��د  ��زار�� ای ���� آن ��د��� ��د 
 :��� ����� ��ب و �����ت  از ���ی ��ی 
�ــ��ــ� و  �ــ�ــ��ــ�ــ�، �ــ�ــ�ر�ــ�ر�ــ�، �ــ�ــ�ــ�ع، �ــ�
و  �����ن  ��و���ه ��  �� ����ی.  ا���� 
��ش ���� ��د��. ��ا�� از ���ه ���� 
��ب ���ی ����� و ��� ��� ��ن د���� ��د 
  ���� .��� ���� ��ن ��زد��  ��ر��ه  �� از 
، ��ای �� ��  ����� ��د ؛ ���ر��ی ����
د�� �� و ��� ���� �� ��ق �� زد از ��� 

�� ��ری �� �� ��د��. 

چی بخو��م؟   چی بخ��م؟ 
�� �� ����� �� ��� ��ارد. ��  از ��� ��را
در �� ���� �����دی ����م و ��ای ��م،آش 
ــ�دو �ــــ�ردم. ���� ��  �ـ �ــ��ــ�ی  �ــ�ــ�ق و 
�� ����� ا�� ��ا�� ����ص ��ا�� ���� 
و �� ���ص ��� ��ب ���ی ا ��. ��� دا�� 
و�� ���� �� ��د، �� ���� ��د. ��� �� ��ای 

���ر ��ی �� ��ق ������، ��ن   ،������
�ــ�زه ���� �� ���� و ���ی و ��� دا���. 
��� ��� ���ن ��ر ��د �� از �� ��� ���ری 
 �� ا����ر داری ؛ �ــ�ده، ����� و وا���. ا
د���ل ������ �� �����، ����� �� ا�� از 

ا����ب ��ی ��ش ��� و ��ش ���. 
����� �� �����ت  ��ب  از ���ی ��ی ز���ی 
�����، ���ت ��ی ���� و ��� ���ان ���� 
�� ����ی ��� ��ه ا��. ����  �� �� از 
���� ��� ���، �� ���ی �� �� ��د��ن �����، 
�� ��� از ���ر را �� ���� ��ده ا��. ��� �� �� 
��دش ���د. ا���ر و��� ای   �� ��� ، �����
����ه در ز���� ������� ��د، ����� ��ای 
����ن در ��ای ��زه، ��ای ����ن   ���
��ای ����� و ��ای ��دآوری ا�� �� ���ز 
�� آدم را ��  ������ در ا�� ��ز��� ��� 
 ��� �� �� ��د�� و ��ا�� �� ��ق �� آورد. ا
�� ����� ����� ا��، ���ز �� د�� ���ه؛ ��ل 

�� د�� �����ن ��� ����.  

سفر به دل عطر   وآب 

  ��اح: ���ن ��را��      

����� ��ای ر�� ��ول: 
���� ��ول از ��� ���� ��ار دادن ��وف ���� ���� �� �� ��د ���� ��ه ا�� ر�� ��ول �� د�� �� آ��.  �� از �� 

���اد ��وف ر�� ��ول در �� ���ره �� ��ا�� ����� ����. ��ول 

ر�� ��ول ���ره ���:
او�ژانس

، ��ده و ����� ��دی �����، ا������� ا��  �� ا�� ��� ا
�� ����� ��د��ن  �� ���ر ��ب �� �� ا ��� ا���ده ا�� 
�����ن �� و���� ����� ��د، �� ��� ��اب و ا���ا��. 
��� زدن �� ��در �� ���ا��  ���� ��ون ���ز �� رزرو ���، 
���� ���ا ��دن ا������ه، ���ا��� �� �� �� ��ا���� ���� 
����، ��ای ��ن را �����، ا���ا�� ���� و دو��ره راه ������.

 ا�� د���� ���ن ا��ه ای ا�� �� ���� �� و��د آ��ن ���ی 
 ���� ����� �� campervan �� ���� .��ه ا�� « �� ��م «����
�� ��ای ��� ��ا�� �� ��ز��ا�� ��ه ا�� ��  ���� �� ��د 

ا�����ت او��� ز���� را در دل ��د ��ی �����. 
 ،���� ����� �� ����، ����ل  ��ز  از �����اب و ا��ق 
���، ��اغ ������ و ��� ����� ����� �� ��� ��ر���ی. 
، آزادی در ا����ب ���� و ������ ��� ا��.   ���� ��رگ ����
��� ���ود �� ���� ورود و ��و� ��� �� ������ ا����س و 
���ر ������. ����ه ا���س ����� ��د��، ����� د����� 
 ������ و   ���� �ــ�رک  را   �����  ،������ ز���  ����ه ای   ��

آرا�� ��� �� ��ی داغ ���ی ����.
���� �� ���� را��� و آرا�� �����ی دارد،  ���� �� ا�� �� 
���� در دراز��ت �� ���ظ ���� �� ���� �� ��� ؛ ��ن 
��� ����� ��ی ا����، ��ا ��ردن در ر���ران �� ��� و��� 

����� را ��ف �� ����. 
�� �� ��� ��و� ا�� ��� ��� �����، ������د �� ا��  ا
����. �� آ�� ����  �� از ��ده ���� ��� آن ��و�  ا�� 
�� دو���ن �� ����اده راه ������، و���� ���� ای ��� ��ای 
���� ��دار�� و ������ آ�� ا��  ����وی، ���، ��اغ و آب 
�� ��ش ��ن آ��،  ��� ز���� �� ��� ��ر ��� �� ��. ��� ا

��م  ��  ��م ����� ��ن را ������� ����.

سیر و سیاحت

با کمپر، هر جا دلت خواست بمان 

ســاناز قنب�ی
د��� ��رد��اری



گفتو گویادداشت ۷اینفوسلامت

 �� ا�� ����ه ای ا��   ���� ���، ���ن ��� 
ز���� �� را ���� �� ���. �� �� ����ن، ��ن را �� 
، ����، ر��  ���م ا��ام �� �� ����� و ��ون آن، ���
و ���� ا��� ��� ��ا��� ��ر ��د را ا���م د���. ا�� 
��� ����� در ���� ��ا�� د��ر ا������ �� ��د �� �� ���ان «����ری ��ی ����» 
������ �� ����. در وا��، ����ری ��ی ���� ���� �� ��� ������؛ ���� ������ ای از 
����ت ����� �� �� ��ا��� در رگ ��ی ���� ���، در��� ��، ���� ��� �� ��� ر��� 
� د���.��� از ���� ���� ا�� ����ری ��، ������ رگ ��ی ��� �� ���ن  ����ن ��� ر
����ن و ��اد ��ا�� را  �� ���� ا » ا��. در ا�� ����، رگ ����  ��و�� «����ری ��وق 
�����ول ��� �� ����. ا��  �� ���� ��� �������، ��  ��ور ز��ن �� ر����ت ���� و 
�� ��د و  ��د د��ر درد در ���� ����  �� ����ن ��ن �� ���  ���� ���� �� ��د 

��د، ������ ����م ������ �� ا���س.
 در ��ر�� �� رگ �� ��ر ���� ���� ��د، ���� ا�� ���� ���� ا���ق ����� �� �� 

و���� اورژا��� ا��. 
���� ��ای  ��� د���ی از ����ری ����، ��ر���� ���� ا��. در ا�� ����، ��� ��ان 
����ژ ��ن �� ا��ام �� را ��ارد. ا�� و���� ���� ا�� در ا�� ���� ����، ���ر ��ن 
��� �� ����ری ��ی ���� ��� ا���د ��د. ا��اد د��ر ��ر���� ���� ا��� �� ����� 
��� ���� ���، ����� زودرس، ورم در ���� و ���� ��ان ������ ��ا�� �� ����. 

 ���� ���ی، ������ ��دن ����ن ��� �� «آر����» ا��.
 ����ن ��� ���� ���� و �� ر��� ���� ���� ا�� ���� ����، ��� �� ������ �� ��د. 
ک ����  ا�� و���� ���� ا�� ��� ��� آزارد���ه ���� �� در ���� ��ارد �����
و ���ز �� در��ن ��ری دا��� ����. ���� از ا��اد د��ر آر���� ���� ا�� ا���س 

��� ��� ����، ������ �� ��� �� را ����� ����. 
از د��� ����ت ����، ����ری ��ی در��� ای �����. ��� �� دارای در��� ���� 
�� ا�� در��� �� �� در��� ��ز ��  �� ���� ورود و ��و� ��ن را ����� �� ����. ا ا�� 
���� �����، ����ن ��ن د��ر ا���ل �� ��د و ���� ا�� ��� د��ر ��ا��ی 

�����دی در ���، ���� ��� �� ����� ��د.
������ ��ده و در ���� �ــ�ارد �� ��ا��   ا�� ����ت ا����ل دارد �ــ�درزادی �� ا

 �� ��رد���������  �ـــ�ارد،  ا�ــ�  ���ر  در   .����� دا���  ���ز 
ا�ــ�.   ����  ��� ����ت  از   ��� �ــ�   ���  ����  ���
در ا�ــ� �ــ��ــ�، ���� ��� �ــ� �ــ� د���� �ــ��ــ�ان �ــ� ���� 
���. ��� آن  �� ��د و ��� ��ا�� �ــ�ن را �� ���� ��� 

���� ا�� ژ�����، ���� از ���ف ا��� ز��د، ����� �� �� 
����ری ��ی ����� ��� د���� ����. در �����، ���� ا��اد 

�ــ� �ــ�ــ� �ــ�ی �ــ��ــ�ــ�ری در �ــ�ــ� �ــ� د�ــ�ــ� �ــ� آ�ــ�ــ� �� 
�ــ� آ�ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ�ری �ــ�ی �ـــــ�درزادی ��� 
ــ�ارد �ــ��ــ� در  ــ ــ�د. ا�ـــ� �ـ ــ� �ـ �ــ�ــ�ــ� �ـ

ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ� داده �ــ� �ــ��ــ� و  ــ�� ــ�و � �ـ
 ���� �� ��ر�����   �� ����ا��   ��  ����

 .����� �� ����

و��� ز���� ��� را در ��ا�� ��� ��ار داد، ������: ��ا ��؟ ������: ���� �� ��� �� �� ��ا��

دک�ــر نــگار منصو�ی

پزشک 
عمومی 

ا�����ه ����� 

���م یعنی تعادل 
نه گرسنگی!

  

��� از ��ور��ی ��در�� و 
را�� در ���ن ا��اد ����� 
ا�ــ� ا�ــ� �� رژ�ــ� ���ی 
���� «���� ���ردن». 
ا�� ���ه ��� �� ���� �� ���� وزن ا���� ���� ��� ��د، 
���� �� ��ا�� آ��� ��ی ��ی و ���� ���ان ������ �� 
��� دارد �� ���� وزن  ��ن وارد ���. ��� ����� ا��وز ��
، �� �� ���و��� ���� ���� �� ����� ����� ا��ژی  ����
در�����، ��� ���دل ر�����ی �� و ا���د ا���ی ����ار 
ز���� ���� �� د�� �� آ��. ���ردن �� ������ ����ن 
����� ��ت، ��ن را وارد و���� ���ار �� ���. در ا�� 
����، ��������� ���� ���� �� ���� �� ��ن ا��ژی ����ی 
��  ��د ����ی ��� در����  ���ف ���. ا�� ���� ��� ا
���، ��ن �� ��زو��ر��ی د����، رو�� ���� ��زی را ��� 
�� ��زد. �� ��وه، در ��ا�� ������ ����، ��ن �� ��ی 
���� �� از ذ���� ارز���� ����� �� ���ان ���� ا��ژی 
ا����ده �� ���. در �����، �� ���� ���� ����� ����� 
�ــ� رود ���� �����د��ی ����� ����� �ــ�رت ����، 
ا����، ����� ذ��� و ��� و�� ��� ���� �� ��د. ��� 
����د  د��� از �������ی «���� ���ردن» در رژ�ــ�، 
���� ر�����ی �� ����� و������ �� و ��اد ����� ا��. 
���� �� ��ف و��ه ��ی ��ا�� �� ��ا�� �� �� ����، 
��� ����� ا����، ر��ش ��، ���� ����، ����� 
���� و ��� ���� ا����ان در دراز�ــ�ت ���� ��د. 
����ری از ا�� آ��� �� ����ش و ��ر���  ����� و 
و��� ���� �� ���� �� ��ا��ت در���� ���ز دار��. از 
، ������ ����ن �� ��ا�� �� ا���ل در ر���ر  ��ی د���
����� ای ���� ��د. ا��ادی �� ��د را از ��ردن ���وم 
 ،����� ��ه د��ر ����ری ��ی �� �� ����، �� ��ر ����دآ
���ت ��ردن ����� �� ��� ا����ت رو�� �� ����. 
ا�� ������ت روا�� - ر���ری �� ���� وزن را �� ���� او��� 
��ز�� ��دا��، ���� ��ر روا�ــ� و ����� ����ی ��  ��د 
����� �� ���. در �����، �� رژ�� ���� و ا���� �� در 
��� ����� ���ز��ی ا��ژی ���� (BMR) ، ����� ��ن (در�� 
���� و ����)، ��� ������ روزا��، ��ا�� ����� و 

������ت ��ا��  ��د ��ا�� �� ��د. 
در ���� رژ���، ��ا ��ردن �� ���� ����� ���� ���� 
وا�� ا��. �� ا�� ���وت �� ا����ب ��اد ��ا�� ���ی، 
����ل و��ه �� و ا��ح ا���ی ز����  ���ف �� ا��ازه، 

�����ه و��ه ای �� �����. 

شــقایق اسماعیلی

کارشناس 
تغذیه 

چطور از ب�ما�ی های قلبی پ�شگی�ی کنیم؟ 

از تپش تا سکته 

قند  جایگ��ن 
ا���� ��� 

 ��� �� ��� ��ارش
 و در��ن ����ه ����� 

 ����
 �� زدا�� ��� 

و ���� ا���� 

 ����
 �� زدا�� ��ن 

و ����د ����� ا���� 

 ��� ����
  ا��ا�� ا��ژی 
و ����ل ��� ��ن 

��ت ��� 
  ��� �� ��ارش 

و ����د �����د ��� و ���� 

ر�� 
  ا��ا�� ا��ژی 

و ����� �����ول

����ری از ����ری ��ی ���� در ��ا�� او��� 
���� ���� ��ار�� �� ���� ا�� �� ����� ��ی 
 ����� ا����ه  دل درد   ��  �����  ���  ����
ا�� ���� ���� ���ارد���ه �����   ����
�� ���� آ��� را ��ی ����، ���: درد در ���� 
���� ��  ���ص ����م ������، ���� ��� 
��� در ���� ا���ا��، ��� ��� �� ����ن 
������، ورم در ����، ����� ���� و ������ 
�����. در ��رت �����ه ����  �� �� ��دن ��

�����، ��ا��� �� ���� ��وری ا��. 
، ���� ا�ــ�اد ����� از ���� در  از �ــ�ی د���
���ض ��� ا��� �� ����ری ��ی ���� �����. 
�� ���ر ��ن ���، ��� ��ن   ����� از ���� 
�����ول ��� �� ����� ����اد��  ��� (د����)، 
����ری ���� دار��. ا��ادی �� ����ر �� ����، 
��� دار�ــ� ��  ــ�، ���ک ����  ا�ــ��ــ� وزن دار�
ا���س ���� را ����� �� ���� ��� در ��وه ��ی 

����� ��ار �� �����. 
ــ�ری از  ــ�ـ ــ�ـ ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ�ــ�ی از �ـ ــ�� ــ� ــ� ــ� ــ�� �
����ری ��ی ���� ���� ا�� و ���ز �� ��ر��ی 

�����ه ای �� ��ارد. 
�ـــ�م، ا�ـــ�ح ��� ز�ــ��ــ� ا�ــ�.   ���� ���
ــ� �ــ�ا�ــ� ���� �ــ� ���ف �����  دا�ــ�ــ� رژ�
���ه، ���ی، ����، رو�� ��ی ���� و ����� از 
، او��� ��م ����  ��ا��ی ��ب، ��� ��ده و ��ر
در ������ی از ����ری ��ی ���� ا��. ��ک 
، ����ل ا���س، ��اب ���� و ����دل  ����ر
����ی در  ��� دا��� وزن ��ن �� از ��ا�� 
ا�� ز���� ����� و ا���� ورزش ���� ��� در 
�� ���ده روی روزا�� را �� ����� ��ا��ش ����. 
������ ���� �� ��ر�� ��ی دوره ای ���� ��د. 
�� ا���س ���� ���� دار��، �� ���  ��� ا
و�� �� ��ر ���ر ��ن، ���� ��ن و ��� ��ن 

��د را �� ����.
����ل ���ر  �� ���� �� ��� دارو�ــ� ��ای   ا
���� و  �� ���� داده، آن را �� ���� ���ف 
����ری   .�����  ��� را  ���ف  ��د��ا�� 
ا��   ��� ��  ������ آ����  ا�ــ�ــ�   ����
و��� �� ��ا�� ������� ����، در��ن آن 

��� �� �� ��د. 
در �����، ��� �� �� ���� �� ا���ا�� 
آن  از  از ��ا���   ����� �ــ� �ــ�  �ــ�   ،��� ���
���� ����. ����� ا��اع ����ری ��ی ����، 
آ����� �� ���� ���ارد���ه و ر���� ��� 
ا�� ��ده در ز���� روز��ه، �� ��ا�� ��ل �� 

�� ��� ���� �� ا���� ���. 

آ����� �� ���� ���ارد���ه و ر���� ��� 
ا�� ��ده در ز���� روز��ه، �� ��ا�� ��ل �� 

راه های پ�شگی�ی

 �� ��رد���������  �ـــ�ارد،  ا�ــ�  ���ر  در   .����� دا���  ���ز 

����ری ��ی ����� ��� د���� ����. در �����، ���� ا��اد 

����ی در  ��� دا��� وزن ��ن �� از ��ا�� 

�� ���ده روی روزا�� را �� ����� ��ا��ش ����. 

��د را �� ����.
����ل ���ر  �� ���� �� ��� دارو�ــ� ��ای   ا
���� و  �� ���� داده، آن را �� ���� ���ف 

و��� �� ��ا�� ������� ����، در��ن آن و��� �� ��ا�� ������� ����، در��ن آن 
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�������� ���� ����ل: ���� ������ ��وی
���ون �����: ���� ����ار

د��� �����: ����ز ����ی 
ا���ی �������:��ران ���ری، ���� ��ا�� ، ���� ا���ی

����� ����ر��ن ، ����� ا�������، ����� ��روزی، 
����ز �����ی،د��� ���ر  ����ری و  د��� آرش �����

۱۰۷۵
۲۲ اردیبهشت  ۱۴۰۴   زر��ز �����        ضمیمه خانواده و سبک زندگی    :��� ����

���: ���� ����� ��د

���� آرا: ���  �����
���� ����� : و��ا���ر

در این بخش چند فعالیت فرهنگی و هن�ی سرگرم کننده و آموزنده را به شما معرفی می کنیم. این موارد را بخوانید، ببینید و بشنوید و ا�ر تمایل 
داشتید  شما هم می توانید یک فیلم، ت�اتر، گال�ی، پادکست و... به ما و دیگران پ�شنهاد دهید. 

 �����
ــ� �ــ��ــ�  ــ ــ�ــ��ــ� �ـــ�و�ـــ�ـــ� «� �
��غ و �� ���ــ�ه» �� �������� ����ز 
، ا��ی ����ه ا���� و آ��ز��ه  ���� ��ر
��ای ��د��ن و ����اده ���� �� �� ���ه ���ی 
از ����� ��ی ��و��� ���� ای و ������ ز�ــ�ه، دا����� 

������ن و آ��ز��ه را �وا�� �� ���. 
در ا�� �����، ��د���رگ ��ای ��ه ���� ��� ای ����� �� ��� 
��  ؛ ������ ���ر �� ���� ��ی ��� دارد �� ���� ��غ �� 
��در ��ده دل را ���ر ���. او �� �������ی �����، ���� �� 
را ���� �� د�� ا�� در �����، �� ��� ���ا��ت ����، ����ه 

���� �� ��رد و ���� �� �� آ��ش ��در ���� ��د��. 
��ر��دا�� ���ی ر���� و   �� ���� ��غ و �� ����ه �� 
��ا�� ��و�� ��ی ��اب، ����� د����� و آ��ز��ه ��ای 
��د��ن ��ا�� �� آ�رد. ر�� ����، ر�� ��د��، ��ر�� را���، 
����� ����، �����ن ������� و ����ه ������� از ������ان ا�� 

.����� �����
 ا�� ����� �� ���� ��د��ن را ����م �� ���، ���� ���م ���� 
آ��� �����  ــ�ره ������ی و ا���� ����اده ��  ا�ز���� د��
�� ���. �����ی ا�� �����، ����� ای ����� و �� ��د������ 

��ای ���م ا���ی ����اده ا��. 

��د��� 
����ی ��ا�� ��� از ��اردی ا�� �� ا��اد 
���� اد���ت ���� �� ز��ن ��د را �� آن 
ا����ص �� د���. ��د��� «����ی ����ی» 
 ���� ������ از   ��� �������ن   ��� �ـــ�ای  �ــ� 
و آ��ز��ه ���� ��د��� ��ی ��ر�� در ��زه اد���ت ������ 
���� ����ی ����ی  �ــ� �ــ� �ــ�ر ��ــ�ه �ــ� �ــ�� و �����  ا�ــ� 
����� �� ��دازد. در ا�� ��د���، ��� �������ن �� ����� �وان، 
�� ��� از ����ی را �� ��رت ���� �� ��ا�� و ��� �� ����� 
������، ������ ������، ����� و ا���� آن را ��ای ����� 

����� �� د��. 
�� ����ز ا�� ��د��� ا�� ا�� �� �� ���� ��ای ���� ���ان  ���
�� ����ن ا���� و اد���ت ����� ��ر�� ��اب ا�� ���� 
��ای �������� �� آ����� ����ی �� ���ن ����ی دار�� �� ����ر 

���� ��� و  ا����ده ا��. 
در ا���� �������ن �� ���� �� ����� ������، ����� ��ا�� ��ده
�� ����� در دل د���ی ��ر�� و راز ����� ��م ���ارد و �� درک 

���� ��ی از آ��زه ��ی او ����. 
��، ا�������ی و  ا�� ��د��� در �����م ���� ����� ��� ��
ا�� ��د��� در د���س ا�� و �� ��ا�� ���اه ��زا�� ای ���� 

��ای آ��� �� �� ��ا��� �� ���� و ������ ���ه �����. 

�����
ــ�» �ــ�  ــ ــ �ـــ�ـــ�ـــ� «��ــــ�ــــ� �ــــ�ا�ــــ� �
��ر��دا�� ر��ل ��ر�����، ��� 
از ���� ���� ���� ��ی ا���ل ا�� 
��ی  �� �� دا����� آرام ا�� ����، �� �����
را �����ب �� ���. ا�� ���� �وا���� را��� ای ا�����، 
�� در ���ت و �����، ���  وا��� و �������ار ا�ــ� 
�� ا�� �� ���د و �� �� ����� را در��� ��دش �� ���. ا
���� ���� ����� �� ����� از د����گ، �� ���ه و �� و 
����� ��ف �� ز���،  ���� ��ا�� ��  ���� ��ای �����. 
���ی ��ی در���ن ������ان، ������ ���ی ���� و �� 
�� ا��� �����، ��� را �� ا����ی دا���ن �� ��دش 
�ــ�ر�ــ�دا�ــ� د���، �ــ���ــ�دا�ی ���� و ������  �ــ� �ــ�د. 
د�����، ��� را ���ی �� ��زد �� ا���ر ��د��ن در دل

��� ز���� �� ����. 
ا�� ���� ��ای ����� �� �� را��� ��ی ا�����، ������، ا��� 
و ��ای د�و�� ��د��ن ��� �� ����، ����� ای ��ص 
��ا�� ��د. ��ا�� �� �� د��ت ا��  ؛ د��ت �� د��ن، 
�� دو�� دا��� ����� آرام از  ����ن و ا���س ��دن. ا
�����ی ��ز��ه ����� ������ و در دل �� دا���ن ��اب 
��ق ����، �����ی ا�� ���� در ����� را از د�� �����. 

���ب «�� ��� و��» ا��ی ��ا���� ۱
و ������ر ا�� �� ���� ������  
���� ����ی �� ��� د�������ی، ����� 
��ر����  ������  ا��ا�� ا�ــ� و ���� ��� 

����� ��ه ا��. 
ا�� ���ب ����� ا������� ��ای آ����� �� ���ه و ����� 
��� از �������ار���� ���ه ��ی اد���ت ����� ا��ان در ز����  
�����، ���ا����ی و ���ن ��ر�� ا��. ��� و���� �� ����� 
����� ا�� ���� و د��� ��� �� �و�� و ��� د�������ی �� 
، از ����ات، د���� �� و د����ه ��ی  ���ی �وان و ���� ���
���� ای اش د���ره  �����  آ��ر اد��، ��������ن ا��ا�� و 

�و�� ��� در ا��ان ��ف �� ����. 
�ــ��ی    ������� �ــ�   ���� �� ��ا���ه   ،�� ������ ا�ــ�  در 
د�������ی و ����� ��ی ������رش آ��� �� ��د ���� �� 
��� ��ده  ����� ���ی ��، ���� ��ی ����� و ���وت ��ی 

������ در ��آ��� ����� �� ��ا�� �� ��د. 
���ن �� ��پ  ���ب �� ۲۳۲ ����، ����� ��ه و �� ا�� 
ــ�ان ��  ــ� � �ــ�ــ�رم �ــ� ر�ــ�ــ�ه ا�ـــ�. �ــ� �ــ�ــ� و�ــ� را �
���� ���ان �ــ�ی �����، ��������، ��ــ�ن ��ر�� و 

دو���اران ����� اد���ت ����� ا��ان ������د ��د. 

۱اد���ت ۱

جعبه فرهنگی

چیزهایی 

که نمی دانید

ا�ر غذای تان سوخت، اول از همه س��ع قابلمه را از �وی شعله بردا��د تا بدتر نشود. 
بعد غذا را خیلی آرام، بدون این که قسمت های سوخته را هم بزنید، با قاشق از بالا جمع و 
به یک ظرف دیگر من�قل کنید. مهم این است که ته دیگ سوخته را دست نزنید تا بو و طعم 
سوختگی به باقی غذا نرسد. حالا برای از ب�ن بردن بوی سوختگی، چند �وش ساده وجود 
دارد. می توانید یک عدد پ�از را نصف کنید و داخل قابلمه جدید که غذا را در آن ��خته اید، 

بگذا��د و چند دقیقه صبر کنید  ؛ پ�از بو را جذب می کند. 

را  از �وش هایی استفاده کنیم که رسوب ها   برای شستن ک��ی یا سماور، بهتر است 
از ب�ن ببرد. ابتدا ا�ر د�ون ک��ی یا سماور رسوب آهک یا جرم دیده می شود، داخل آن را با 
مقدا�ی آب پر کرده و حدود یک استکان سرکه سفید یا چند قاشق جوش شی��ن به آن اضافه 
کنید. سپس آن را �وی شعله بگذا��د تا چند دقیقه بجوشد. این کار باعث می شود رسوب ها 
دهید  اجازه  و  کنید  خاموش  را  شعله  دقیقه،  چند  از  بعد  شوند.  جدا  راحت تر  و  شده  نرم 
محلول کمی خنک شود. سپس با یک اسفنج نرم یا برس مخصوص داخل ک��ی را بشوی�د.

بعد غذا را خیلی آرام، 

 �� �ــ�ــ� �ــ��ــ�  از  �ــ�ــ� 
�ــ� �ــ�ا�ــ� �ــ�ــ��ــ� ���ی 
 ��� ز�����  را   ������  ��
������، ��� ����ا��  ����� روی �� ����ن ��  و 
�� �� و ������ ��، ���ه ��  ا��. در ���ن ���م ��را
����� ��ی و��ه ای دار��  ؛ �� �� ���� ر�� ��ن، 
�� �� د��� �� ����� و ����� �� ����� �� ���� 
�� ا�� ���ه �� �� ��ی ا�� �� ��ده در ����ب  ا�� ا
��� ����� و ����� در ��ف ��ار  ���ه ���� �� 
������، ز����� ��� ��� ��ا�� �� ��د. ا�� ��ر ���ن 
«���ه آرا��» ا��  ؛ ���ی ����� و دو�� دا���� 
�� ���ز �� و���� ���� ��ارد و �� ��� �� ��ا�� �� 

��� ����� آن را ا���م د��. 

���ه آرا�� ��� ��ای ���ه ��ی ���� و ��ا�� ��ص 
����. ��� در �� ������ �ــ�ده ����اد�� �� 
�� ��ان �� ���ن در�� ر�� �� و ��� ��، ����� 

ز����� و ��ص �� ����.
��� ���ر ���� ��� ��� ���� ��ده دار�� و روی 
�ـــ�ام ��� ��� �ــ�ــ�ه ر�ــ�ــ�ر�ــ� ����� �ــ��ــ�ه،  �ــ� 
، ��ت ����� و ا���ر ���ه ا��. ���  ���وا��، �ــ�ز
���� ����� ��ده �� ��ا�� ���ه ����ن �� را ��� 
��� و ���� ��د �� ��ی ر��� ��اغ ������ ��ی 
 � ������ی، اول ���ه ���ر��. ا�� ���� �� ��� �� ��

داده ا��، �� �� ����� ��� ��� ��ده ا��. 
��� �����، از ��د ���ه  ���� �� �� ��ا��� �� 
�� �� ���وا��  �� ���ان ��ف ا����ده ����. ��� ا

��رگ دار��، آن را از و�� ��� ����، دا��� را �� 
��� ���� در���ور��، ���� آن را ���� ��� ��ا�� 
���� و دو��ره ���� �� را دا�� آن ������. ا�� روش 
��ده ��ای ������ ��ی �������� ��ق   ا���ده ا�� و 
��د��ن �� �� ���� �����ی ���ه �� ��ر��. ��� 
�� ��ا��� از ���� ��� �� ا��� �ــ�اری ���� ��ش 

�� رز  ����� و آن را ���� 
���ر ���ه ��  ������ و 
���ار��  ؛ ا�� �� ��ی 
ــ�،  ــ��ـ �ـــــ� �ـ �ـــــ�را

�ــ�ــ� �ــ�ــ� را �ــ�ــ� ����� 
 .���� �� �����

در �� ���� ��� �� ���ه آرا�� 
 ��� ز�����  �ـــ�ای   ���

ــ�،  ــ ــ وا� در  ــ�.  ــ�ـ ــ�ـ �ـ
ــ�ر �ــ� د�ــ�ت  ا�ـــ� �ـ

��دن ا��. و��� ��� ��  ����ن �� ���� �� ز���� 
����� و ���، ���ه �� را �� ��� ���ی �� �����، 
��ه ��� �� ���� �����ی ��اغ ��ن �� رو��،  ����دآ

��� ����� �� ����� ���ه ��� ��ر��. 
��ای ��� �� �� ا�� �� روش ����ر ��ب ا��؛ ��ن 
���ه ای �� ���� �� �� ��� ��ه، ���� ����� از �� 
��� ������ ��رد ���� 
 �� ��ار �� ���د. �� ا
ــ�ار ا�ــ� ������  �
دا�ـــ�ـــ� �ــ��ــ�ــ� �� 
ــ� �ـــ� �ــ�ــ�ا�ــ�  ــ� �
ــ�اده، ���  ــ��ـ ــ� �ـ �ـــ�ده �
و�� ��ای ���ه آرا�� ���ار��. 
�� د��ر �����ن ز����� 
�ــ� �ــ�د، �ــ� ��ل 

دل ���. 

۱
میوه آرایی یعنی خلاقیت  با طعم میوه 

بــاران حید�ی
روز���� ���ر


